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Cer parţial înnorat

mAxIme 

sInAxAr 
Sf. Mc. Evlampie şi 
sora sa Evlampia

”Renunţă la comparaţii şi 
poţi să te bucuri de viaţă la 

maxim.”

(Osho)

În timp ce solicitările pentru acordarea unei locuinţe sunt de ordinul miilor (la primărie 
sunt peste 6.000 de cereri), apartamentele construite sunt de ordinul sutelor. Deşi blamată, 
soluţia mansardării blocurilor ar putea rezolva criza spaţiului locativ, mai ales dacă facem 

socoteala că în municipiul Galaţi sunt 1622 de blocuri. 

Fruncea
După jumătate de 
secol

Ieri, absolvenţii celei de-a 
doua promoţii de navalişti gă-
lăţeni s-au întâlnit la facultate, 
după cincizeci de ani de la ter-
minarea studiilor. 

Interesant
Chinezii învaţă 
de la noi

Un grup de universitari din 
China este în vizită la Galaţi pen-
tru a afla mai multe despre învă-
ţământul în mediul rural.

 

Fals
Un Audi diferit

Un Audi B5 circula pe străzile 
Galaţiului cu numere false. Este 
al şaselea caz de acest fel desco-
perit de la începutul anului.

Ai noştri
1400 de străini 
la Galaţi

Pe lângă faptul că tot mai 
mulţi străini ajung să muncească 
şi să trăiască lângă noi, s-a înfiin-
ţat şi un serviciu specializat care 
se ocupă de ei. 

Cu legislaţia în 
pod(ul blocului)
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Mansardarea

Brutele nu ţin Cont De vârstă
Violul, un fenomen?

ieri am fost întrebată de o persoană, aflată pentru 
prima oară în galaţi, ce ar putea vizita aici, îm-
preună cu colegii ei. am stat puţin pe gânduri, 

după care… am mai stat puţin. în afară de răspunsul 
stereotip: Faleza, ce aş mai fi putut să-i spun? Desigur, 
Faleza Dunării este un important loc de promenadă, 
iar spaţiile verzi îngrijite şi terasele – unele mai ciudat 
construite decât altele – ar putea reprezenta un punct 
de atracţie. Dar mai departe? Persoana interesată să 
facă ceva „turism de afaceri” – o noţiune din ce în ce 
mai frecventă în vocabularul întreprinzătorilor nevoiţi 
să bată judeţele ţării – a încercat şi alte variante: „Tea-
trul?”, „o plimbare pe Dunăre?”, „un obiectiv turistic?”, 
întrebări la care răspunsurile au venit mai mult forţat. 
De ce? Păi, pentru că pentru a face o croazieră pe 
Dunăre, municipalitatea nu are niciun cuvânt de spus, 
noroc de singurul întreprinzător privat din galaţi care 
a văzut oportunităţile de afaceri şi dincolo de… ma-
lul Dunării. Cât priveşte vizionarea unui spectacol de 
teatru, da, avem cu ce ne mândri: trupa Teatrului Dra-
matic „Fani Tardini”, premiată, în acest an, de francezi. 
însă artiştii joacă… în deplasare şi cât ar fi de moder-
nă sala de spectacole a Casei de Cultură a Studenţilor, 
actorii duc dorul decorurilor şi chiar al scenei de la 
”Fani Tardini”. 

Ce aş mai fi putut să-i recomand interlocutorului 
meu? Poate o vizită la… combinatul siderurgic, inclus, 
pe vremuri, de un politician şugubăţ, în lista obiective-
lor turistice din galaţi. însă combinatul este privatizat, 
iar singura imagine… turistică ar fi de pe Drumul de 
Centură, pe la asfinţit, când cerul se colorează în di-
verse nuanţe date de emisiile din atmosferă… 

mi-a părut destul de rău că nu am putut fi un ghid 
bun pentru persoana interesată de galaţi, însă, dacă 
politicienii şi chiar şi oamenii de afaceri locali s-ar fi 
ţinut de cuvânt şi ar pus în practică măcar cinci 
la sută din proiectele… declarative pe care le 
tot afişează, poate că jena mea s-ar fi trans-
format în mândrie locală. Despre amenajarea 
Falezei se vorbeşte de ani de zile, ba chiar s-a 
avansat şi ideea unui concurs de proiecte. la fel 

s-a tot promis că galaţiul va avea pe toate străzile hărţi 
turistice, pe care orice venetic să le poată consulta, 
spre satisfacţia aparatului de fotografiat şi, ulterior, a 
albumului foto… recunosc, mi-a fost ruşine că nu am 
cu ce să mă mândresc, nu am ce arăta vizitatorilor, însă 
apoi m-am gândit că am fost eu luată prea din pripă şi 
nu am reflectat mai mult. Poate că aş mai fi găsit ceva 
obiective turistice: vilele dinspre Vânători, obiectivul 
turistic Bariera Traian, unde vilele de pe stânga (cum 
te duci spre metro) contrastează „turistic” cu casele 
modeste de pe dreapta, unde străzile nici canalizare 
nu au, ca să nu mai vorbim de asfalt, muzeul de artă 
Vizuală, unde, pe lângă faptul că ai ce vedea, prinzi şi 
o ocazie unică de vizitare, dat fiind că în curând îşi va 
muta „cuibul”, sau cartierul Siret – şi el obiectiv turistic 
pe care ar trebui să fie agăţată o plăcuţă cu indicati-
vul „încercare nereuşită de conlucrare interjudeţeană”. 
Da, într-adevăr, sunt atât de multe lucruri de vizitat în 
galaţi! 
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[ Bătrânii şi copiii, victime fără apărare [ octogenară batjocorită în propria curte [ violată, la 13 ani [ o victimă, cinci autori! 

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

Nu rataţi
Ziarul de luni, 
15 octombrie!
Veţi afla totul despre izolaţii 
în suplimentul nostru 
”Alege izolaţia casei”

Ambasadorul României la UE despre

Ce se ascunde 
în spatele „invaziei” 
moldovenilor observAtor/24

Te uită cum (nu) 
ninge-n decembre...
Calorifere calde - 
de la 1 noiembrie!
[ ne aşteaptă o iarnă foarte 
uscată şi geroasă [ Creşte 
valoarea ajutoarelor pentru 
căldură, anunţă directorul 
Cubasa

Fotografii 
contre-jour 
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Cristina Luca
cristina.goga@gmail.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

România are la dipoziţie o lună 
pentru a corecta deficienţele din 
sistemul de plăţi din agricultură, 
riscând, în caz contrar, să se con‑
frunte cu reducerea cu 25 la sută 
a fondurilor europene pentru 
subvenţionarea acestui sector 
de activitate, a avertizat, mier‑
curi, Comisia Europeană, citată 
de Reuters. “Comisia Europeană 
a transmis României o scrisoare 
prin care informează autorităţi‑
le că se vor confrunta cu redu‑
cerea provizorie cu 25 la sută a 
subvenţiilor europene pentru 
agricultură în cazul în care nu va 
ajusta deficienţele severe la ni‑
vel administrativ şi al sistemului 
de control financiar”, se arată în‑
tr‑un comunicat al executivului 
european.

Pentru a fi scutit de sanc‑
ţiune, care s‑ar putea ridica la 
aproximativ 388 de milioane de 
euro anul viitor, Guvernul român 
trebuie să efectueze o nouă evi‑
denţă a proprietarilor de tere‑
nuri agricole şi să îmbunătăţeas‑
că sistemul electronic utilizat de 

Agenţia de Plăţi şi Intervenţie în 
Agricultură, responsabilă pentru 
distribuţia subvenţiilor agrico‑
le. Îndeplinirea ambelor măsuri 
este necesară pentru a împiedica 
fermierii să solicite fonduri UE în 
mod fraudulos, potrivit Comisiei 
Europene. 

“România a făcut progrese la 
organizarea sistemelor de admi‑
nistraţie şi control, dar încă nu 
a luat toate măsurile necesare 
pentru a se asigura de funcţiona‑
rea adecvată a acestora. Mai are 
timp să îmbunătăţească situaţia, 
dar este o problemă urgentă, 
care necesită acţiuni imediate”, 
a afirmat comisarul european 
pentru Agricultură, Mariann 
Fischer Boel. 

În schimb, Bulgaria va primi 
fondurile pentru subvenţiona‑
rea agriculturii, având în vedere 
buna funcţionare a sistemului 
administrativ de distribuţie a su‑
melor pentru fermieri. România 
ar trebui să primească anul viitor 
din partea Uniunii Europene 533 
de milioane de euro sub formă de 

plăţi directe pentru agricultori şi 
alte 1,023 miliarde de euro pen‑
tru dezvoltare rurală, în timp ce 
sumele se plasează la 202 milioa‑
ne de euro şi, respectiv, 337,1 mi‑
lioane de euro în cazul Bulgariei. 

Premierul apelează 
la PSD‑işti

Premierul Tăriceanu a decla‑
rat că a apelat la fostul negoci‑
ator‑şef al României în relaţia cu 

UE Vasile Puşcaş şi la deputatul 
PSD Alin Teodorescu pentru o 
discuţie privind problematica 
europeană, urmând să fie stabi‑
lită o formulă prin care aceştia să 
fie “integraţi” în rezolvarea pro‑
blemelor cu UE. El a precizat că 
discuţia cu Puşcaş şi Teodorescu 
nu trebuie tratată ca o “consul‑
tanţă”, ci ca o expresie a dorin‑
ţei sale de a apela la oameni de 
calitate în respectarea clauzelor 
negociate cu UE. Premierul a ară‑

tat că este interesat să utilizeze 
competenţa persoanelor pregă‑
tite în problema europeană, fără 
bariere de ordin politic. Geoană 
a spus că gestul lui Tăriceanu de 
a‑i solicita ajutorul fostului ne‑
gociator‑şef al României pe rela‑
ţia cu Uniunea Europeană, Vasile 
Puşcaş, arată că Guvernul „este 
disperat” faţă de posibilitatea 
activării clauzei de salvgardare 
pe agricultură şi a altor clauze pe 
domenii sensibile.

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu a negat, ieri, faptul că 
ar pregăti o remaniere guverna‑
mentală, conform unei ştiri pu‑
blicate în presă, arătând că astfel 
de informaţii reprezintă doar 
zvonuri şi speculaţii. 

“Fals, fals. Sunt zvonuri, spe‑
culaţii”, a răspuns Tăriceanu 

unei întrebări pe această temă. 
Premierul a arătat că nu a avut 
loc “nici cea mai vagă discuţie” 
legată de o remaniere guverna‑
mentală. 

“Cotidianul” a publicat în edi‑
ţia de ieri o ştire, bazată pe infor‑
maţii din PNL, conform cărora 
se pregăteşte o schimbare în 

structura Cabinetului Tăriceanu, 
după alegerile europarlamen‑
tare, prin care miniştrii Decebal 
Traian Remeş (Agricultură), Tudor 
Chiuariu (Justiţie), Paul Păcuraru 
(Muncă) şi Cristian Adomniţei 
(Educaţie) ar urma să fie înlocu‑
iţi.

Proiectul de buget pentru 
2008 a fost aprobat în şedinţa de 
ieri a Guvernului, au declarat sur‑
se ministeriale. Informaţia a fost 
confirmată ulterior de premierul 
Călin Popescu Tăriceanu, care a 
prezentat şi domenii pentru care 
au fost alocate fonduri majorate 
comparativ cu 2007.

Pentru învăţământ au fost 
alocate sume reprezentând 6% 
din PIB (cu 27% mai mult faţă 
de acest an), iar pentru cerceta‑
re‑dezvoltare au fost prevăzu‑
te fonduri de 0,7% din PIB (cu 
41,6% mai mult faţă de 2007). 
Sănătatea a primit 4,5% din PIB 
(cu 27,4% mai mult faţă de 2007), 
în timp ce pentru asigurări şi 
asistenţă socială a fost alocat 
11,9% din PIB (cu 30% mai mult 
comparativ cu acest an). Pentru 
agricultură a fost alocat 2,7% din 
PIB (cu 13% mai mult comparativ 
cu acest an), iar pentru transpor‑

turi şi infrastructură a fost repar‑
tizat 4% din PIB (cu 14% în plus 
faţă de 2007).

Potrivit cifrelor prezentate de 
şeful Guvernului, produsul intern 
brut va creşte anul viitor la 440 
miliarde lei (138 miliarde euro), 
reprezentând un PIB pe cap de 
locuitor de 7.000 euro, iar con‑
tribuţiile de asigurări sociale vor 
scădea cu şase puncte procentu‑
ale, cumulat pentru angajatori şi 
angajat, în lunile ianuarie, iulie şi 
decembrie. Deficitul bugetului 
consolidat pentru 2008 a fost 
stabilit la 2,7% din PIB, iar rata 
inflaţiei este estimată la 3,8%. 
Câştigul salarial mediu brut va 
creşte cu 12,3%, de la 1.380 lei 
la 1.550 lei, pe fondul creşterii 
numărului mediu de salariaţi şi 
scăderii ratei şomajului, de la 4,3 
la 4,2%. Proiectul de buget pen‑
tru 2008 urmează să fie trimis 
Parlamentului.

Comisia Europeană (CE) a 
lansat, ieri, o investigaţie pri‑
vind posibilele ajutoare de stat 
acordate Automobile Craiova în 
cadrul procesului de privatizare, 
uzina auto fiind preluată, în luna 
septembrie, de grupul american 
Ford. Comisia a cerut României să 
suspende orice subvenţii ilegale 
până la finalizarea investigaţiei. 
Autorităţile române au condi‑
ţionat privatizarea Automobile 
Craiova, prin Autoritatea de 

Valorificare a Activelor Statului 
(AVAS), de îndeplinirea mai mul‑
tor condiţii, precum atingerea 
unui nivel minim al producţiei 
de 200.000 de maşini pe an, în 
al patrulea an de la transferul 
uzinei, continuarea activităţilor 
actuale pe o perioadă de patru 
ani şi menţinerea numărului de 
angajaţi. Executivul Uniunii va 
verifica dacă aceste condiţii au 
făcut ca preţul de vânzare să fie 
mai mic decât în cazul în care 

tranzacţia ar fi fost necondiţio‑
nată. Dacă acest fapt se va con‑
firma, CE ar putea considera că 
privatizarea a inclus acordarea 
unor ajutoare de stat, se arată 
într‑un comunicat al instituţiei 
europene. Totodată, România ar 
fi modificat termenii privatizării 
pe parcursul procesului, ceea ce 
ar putea adăuga alte elemente 
de sprijin din partea statului.

Preţurile de consum au cres‑
cut în septembrie cu 1,08%, faţă 
de 0,86% în luna precedentă, 
pe fondul scumpirii alimentelor, 
transporturilor şi telefoniei, iar 
rata inflaţiei din ultimele 12 luni a 
depăşit pragul de 6%, pentru pri‑
ma dată din august 2006, potrivit 
Institutului Naţional de Statistică. 
Rata inflaţiei din ultimele 12 luni 

a fost de 6,03%, creşterea preţu‑
rilor nedepăşind pragul de şase 
puncte din august 2006, când s‑a 
situat la 6,02%. “Creşterea medie 
a preţurilor în ultimele 12 luni 
(octombrie 2006 ‑ septembrie 
2007) faţă de precedentele 12 
luni (octombrie 2005 ‑ septem‑
brie 2006) determinată pe baza 
IPC este de 4,3%, iar cea determi‑

nată pe baza indicelui armonizat 
al preţurilor de consum (IAPC) 
este de 4,4% pe total”, se arată 
într‑un comunicat al INS.

Preţurile mărfurilor alimenta‑
re au crescut în luna septembrie 
faţă de luna august cu 1,94%, 
cele ale mărfurilor nealimentare 
cu 0,19%, iar tarifele serviciilor cu 
1,42%.

Bucureştiul se află la jumăta‑
tea clasamentului privind preţul 
mediu al unei locuinţe de 204 
metri pătraţi, din 51 de oraşe 
din lume, nivelul din Capitală 
fiind mai mare decât cel din 
Amsterdam, Nisa sau Marseilles, 
potrivit unui studiu realizat de 
compania americană Coldwell 
Banker. 

“România se află la mijlocul 
clasamentului, Bucureştiul situ‑
ându‑se pe locul 26 dintre cele 
51 de oraşe cuprinse în acest 
studiu”, se arată într‑un comuni‑
cat de presă al Coldwell Banker 
Affiliates of Romania. Potrivit 
studiului, preţul unei locuinţe de 
204 metri pătraţi din Bucureşti 
ajunge la 607.200 de dolari, ni‑

vel superior celui din oraşele 
franceze Nisa, de 563.080 dolari, 
şi Marseilles, de 547.039 dolari.  
Astfel, cele mai scumpe locuin‑
ţe din Capitală se află în vilele 
şi în apartamentele din zonele 
Dacia şi Dorobanţi, unde preţu‑
rile ajung la 880.000 de dolari, 
respectiv 770.000 de dolari. 

Ministrul 
Muncii
Pensiile, 
majorate 
oficial

Valoarea punctului de 
pensie va creşte, la 1 no‑
iembrie, cu aproximativ 
30 la sută, de la 416 lei la 
541 lei, în urma suplimen‑
tării bugetului asigurărilor 
sociale de stat pe 2007 cu 
circa un miliard de lei, a 
declarat ministrul Muncii, 
Paul Păcuraru. Majorarea 
bugetului de asigurări 
sociale de stat cu 1.050 
milioane lei, la venituri şi 
cheltuieli, a fost aproba‑
tă în şedinţa de miercuri 
a Guvernului. Premierul 
Călin Popescu Tăriceanu 
a afirmat, la sfârşitul şe‑
dinţei de Guvern, că de la 
1 ianuarie 2008 va urma o 
nouă creştere a punctului 
de pensie, până la aproxi‑
mativ 580 lei. El a precizat 
că majorarea punctului 
de pensie nu afectează 
bugetul de stat sau sume‑
le alocate pentru inves‑
tiţii, fondurile necesare 
fiind asigurate exclusiv pe 
baza resurselor generate 
de creşterea veniturilor.

De la anul
CAS, redus cu 
şase procente

Contribuţiile de asigu‑
rări sociale vor fi reduse 
anul viitor în trei etape 
rezultând o diminuare 
cumulată de şase punc‑
te procentuale. Pentru 
angajatori va fi aplicată 
o reducere de 1,5 punc‑
te la asigurări sociale de 
stat (în decembrie 2008), 
de un punct (în ianuarie) 
şi încă 0,5 puncte (în de‑
cembrie) la asigurările de 
şomaj şi de 0,7 puncte (în 
luna ianuarie) din contri‑
buţiile pentru accidente 
de muncă. Angajatorii vor 
beneficia şi de o reduce‑
re în două etape, de 0,5 
puncte (în luna ianuarie) 
şi 0,3 puncte (în decem‑
brie) pentru asigurările 
de sănătate, conform pro‑
iectului de buget pentru 
anul viitor, aprobat ieri de 
Guvern. Pentru angajaţi 
va fi operată, în luna iulie 
2008, o reducere de 1,5 
puncte, din care un punct 
pentru asigurări de sănă‑
tate şi 0,5 puncte pen‑
tru asigurări de şomaj. 
Executivul a decis totoda‑
tă eliminarea plafonului 
de cinci salarii medii bru‑
te la plata contribuţiilor 
la pensii corelat cu elimi‑
narea plafonului de pen‑
sii, egalizarea bazei de 
impunere pentru pensii 
şi şomaj, precum şi inclu‑
derea tuturor veniturilor 
în baza de calcul pentru 
contribuţiile sociale.

Propunere: 
Viteza maximă 
în localitate, 
60 km/oră 

Senatorii din Comisia 
juridică propun ca limi‑
ta maximă de viteză în 
localitate să fie de 60 de 
kilometri pe oră, ei pro‑
nunţându‑se pentru mo‑
dificarea, în acest sens, a 
Legii privind circulaţia pe 
drumurile publice. Ei au 
dezbătut, ieri, o ordonan‑
ţă de urgenţă de modifica‑
re a Legii privind siguran‑
ţa circulaţiei pe drumurile 
publice.Amendamentul, 
pentru adoptarea căruia 
s‑au pronunţat majorita‑
tea membrilor comisiei, 
a fost făcut de senatorul 
liberal Norica Nicolai, care 
solicitase iniţial stabilirea 
unui maxim de 70 de kilo‑
metri pe oră în localitate.

Patriarhul 
nu este mason

Patriarhia Română a co‑
municat, ieri, că PF Daniel 
nu a făcut şi nu face parte 
din nicio lojă masonică, 
din ţară sau din străinătate, 
nici nu împărtăşeşte altă 
credinţă decât credinţa 
Bisericii Ortodoxe, răspun‑
zând astfel speculaţiilor 
apărute pe această temă în 
presă. Purtătorul de cuvânt 
al Patriarhiei Române, pre‑
otul Constantin Stoica, a 
declarat că reacţia Bisericii 
Ortodoxe Române (BOR) 
se impunea după ce presa 
locală din zona Moldovei 
a preluat un răspuns al 
Patriarhiei Române către 
persoane cunoscute că fac 
parte din diferite loje ma‑
sonice, ca urmare a condo‑
leanţelor adresate de aces‑
tea instituţiei, la moartea 
Patriarhului Teoctist.

Amânare în 
dosarul Ţiriac 

Instanţa Tribunalului 
Bucureşti a amânat, ieri, 
pentru 18 octombrie, pro‑
nunţarea în dosarul în care 
Ion Alexandru Ţiriac este 
acuzat de trafic de droguri 
şi punerea la dispoziţie a 
locuinţei în vederea con‑
sumului de droguri. La ul‑
timul termen al procesului, 
în 3 octombrie, procurorul 
de şedinţă a declarat în 
faţa instanţei că acestui 
caz i‑a fost dată o impor‑
tanţă nejustificată, iar 
martorii interogaţi în dosar 
şi‑au schimbat declaraţiile 
în mai multe rânduri.

Incendiu 
la spital

Copiii internaţi la ulti‑
mul etaj al Spitalului de 
Pediatrie din Braşov şi ca‑
drele medicale au fost eva‑
cuate de urgenţă, în noap‑
tea de marţi spre miercuri, 
din cauza unui incendiu 
care a cuprins acoperişul 
clădirii. Incendiul a fost de‑
terminat, cel mai probabil, 
de unele lucrări efectuate 
defectuos la hidroizola‑
ţia acoperişului, în cursul 
zilei de marţi, potrivit ser‑
gentului major Alexandru 
Socaci. De la etajul cinci al 
clădirii au fost evacuaţi 15 
copii şi şase cadre medica‑
le care au fost transferaţi în 
saloane de la etajele inferi‑
oare.

În şedinţa de ieri

Guvernul a aprobat 
bugetul pe 2008

Scrisoare de avertizare

Ultimatum acordat 
de Comisia Europeană

] România are la dispoziţie o lună
 pentru a corecta problemele sistemului

de plăţi din agricultură

Monica Zanet
monica zanet@yahoo.com

Premierul neagă remanierea 

În cazul ajutoarelor acordate Automobile Craiova

Anchetă europeană 

Pentru prima dată după august 2006

Inflaţia anuală a depăşit pragul 
de şase la sută

Locuinţe mai scumpe 
decât la Amsterdam

„Zvonuri şi speculaţii”

În Capitală

Produse din carne, mai scumpe
Preţul produselor din carne ar putea creşte anul viitor cu 15%, în 

principal ca urmare a majorării costurilor cu materia primă, pe fondul 
unui an agricol secetos, care a scumpit furajele pentru animale, po‑
trivit companiei Tabco‑Campofrio.

Iliescu nu părăseşte PSD
Ion Iliescu a declarat, ieri, că are toate motivele să fie nemulţumit 

de ceea ce se întâmplă în PSD şi că el nu va părăsi partidul pe care l‑a 
fondat, acest lucru urmând să îl facă mai degrabă alţii.
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Un proiect 
pentru persoanele 
cu handicap:
Şanse egale 
pentru 
toţi tinerii

Direcţia Judeţeană pentru 
Tineret Galaţi, în parteneri‑
at cu Direcţia Generală de 
Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Galaţi,  desfăşoară 
proiectul „Şanse egale”, care 
vizează sensibilizarea opiniei 
publice cu privire la dreptu‑
rile persoanelor cu handicap 
de intelect şi integrarea soci‑
ală a tinerilor cu retard mintal, 
instituţionalizaţi în centrele 
de ocrotire. Printre beneficia‑
rii acestui  proiect se numără 
şi 12 tineri cu deficienţe men‑
tale, din cadrul Centrului de 
Plasament Numărul 2 Galaţi, 
care s‑au bucurat de o ex‑
cursie de cinci zile în judeţele 
Neamţ, Harghita, Iaşi şi Vaslui, 
unde au  vizitat  mai multe 
obiective culturale, istorice şi 
turistice.  „Au vizitat Catedrala 
Ştefan cel Mare, din Piatra 
Neamţ, Mănăstirea şi Muzeul 
Văratic, mormântul Veronicăi 
Micle, Mănăstirea Agapia, 
Casa Memorială «Alexandru 
Vlahuţă», Castelul Ruginoasa  
şi aşa mai departe. Tinerii au 
fost impresionaţi de aceas‑
tă excursie şi au spus că aş‑
teaptă cu nerăbdare să plece 
din nou”, ne‑a declarat Tania 
Calcan, purtător de cuvânt în 
cadrul DGASPC Galaţi. 

În perioada 24 septem‑
brie‑31 octombrie 2007, 
în sediul Direcţiei pentru 
Protecţia Copilului, din stra‑
da Alexandru Ioan Cuza, va 
fi organizată o expoziţie de 
fotografie, ocazie cu care vor 
putea fi admirate şi instan‑
taneele realizate în această 
excursie.

Sâmbătă, la ora 10,00, la 
Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos” se organizează preselecţie 
pentru Corala „Allegria”, coor‑
donată de profesorii Silvia şi 
Teodor Niţă. Sunt aşteptaţi copii 
cu vârste cuprinse între 7 şi 9 ani, 
cu aptitudini muzicale. 

Înfiinţată în 2003, „Allegria” 
a obţinut de două ori Premiul 
Municipiului Galaţi şi Premiul 
de Excelenţă la Mamaia Copiilor 
în 2004. În 2005 „Allegria” a  
susţinut concerte în Belgia ‑ la 
Parlamentul European şi la se‑
diul NATO ‑ şi în Italia, iar anul 

acesta membrii săi au partici‑
pat la două turnee, în  Franţa 
şi Grecia, ultimul în cadrul unui 
proiect finanţat de Ministerul 
Culturii şi Cultelor.

A.Ribinciuc      

Vernisaj 
Ana Tomescu - „Probă”

Mâine, la ora 18,00, la Sala „Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă va 
avea loc vernisajul expoziţiei personale „Probă” a tinerei plasticiene 
Ana Tomescu. Este o expoziţie de fotografie altfel decât ne‑a obişnuit 
până acum Ana Tomescu. Gălăţenii care vor fi prezenţi la eveniment 
vor afla despre ce fel de „Probă” este vorba.

A.R.

Întâlnire veselă
”Verva” - 30
[ Cenaclul la... 
Salon trage

Sâmbătă, 13 octombrie, 
ora 10,00, Salonul literar 
“Anton Holban” al Casei 
Corpului Didactic găz‑
duieşte o întâlnire veselă 
prilejuită de aniversarea a 
30 de ani de la înfiinţarea 
Cenaclului literar de umor 
“Verva” din Galaţi. Sunt 
rugaţi să participe mem‑
brii din toate timpurile 
ai “Vervei”, colaboratorii 
“Buzunarului” ‑ V.L., toţi cei 
interesaţi, iubitori de orice 
vârstă ai genului.

D.P.

Festivalul 
“Perla Dunării”
Marele Premiu 
a ajuns 
la Pechea

Câştigătorii celei de‑a 
doua ediţii a Festivalului 
de muzică populară pen‑
tru copii “Perla Dunării”, 
organizat de Centrul 
Cultural “Dunărea de 
Jos”, desfăşurat marţi, 
la Teatrul Muzical, sunt: 
Sorina Asofronie (Pechea)  
‑ Marele Premiu, A n d r a 
Stoica (Piscu) ‑ Premiul I, 
Cătălina Mardare (Tecuci) 
‑ Premiul II, Simona 
Solomon (Galaţi) ‑ Premiul 
III,  Viziteanu Daniel 
(Galaţi), Andreea Luca 
(Suceveni) şi Radu Mocanu 
(Tecuci) – Menţiuni. Cei 
şapte tineri interpreţi au 
intrat aseară în preselecţia 
pentru Festivalul concurs, 
“Barbu Lăutaru”, eveni‑
ment organizat de TVR Iaşi 
în parteneriat cu Centrul 
Cultural “Dunărea de Jos” 
şi Teatrul Muzical “Nae 
Leonard”, a cărui finală va 
avea loc în 2008. Datele 
ne‑au fost furnizate de 
Aurelia Bogatu Matei, şef 
Serviciu Relaţii Publice în 
cadrul Centrului Cultural.

A.Ribinciuc 

Cursuri
Meseria 
de bibliotecar

În această perioadă, 
la Casa Corpului Didactic 
Galaţi se desfăşoară un 
curs de „Iniţiere în biblio‑
teconomie”, destinat celor 
care nu au o formare în 
domeniu şi care sunt inte‑
resaţi să ocupe un post de 
bibliotecar. Cele 23 de per‑
soane înscrise au partici‑
pat la cursuri susţinute de 
formatorul naţional Sanda 
Ionescu, expert consultant 
de la Centrul de Pregătire 
Profesională în Cultură. De 
asemenea, aceştia au fă‑
cut şi câteva ore de practi‑
că, la Biblioteca Judeţeană 
„V.A. Urechia”. Pe 15 oc‑
tombrie, cursul se încheie 
cu o testare a cunoştinţe‑
lor dobândite în timpul 
celor două săptămâni, cât 
durează formarea.

C.S.Carp

Invitaţie
Conversaţie în limba franceză

Fundaţia „Eugène Ionesco” ‑ Biblioteca Franceză vă invită să par‑
ticipaţi, astăzi, începând cu ora 18,00, la un curs de conversaţie în 
limba franceză, susţinut de doi vorbitori nativi. Întâlnirile, ce durează 
două ore, au loc în fiecare joi. La acestea, conducerea bibliotecii îi aş‑
teaptă pe elevi, studenţi şi pe toţi cei interesaţi să‑şi îmbunătăţească 
nivelul de cunoştinţe.

C.S.Carp

Treisprezece chinezi, repre‑
zentanţi ai Ministerului Educaţiei 
din China, ai unor universităţi 
care pregătesc cadre didacti‑
ce sau directori ai unor comisii 
provinciale de educaţie (echi‑
valentul inspectorilor şcolari 
generali) se află astăzi, la Galaţi, 
într‑o vizită de studiu. Profesorii 
din China sunt interesaţi de im‑
plementarea Proiectului pentru 

Învăţământul Rural şi, pe această 
temă, vor purta discuţii cu repre‑
zentanţii judeţeni ai Proiectului 
şi cu profesori gălăţeni. Vizita 
este organizată de Ministerul 
Educaţiei din China, în colabo‑
rare cu Ministerul Educaţiei, 
Cercetării şi Tineretului, UNICEF 
România şi Educaţia 2000+ 
Consulting.

C.S.Carp

Marţi, în jurul orei 22,30, la 
o adresă de pe strada Dumitru 
Chicuş a fost solicitată o ambu‑
lanţă. Deplasându‑se la faţa lo‑
cului, echipajul acesteia a găsit 
un bărbat în vârstă de 25 de ani, 
care, aflat sub influenţa alcoolu‑
lui, îşi crestase cu un cuţit pielea 
de pe abdomen. 

Potrivit dr. Mihai Polinschi, 
directorul Serviciului Judeţean 
de Ambulanţă: ”Deşi pierdu‑
se ceva sânge, plăgile nu erau 
profunde. Lama cuţitului nu le‑
zase musculatura. A fost totuşi 
un caz dificil din cauza stării de 
agitaţie a celui care se automu‑
tilase. Cred că semnificativ este 

şi amănuntul că pe abdomenul 
bărbatului  existau şi cicatricile 
unor crestături mai vechi, ceea 
ce înseamnă că tânărul nu era la 
prima automutilare”. Individul a 
fost transportat la Unitatea de 
Primiri Urgenţe.

Marius M. 

Vânzare de nave 
contestată 
în instanţă
Proces între doi 
coloşi industriali

Pe rolul Curţii de Apel 
Galaţi se află în desfăşurare 
un proces ce are implicaţii 
economice destul de serioa‑
se. În dosarul 4654/121/2007, 
doi coloşi ai industriei româ‑
neşti, Oil Terminal Constanţa, 
şi Termoelectrica Bucureşti 
se află într‑un litigiu gene‑
rat de neplata unor datorii. 
Lucrurile nu sunt, din câte 
se pare, chiar atât de simple. 
Problema datoriilor pe care 
firma din Constanţa le are s‑ar 
fi putut rezolva prin vânzarea 
unor nave pe care societatea 
le are în patrimoniu. Însă Oil 
Terminal nu poate fi de acord 
cu acest lucru, motiv pentru 
care a atacat cu recurs hotă‑
rârea judecătorească ce auto‑
riza vânzarea navelor cu pri‑
cina. Procesul se află în acest 
moment în plină desfăşurare. 
Vom reveni cu amănunte re‑
feritoare la acest subiect.  

T. Neacşu

Maria se face că plouă
cu soare la mine‑n grădină;
e pură şi simplă Maria,
Maria miroase‑a sulfină.

Maria se face că ninge
cu fluturi la mine‑n ogradă;
e lungă şi albă Maria,
Maria miroase‑a livadă.

Maria se face că râde
pe cai pregătiţi de nuntire;
e foarte frumoasă Maria,
Maria miroase‑a iubire.

Maria se face că plânge,
că râde, că plouă, că ninge;
şi ce mincinoasă‑i Maria:
ooo, doamne, Maria chiar plânge!

Flash poliţie
Vrem căruţe-licurici!

Tecuceanul Mihai G., în 
vârstă de 40 de ani, îşi con‑
ducea în data de 5 octombrie 
maşina pe Drumul Judeţean 
Tecuci‑Matca. Omul l‑a ac‑
cidentat pe Ioniţă P, în vâr‑
stă de 42 de ani, din aceeaşi 
localitate, care mergea cu o 
căruţă neiluminată în aceeaşi 
direcţie. Căruţaşul s‑a lovit la 
umăr, dar a refuzat internarea.

Şi noaptea 
se traversează greşit

Gălăţeanul Duiliu C., în 
vârstă de 50 de ani, se afla cu 
maşina în trafic pe 5 octom‑
brie, la ora 22,00, pe strada 
Gheorghe Doja la intersec‑
ţia cu Nae Leonard, unde l‑a 
lovit pe Neculai M., de 27 de 
ani, care traversa prin loc ne‑
permis. Tânărul a fost lovit 
la piciorul stâng, dar a consi‑
derat că nu este nevoie să se 
interneze.

Elena Parapiru

Cea de‑a doua promoţie de 
absolvenţi ai Facultăţii de Nave 
de la Universitatea „Dunărea de 
Jos” s‑a reunit, ieri, la întâlnirea 
de jumătate de secol. Cărunţi, dar 
încă vii în spirit, 25 de absolvenţi 
cu vârste în jurul a 75 de ani, au 
rememorat vremea studenţiei şi 
anii care i‑au urmat. Momentele 
au fost emoţionante, începând 
chiar cu discursul actualului de‑
can al „Navelor”, prof. dr. Adrian 
Lungu. „Mi‑e destul de greu să 
vorbesc unor oameni care au 
terminat facultatea înainte de a 
mă naşte eu. Vă mulţumesc pen‑
tru tot ceea ce aţi făcut, pentru 
că formarea noastră, a actuali‑
lor specialişti, vi se datorează şi 
dumneavoastră. Şi nu putem să 
nu ne aducem aminte şi de acei 
colegi ai dumneavoastră cu care 
timpul nu a mai avut răbdare”, a 

spus decanul Adrian Lungu. La 
strigarea catalogului, acesta şi‑a 
amintit că unul dintre absolvenţi 
i‑a fost chiar profesor în liceu. La 
manifestare a participat şi pro‑
rectorul Universităţii, Daniela 
Şarpe, în dublă calitate. Pe de o 
parte, a transmis un mesaj din 
partea conducerii instituţiei, iar 
pe de altă parte în sală era pre‑
zent şi tatăl ei, unul dintre ab‑
solvenţi. Tonul melancolic a fost 
înlocuit de multe ori cu amintiri 
plăcute presărate cu glume, 
ironii şi chiar picanterii. Despre 
profesionalismul oamenilor care 
au absolvit de‑a lungul timpului 
Facultatea de Nave, “Viaţa libe‑
ră” pregăteşte un amplu materi‑
al, ce va fi publicat într‑unul din 
numerele viitoare.

Marius Ţuca
Foto: Vasile Caburgan

Facultatea de Nave

Emoţii la întâlnirea 
de 50 de ani

Automutilare

Preselecţie 
pentru Corala „Allegria”

Sâmbătă

UrgenţeVizită de studiu

Chinezii învaţă 
de la români

Maria
(despre minciuni)N
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Din nou, faţă în faţă

Laura Gurău     
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c.n. administraţia porturilor dunãrii maritime s.a. galaţi
serviciul coordonare activitate portuarã şi servicii publice

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 10 OCTOMBRIE 2007

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

10 octombrie

C.
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Galaţiul pe Rasdaq

10 octombrie 
lei     

1 franc elveţian 1,9843 

1 EURO 3,3185 

1 liră sterlină 4,8035 

1 leu moldovenesc 0,2032 

1 dolar SUA 2,3463 

1 g AUR  55,8817 

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu
ATLAS 1 74 22.20 0.3000
ATLAS 7 9,2 2,747.20 0.2990
COMAT 4 503 1,212.70 24.100
CNFR NAVROM 13 532 3,776.50 71.000
CNFR NAVROM 12 3,9 27,745.00 71.000
ICMRS 5 199 134.35 0.6750
ICMRS 18 33,7 23,485.00 0.6950
INTFOR 13 959 12,350.10 129.000
MARTENS (MALT-BERE) 3 119 1,309.00 110.000
PRODVINALCO 7 2,158 5,380.50 24.900

C.N ADMINISTRA IA PORTURILOR DUN RII MARITIME - S.A GALA I
SERVICIUL COORDONARE PORTUAR

SITUA IA NAVELOR MARITIME ÎN PORTURILE DIN ZONA DE ACTIVITATE A C.N A.P.D.M - S.A GALA I
ÎN DATA DE 10.10.2007 ORA 08.00

PORT GALA I

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN 

(tone/mc) OPER. MARF DESTINA IE/ 
PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN
PORT

 

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

6 PORT MINERALIER OLEKSII FEDOROV UCRAINA 5000 T DESC MINEREU UCRAINA 09/10/1035 -

27/28 PORT DOCURI FAHRI EHSIOGLU TURCIA 2956 T DESC MAGNEZIT GRECIA 08/10/1900 -

48 PORT BAZINUL NOU SIBEL SIERRA LEONE 2300 T ÎNC CHERESTEA LIBAN 05/10/1315 -

48/49 PORT BAZINUL NOU KEEPER PANAMA 150 T DESC EVI PLASTIC TURCIA 04/10/2300 -

51 A Z L GALA I SPANIA GEORGIA 2500 T ÎNC FIER VECHI TURCIA 07/10/1800 -

53  A Z L GALA I POLARIS BULGARIA 1700 T DESC LPG GEORGIA 05/10/1930 -

AR RAD  PORT GALA I VOLODYMYR SHARKOV UCRAINA 5000 T DESC MINEREU UCRAINA 10/10/0330 -

PORT TULCEA

DAN /R
AD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN 

(tone/mc) OPER. MARF DESTINA IE/ 
PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

- - - - - - - - - -

PORT BR ILA

DAN /R
AD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN 

(tone/mc) OPER. MARF DESTINA IE/ 
PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

46 AZL BR ILA LITTLE MISS ST.VINCENT 2500 T ÎNC CHERESTEA LIBAN 02.10.2030 09/10/1600

- SN AKER TULCEA CPT. AHMAD SIERRA LEONE REPARA II 29/09/1100 -

- SN AKER TULCEA MAHA -B SIRIA REPARA II 25/09/2300 -

34/35 - YESIL RIZE 1 TURCIA 2000 T ÎNC FLOAREA 
SOARELUI TURCIA 09/10/1800 -

35/36 - A.ASLI CAMBODGIA 1900 T ÎNC FLOAREA 
SOARELUI TURCIA 06/10/2030 -

24 - BAYRAMOGLU III TURCIA 3000 T DESC ÎNGR MINTE TURCIA 05/10/0830 -

până la 8 octombrie, la galaţi 
se semănase 20 la sută din supra‑
faţa planificată cu grâu, lucrarea 
fiind, potrivit conducerii direcţiei 
pentru agricultură şi dezvoltare 
Rurală (dadR), „în momentul 
maximei eficienţe”. „agricultorii 
sunt acum axaţi în special pe 
această lucrare şi sunt speranţe 
întemeiate că ne vom încadra în 
perioada optimă”, ne‑a declarat 

inginerul petre grigore, directo‑
rul dadR. În judeţ se vor semăna 
anul acesta 43.000 de hectare de 
grâu, cu circa 5000 de hectare 
mai mult decât anul trecut. În 
acest moment, sunt semănate 
circa 8500 de hectare, dar fermi‑
erii nu sunt tocmai optimişti cu 
privire la intrarea în vegetaţie a 
plantelor. „E în continuare sece‑
tă. sămânţa stă ca‑n sac”, spune 

directorul dadR.
de remarcat că faţă de estimă‑

rile iniţiale – 35.000 hectare – se 
va semăna ceva mai mult grâu, 
mulţumită faptului că guvernul 
a acordat un sprijin financiar de 
500 de lei pe hectar. „Fără aceş‑
ti bani am fi avut mult mai pu‑
ţin grâu la galaţi”, ne‑a declarat 
petre grigore.

Costel Crângan

marţi, la ora 13,00, în apro‑
pierea Inelului de rocadă de la 
“Ultimul Leu”, un microbuz Ford 
a lovit‑o pe trecerea de pietoni 
pe sorina d., în vârstă de 18 
ani. Fata a fost transportată cu 
salvarea la spitalul de Urgenţă, 
unde medicii au constatat că 
este grav rănită la cap, are o frac‑

tură la piciorul stâng şi fractură 
de bazin. Traficul de la “Ultimul 
Leu” s‑a reluat aproape imediat, 
fiind însă nevoie de aproape o 
oră, pentru finalizarea cercetări‑
lor la faţa locului, astfel încât ma‑
şinile să circule normal.

Elena Parapiru
Foto: Vasile Caburgan

Flash Poliţia 
Transporturi

Boala braconajului 
se ia repede...

gălăţeanul năstasă 
g., în vârstă de 39 de ani, 
fără ocupaţie şi fără an‑
tecedente, a fost prins 
practicând pescuitul 
comercial ilegal, în zona 
portului mineralier. Lui, 
ca şi lui caruze I., de 51 
de ani, şi Vezeteu c., de 
52 de ani, tot din galaţi, şi 
ei prinşi la datul cu setca, 
li s‑a făcut dosar penal.

Motorina s‑a întors

gălăţeanul Buhoci m., 
în vârstă de 59 de ani, 
fără antecedente, anga‑
jat al Şantierului naval 
damen galaţi, a fost 
prins în flagrant în zona 
Triajului c.F.R. Brateş în 
timp ce fura 50 de litri de 
motorină de pe remor‑
cherul “Buşteni” (aparţi‑
nând damen‑ului). Omul 
îşi programase să vândă 
motorina, în valoare de 
150 de lei. Fidelului anga‑
jat i s‑a făcut dosar penal, 
iar motorina s‑a întors pe 
remorcher. 

Ce răbdare a avut...

Viorel m., în vârstă 
de 20 de ani, din comu‑
na Fârţăneşti, judeţul 
galaţi, fără ocupaţie şi 
fără antecedente, a fost 
prins în trenul personal 
galaţi‑Bârlad, circulând 
cu un abonament c.F.R. 
falsificat. Tânărului i s‑a 
făcut dosar penal şi este 
cercetat pentru înşelă‑
ciune şi fals.

Atenţie, 
traficanţi în triaj!

cristian g., în vârstă 
de 33 de ani, din Brăila şi 
ghiţă L., de 53 de ani, din 
comuna Barcea, judeţul 
galaţi, ambii fără ocupa‑
ţie şi fără antecedente, 
au fost prinşi în flagrant 
în zona Triajului c.F.R. 
galaţi‑Brateş, în timp ce 
vindeau, fără documente 
legale, 650 de pachete 
de ţigări “more”, “m.T.” şi 
“plugarul”. Toată cantita‑
tea de ţigări fabricate în 
Republica moldova a fost 
confiscată, iar indivizii au 
fost amendaţi.

Elena Parapiru

poliţiştii de frontieră gălăţeni 
au depistat pe raza municipiu‑
lui nostru un autoturism marca 
audi B5,  care figura în evidenţe‑
le austriece ca fiind radiat de mai 
mult de un an de zile. cercetând 
cu atenţie documentele maşinii, 
la volanul căreia se afla n.c., po‑
liţiştii au constatat că maşina cir‑
cula cu numere false, caz cu atât 
mai grav cu cât în eventualitatea 
producerii unui accident, nu 

poate fi identificat nici şoferul şi 
nici autoturismul. conducătorul 
auto s‑a ales cu dosar penal şi 
este cercetat sub aspectul săvâr‑
şirii infracţiunii de conducere pe 
drumurile publice a unui autove‑
hicul neînmatriculat. acesta este 
cel de‑al şaselea caz, din acest 
an,  în care este reţinut un auto‑
turism cu numere false. 

Laura Gurău

de astăzi şi până duminică 
inclusiv, camEX îşi deschide 
din nou porţile pentru gălăţeni. 
Organizată de aBplus Events, 
este cea de‑a noua ediţie gălă‑
ţeană a Expoziţiei naţionale de 
construcţii şi Instalaţii camEX, 
eveniment de referinţă pentru 
cele mai importante companii 
din domeniul construcţiilor şi in‑
stalaţiilor, care oferă soluţii com‑
plete pentru constructori, arhi‑
tecţi, ingineri proiectanţi şi in‑
stalatori. Evenimentul face parte 
din reţeaua expoziţiilor naţiona‑
le camEX, prezentă în 14 oraşe 
importante ale ţării. galaţiul nu 
avea cum să lipsească din acest 
circuit, mai ales că oraşul nostru 
– spun organizatorii – este privit 
cu mare interes de investitori, ca 
un model de succes din punct de 
vedere al dezvoltării economice 
datorită poziţionării sale: la inter‑
secţia drumurilor comerciale eu‑
ropene de la nord la sud şi de la 
este la vest şi fiind al doilea port 
al României, cu posibilitate de 
conectare la marea neagră. 

Ediţia precedentă de la galaţi 

a înregistrat un număr record de 
vizitatori – 16.500, care poate fi 
depăşit anul acesta. sunt peste 
150 de companii care expun la 
ediţia 2007, pe o suprafaţă de 
peste 4.000 de metri pătraţi, ma‑
joritatea având oferte promoţio‑
nale şi preţuri de producător. 

camEX 2007 are şi două eveni‑
mente în premieră pentru galaţi. 
Unul este „Ziua specialistului”, 
organizată astăzi, în prima zi a 
expoziţiei, şi la care, între orele 
10,00 – 13,00, accesul este rezer‑
vat specialiştilor în construcţii 
şi instalaţii, pe bază de invitaţii 
sau cărţi de vizită. apoi, vineri, 
profesioniştii în domeniu sunt 
invitaţi să participe la semina‑
rul „marcajul cE şi libera circu‑
laţie a produselor pentru con‑
strucţii”, organizat de asociaţia 
producătorilor de materiale de 
construcţii. 

deschiderea oficială a ediţiei 
cu numărul IX a camEX galaţi 
are loc astăzi, la Baza sportivă 
siderurgistul, la ora 11,00. aici, 
expoziţia va fi deschisă zilnic 
pentru vizitatori, de joi până 

sâmbătă între orele 10,00‑18,00, 
şi duminică între 10,00‑14,00. 
Intrarea publicului se face fie 
prin intermediul biletului (4 lei), 

al invitaţiei de specialist, fie în 
urma înregistrării on‑line pe si‑
te‑ul www.camex.ro. 

partenerii aBplus Events pen‑

tru ediţia din acest an sunt dEKO 
professional – policolor, savana, 
Lindab şi arabesque.

Cristinel Luca

Şeful Gărzii 
de Mediu 
garantează: 
Combinatul 
va obţine 
autorizaţia 
integrată de 
mediu
[ Dacă bateriile 
de cocsificare, care 
au utilajele vechi 
de zeci de ani, ar fi 
modernizate, emisiile 
din atmosferă s‑ar 
reduce cu 70 la sută 

Şeful gărzii de mediu 
galaţi, gabriel panaitescu, 
a anunţat că nu există ni‑
ciun risc în privinţa obţi‑
nerii, de către combinatul 
siderurgic arcelormittal, 
a autorizaţiei integrate 
de mediu. „autorizaţia de 
mediu nr. 230 din 2002 
a expirat în luna martie, 
însă combinatul a depus 
toate actele în timp util 
pentru obţinerea autori‑
zaţiei integrate de mediu. 
pentru că nu s‑a eliberat 
nicăieri în ţară un astfel de 
document, s‑au solicitat 
foarte multe documen‑
te, astfel încât a necesitat 
timp. combinatul trebuie 
să primească autorizaţia 
integrată de mediu la 31 
octombrie. deci, nu este 
niciun pericol să se închidă 
combinatul. autorizaţia de 
mediu are în spate un pro‑
gram de conformare până 
în 2014, perioadă de graţie 
pe care a primit‑o”, a de‑
clarat panaitescu. acesta a 
precizat că  autorizaţia de 
mediu este destul de dură 
şi impune respectarea 
anumitor măsuri privind 
protecţia mediului. 

Condiţii respectate

deschiderea, pe 30 
august, a instalaţiei de 
desprăfuire a Furnalului 
nr. 5 este o condiţie pe 
care combinatul a respec‑
tat‑o, iar pe 15 octombrie 
arcelormittal va da în 
folosinţă şi instalaţia de 
desprăfuire a furnalului 
nr. 4, a precizat gabriel 
panaitescu, adăugând că 
„până la sfârşitul anului 
mai sunt două obiective 
de dat în folosinţă. În pro‑
gramul de conformare din 
2008 sunt 53 de puncte 
care vizează factori de me‑
diu”. Şeful gărzii de mediu 
a recunoscut însă că cea 
mai mare problemă a com‑
binatului constă în baterii‑
le de cocsificare, ce trebuie 
modernizate, având în ve‑
dere că există utilaje vechi 
de zeci de ani. „problema 
combinatului este moder‑
nizarea bateriilor de cocsi‑
ficare. dacă nu ar funcţio‑
na – dacă ar fi modernizate 
‑, 70 la sută din emisiile pe 
care le elimină combina‑
tul ar fi rezolvate”, a spus 
gabriel panaitescu. 

Reamintim că la începu‑
tul acestui an, fostul şef al 
gărzii naţionale de mediu, 
silvian Ionescu, a semnalat 
faptul că nu se îndeplini‑
seră 13 măsuri din vechiul 
program de conformare, 
astfel încât pe 17 martie 
a.c.  a expirat vechea au‑
torizaţie de mediu. La acea 
vreme, silvian Ionescu a 
spus că sunt două varian‑
te: fie sistarea activităţii 
combinatului, ceea ce în‑
semna pierderea locurilor 
de muncă a circa 16.000 
de oameni, fie anchetarea 
directorilor responsabili, 
care nu au respectat pro‑
gramul de conformare. 
Ulterior însă, s‑a conside‑
rat că arcelormittal se află 
în procedură de conforma‑
re, pentru obţinerea auto‑
rizaţiei integrate de mediu, 
ce trebuie emisă la sfârşitul 
acestei luni.  

Maria Măndiţă

În premieră, apaterm va fur‑
niza în acest an agentul termic 
către locuinţele gălăţenilor mai 
devreme cu o jumătate de lună, 
adică, începând din 1 noiembrie, 
a anunţat ieri directorul societă‑
ţii, george cubasa. de la staţia 
meteo Buzău directorul a primit 
estimarea că va fi o iarnă foarte 
uscată şi geroasă – am aflat din 
aceeaşi sursă. 

apaterm este pregătit de iar‑
nă: directorul a precizat  că încă 
de pe 22 octombrie ar putea să 
livreze căldură în apartamente, 
dar nu sunt prea mulţi cetăţeni 
care să dorească acest lucru. de 
altfel, după ce în ultimele nopţi 

temperatura aerului a scăzut 
sub limita prevăzută de lege, 
apaterm “avea dreptul legal” să 
distribuie deja agentul termic, 
dar aceasta ar fi fost “o mică  ti‑
căloşie”, căci astfel ar fi încărcat 
prea devreme nota de plată a 
gălăţenilor. 

pentru că fondurile pentru 
subvenţia căldurii pentru popu‑
laţia săracă se dau în perioada 1 
noiembrie şi 31 martie, cubasa a 
mai declarat că preferă să aştep‑
te începutul lunii viitoare pentru 
a ne deschide căldura. 

“O veste bună pentru cei să‑
raci” – anul acesta cuantumul 
ajutorului va creşte. primăria 

a comandat tipărirea cererilor 
de ajutoare pentru căldură, iar 
apaterm le va distribui asociaţi‑
ilor de proprietari. “O persoană 
care are o singură cameră poa‑
te foarte bine să trăiască liniştit, 
pentru că statul, prin ajutor, îi 
acoperă toate cheltuielile” – ne‑a 
asigurat directorul. 

directorul cubasa a făcut însă 
şi un apel către proprietarii de 
apartamente ca să apeleze – con‑
tra cost – la oamenii apaterm, 
pentru a le curăţa instalaţiile in‑
terioare, din apartament: ţevi şi 
calorifere, care pot fi înfundate.

Victor Cilincă

În trafic, pe străzile Galaţiului

Audi cu numere 
false

Campania de toamnă

Semănatul grâului ‑ 20 la sută
[ „Suntem în grafic”, spune conducerea DADR Galaţi 
[Din păcate, seceta are în continuare efecte în judeţ

Te uită cum (nu) ninge-n decembre…

Calorifere calde ‑ 
de la 1 noiembrie!

 

[ Ne aşteaptă o iarnă foarte uscată şi geroasă 
[ Creşte valoarea ajutoarelor pentru căldură, anunţă directorul Cubasa

De la Poliţie

Accident pe zebră

A noua ediţie

CAMEX Galaţi 
se deschide astăzi
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Apaterm nu închide căldura 
pentru datorii

 “Nu voi opri niciodată apa caldă şi căldura ca măsură puni‑
tivă pentru rău‑platnici”, a promis directorul Apaterm, George 
Cubasa, după ce de curând anunţase deschiderea unor ac‑
ţiuni în instanţă împotriva unor cetăţeni cu datorii mari la 
Apaterm. Pentru a putea face faţă acestor datorii, societatea a 
făcut până acum economii de 45 la sută la gazele şi curentul 
electric folosit, a informat managerul.   Victor Cilincă

Ce se 
întâmplă 
prin oraş?
Locuri 
de joacă, 
în glumă 

În acest an, Primăria 
municipiului Galaţi a 
dispus reabilitarea mai 
multor parcuri de joacă 
din Galaţi, firma care se 
ocupă de această activi‑
tate fiind SC Pallegrini SA. 
Până în acest moment, 
au fost reparate şapte 
locuri de joacă, acestea 
primind şi autorizaţie de 
funcţionare. Este vorba 
despre parcurile de 
joacă din următoarele 
locuri: Grădina Publică, 
Parcul Libertăţii, Orăşelul 
Copiilor, Parcul de la 
turnul TV, Mazepa I ‑ bl. 
Paltin, şi Micro 39 C, blo‑
curile B3 şi B4. În pre‑
zent se realizează lucrări 
de reparaţii la locul de 
joacă din Micro 13, la 
blocurile ANL. Deşi nor‑
mele în vigoare prevăd 
că în parcurile de joacă 
nu trebuie ca obiecti‑
vele să mai fie din fier, în 
Micro 13 s‑a înlocuit un 
leagăn de fier, cu două, 
care au aceeaşi structură 
metalică. Totodată, locul 
de joacă a fost împrej‑
muit cu un gard de fier. 
Primăria şi‑a propus să 
mai reabiliteze, până la 
sfârşitul anului, alte şapte 
locuri de joacă.   

... Şi totuşi, 
se ridică!

Activitatea Direcţiei 
Tehnice în privinţa ridică‑
rii autovehiculelor aban‑
donate de pe domeniul 
public dă rezultate. Nu 
fulminante, însă există 
ceva rezultate. Problema 
este că, potrivit datelor 
înregistrate la primărie, 
gălăţenii care şi‑au lă‑
sat de ani buni droagele 
de maşini pe domeniul 
public preferă să le ridi‑
ce singuri, decât să lase 
această sarcină în grija 
primăriei. Numai săptă‑
mâna trecută, în urma 
atenţionărilor primite de 
la primărie, cinci propri‑
etari şi‑au ridicat singuri 
maşinile de pe domeniul 
public. Totodată, de la 
începutul acestei acţiuni 
şi până în prezent, 536 
de autovehicule vechi au  
eliberat locurile ocupate 
pe domeniul public, însă 
în numai 158 de cazuri 
maşinile au fost ridica‑
te de primărie; restul de 
383 de autovehicule au 
fost ridicate chiar de că‑
tre proprietari.

Maria Măndiţă

În urma verificărilor făcute 
săptămâna aceasta de inspec‑
torii zonali din cadrul Primăriei 
municipiului Galaţi, s‑a consta‑
tat că din patru zone verificate, 
doar una nu are probleme cu 
lipsa capacelor de canalizare. 
În rest, lipsa capacelor de cana‑
lizare devine alarmată. Dacă în 
zona  I ‑ G. Coşbuc‑ Magistrala 
Sidex‑Dunăre ‑ s‑a constatat doar 
lipsa unui capac de canalizare – 
în Micro 21, în spatele blocului 
C2 şi lipsa unui grătar de scurge‑
re – în Micro 19, bloc G 12, iar în 
zona IV s‑a constatat că pe stra‑
da Prundului sunt guri de cana‑
lizare necurăţate,  zona III poate 

fi numită cu uşurinţă „Triunghiul 
Bermudelor”. Iată străzile pe care 
nu e bine să circulaţi noaptea, ca 
să nu cădeţi în vreo gură de ca‑
nalizare neacoperită: pe Calea 
Prutului, la intersecţia cu Drumul 
de Centură, pe str. Vezuviului 
colţ cu Etna, pe str. Temişana, în 
dreptul porţii Menarom (unde 
lipsesc patru capace!), pe strada 
Păcii colţ cu Ana Ipătescu şi pe 
strada Păcii, la calea ferată. La 
prima „adresă” lipseşte capacul 
de canalizare de pe trotuar, în 
timp ce la următoarele „găurile 
negre” sunt pe carosabil. 

Maria Măndiţă   

Conform datelor oficiale ale Inspectoratului Teritorial în 
Construcţii Sud‑Est, în municipiul Galaţi sunt 61 de mansarde, 
din care 22 sunt recepţionate. Cele mai multe blocuri mansardate 
sunt pe bulevardul Dunărea şi pe Siderurgiştilor. „În medie, prin 
mansardare, se obţin cam cinci apartamente, însă pot fi şi mai 
multe: o firmă a făcut doar garsoniere, pe suprafaţa fiecărui 
apartament a realizat câte două garsoniere şi aşa s‑a ajuns la opt 
garsoniere”, spune Săvel Rotaru. 

Rezistenţa blocurilor 
şi aşa „bortelite”... 

În primul rând, se pune între‑
barea (îndreptăţită), a celor care 
deja locuiesc în blocul respec‑
tiv, dacă fundaţia imobilului 
va mai rezista la încă un etaj în 
plus? Şi de aici apar problemele. 
Potrivit declaraţiilor inspecto‑
rului teritorial adjunct din ca‑
drul Inspectoratului Teritorial 
în Construcţii Sud‑Est, Săvel 
Rotaru, din cele 1622 de blocuri 
existente în municipiul Galaţi, 
623 sunt construite înainte de 
1978. „Având în vedere cutre‑
murul produs în 1977, din ’78 
s‑au modificat normativele de 
rezistenţă la construcţia blocu‑
rilor. De aceea, inspectoratul nu 
acordă avize pentru modifica‑
rea blocurilor construite înainte 
de 1978”, spune Săvel Rotaru, 
exasperat de numărul mare al 
gălăţenilor care aduc modificări 
apartamentelor, fără nicio au‑
torizaţie, fapt care poate pune 
serios în pericol siguranţa între‑
gului imobil. „La apartamentele 
din Galaţi se fac foarte multe 
modificări fără documentaţii 
tehnice de execuţie. Am întoc‑
mit recent un control, primul 
pe ţară ca tematică, în care am 
controlat situaţia apartamen‑
telor dintr‑un număr important 
de blocuri. Conform acestui con‑
trol, foarte multă lume nu‑şi dă 

seama de gravitatea modificări‑
lor la apartamente în special în 
această zonă. Galaţiul şi Brăila 
sunt foarte vitregite din punct 
de vedere al seismelor şi al tere‑
nurilor. Suntem oraşele cele mai 
periculos afectate de cutremur, 
pentru că zona seismică este de 
grad 8, iar terenul este macropo‑
ric şi sensibil la înmuiere”, a atras 
atenţia Săvel Rotaru. Analiza re‑
alizată de inspectorat, s‑a apli‑
cat unui număr de 52 de blocuri, 
din care 14 construite înainte de 
’78, adică un total de 2.142 de 
apartamente. „Am constatat că 
din ele, 156 de apartamente au 
suferit modificări care pun în pe‑
ricol situaţia blocului respectiv. 
S‑au făcut  spargeri, s‑a umblat 
la grinzi, s‑au făcut desfiinţări 
de bucătării şi alte elemente 
care pot fi modificate, dar doar 
cu analiza unui expert tehnic”, 
spune Săvel Rotaru care evi‑
denţiază şi o altă problemă: în 
general, cei care fac modificări la 
structura de rezistenţă a blocuri‑

Piaţa Energiei, i‑am dat o amendă 
de 540 de milioane [54.000 lei] şi 
sunt în proces cu ea acum…”, 
spune Săvel Rotaru, arătând 
cuantumul sancţiunilor aplicate 
în termen de un an celor care au 
mansardat ilegal: 138.000 de lei! 
Este mult, sau puţin, iar este dis‑
cutabil. Ar trebui raportat atât la 
cifra de afaceri a unei firme care 
se ocupă cu mansardarea, caz în 
care, poate, s‑ar confirma teoria 
lui Săvel Rotaru care susţine că 
pentru mansardarea unui bloc, o 
societate câştigă 50.000 de euro.  

... Iar problemele nu se 
opresc aici

În afară de „atenţiile” pe care 
firma constructoare se obligă 

să le ofere asociaţiei – reabilita‑
rea termică a blocului, interfon, 
zugrăvirea scării blocului etc. 
– locatarilor trebuie să li se cea‑
ră consimţământul. Mulţi pro‑
prietari s‑au trezit cu o lucrare 
deasupra blocului, deşi nu i‑a 
întrebat nimeni dacă sunt sau nu 
de acord. Aici este o primă hibă 
în legislaţie. În timp ce Primăria 
municipiului Galaţi încearcă să 
impună începerea lucrărilor doar 
în cazul în care toţi proprietarii 
din bloc au fost de acord, se pare 
că lucrările încep şi cu mai puţine 
semnături. „Legislaţia este în coa‑
dă de peşte. Este o precizare fă‑
cută de cineva din partea minis‑
terului de resort că dacă sunt 50 
plus unu de semnături, se poate 
demara lucrarea. Recomandarea 

a fost dată în baza faptului că 
este criză de locuinţe, însă se mai 
pune o problemă, cea a cotei in‑
divize. Dacă se mai face un etaj, 
sunt încă minim cinci locatari în 
plus, iar cota indiviză se împar‑
te la plus cinci...”, spune Săvel 
Rotaru. Adică, conform legii, cota 
indiviză nu poate fi înstrăinată 
decât dacă se vinde şi proprie‑
tatea respectivă; ori mansardele 
se construiesc pe spaţiul care 
reprezintă această cotă indiviză. 
Însă, prin creşterea numărului 
de apartamente din bloc, tre‑
buie împărţit din nou spaţiul de 
deasupra şi de la subsol pentru 
stabilirea noii cote indivize. Alţi 
bani, altă distracţie! 

Maria Măndiţă
Foto: Vasile Caburgan

Am stat de vorbă cu mai 
mulţi cetăţeni şi majoritatea 
s‑au arătat mulţumiţi de soluţia 
mansardării blocurilor. Unii n‑au 
vrut să le apară fotografia, alţii 
n‑au vrut să le dăm numele. O 
doamnă, inspectoare din cadrul 
Primăriei, crede că aceasta este 
o soluţie foarte bună – rezolvă 
problema lipsei de locuinţe. Un 
tânăr care a ţinut să‑şi păstreze 

anonimatul, ne‑a spus: “Sunt 
bune, dom´le. Dar depinde cum 
le fac: dacă sunt făcute din mate‑
riale uşoare, să nu te trezeşti cu 
casa‑n stradă! Sigur, dacă n‑aş 
avea locuinţă, m‑aş putea muta 
într‑o mansardă…” Un cetăţean 
care stă la etajul patru s‑a arătat 
însă descurajat de idee: câteva 
luni, constructorii mansardei ar 
urma “să‑I bată în cap”. Ceilalţi 
intervievaţi au fost însă clar 
“pentru” mansardare.  

George Diaconu, inginer, 

ne‑a spus: “Dacă stai în Micro 40, 
la garsoniere, e normal să‑ţi do‑
reşti o mansardă, mai mare. Ca 
să fiu imparţial, dacă legea per‑
mite lucrul ăsta, pe mine chiar 
nu mă deranjează. Poate pe cei 
care stau la etajul patru să‑i de‑
ranjeze să audă pe cineva dea‑
supra sau Primăria să nu fie de 
acord cu designul mansardelor 
astea…”

Ioana Dobrea, pensionară: 
“Stau la etajul patru al unui bloc 
cu patru etaje din Micro 19 – aş 
fi amatoare, pe cuvântul meu! 
Eu sunt de acord să se facă man‑
sardă deasupra, că m‑am săturat 
cât am suferit cu ploaia! Acum, 

Ca inspector la Primărie, 
doamna era în cunoştinţă 

de cauză

Mansardarea

Cu legislaţia în pod(ul blocului)

La Galaţi

Străzi fără cap(ac)

Părerea gălăţenilor

S‑ar rezolva criza locuinţelor
depinde şi de ceilalţi locatari…  
Iar după câte am văzut la alte 
blocuri, mi‑a plăcut. Sunt esteti‑
ce chiar! 

Georgel Constantin, ospă‑
tar, elev în ultimul an la liceu:  
“Stau cu chirie la bloc: nu sunt 
din oraş, sunt din Tulcea. Sigur, 
dacă aş putea cumpăra un apar‑
tament la mansardă, aş fi încân‑
tat, ca oricine. La lipsa asta de 
locuinţe…”  

Costel Darie, şef de lucrări: 
“Ar fi ceva bun… Dar ar fi bine să 
ai  mansarda pe toată suprafaţa 
blocului. Eu stau la etajul trei, 
dacă aş fi stat la patru mi‑ar fi pi‑
cat bine o mansardă deasupra.” Georgel Constantin, ospătar

Victor Cilincă
Foto: Vasile Caburgan

Costel Darie, şef lucrări

George Diaconu, inginer

lor nu sunt nişte oameni simpli, 
care nu ar avea, să spunem, bani, 
pentru proiectare sau avizare, ci 
chiar „oameni cu funcţii de con‑
ducere în judeţul Galaţi ‑ direc‑
tori, ingineri şefi, consilieri, care 
îşi permit să facă o serie de mo‑
dificări în apartamentele în care 
trăiesc sau în construcţiile în 
care lucrează, fără documentaţii 
şi fără acordul Inspectoratului”. 
Deşi amenzile pentru realizarea 
unor modificări în apartamente 
sunt destul de mari (între 1000 
şi 100.000 de lei), gălăţenii con‑
tinuă să spargă haotic prin case, 
în goana după mai mult spaţiu. 

Amenzile, o soluţie?

Deşi considerat „inamicul nr. 
1” al mansardelor, Săvel Rotaru 
spune că amenzile pe care le‑a 
aplicat până acum firmelor care 
au început astfel de lucrări, fără 
să aibă toate autorizaţiile şi avi‑
zele, au fost date doar pentru 
asigurarea siguranţei imobilelor. 
„Eu vreau să se respecte legea, 
pentru că fără o proiectare te‑
meinică, sau cu o execuţie super‑
ficială, ele devin nişte parapante 
la furtună, aşa cum s‑a întâmplat 
la Tg. Jiu, unde a murit un om. 
Pentru mansarde realizate fără 
respectarea legislaţiei, am dat 
cele mai mari amenzi din ţară. 
Societăţii Abisinia, care a făcut 
o mansardă fără autorizaţie în 

În timp ce solicitările pentru acordarea unei locuinţe sunt de or‑
dinul miilor (la primărie sunt peste 6.000 de cereri), apartamentele 
construite sunt de ordinul sutelor. Deşi blamată, soluţia mansardării 
blocurilor ar putea rezolva criza spaţiului locativ, mai ales dacă fa‑
cem socoteala că în municipiul Galaţi sunt 1622 de blocuri. Având în 
vedere că prin mansardarea unui bloc, apar în plus, măcar cinci noi 
apartamente, un calcul simplu arată că în Galaţi s‑ar putea construi, 
destul de uşor, 8110 noi locuinţe, care ar soluţiona criza de locuinţe. 
Însă problema nu este la fel de simplă precum  un calcul pe hârtie...

Bloc p+4... mansardă
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paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Nici anul acesta nu a luat vreun român Premiul 
Nobel! Nadia Comăneci, Ilie Năstase, Ion Zamfir 
au ţinut prea multă vreme România în atenţia pu‑
blică şi au devenit doar amintiri frumoase. Chiar şi  
aderarea ţării noastre la UE, ca fapt pozitiv, este 
de‑acum istorie… A venit vremea ca, după ciocni‑
rea cupelor de şampanie, UE să‑şi suflece mâneci‑
le şi să ne ia la bani mărunţi. Şi nimic nu este mai 
enervant decât să fii luat la bani mărunţi în bani ro‑
mâneşti negri! Dacă în ţară sunt anchetate cazuri 
de mită în natură ‑ palincă şi caltaboşi ‑, în Spania 
ziarele scriu despre şpaga de pe piaţa românească 
a exportului de muncă. Cică, românii care se duc 
să culeagă măsline în Spania sunt tot mai puţini 
pentru că, aşa cum se plânge Ministerul  Muncii de 
acolo,  “corupţia  funcţionarilor” români pune beţe 
în roate intrării forţei româneşti de muncă. Nu ar 
fi de mirare, ministrul Muncii, Familiei şi Egalităţii 
de Şanse, Paul Păcuraru, declara de curând că a 
desfiinţat agenţii ale ministerului care tocmai asta 
făceau: intermediau, pe bani buni, ceea ce se pu‑

tea face direct… Ambasada României la Madrid 
a negat însă ‑ or fi şi cazuri de corupţie, dar de 
fapt chiar autorităţile spaniole sunt de vină pentru 
micşorarea „exportului” de muncitori români: spre 
deosebire de alte state ale UE, Spania a introdus 
un moratoriu care restricţionează accesul străinilor 
la muncă. Ambasada română mai vorbeşte, într‑un 
comunicat oficial, şi despre lipsa mâinii de lucru în 
ţara noastră, situaţie care face cu ochiul celor care 
vor să rămână ca să culeagă… măslinele dâmbo‑
viţene.    

Iată, deci, că UE, de la meridian la meridian, 
dă semne de schizofrenie: dacă în Italia există or‑
ganizaţii xenofobe care‑i ameninţă cu moartea pe 
rromii români şi ‑ de la unii primari până la simpli 
italieni sau chiar imigranţi mai vechi ‑ mulţi vor să‑i 
trimită acasă pe români, în Spania, la Cordoba, au‑
torităţile se plâng că imigranţii români sunt reţinuţi 
în România… N‑ar fi mai direct ca primarul din 
Cordoba să‑i telefoneze direct primarului Romei, 
să‑i ceară cu împrumut nişte muncitori români?

Premiul Nobel pentru Chimie 
pe 2007 a fost atribuit, ieri, cer‑
cetătorului german Gerhard Ertl 
pentru lucrările sale în dome‑
niul chimiei suprafeţelor, care 
au avut aplicaţii industriale, a 
anunţat comitetul Nobel. “Acest 
domeniu ştiinţific este impor‑
tant pentru industria chimică 
şi ne poate ajuta să înţelegem 
diverse procese, precum rugi‑
nirea şi modul de funcţionare a 
catalizatorilor maşinii”, a indicat 
comitetul Nobel. 

Astăzi urmează să fie decernat 
Premiul Nobel pentru Literatură. 
Premiul Nobel pentru Economie 

va fi decernat luni, 15 octombrie. 
Câştigătorul Premiului Nobel 
pentru Pace, singurul atribuit de 
Norvegia, conform dorinţei ex‑
primate de fondatorul prestigi‑
oaselor distincţii, Alfred Nobel, 
va fi anunţat pe 12 octombrie. 
Premiile Nobel, constând într‑o 
diplomă, o medalie şi un cec în 
valoare de 10 milioane de coroa‑
ne suedeze (circa 1,08 milioane 
euro), vor fi înmânate la Oslo pe 
10 decembrie, data la care se co‑
memorează moartea fondatoru‑
lui lor, savantul şi filantropul su‑
edez Alfred Nobel (1833 ‑ 1896), 
inventatorul dinamitei.

Preşedintele Republicii 
Moldova, Vladimir Voronin, a 
propus ieri asocierea forţelor ar‑
mate moldovene şi transnistre‑
ne pentru formarea unei struc‑
turi militare comune, relatează 
pagina online a RIA Novosti. 
“Cel mai important lucru este 
ca o eventuală forţă armată co‑
mună să nu fie folosită pentru 
menţinerea ordinii şi securită‑
ţii publice”, a declarat Voronin, 
observând că pe teritoriul 

Moldovei există “două armate 
inutile” care niciodată nu se vor 
lupta una cu cealaltă. “Nu vom 
reveni niciodată la coşmarul din 
1992”, a dat asigurări liderul de la 
Chişinău, referindu‑se la scurtul 
conflict armat declanşat după 
ce Transnistria şi‑a proclamat in‑
dependenţa. Voronin a subliniat 
că armata rămâne o instituţie 
socială şi educaţională impor‑
tantă, propunând crearea unor 
centre educaţionale militare 

destinate tinerilor recruţi. “Sigur 
că am putea spori capacitatea 
de luptă şi am putea achiziţiona 
armament de ultimă generaţie. 
Dar în ce scop? Este evident că 
Moldova nu va fi în război cu ni‑
cio ţară şi nu există nicio ţară în 
această parte a Europei care să 
reprezinte o ameninţare milita‑
ră. Moldova este un stat neutru 
şi nu va intra în alianţe militare”, 
a concluzionat preşedintele.

Ministrul rus de Externe, 
Serghei Lavrov, a declarat că o 
acţiune pripită împotriva pro‑
gramului nuclear al Iranului, 
înainte de finalizarea activităţii 
Agenţiei Internaţionale pentru 
Energie Atomică (AIEA), ar fi un 
gest iresponsabil, relatează RIA 
Novosti, citată de Reuters. “Până 
când AIEA nu îşi prezintă rapor‑
tul asupra activităţilor din Iran, 
până când nu primim aceste 
răspunsuri, ar fi iresponsabil să 
recurgem la acţiuni drastice”, 
a afirmat Lavrov, citat de Ria 
Novosti. “Când auzim apeluri 
la utilizarea forţei împotriva 

Iranului, care a încălcat regulile 
AIEA, ne întrebăm la ce ar putea 
conduce acest lucru”, a continu‑
at ministrul rus.

Preşedintele Rusiei, Vladimir 
Putin, va vizita Teheranul săp‑
tămâna viitoare, pentru a dis‑
cuta cu preşedintele iranian, 
Mahmoud Ahmadinejad.

Rusia s‑a opus impunerii unor 
sancţiuni mai dure împotriva 
Iranului, bănuit de Statele Unite 
şi state membre ale Uniunii 
Europene că încearcă să dezvol‑
te arme nucleare sub pretextul 
unui program civil de energie 
atomică.

O serie de imagini primite 
de Agenţia spaţială americană 
(NASA) de la sonda New Horizons 

au scos la iveală faptul că la polii 
planetei Jupiter se produc ful‑
gere, un fenomen despre care 
s‑a crezut că este specific doar 
Pământului, informează un stu‑
diu. Este pentru prima dată când 
au fost remarcate fulgere la polii 
planetei gazoase, fenomen care 
a fost înainte remarcat doar la 
alte altitudini sau la ecuatorul lui 
Jupiter.  

În martie, sonda spaţială 
americană New Horizons, aflată 
în drum spre Pluto şi adâncuri‑
le sistemului solar, a atins uşor 
Jupiter şi a putut să o fotogra‑
fieze şi să colecteze noi date 
despre cea mai mare planetă 
a sistemului solar. Fotografiile 
arată clar şase fulgere formate 

în regiunea polului nord al lui 
Jupiter şi şapte în regiunea po‑
lului sud. Câteva dintre fulgere 
sunt de zece ori mai puternice 
decât cele mai mari înregistrate 
pe Pământ.  “Acest lucru confir‑
mă ceea ce bănuiam de 20 de 
ani. Jupiter se comportă aşa cum 
trebuie”, a declarat Kevin Baines, 
cercetător NASA, autorul acestui 
studiu care a fost publicat în re‑
vista Science.

Sonda New Horizons, cel 
mai rapid vehicul de explorare 
lansat vreodată de NASA şi pri‑
ma care va explora Pluto, a fost 
lansată de la baza spaţială Cape 
Canaveral, Florida, în ianuarie 
2006 şi va ajunge la destinaţie în 
iulie 2015.

Liderul suprem iranian, 
ayatollahul Ali Khamenei, şi‑a 
exprimat public susţinerea 
pentru criticile formulate de 
studenţi împotriva preşedin‑
telui Mahmoud Ahmadinejad. 
“Trebuie să ne temem de ziua 
în care tinerii din universităţi 
nu vor mai fi motivaţi să pună 
întrebări, probleme”, a spus 
Khamenei în cursul unei întâlniri 
cu studenţii. “Chiar dacă uneori 

spunem că nu trebuie să existe 
opoziţie faţă de liderii ţării, acest 
lucru nu înseamnă că nu trebuie 
să mai existe critici”, a continuat 
Khamenei.  Declaraţiile ayatolla‑
hului sunt o reacţie la protestele 
de la Universitatea din Teheran, 
unde studenţii reformişti susţin 
că au fost opriţi să îi adreseze în‑
trebări preşedintelui Mahmoud 
Ahmadinejad.

Kiefer Sutherland, starul se‑
rialului de acţiune “24 de ore”, 
va petrece 48 de ore în spatele 
gratiilor, după ce a pledat vino‑
vat la acuzaţia de conducere în 
stare de ebrietate. Actorul ca‑
nadian a încheiat o înţelegere 
cu procurorii, potrivit căreia îşi 
va ispăşi pedeapsa într‑o pauză 
de filmare la serialul de televi‑
ziune “24 de ore”, fapt care i‑a 
bucurat pe producătorii de la 
Fox TV. Sutherland, în vârstă de 
40 de ani, a fost arestat pe 25 
septembrie în vestul oraşului 
Los Angeles. Actorul prezenta 
în sânge o alcoolemie de trei 
ori mai mare decât limita maxi‑
mă legală.  Este pentru a doua 
oară când actorul este acuzat 
de conducere în stare de ebrie‑
tate, după o primă arestare care 
a avut loc în noiembrie 2004, în 
urma căreia Sutherland a fost 

condamnat la cinci ani de li‑
bertate sub supraveghere. Din 
acest motiv, procurorul care se 
ocupă de acest caz a cerut iniţial 
o pedeapsă de 18 zile de închi‑
soare pentru încălcarea regulilor 
libertăţii sub supraveghere şi 
o alta de 30 de zile pentru con‑

ducere în stare de ebrietate. Lui 
Sutherland i s‑a suspendat per‑
misul pe o perioadă de şase luni, 
i s‑a ordonat să urmeze cursuri 
educative despre consumul de 
alcool timp de 18 luni şi să frec‑
venteze şedinţele Alcoolicilor 
Anonimi timp de şase luni. 

Afganistan
Ostatici eliberaţi

Inginerul german şi pa‑
tru dintre colegii săi afgani 
care erau ţinuţi ostatici de 
talibani de aproape trei luni, 
în Afganistan, au fost elibe‑
raţi în schimbul a cinci deţi‑
nuţi talibani, au anunţat un 
guvernator local şi rebelii 
islamişti. “Inginerul german 
precum şi cei patru ostatici 
afgani au fost eliberaţi în 
schimbul a cinci deţinuţi tali‑
bani”, a declarat Mohammad 
Naeem, guvernatorul dis‑
trictului Jaghato, din provin‑
cia Wardak, situată la vest 
de Kabul. Inginerul Rudolf 
Blechschmidt, în vârstă de 62 
de ani, “este într‑o stare de 
sănătate bună”, a adăugat el.

Ucraina
Poluare 
pe Dunăre

Un oficial din cadrul 
Ministerului ucrainean pen‑
tru Situaţii de urgenţă a de‑
clarat că fluviul Dunărea a 
fost poluat în zona localităţii 
Izmail, din regiunea ucreai‑
neană Odessa. Potrivit ofici‑
alului, o pată cu o lungime 
de 1,5 kilometri şi o lăţime 
de cinci metri a fost desco‑
perită pe fluviul Dunărea. 
Cauza poluării nu a fost de‑
ocamdată stabilită. “Experţi 
din cadrul Inspectoratului 
Ecologic de stat din regi‑
unea sud‑vestică a Mării 
Negre analizează în prezent 
mostre de apă prelevate de 
la faţa locului. Sursa poluării 
fluviului este în curs de a fi 
stabilită”, a explicat oficialul.

Gest disperat
O fetiţă în vârstă de 

şapte ani, din Franţa, a 
fost ucisă de mama sa 
care a aruncat‑o de la 
etajul şapte al unui bloc. 
Femeia, în vârstă de 31 
de ani, a mai încercat să 
arunce pe fereastră încă 
una dintre cele trei fiice 
ale sale, însă a fost oprită 
la timp de soţul ei.  După 
ce a fost internată într‑un 
spital psihiatric în lunile 
martie şi în aprilie, fe‑
meia şi‑a explicat gestul 
disperat prin teama că 
soţul ei o va părăsi şi va 
lua copiii cu el în Maroc, 
potrivit unei surse din 
poliţie.  Celelalte două 
fetiţe au un an şi respec‑
tiv opt ani.

Dispozitiv 
suspect

Principala clădire a 
Misiunii Naţiunilor Unite 
din Kosovo a fost eva‑
cuată miercuri pentru a 
fi examinat un dispozi‑
tiv suspect găsit într‑un 
vehicul al poliţiei. Forţa 
NATO de menţinere a 
păcii a trimis la faţa lo‑
cului un robot controlat 
prin telecomandă care a 
distrus obiectul suspect. 
Veton Elshani, purtăto‑
rul de cuvânt al poliţiei 
din Kosovo, declarase că 
dispozitivul a fost găsit 
în timpul unui control de 
rutină asupra unei ma‑
şini a poliţiei ONU, care 
se întorcea în parcare. 
“Sediul misiunii ONU a 
fost evacuat ca măsură 
de precauţie”, a declarat 
o sursă ONU. De aseme‑
nea, câteva cafenele din 
apropierea imobilului 
au fost evacuate. Poliţia 
a închis străzile din jurul 
clădirii. Misiunea ONU 
a administrat provincia 
Kosovo din 1999, după ce 
forţele sârbe au fost ex‑
pulzate din provincie de 
aviaţia NATO.

Victime 
inocente

Aproape fiecare copil 
britanic a fost victima 
unei infracţiuni cel puţin 
o dată, deşi majoritatea 
nu le raportează la poli‑
ţie, potrivit unui studiu. 
Agresiunea, furtul şi re‑
marcile rasiste sunt cele 
mai întâlnite infracţiuni 
raportate de 3.000 de 
copii cu vârste cuprinse 
între 10 şi 15 ani, con‑
form  sondajului realizat 
în Marea Britanie. Astfel, 
95 la sută dintre cei ches‑
tionaţi au răspuns că au 
fost victimele unor astfel 
de infracţiuni minore, iar 
o treime dintre aceştia au 
raportat incidentul unui 
profesor sau poliţiei.

Apă minerală 
cu cristale 
Swarovski

Milionarii cu dare de 
mână, care s‑au săturat să 
consume aceeaşi apă mine‑
rală ca muritorii de rând, au 
de acum posibilitatea să sa‑
vureze un sortiment de apă 
cu totul special. Pentru 98 
de euro, ei pot achiziţiona o 
sticlă de Bling, altfel spus 75 
de ml de apă cu totul deose‑
bită. În schimb, ei primesc o 
sticlă împodobită cu cristale 
Swarovski şi cu apă de cea 
mai bună calitate. “Am avut 
clienţi care au comandat apă 
‘Bling’, pentru că pantofii lor, 
rochia, celularul sau broşa 
aveau cristale Swarovski. Aşa 
că au vrut să bea şi o apă mi‑
nerală pe măsură”, a povestit 
şeful restaurantului “Atlantic 
Kempinski” din Hamburg, 
unde se serveşte o astfel 
de “licoare”. Preţioasa apă 
provine dintr‑un izvor din 
Tennessee şi a fost trecută 
prin nouă filtre înainte de a 
ajunge în sticle.

Militari moldoveni, la un exerciţiu NATO
Militarii moldoveni vor participa în perioada 7‑29 octombrie la 

exerciţiul multinaţional Cooperative Longbow‑Lancer 2007, care se 
va derula în oraşul Tirana. Republica Moldova va fi reprezentată de 
20 de militari. Exerciţiul reprezintă o reeditare a manevrelor găzduite 
anul trecut de Republica Moldova, având scopul creşterii interopera‑
bilităţii pentru misiuni de menţinere a păcii şi asistenţă umanitară. La 
exerciţiu vor participa 800 de militari din 20 de state membre NATO 
şi partenere.

Apel al preşedintelui Bush 
în Camera Reprezentanţilor

Preşedintele Statelor Unite, George W. Bush, i‑a îndemnat pe 
membrii Camerei Reprezentanţilor să respingă proiectul de rezoluţie 
care califică drept acte de genocid masacrele comise în Armenia în 
1915, avertizând că ar fi afectate relaţiile cu Turcia, relatează Reuters. 
“O astfel de rezoluţie nu este răspunsul adecvat la aceste masacre 
istorice”, a declarat Bush în cursul unei conferinţe de presă.

Pieţe ale muncii cu fiţe  

A fost decernat ieri

Premiul Nobel 
pentru Chimie

Iran

Khamenei, alături  
de studenţi

Rusia avertizează

Fără acţiuni pripite 
împotriva Iranului!

Voronin propune

Unificarea armatelor 
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Săptămâna prevenirii şi combaterii criminalităţii 
În perioada 8‑13 octombrie, Autoritatea Teritorială de Ordine Publică a distribuit mai 

multe panouri publicitare, cu scopul de a populariza importanţa cunoaşterii Apelului 
Unic de Urgenţă 112. Cele 130 de panouri, realizate cu sprijinul financiar al Consiliului 
Judeţului Galaţi,  au fost amplasate în apropierea unităţilor de învăţământ  din judeţul 
nostru.  În municipiul Galaţi, reprezentanţii ATOP şi ai poliţiei au distribuit panouri in‑
scripţionate la 50 de unităţi şcolare,  iar în municipiul Tecuci,  ele au fost  predate la alte 
zece unităţi de învăţământ.  „La numărul de telefon 112, cetăţenii şi elevii  pot semnala 
orice acţiune antisocială sau să solicite sprijinul în cazul unor evenimente nedorite”, a 
precizat preşedintele ATOP, Radu Cosca. 

Ofiţerii Serviciului de 
Investigaţii Criminale, din ca‑
drul Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie Galaţi, se arată tot mai 
îngrijoraţi de faptul că minorii şi 
persoanele de vârsta a treia de‑
vin, din ce în ce mai des,  victime 
ale  violatorilor. Din cele povesti‑
te de anchetatori, infractorii  îşi 
aleg „ţintele” din rândul persoa‑
nelor lipsite de apărare, care nu 
pot riposta, în special din cauza 
vârstei, ori dintre cele care  nu 
au curajul (sau nu sunt ajutate) 
să facă o plângere la poliţie. „Am 
avut cazuri în care persoanele 
abuzate sexual aveau  vârste 
fragede, de  cinci ani (!), şase,  
doisprezece ani, dar şi victime 
a căror vârstă era  de 70‑80 de 
ani. Aceste persoane  nu s‑au 
putut apăra în faţa violatorilor 
şi au dat foarte greu o declaraţie 
la poliţie,  despre cele întâmpla‑
te”, ne‑a spus Ştefan Căpătan, 
şeful Serviciului de Investigaţii 
Criminale. O să vă povestim şi 
dumneavoastră câteva cazuri.

Şi‑a retras plângerea!

Ioana D., din comuna Folteşti, 
judeţul Galaţi, în vârstă de 82 de 
ani, a fost abuzată sexual anul 
acesta, în noaptea de 11 spre 12 

februarie.  Bătrâna se afla în pat, 
lângă soţul ei, imobilizat, când a 
auzit strigând la poartă: „Bunică, 
bunică, ieşi puţin  afară!”.  

„Bătrâna s‑a dat jos din pat, 
îmbrăcată în cămaşă de noap‑
te, şi a ieşit în puterea nopţii,  să 
vadă cine o strigă”, ne‑a declarat 
comisarul şef Marian Munteanu, 
care s‑a ocupat de soluţionarea 
acestui caz. „Când a ajuns la 
poartă, a fost lovită cu putere 
de un bărbat,  pe care nu a re‑

uşit să‑l recunoască, din cauza 
întunericului. Lovită şi  trântită la 
pământ de pumnii „musafirului”,  
Ioana D. a fost agresată sexual 
timp de o oră, chiar în curtea ca‑
sei sale. Femeia a fost internată 
de urgenţă la spital, iar o echipă 
formată din procurori, medici 
legişti şi poliţişti a demarat  in‑
vestigaţiile pentru identificarea 
autorului”, a mai declarat comi‑
sarul şef Marian Munteanu. 

La examinarea medico‑legală 
a victimei au fost prelevate se‑
creţii vaginale şi din depozitul 
subunghial (bătrâna îl zgâriase 
pe faţă pe agresor), iar specialiş‑
tii criminalişti au trimis probele 
la Institutul de Criminalistică 
din Bucureşti, pentru stabilirea 
profilului genetic al infractoru‑
lui.  „Cercul bănuiţilor număra 
13 persoane, şi niciuna dintre 
ele nu recunoştea vreo faptă”, a 
mai spus comisarul şef Marian  

Munteanu. „Mai mult, alte două  
bătrâne fuseseră violate, în sate 
apropiate, dar nu făcuseră plân‑
gere la poliţie. După patru luni 
de zile, am descoperit  autorul 
violului de la Folteşti: era chiar 
nepotul Ioanei D.! Aflând de spre 
cine este vorba, bătrâna şi‑a 
retras plângerea…”, a conchis 
Marian Munteanu.   

Naivitate plătită scump

Claudia S., de 13 ani, din 
Iveşti,  a fost şi ea violată de un 

tânăr de etnie rromă, din clanul 
Stăneştilor.  Fata a avut curajul 
să povestească părinţilor cele 
întâmplate, iar aceştia au făcut 
plângere la poliţie. „Ştia cine a 
abuzat sexual de ea, însă exis‑
ta o anumită reţinere, să nu se 
producă scandal şi mai mare, să 
nu intre în conflict cu rromii, dar 
în acelaşi timp părinţii doreau 
să se facă dreptate”, ne‑au de‑
clarat poliţiştii de la Investigaţii 
Criminale. „Până la urmă, auto‑

rul – I. Stănescu (de 19 ani) ‑  şi‑a 
recunoscut fapta şi este cercetat 
pentru act sexual cu o minoră. 
Violatorul poate primi o pe‑
deapsă între trei şi zece ani”, au 
mai spus poliţiştii. 

În timp ce Claudia S. nu s‑a 
putut apăra de infractor, o tâ‑
nără de 21 de ani, din comuna 
Măstăcani, judeţul Galaţi, a de‑
venit victima unui viol din cauza 
propriilor greşeli.  Fata a mers 
în discoteca din sat şi, după ce 
s‑a distrat cu un tânăr pe care îl 
ştia doar din vedere, a acceptat 

să urce cu el într‑un taxi, şi să 
meargă în comuna Vlădeşti, la 
el acasă,  să mai stea de vorbă 
împreună… „Taxiul s‑a întors la 
discotecă şi a mai luat de acolo 
alţi patru indivizi, potrivit înţele‑
gerii pe care aceştia o aveau”, a 
declarat subinspectorul Valeriu 
Oprea. „Şoferul maşinii nu ştia 
însă nimic, el a fost plătit pentru 
cursă, i‑a lăsat acolo şi a plecat 
în treaba lui. Tânăra, care a dat 
dovadă de‑o naivitate copilă‑
rească, a fost violată de toţi cei 
cinci petrecăreţi! Dimineaţa, pe 
la ora 4‑5, băieţii au luat‑o pe 
fată cu o căruţă şi au lăsat‑o în‑
tr‑o staţie de autobuz, plină de 
sânge.  Victima nu a ştiut să ofe‑
re date poliţiei despre niciunul 
dintre violatori. Practic, nu cu‑
noştea pe nimeni!  Autorii faptei 
au fost prinşi totuşi de poliţiştii 
de frontieră,  în timp ce încercau 
să dispară, cu o maşină, de la lo‑
cul faptei”, a mai declarat subin‑
spectorul Valeriu Oprea. 

De la începutul acestui an, po‑
liţiştii de la Investigaţii Criminale 
au înregistrat 14 infracţiuni de 
viol (e vorba de cele confirmate,  
dar mai sunt cele nedeclarate 
sau în curs de  soluţionare), iar 
victime sunt în special  copiii 
sau persoanele vârstnice. Iar fe‑
nomenul pare să ia amploare. 
Atenţie! 

Laura Gurău 

Din instanţă
Cine mai 
pleacă, 
cine mai 
vine?!

În instanţele gălăţene 
e un flux continuu. Unii 
judecători vor să plece, 
prin transfer, la alte in‑
stanţe, alţii vor să vină, 
tot prin transfer la Galaţi. 
E adevărat că numărul 
celor din a doua catego‑
rie e mult mai mic decât 
al celor din prima, dar 
se pare că mai sunt şi 
oameni care vor să mun‑
cească la noi în oraş. De 
la Judecătoria Galaţi, la 
cea din Ploieşti pleacă 
doamna judecător Lilica 
Eşanu care îşi doreşte 
de foarte mult timp să 
părăsească oraşul de la 
Dunăre pentru instanţa 
ploieşteană deoarece 
acolo se află şi familia sa. 
După mai multe cereri de 
transfer adresate celor 
de la Consiliul Superior al 
Magistraturii, doamna ju‑
decător şi‑a atins scopul.  
De pe 15 octombrie îşi va 
muta activitatea la noua 
instanţă. 

Cine 
şi de unde 
vine? 

E cam greu de crezut 
că mai există şi cereri 
venite de la judecători 
care vor să îşi desfăşoa‑
re activitatea la Galaţi. 
Dar există. Doamna ju‑
decător Cornelia Luca 
a cerut transferul de la 
Judecătoria Târgu Bujor 
la Judecătoria Galaţi. 
Cererea sa va fi discutată 
de cei de la CSM în şedin‑
ţa de astăzi. Vom reveni 
cu amănunte.

Şefii... 
o veşnică 
problemă

Tot în şedinţa de as‑
tăzi a CSM‑ului se vor mai 
discuta două cereri veni‑
te din partea instanţelor 
gălăţene. Domnul Vasile 
Susanu a cerut prelun‑
girea delegării în func‑
ţia de vicepreşedinte al 
Curţii de Apel. Aceeaşi 
cerere a fost formula‑
tă şi de doamna Diana 
Mihaela Oancea, numai 
că de data aceasta pen‑
tru funcţia de vicepre‑
şedinte la Judecătorie. 
Doamna Oancea se află 
la primul său mandat în 
această funcţie, dar ar 
dori prelungirea lui cu 
încă 90 de zile. 

Atât cei doi judecă‑
tori care au cerut pre‑
lungirea delegărilor, cât 
şi alţi judecători care îşi 
doresc o funcţie de con‑
ducere la instanţe (vi‑
cepreşedinte la Curtea 
de Apel, la Tribunal şi la 
Judecătorie sau de pre‑
şedinte la Judecătorie) 
se pot înscrie, până pe 12 
octombrie, la concursul 
organizat de CSM în pe‑
rioada 28 octombrie – 25 
noiembrie. Vom reveni 
cu lista celor interesaţi de 
funcţiile de conducere.

Teodora Miron

La Gardă / Trei trimestre pline
Verificările specifice făcute de echipele de control ale Gărzii 

Financiare – Secţia Galaţi, pe parcursul a trei trimestre din acest an, 
n‑au rămas fără efect din moment ce majoritatea celor controlaţi 
s‑au ales cu amenzi şi chiar cu dosare penale pentru evaziune fiscală. 
În plus, în perioada amintită, comisarii Gărzii au dispus confiscarea 
unor bunuri şi sume de bani în valoare totală de 2.814 mii lei. Din 
totalul acestor sume au fost deja valorificate 370 mii lei.

S.D.   
Laura Gurău

] Bătrânii şi copiii, victime fără apărare ] Octogenară, 
batjocorită în propria curte ] Violată, la 13 ani ] O victimă, 

cinci autori! 

Violul, un fenomen?

Brutele nu ţin cont de vârstă

În tot judeţul Galaţi, ca şi în 
alte zone ale ţării, trăiesc, alături 
de români, destui cetăţeni stră‑
ini. Majoritatea locuiesc aici cu 
forme legale. Cu siguranţă sunt 
puţini cei care ştiu că şi la Galaţi 
există Serviciul Judeţean pen‑
tru Străini, care‑i monitorizează 
pe toţi aceşti cetăţeni. Pentru 
a afla toate detaliile legate de 
această activitate am apelat la 
şeful serviciului amintit, comisa‑
rul şef Ion Andrei. 

‑ Cu ce se ocupă acest servi‑
ciu, domnule comisar?

‑ Serviciul pe care‑l conduc 
ţine de Oficiul Naţional Român 
pentru Imigrări. Ce facem noi 
aici? Reglementăm – conform 
OUG 194/2002 ‑  dreptul de şe‑
dere a străinilor pe teritoriul 
României, respectiv în judeţul 
Galaţi, pentru: reîntregirea fa‑
miliilor celor care s‑au căsătorit 
cu români; cei care sunt rude ale 
cetăţenilor români; străinii care 
sunt asociaţi în societăţi comer‑
ciale; cei care sunt angajaţi cu 
autorizaţie de muncă; cei care 
au venit aici pentru studii (elevi, 
studenţi, doctoranzi); al celor 
care desfăşoară activităţi umani‑
tar‑religioase (misionari) aşa cum 
sunt, de exemplu, cei 26 de ame‑
ricani care lucrează la  Nicoreşti 
la construirea unui cămin pentru 
copii fără părinţi etc.

‑ Ce documente legale tre‑
buie să aibă  cetăţenii străini 
la noi?

‑ Cei care vin pentru angaja‑
re au nevoie de autorizaţie de 
muncă eliberată de un serviciu 
specializat din Oficiul Român 
pentru Imigrări. De fapt, cei care 
lucrează în România, pe baza au‑
torizaţiei de muncă vor primi şi 
un permis de şedere, evident, pe 
perioada în care lucrează aici.

‑ Cam câţi străini sunt în 
acest moment în judeţul 
Galaţi?

‑ 1.400 persoane (străini) 
din care 700 sunt studenţi din 
Republica Moldova, în majori‑
tate bursieri ai statului român. 
Legat de acest segment de cetă‑
ţeni străini a apărut un fenomen:  
majoritatea studenţilor moldo‑
veni care au absolvit o facultate 
la noi vor să rămână în România 
şi, în plus, mulţi dintre aceştia se 
căsătoresc cu cetăţeni români. În 
prezent sunt 137 de moldoveni 
căsătoriţi cu români, iar în total, 
străinii căsătoriţi cu români sunt 
227. În această situaţie sunt, de 
exemplu, doi albanezi, doi alge‑
rieni, un angolez, o columbian‑
că, un chilian, o cubaneză. Un ce‑
tăţean din Peru, care a apărut şi 
la emisiunea „Surprize‑surprize”, 
urmează să se căsătorească aici, 
cu o gălăţeancă după ce s‑au 

cunoscut prin internet. În acelaşi 
timp, vă pot spune, iată, că un ja‑
ponez a fost extrădat. De ce? Era 
căutat de poliţia japoneză pen‑
tru fraude financiare.   

‑ E  dificil să obţii permis de 
şedere în România?

‑ E destul de simplu şi poate 
tocmai de aceea numărul străi‑
nilor care apelează la noi este în 
creştere. Aşa, de exemplu, dacă 
eşti comerciant, prima condiţie 
cerută e să dovedeşti că ai inves‑
tit în România cel puţin 50.000 
euro, că ai un plan de afaceri, 
sau că ai creat măcar zece locuri 
de muncă. Dacă eşti fotbalist în 
România, deşi eşti din Burkina 
Faso, aşa cum e Salif Nogo de la 
„Oţelul” Galaţi, trebuie să ai au‑
torizaţie de muncă şi, automat, 
primeşti şi permis de şedere în 
România.

‑ Aderarea României la UE a 

adus şi facilităţi pentru cetăţe‑
nii străini ce doresc să trăiască 
şi să muncească în România?

‑ Da, de la 1 ianuarie 2007 a 
intrat în vigoare OUG  102/2005, 
care reglementează regimul ju‑
ridic al cetăţenilor UE şi al mem‑
brilor acestora de familie. Noi re‑
cunoaştem chiar şi parteneriatul. 
Aşa, de pildă, dacă un olandez 
trăieşte cu un cetăţean din afara 
UE, noi îi putem da un certificat 
de înregistrare, document asi‑
milat   permisului de şedere în 
România, iar pentru cetăţeanul 
non UE putem elibera o carte de 
rezidenţă pentru simplul fapt că 
solicită înregistrarea evidenţei 
pe teritoriul României.

‑ Ce‑i trebuie unui cetăţean 
din UE care solicită permis de 
şedere în România?

‑ Să aibă venitul minim pe 
economie, documentul cu care 

a intrat în România şi asigurare 
de sănătate. Certificatul de înre‑
gistrare nu are termen de valabi‑
litate, deci poate sta oricât vrea, 
ceea ce nu e valabil şi în cazul 
unui cetăţean non‑UE. Înainte de 
1 ianuarie 2007 erau mulţi stră‑
ini cărora, conform prevederilor 
OUG 194/2002, le eliberam per‑
mise de şedere la fel ca acelora 
care nu erau din ţări membre ale 
UE. Acum cei cărora le‑am dat 
astfel de permise de şedere de 
tip vechi au obligaţia să se pre‑
zinte la serviciul nostru pentru 
eliberarea certificatelor de înre‑
gistrare. Asta e valabil până la 1 
ianuarie 2008.

(Vom reveni).
A consemnat 

Ştefan Dimitriu

Cetăţeni ca noi

1400 de străini la Galaţi
- Discuţie cu Ion Andrei, şeful Serviciului 

Judeţean pentru Străini

[ Cei mai mulţi sunt studenţi moldoveni [ Dar avem şi 
indieni şi olandezi [ Doi albanezi, doi algerieni, un angolez 
şi un chilian stau la Galaţi [ Din Burkina Faso la „Oţelul”

BREVIAR JURIDIC

Cum vă adresaţi 
la C.E.D.O.

Încercăm, în cele ce 
urmează, să răspundem 
numeroaselor întrebări 
prin care ne‑au fost soli‑
citate lămuriri în legătură 
cu procedura de adresare 
către Curtea Europeană 
a Drepturilor Omului 
(C.E.D.O.).

C.E.D.O. este o instituţie 
internaţională care poate 
fi sesizată cu plângere de 
orice persoană care pre‑
tinde că a fost victima unui 
drept sau a unei libertăţi 
prevăzute de Convenţia 
Europeană a Drepturilor 
Omului.

Pentru a putea fi consi‑
derată victimă, persoana 
respectivă trebuie să de‑
monstreze că a suferit per‑
sonal încălcarea unui drept 
prevăzut de Convenţie.

Sesizarea Curţii poate fi 
făcută după ce persoana 
în cauză a epuizat căile de 
recurs interne şi în termen 
de şase luni, calculat de la 
data rămânerii definitive şi 
irevocabile a ultimei decizii 
pronunţate de instanţa ro‑
mână. Dacă nu sunt înde‑
plinite asemenea condiţii, 
cererea va fi respinsă ca 
inadmisibilă.

Sunt anumite situaţii în 
care partea nu poate folosi 
toate căile de atac interne 
şi atunci ea se poate adre‑
sa Curţii, deşi căile de atac 
nu au fost epuizate. Aşa, 
de exemplu, persoana care 
consideră că prin durata 
excesivă a procedurilor de 
judecată, dreptul său la 
desfăşurarea unui proces 
echitabil şi într‑un termen 
rezonabil a fost încălcat, 
se poate adresa direct 
Curţii Europene. Cererea 
adresată Curţii trebuie să 
cuprindă: numele şi pre‑
numele persoanei, precum 
şi domiciliul, data şi locul 
naşterii, cetăţenia;   ţara îm‑
potriva căreia se introduce 
plângerea, respectiv statul 
român care a săvârşit, prin 
instituţiile sale, eventuale‑
le încălcări ale drepturilor 
omului; prezentarea suc‑
cintă a faptelor (împreju‑
rările care au dus la încăl‑
carea drepturilor persoa‑
nei în cauză); demersurile 
persoanei în instanţă; date 
privind hotărârile pronun‑
ţate, căile de atac exercita‑
te în ţară şi instanţele care 
s‑au pronunţat;  descrie‑
rea drepturilor prevăzute 
de Convenţie care au fost  
încălcate;  o listă cu do‑
cumentele depuse odată 
cu plângerea; afirmaţia că 
toate informaţiile expuse 
în plângere sunt exacte; 
semnătura.

Dosarul va fi trimis prin 
scrisoare recomandată, 
cu confirmare de primi‑
re, la următoarea adresă: 
Cour Europeenne des 
Droits de L’Homme, 
Conseil de l’Europe, 
F‑67075, Strasbourg, 
CEDEX‑FRANCE.   

Eugen Mortu,
 judecător – 

Tribunalul Galaţi

Ion Andrei, şeful Serviciului Judeţean pentru Străini
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Răşina de brad/ Excelent calmant pentru gât 
Răşina de brad are efecte antiinfecţioase, cicatrizante şi regenerative 

foarte puternice. De asemenea, produsul are efecte de stimulare a diurezei 
şi a activităţii rinichilor. În cazul tusei se ia de 3 ‑ 4 ori pe zi câte o linguri‑
ţă de tinctură de răşină, amestecată cu o lingură de miere lichidă. Este un 
excelent calmant, dezinfectant şi stimulent imunitar pentru zona gâtului. 
Produsul este utilizat şi în cazul negilor. Atenţie însă, la anumite persoane, 
produsul poate provoca reacţii alergice. Din acest motiv, înainte de a începe 
un tratament cu acest produs, este necesar să se facă un test.

A.M.PRESS/C.L.G.

Ion Dafinoiu, profesor doc‑
tor la Facultatea de Psihologie 
şi Ştiinţe ale Educaţiei, şeful ca‑
tedrei de Psihologie Medicală 
şi Psihopedagogie Specială din 
cadrul Universităţii “Al.I.Cuza” 
din Iaşi, pune la îndemâna psi‑
hologilor, medicilor, asistenţilor 
sociali, pedagogilor, studenţilor 
care se pregătesc în profesiile 
menţionate, o nouă ediţie a lu‑

crării sale “Elementele de psiho‑
terapie integrativă”. În demersul 
său, autorul are în vedere faptul 
că “... în România de azi, psiho‑
terapia devine un element din 
ce în ce mai important în stra‑
tegia terapeutică în domeniul 
tulburărilor psihice”. Lucrarea sa 
include: * Psihoterapia ‑ fişa de 
identitate (Definirea psihotera‑
piei în contextul intervenţiilor 

clinice; Psihoterapie‑consiliere; 
Intervenţia în stare de criză; 
Tendinţe integrative în psi‑
hoterapia contemporană) * 
Schimbarea psihoterapeuti‑
că (Ce “realitate” schimbăm; 
Perspectiva psihoanalitică asu‑
pra schimbării; Alternativa te‑
rapiei strategice; Rezistenţa şi 
conflictul ‑ surse ale schimbării 
terapeutice) * Conştient ‑ in‑

conştient: unde se află resursele 
schimbării (Placebo ‑ placebopsi‑
hoterapie; Expectanţele ‑ ele‑
mente centrale ale construcţiei 
psihoterapeutice; Tripla alianţă: 
terapeut, pacient, inconştient) * 
Relaţia psihoterapeutică (Relaţia 
terapeutică în contextul celorlal‑
te interacţiuni sociale/în teoria 
şi practica unor şcoli terapeuti‑
ce; Tendinţe integrative; Relaţia 

psihoterapeutică ‑ o construcţie 
psihosocială) * Structura verbală 
a psihoterapiei (Interpretarea; 
Reformularea; Resemnificarea; 
Arta de a pune întrebări: un 
meta‑model pentru limbaj * 
Metafora terapeutică (Precizări 
terminologice; Metafora ‑ în 
discursul unor şcoli terapeutice; 
Alcătuirea propriilor metafore 
terapeutice; Funcţiile metaforei 

terapeutice) * Prescripţiile para‑
doxale în psihoterapie (Logica 
realităţii; Paradox şi psihotera‑
pie; Intervenţiile terapeutice pa‑
radoxale; Definiţii ale paradoxu‑
lui terapeutic...)

Cartea se poate procura de la 
Librăria “Lumina”, str. N. Bălcescu 
nr. 5‑7.

Virgil Guruianu
* Iaşi, Editura Polirom, 2007.

O carte despre Psihoterapie integrativă*

Copiii care nu dorm suficient 
prezintă mai multe riscuri de a 
deveni obezi, aceasta este con‑
cluzia unui studiu realizat de o 
echipă de cercetători australieni. 
Cercetătorii au descoperit că lip‑
sa de somn împiedică organismul 
să producă o cantitate suficientă 
dintr‑un hormon care blochea‑
ză pofta de mâncare, leptina. 
În acelaşi timp, în cazul privării 
de somn, organismul produce 
în exces un alt hormon, grelina, 

care are rolul de a creşte pofta de 
mâncare. Experţii australieni de 
la Universitatea din Queensland, 
Brisbane, coordonaţi de profeso‑
rul Abdullah Al Mamun, au des‑
coperit că acei copii care nu dorm 
suficient prezintă de două ori mai 
multe riscuri de a deveni obezi la 
maturitate. Cercetătorii au moni‑
torizat pentru acest studiu 2.500 
de copii, de la naştere până la 
împlinirea vârstei de 21 de ani. 

Mediafax/C.L.G.

Lipsa de somn 
contribuie la apariţia obezităţii

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu
Vă oferă ce este mai bun 
pentru prietenul dvs. necuvântător:

[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă 
somato‑energetică;  [ analize de sânge, biochimie, 
hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; sâmbătă, 9,00‑14,00.
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Din Sportul

gãlãþean

CSU Metal 
joacă 
în Capitală

[ Voleibalistele CSU 
Metal pregătesc cu aten‑
ţie următorul examen din 
Divizia A1. Gălăţencele vor 
susţine meciul etapei a II‑a 
în Capitală, în compania 
echipei Rapid. Reamintim 
că, în prima rundă, elevele 
antrenorului Zoran Terzici 
au câştigat cu 3‑0 partida 
cu Penicilina Iaşi.

[ Ieri după‑amiază 
s‑a disputat meciul re‑
stanţă din Divizia A de fut‑
sal dintre FM Constanţa şi 
United Galaţi. Întâlnirea 
s‑a încheiat cu succesul 
echipei noastre la scorul 
de 4‑2 (2‑0). Golurile gă‑
lăţenilor au fost marcate 
de Bogdan ‑ 3 şi Rareş. 
Este prima victorie din 
acest campionat a jucă‑
torilor antrenaţi de David 
Asandei.

[ Doi patinatori de 
la C.S.M. Dunărea Galaţi 
au fost selecţionaţi în re‑
prezentativa de juniori a 
României. Este vorba des‑
pre viteziştii Dana Ilaşcu 
(16 ani, elevă la CNVA) 
şi Dan Verholeac (17 
ani, Colegiul Economic 
“V.Madgearu”) care se află 
la pregătire în Germania, 
la Inzell, cu antrenorul fe‑
deral Ion Opincaru.

[ Echipa de hochei pe 
gheaţă a C.S.M. Dunărea 
Galaţi, participantă la 
Campionatul Naţional 
de seniori Divizia A, va 
juca meciurile de acasă 
pe Patinoarul din Buzău. 
Aceasta este opţiunea 
conducerii tehnice a echi‑
pei gălăţene, deoarece la 
Galaţi, se pare, că nu va fi 
gheaţă până pe 18 octom‑
brie, dată când Dunărea 
ar  trebui să fie gazdă 
la partidele cu Progym 
Gheorgheni. Am încercat 
să aflăm dacă va fi gheaţă 
în timp util la Galaţi, dar 
nu am avut unde ne infor‑
ma, întrucât conducerea 
ADP este în concediu. Am 
aflat cu acest prilej că ar 
mai fi de efectuat unele 
lucrări de sudură, însă su‑
dorul în freon este plecat 
la Oradea, iar “Rolba” (ma‑
şina de şlefuit gheaţa) tre‑
buie reparată. În final am 
dat dreptate tehnicienilor 
care trebuie să se exileze 
la Buzău, în condiţiile în 
care, cel puţin teoretic, 
avem unul dintre cele mai 
moderne patinoare din 
ţară.

[ AJF Galaţi organi‑
zează cursuri pentru obţi‑
nerea calificării de arbitru, 
începând cu data de 15 
octombrie. Persoanele 
interesate ‑ băieţi şi fete, 
cu vârsta maximă de 25 
ani ‑ sunt invitate să se 
adreseze pentru înscrieri 
la sediul AJF Galaţi, din 
str. Nicolae Bălcescu nr. 
1 (în cadrul Centrului de 
Afaceri Dunărea), etaj 3, 
camera 306. Alte relaţii la 
tel/fax 0236/414007 sau 
mobil 0744616184.

Gh. Arsenie

Componenţa 
seriilor 
la baschet

 
Federaţia Română de 

Baschet a stabilit seriile 
Campionatului Naţional 
pentru juniori (masculin), 
precum şi pentru Divizia 
B (masculin). Iată‑le 
pe cele care includ şi 
formaţiile din Galaţi.

Juniori U 14; În seria 
a III‑a: C.S. Phoenix LPS I 
Galaţi, Phoenix LPS II, C.S. 
Şcolar Buzău, L.P.Sportiv 
Galaţi;

Juniori U 16 (III‑a): 
Phoenix LPS Galaţi, C.S. 
Şcolar Ploieşti, C.S. Şcolar 
Buzău şi C.N.V.S. Găieşti.

Juniori U 18 (III‑a): 
Phoenix LPS Galaţi, C.S. 
Şcolar Ploieşti şi C.S. 
Şcolar Buzău.

Juniori republicani 
(IV‑a): Phoenix Galaţi, 
C.S. Şcolar 1 Constanţa, 
C.S.M. Bucovina Rădăuţi 
şi C.S. Şcolar Botoşani.

Divizia B (V‑a): C.S.U. 
Galaţi, Phoenix Galaţi, 
C.B. Municipal Bucureşti, 
Granitul Bucureşti şi 
Politehnica Milenius Iasi.

Gh.A.

GEST. Rugbiştii „All Blacks” 
(foto) au avut parte de o primire 
călduroasă, ieri, la revenirea în 
Noua Zeelandă, în ciuda elimi‑
nării de către Franţa, în sferturile 
de finală ale CM de rugby. Circa 
o mie de suporteri au aşteptat 
o primă delegaţie de 17 din cei 
30 de jucători, la revenirea din 
Europa.

ARESTAT. Rugbystul neo‑ze‑
elandez Doug Howlett a fost 
arestat, ieri dimineaţă, la Londra, 
după ce a distrus două automo‑
bile, a anunţat poliţia britanică. 
Howlett, în vârstă de 29 de ani, a 
fost arestat la ora 3.00, în parca‑
rea hotelului Hilton, în apropiere 
de aeroportul Heathrow.

AUDIERE. Dublul campion 

mondial la Formula 1 Fernando 
Alonso (McLaren‑Mercedes) a 
fost audiat, marţi, de un magis‑
trat al Parchetului din Modena, 
în cadrul scandalului de spionaj 
dintre Ferrari şi McLaren. Alonso 
nu este vizat însă de ancheta 
deschisă de justiţia italiană.

MODIFICARE. Spaniolul 
Oscar Pereiro va primit tricoul 
galben de câştigător al Turului 
Franţei 2006, luni, la Madrid, în 
urma declasării americanului 
Floyd Landis, pentru dopaj, au 
anunţat organizatorii. Pereiro 
a terminat pe locul doi Turul 
Franţei, la 57 de secunde de 
Landis.

OLIMPICE. Şapte echipe fe‑
minine de baschet au obţinut 
calificarea la JO 2008 (Beijing), 
după finala de la Europene, câş‑
tigată de Rusia în faţa Spaniei. 

Pe lângă China, ţara gazdă, şi 
Australia, campioana mondială 
în 2006, este vorba de Mali, SUA, 
Coreea de Sud, Rusia şi Noua 
Zeelandă. 

REACŢIE. Comitetul Olimpic 
Australian a dezvăluit, ieri, că 
omologul său american şi‑a pre‑
zentat scuzele pentru folosirea 
de substanţe dopante de către 
atleta americană Marion Jones, 
nevoită să returneze medaliile 
cucerite la Jocurile Olimpice de 
la Sydney, din 2000.

HANDICAP. Maestra FIDE 
Daria Vişănescu va participa la 
Campionatul Mondial de Şah 
pentru copii şi juniori din Turcia, 
fără antrenorul său, Gheorghe 
Şcurhan, din lipsă de fonduri. 

Competiţia din Turcia se va des‑
făşura în localitatea Antalya, în 
perioada 17‑29 noiembrie 2007. 

EŞEC. Perechea Agnes 
Szatmari/Sophie Lefevre 
(România/Franţa) a ratat, ieri, 
calificarea în sferturile de finală 
ale probei de dublu din cadrul 
turneului de la Bangkok, dotat 
cu premii totale de 200.000 de 
dolari. 

RATARE. Jucătoarea de tenis 
Magda Mihalache, cap de serie 
numărul 4, a ratat calificarea în 
turul doi al turneului challenger 
de la Reggio Calabria (Italia), do‑
tat cu premii în valoare totală de 
25.000 de dolari, informează si‑
te‑ul wtatour.com. 

Grupaj realizat de
Dănuţ Lungu

(din surse Mediafax)

Linişte în vestiar

Aseară a luat sfârşit mini‑va‑
canţa de trei zile a „oţelarilor”, 
categoric una dintre cele mai 
negre din întreaga carieră a ju‑
cătorilor de la Dunăre. Elevii lui 
Petre Grigoraş au revenit din 
toate colţurile ţării pentru relua‑
rea pregătirilor, iar atmosfera din 
vestiar a fost una mormântală. 
Se auzeau doar mici zumzete. 
Evident marcaţi de evenimentul 
de duminică, acel tulburător 1‑6 
de la Dinamo, roş‑alb‑albaştrii 
au încercat să pară echilibraţi, 
repetându‑şi fiecare pentru sine 
că vor urma alte zeci şi sute de 
meciuri şi că întâmplarea din 
„Groapa” bucureşteană trebuie 
grabnic uitată. Totuşi, să „sapi” 
acum după cheful de fotbal este 
ca şi cum te‑ai apuca din nou de 
paraşutism după ce ultima dată 
ţi s‑a deschis paraşuta când deja 
te pregăteai să‑ţi faci rugăciu‑
nea.  

„Nu ne‑am lăsat 
nici după 0‑7 cu Rapid”

Printre băieţii de la Oţelul am 
identificat şi câţiva optimişti, ata‑
cantul Daniel Stan şi mijlocaşul 
dreapta Janos Szekely dând asi‑
gurări că echipa îşi va reveni. „Ar 
mai fi ceva de comentat după o 
aşa înfrângere? Am rămas fără 
cuvinte la scorul ăsta, dar am mai 
trecut o dată prin aşa ceva şi ştiu 
că ne putem reveni. A venit foar‑
te bine pauza asta competiţio‑
nală pentru că vom vedea unde 
am greşit şi sper să rezolvăm 
problemele la timp. Dacă nu 
ne‑am lăsat de fotbal după acel 
0‑7 cu Rapid, cu siguranţă n‑o 
vom face nici acum!”, a precizat, 
cu tărie, Daniel Stan, jucător care 
a ieşit prea repede din meciul de 
duminică. Accidentat în minutul 
24 al întâlnirii, el a suferit până la 
final de pe banca de rezerve.

Daniel Stan rămâne în circuit
Scos de pe teren în meciul cu Dinamo, din cauza unei accidentări, atacantul Oţelului Daniel Stan sus‑

ţine că nu va fi nevoit să stea iarăşi o lună şi jumătate pe tuşă, aşa cum s‑a întâmplat după partida cu 
Trabzonspor, din Cupa Intertoto. Stan a ieşit din jocul de duminică din cauza unor dureri la piciorul drept, 
însă aseară a alergat cot la cot cu ceilalţi „oţelari”. „Am simţit ceva la picior şi am zis să nu risc prea mult. 
Nu ştiam despre ce este vorba şi mă temeam să nu stau ca data trecută. Mă bucur că nu mai simt dureri 
şi, în mod normal, voi fi apt sută la sută pentru următoarea partidă, cea de la Timişoara”, a precizat vârful 
grupării gălăţene.

Dănuţ Lungu

CoMpEtIŢII [ ŞtIrI [ REZultAtE

„All Blacks”, 
primiţi regeşte

„O să dăm şi noi 
şase goluri în campionat!”

Szekely împărtăşeşte opinia 
lui Stan şi spune că nimeni de la 
Oţelul nu va părăsi fenomenul 
social supranumit sport‑rege în 
urma corecţiei de la Dinamo. „Nu 

mai e nimic de spus după un ase‑
menea scor… Nu este tragedia 
vieţii, dar este ceva grav, oricum! 
Trebuie să trecem peste asta, să 
scoatem puncte de la Timişoara, 
în etapa următoare, şi va fi mai 
bine. Nu ne lăsăm de fotbal şi cred 
că putem da şi noi şase goluri în‑
tr‑un meci. Am bătut Chiajna cu 
6‑0 în Cupa României şi sper să 

dea Dumnezeu să câştigăm şi în 
campionat la o asemenea dife‑
renţă”, a declarat Janos Szekely, 
fotbalistul care, în intersezon, a 
fost cel mai bine cotat din întreg 
lotul Oţelului.  

Text şi foto: 
Dănuţ Lungu

„Oţelarii” s‑au antrenat aseară pentru prima dată după eşecul „gros” de la Dinamo

FotBAl                                                                        Mesajul jucătorilor de la Oţelul după 1-6 cu Dinamo

„Nu ne lăsăm de fotbal!”
] Încă marcaţi de dimensiunile înfrân-
gerii din partida de duminică, fotbaliştii 
echipei gălăţene încearcă să fie optimişti 

] „Ne vom reveni, nu ne dăm bătuţi”, au 
spus câţiva dintre elevii lui Petre Grigoraş 

] Următorul meci al Oţelului va avea loc, 
la sfârşitul săptămânii viitoare, pe terenul 

lui Poli Timişoara
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• Studio videochat legal angajează 
majore, condiţii deosebite, program 
flexibil, nu este necesară experienţa, 
câştiguri 500 –1500 $ /lună. 0728170290, 
0746171325. (0018428/NC-19371)
• Muncă Italia, urgent; cameriste, resta-
urant, sanitar. Contract 5 luni, 800 E/ 
lună. 0747661527, 0729772702. (9/07/
ext./63m/NC-39892)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin alimentar. Salariul 700 
RON cu carte de muncă. 0743317242. 
(0018635/NC-40756)
• CURS DE GHIZI DE TURISM. Firma de 
Turism Privex Travel organizează al şase-
lea curs de ghizi de turism. Asemenea ul-
timelor două cursuri şi acesta va fi com-
binat: agent de turism - ghid de turism. 
Absolvenţii vor obţine atestatul de ghid, 
şi ecusonul de ghid, documente tipiza-
te eliberate de Ministerul Turismului. 
Cursurile vor fi organizate conform legii 
cu avizul Consiliului Naţional pentru for-
marea profesională a adulţilor, având la 
bază OG nr. 129/2000 şi OG nr. 76/2004. 
Cursanţii cu cele mai bune rezultate vor 
obţine angajamente ferme pe bază de 
contract pentru programele turistice ale 
sezonului estival 2008, pe destinaţiile: 
GRECIA, ITALIA, TURCIA, SPANIA. Tarif 
curs 850 lei plătibil în două rate. Durată 
curs 6 luni. Program curs: de luni până joi 
între orele 17,30 şi 19,30. Data deschiderii 
cursului: luni 29 octombrie 2007. Pentru 
relaţii suplimentare şi înscrieri vă rugăm 
să vă prezentaţi la sediul agenţiei, stra-
da Brăilei, bloc BR3, parter, tel. 312020. 
www.privex.ro. (9/7/pc/24/NC-40890)
• Salon angajează cosmeticiană, cu expe-
rienţă în domeniu. 0743044836. (004173/
NC-41425)
• Salon primesc ucenici pentru formare 
coafor, frizerie, cosmetică, manichiură 
pedichiură (curs terminat sau început). 
Tel. 0723329556. (004173/NC-41428)
• SC Mobline SRL Galaţi angajează mun-
citori necalificaţi/tâmplari PAL. Informaţii 
la telefon 0236/321422, 0236/479201 
între orele 9,00-15,00. (09.07.ext.110m/
NC-42036)
• Angajez agent imobiliar, remunerat 
procentual CV-urile la A7/30 TigI. Tel. 
0730015151 (9/07/gc/03/NC-42293)
• SC angajează: maistru vopsitor, vop-
sitor- pistolar, vopsitori. Relaţii la tel. 
nr. 307646, 0723354302. (0018889/NC-
42922)
• Muncitori necalificaţi Cehia, transport 
gratuit Cehia detalii Cuza nr. 32, cam. 
19, Brăila. Tel. 0339401699, 0744117448, 
0741210926. (0018890/NC-42924)
• Societate comercială angajez fierar 
betonist şi dulgher pentru cofraje me-
talice şi lemn, cu lucru în acord. Tel. 
0745697716. (0018904/NC-43008)
• Angajez conducător auto TIR cat, B, C, E, 
D, experienţă min. 5 ani. Tel. 0742127504, 
fax 312629. (0018982/NC-43404)
• Angajăm: agenţi pază, şoferi interven-
ţie, agenţi intervenţie. 466499. (0018991/
NC-43520)
• Societate de construcţii angajează in-
giner constructor. Tel. 414204. (0018945/
NC-43626)
• SC de construcţii angajează, cu carte de 
muncă, muncitori ptr. finisaje interioare, 
rigipsari. Tel. 0752140080. (004874/NC-
43684)
• Angajăm consilier vânzări tâmplărie 
PVC. Cerinţe: experienţă în vânzări, per-
mis B. Tel. 0722455351, CV e-mail: galati@
almaterm.ro (0014158/NC-43868)
• Angajăm montator PVC +aluminiu, 
cu carte de muncă +bonuri de masă. 
Cerinţe: permis de conducere B, expe-
rienţă, recomandare. Tel. 0722455351. 
(0014158/NC-43980)
• Restaurant Cozy angajează ospătari. Se 
oferă contract de muncă, salariu moti-
vant. Tel. 472450. (006604/NC-43997)
• Angajez supraveghetori sală culturism 
(5 mil.) 0745642631. (006685/NC-44223)

• Petrom angajează lucrători la platfor-
mă, fără experienţă anterioară. CV la 
fs1250402@petrom.com, fax 472832, str. 
Traian nr. 442. (0014139/NC-44200)
• Angajăm personal pentru sală de jocuri 
de noroc: intendent, femeie de serviciu. 
0740673724. (0014199/NC-44437)
• Angajez femeie bucătărie şi ospătari. 
Tel. 0744616185. (005159/NC-44439)
• Angajez vânzătoare mag. mixt. Tel. 
478107, 0741959044. (006757/NC-44511)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar. 
468890. (006763/NC-44536)
• Centru medical angajează: reflexotera-
peuţi/ maseuri după absolvirea cursurilor 
noastre. Diplomele Ministerului Muncii. 
Tel. 322239, 0722196463. (0018938/NC-
44553)
• SC AMENAJĂRI INTERIOARE ANGAJEAZĂ 
ZUGRAVI, PLACATORI RIGIPS, 
ZODARI- FAIANŢARI, INSTALATORI CU 
EXPERIENŢĂ. TEL. 0746114814, 499814. 
(0014203/PF/44653)
• Angajez vânzătoare magazin gablon-
ţuri. Rog seriozitate. Tel. 0722871581, 
0723355637, 312664. (006801/NC-44655)
• S.C. FIDALUS CONSTRUCT angajează: 
zidari, zugravi, dulgheri, fierari-beto-
nişti, rigipsari, lăcătuşi confecţii metali-
ce, muncitori necalificaţi. Oferim salariu 
motivant, transport gratuit la punctele 
de lucru. Relaţii la telefon 416366. (10.07.
td.01/NC-44681)
• SC Albo SRL angajează vânzătoare 
magazin alimentar. Relaţii la magazine-
le Albo, Micro 38, Aleea Comeţului, ora 
18,00, zilnic. (10/07/bc/13/NC-44760)
• Angajez personal videochat, studio 
legal (Marinela). 0746765131. (006894/
NC-44946)
• Societate comercială angajează şi cali-
fică în următoarele meserii: placări gips 
carton, zugravi, zidari, faianţari. Tel. 
0749866810, 0744518330. (0014280/NC-
45008)
• Angajez studentă Facultate Limba 
Engleză. Tel. 437177. (005426/NC-45244)
• Societate comercială angajează munci-
tori necalificaţi în construcţii. Tel. 475138, 
0740133374. (0014238/NC-45257)
• Salonul de coafură Beautiful angajează 
coafeză. Relaţi la 314888. (005418/NC-
45260)
• Societate construcţii angajează dul-
gher şi lăcătuş construcţii cu cunoştinţe 
temeinice pentru şef formaţie. Salariu 
1200-1500ron net. Relaţii la telefon 
416366 (10.07.td.01/NC-45318)
• Angajez personal salon Mazepa. Tel. 
437177. (005425/NC-45475)
• Calificaţi, necalificaţi construcţii civile, 
amenajări, salariu atractiv. 0743366479. 
(005486/NC-45482)
• Angajăm muncitor necalificat, pose-
sor permis B, G. Coşbuc nr. 204 (vizavi 
Eternitatea), orele 14,00-17,00, lucru în-
tr-o echipă tânără, dinamică. (0014406/
NC-45499)
• SC angajează, cu carte de muncă, per-
sonal pentru videochat. 0753602398. 
(007093/NC-45516)
• Angajez frizer, condiţii de salarizare 
deosebite. 0752966905. (005525/NC-
45518)
• Angajez vânzătoare tarabă Piaţa 
Centrală. Tel. 0722282025. (005545/NC-
45527)
• Angajez şofer profesionist. Tel. 
0722282025. (005545/NC-45530)
• SC angajează muncitori necalificaţi, 
salariu atractiv. 0752994810, 471218. 
(005581/NC-45608)
• Angajez şofer distribuitor categ. B (ve-
chime min. 3 ani) şi vânzătoare gestionar 
(cu cunoştinţe minime de calculator). 
Tel. 0746120120. Tel./ fax (CV-uri) 465658. 
(0014459/NC-45609)
• SC Arrow International SRL angajează 
vânzător- gestionar ptr. magazinul din 
Galaţi, articole de vânătoare şi pescu-
it (preferabil vânător şi pescar). Relaţii 
suplimentare la tel. 0722335142 sau 
0724222695. (001442/NC-45664)
• Angajez tâmplar PAL, cunoştinţe mi-
nime. Tel. 0745904136. (0014466/NC-
45676)
• Societate comercială angajează su-
dori CO2 şi autogen, lăcătuşi confecţii 
metalice, salariu motivant. Relaţii la tel. 
493560, între orele 8,00-16,00. (0014467/
NC-45680)
• Angajăm muncitori necalificaţi, lami-
natori, finisatori şi macaragii ptr. lucrări 
Mittal Steel. Se asigură tichete de masă. 
Relaţii vizavi de Autogară sau tel. 492477. 
(0014421/NC-45685)

• SC angajează şoferi taxi. Tel. 0746158937. 
(005796/NC-46303)
• Angajez: zugrav, zidar, faianţar sau echi-
pe, şofer, manipulant şi muncitor necali-
ficat. Tel. 495225. (0014462/NC-45690)
• SC cu profil agricol angajează secreta-
ră şi reprezentant vânzări cu experienţă 
în domeniu (îngrăşăminte). CV la fax: 
0236/438808 (10/07cs39/NC-45784)
• Angajăm faianţari, rigipsari, zidari. Tel. 
0753767069, 0751321812. (007157/NC-
45808)
• SC Limir Mob SRL angajează tâmplar 
în PAL melaminat, cu experienţă, salariu 
atractiv. Tel. 422867, 463477, 0721700881. 
(0014430/NC-45816)
• Angajez vânzător magazin textile. 
0745158051. (007114/NC-45819)
• Restaurant pizzerie angajează ospă-
tăriţe (aspect plăcut), salariu motivant, 
experienţă. Relaţii tel. 0742537117. 
(0014427/NC-45826)
• Angajăm dispeceră şi şcolarizăm agenţi 
pază. Relaţii la tel. 461696. (0014481/NC-
45843)
• SC angajează zugravi, faianţari, pro-
gram 8 ore + CM. 0742111307. (0014492/
NC-45967)
• SC Poppel angajează zidari, rigip-
sari, faianţari, muncitori necalificaţi. 
0740202218, 0742280333. (005696/NC-
45968)
• SC Poppel angajează gestionar depozit 
materiale de construcţii. 0740202218, 
0788523813. (005697/NC-45969)
• Cabinet stomatologic angajează asis-
tentă medicală, cu studii postliceale. Tel. 
0723170189, 464802. (007189/NC-45983)
• Angajez vânzătoare confecţii magazin 
Galgros, CM, salariu atractiv, promoţia 
1999 -2007. 0740055410. (005665/NC-
45986)
• Dem Media – producţie publicitară 
angajează: Operatori echipamente 
print digital- cunoştinte CorelDraw > 
350 Euro, Lucrători producţie publi-
citară - experienţă minim 6 luni > 350 
Euro, Lucrători amenajări interioa-
re - gips carton > 350 Euro, Lăcătuşi 
- confecţii metalice uşoare > 300 Euro, 
Tâmplari PAL > 250 Euro, Ucenici - abi-
lităţi practice / montaj rigips, parchet la-
minat, mobilier > 150 Euro. Relaţii la tel: 
499330 sau la sediu: Drumul de Centură 
Nr. 16 (lângă viaduct) (10/07cs41/NC-
45996)
• Compania de recrutare şi selecţie 
Obiettivo Lavoro România angajează în 
toată Italia, prin cele 150 de filiale ale 
sale sudori şi lăcătuşi. Nu se percepe co-
mision. Nu ezitaţi să ne contactaţi la tel. 
0314022946, 0213365254, 0728147197, 
email: bucarest@obiettivolavoro.it, fax 
0213371240. (9/07/ect./177m/NC-46132)
• SC producţie confecţii textile anga-
jează confecţioneri maşinişti. Relaţii tel. 
0723536422. (0014449/NC-46144)
• SERVICE FRONTAL angajează mecanici 
auto. Se oferă pachet salarial atractiv. 
Relaţii la telefon 462124 sau la sediul 
din str. Crizantemelor nr.77. (10/07pc17/
NC-46147)
• Angajez femeie pentru menaj casă şi 
bucătărie. Tel. 0722405442. (007573/NC-
46148)
• SC Arinar, mobilier PAL, pe bază de co-
mandă, angajează personal cu experien-
ţă preluare comenzi magazin şi tâmplari. 
Tel. 498285, 0745548805. (0014309/NC-
46247)
• SC Metacom Construct SRL, cu sediul 
în Ovidiu, Constanţa, angajează munci-
tori să cunoască zugrăvitul, pus faianţă, 
montat rigips pentru lucrări în Tulcea, 
Galaţi, Constanţa. Relaţii tel. 0746059502. 
(007269/NC-46258)
• Restaurantul Grădiniţa angajează feme-
ie de serviciu. Relaţii la sediul din bdul G. 
Coşbuc nr. 203 (Coşbuc colţ cu Tecuci) 
sau la 0745105338. (0014352/NC-46268)
• Magazinul de încălţăminte “Mauro 
şi Patrizia” angajează vânzătoare. Tel. 
0741693084, 411854, e-mail: mauroe-
patrizia2004@yahoo.it (0014303/NC-
46271)
• Brutărie angajează, în condiţii avan-
tajoase, brutari (cocători, frământători, 
modelatori) cu şi fără experienţă; şoferi- 
distribuitori pâine (experienţa constituie 
avantaj); femeie de serviciu. Interviul 
în str. Drumul Viilor nr. 2, ora 14,00. Tel. 
477681. (0014317/NC-46328)
• Societate comercială angajează mun-
citori pentru amenajări interioare, califi-
care la locul de muncă. Se oferă salariu 
atractiv. Relaţii la tel. 417266. (10/07/
gc/17/NC-46329)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, Micro 20, salariu 6,5 mil. net. Tel. 
0746952575. (005757/NC-46269)
• Grup financiar european selectează trei 
persoane pentru ocuparea poziţiei de 
consultant financiar în domeniul inves-
tiţiilor şi al asigurărilor de viaţă. Telefon 
0740994894, fax 0236490150. (005700/
NC-46436)
• SC Bulrom Petroleum SRL angajează 
3 gestionari şi 3 operatori staţie GPL. 
Relaţii la telefon 314234, CV-uri pe fax 
314429. (0014301/NC-46454)
• Angajez personal cu /fără experien-
ţă pentru lucrări din inox şi fier forjat. 
0742112077, 0721171130. (005787/NC-
46500)
• SC angajează economist sau absolvent 
al liceului economic promoţia 2007. CV-
urile vor fi trimise la fax 0236460099. 
(0014318/NC-46506)
• SC Engrave SRL angajează grafician, cu-
noscător CorelDraw. CV-urile se depus 
prin email la office@engrave.ro sau fax 
493464. (0014360/NC-46507)
• Societate comercială angajează ope-
rator facturare. Se cer experienţă, seri-
ozitate. CV-uri la nr. fax 334101. (10/07/
bc/13/NC-46509)
• Societate construcţii angajează în con-
diţii avantajoase buldoexcavatorist cu 
experienţă, permis categoria B. Informaţii 
la tel. 0745643166 şi 0745346034. (10/07/
ext./40m/NC-46511)
• Societate construcţii angajează în 
condiţii avantajoase inginer construc-
tor specialist licitaţii, cu experienţă re-
levantă. CV şi scrisoare de intenţie se 
depun la email mariano@galati.astral.
ro. Informaţii la tel. 0745643166. (10/07/
ext./39m/NC-46512)
• SC Sonya Mod SA angajează confecţi-
oneri maşinişti textile şi un manipulant 
magazie. Relaţii la telefon 325297 sau 
0744340480 între orele 9,00 –17,00. 
(0014362/NC-46520)
• Societate angajează cu carte de muncă 
inginer tehnician, normator în domeniul 
construcţii –finisaje. Tel. 465739. (10/07/
iv/01/NC-46526)
• Salon de lux angajează personal cu 
experienţă, coafeze, frizeri(iţe) mani-
chiuristă, cosmeticiană, salariul atractiv. 
0744656068. (007331/NC-46529)
• Angajez persoană cunoştinţe mini-
me de mecanică sau electronică. Tel. 
0788473868. (0014368/NC-46543)
• Angajăm vânzătoare (doar cu experi-
enţă în domeniul alimentar), I.C.Frimu, 
oferim şi cerem seriozitate. 0752058068. 
(007357/NC-46557)
• Cele mai mari comisioane de pe piaţă! 
BCR Asigurări de viaţă recrutează con-
silieri, e-mail: daniorga.bcrasigviata@
yahoo.com. 0742091480. (007361/NC-
46559)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar, 5 zile/ săptămână, 8 ore/ zi. 
0744609804. (0014328/NC-46736)
• Firmă de confecţii textile angajează: se-
cretară. Se cer: cunoştinţe de lb. engleză 
şi operare PC; designer cu studii de spe-
cialitate şi experienţă în domeniu; con-
structor tipare, cu experienţă; controlor 
tehnic de calitate (CTC). Se acordă salariu 
motivant şi tichete de masă. Relaţii la tel. 
464118. (0014329/NC-46741)
• Angajez personal spălătorie auto fete 
+băieţi. Tel. 0722256759. (007089/NC-
46743)
• Angajăm manipulant pentru depozit 
engross băuturi şi diverse. Rel. str. Sf. 
Spiridon nr. 30 depozit Unic, stand nr. 27 
sau tel. 0788341212. (007396/NC-46746)
• Angajăm şofer pentru autobetonieră 
Roman. Relaţii în staţia betoane Unicom 
SA Fileşti, ing. Stegărescu Cristian, tel. 
0788341211. (007396/NC-46747)
• Angajez şofer pe rabă, cu remorcă. 
0745231394. (005859/NC-46753)
• Angajez fierari- betonişti, zidari, dul-
gheri, necalificaţi. Tel. 0720395800. 
(0014371/NC-46759)
• Firmă angajează ajutor montaj tâmplă-
rie PVC. 319449, 0744709921. (005877/
NC-46762)
• Societate curierat angajează şoferi 
cat. C; C+ E, cu atestat. Tel. 0729353611, 
0729363636. (005903/NC-46766)
• Instalatori antene satelit, permis con-
ducere, abilităţi tehnice, program 8 ore, 
salariu atractiv. Trimiteţi CV la alinadani-
ela@yahoo.com. 0745174796. (005898/
NC-46768)
• Angajez frizer(iţă). Relaţii la tel. 
0749165366. (005894/NC-46780)

• Agent vânzări contracte televeziune 
digitală, program fix, salariu atractiv şi 
bonus. CV la alinadaniela@yahoo.com. 
0745174796. (005898/NC-46771)
• Eşti tânăr, ambiţios, motivat? Vrei să lu-
crezi într-o echipă tânără şi profesionis-
tă? Vino la SC Flanco International SRL 
să te angajezi asistent vânzări sau mani-
pulant. CV-urile se primesc la magazinul 
din Mazepa, pe fax la nr. 322787 sau pe 
e-mail: la galati@flamingo.ro (0014337/
NC-46784)
• Angajez personal pentru langoşerie. 
0746223700. (005923/NC-46802)
• Angajez om de curte. Tel. 419134. 
(005927/NC-46804)
• Societate comercială angajează ur-
gent debarasatoare. Tel. 0745785942, 
0722957603. (0014345/NC-46805)
• Pizzerie angajează ospătăriţe (valabil 
şi ptr. studenţi) condiţii avantajoase. Tel. 
0724489591. (005914/NC-46808)
• Angajăm lucrători în PAL, salariul 1100 
RON. Tel. 310187, 0742098656. (007443/
NC-46822)
• Ag. imobiliară Lotus angajează ag. imo-
biliar. 0722612683. (4995530/NC-46824)
• Angajăm, pentru depozit materiale 
electrice, agent vânzări. Cerinţe: per-
mis auto cat. B. CV-urile se vor depune 
prin fax la nr. 492056, e-mail isoval_ga-
lati@yahoo.com sau la sediul firmei în 
str. Tecuci nr. 46, în clădirea fostului 
Han al pieţei, la parter. Pentru detalii 
0744540049. (10/07/bc/28/NC-46837)
• Angajez vânzătoare, nu condiţio-
nez vârsta, cu şi fără experienţă. Tel. 
0726344485, 425218. (005908/NC-
46841)
• Şcoala Specială Nr. 2 Ctin Pufan scoate 
la concurs un post infirmier. Condiţii cer-
tificat de calificare în domeniu. Informaţii 
la tel. 465679, 0740166238. (0014376/NC-
46843)
• Angajez şofer taxi, condiţii avantajoase. 
0741224005. (007433/NC-46844)
• Odată cu dezvoltarea reţelei în oraşul 
Galaţi Cetelem IFN SA scoate la concurs 
postul de consultant de credit. Aplicantul 
va trebui să: fie amabil, entuziast, dornic 
să se alăture unei echipe tinere; fie orien-
tat către clienţi; aibă studii cel puţin me-
dii; aibă cunoştinţe foarte bune de ope-
rare PC, aibă cunoştinţe de contabilitate 
primară. Candidaţii vor prezenta un CV 
cu poză +copie BI/ CI la unul din maga-
zinele Flanco din oraşul Galaţi. Relaţii la 
tel. 0747069786. (0015552/NC-46978)
• Vânzătoare magazin cosmetice, absol-
ventă 2007. 0744525537. (005971/NC-
46979)
• Universitatea Danubius din Galaţi 
anunţă scoaterea la concurs a unui 
post de secretar facultate. Condiţii de 
înscriere: studii superioare, cunoştin-
ţe PC. Înscrierile se fac până la data de 
19.10.2007. Relaţii la tel. 0236460038. 
(0014391/NC-46980)
• Angajăm vânzătoare. 0745637639. 
(007503/NC-46981)
• Firmă distribuţie pâine angajează şo-
feri şi distribuitori. Rel. tel. 0788584900. 
(005970/NC-46983)
• Angajez vânzătoare pt. magazin mixt, 
în Micro 40, vizavi Liceul MAIA. Tel. 
0746144488. (007498/NC-46985)
• Angajez vânzătoare. Relaţii la tel. 
497266. (007497/NC-46987)
• Angajăm avantajos mecanic auto, pre-
gătitor vopsitor auto. Tel. 0751256884. 
(005954/NC-46988)
• Contracte în străinătate constructori, 
fierari-betonişti, sudori, dulgheri, meca-
nici auto, electromecanici, recepţioneri, 
cupluri ferme, cules fructe, zootehni-
cieni, necalificaţi. Comision la locul de 
muncă. Telefon 0241548090, 548094, 
e-mail amg_personnel@yahoo.com.au. 
(10/07/ext./38m/NC-46992)
• Angajez barmaniţă, salariu atractiv, 
carte de muncă. 0753799090. (007482/
NC-46994)
• Angajez şofer cu experienţă pt. Tir, 
rog seriozitate maximă. 0746109901. 
(007488/NC-46995)
• Angajez şofer taxi. 0743073013. (007491/
NC-46996)
• SC angajează vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar, salariul 700 lei net cu 
carte de muncă. 0743317242. (0014383/
NC-46997)
• Firmă angajează montator tâmplărie 
PVC (experienţă), salariu 1000 lei. 319445, 
0744709921. (005949/NC-46998)
• Angajăm ospătăriţă. Tel. 0744551855. 
(007472/NC-47004)

• SC angajează vânzătoare magazin con-
fecţii damă şi bărbaţi, se cere experienţă 
în domeniu, se oferă program şi salari-
zare atractive. Relaţii tel. 0744789342. 
(0014385/NC-47001)
• SC angajează cu CM, barmaniţă şi os-
pătari bar Micro 20, salariu net 500 lei. 
0723029152. (007471/NC-47003)
• SC angajează tâmplari mobilier PAL 
şi muncitori necalificaţi, salariu atrac-
tiv. Tel. 0745608742 orele 10,00 –19,00. 
(007472/NC-47006)
• Recrutez persoane dinamice cu studii 
medii sau superioare. Tel. 0745056792. 
(007480/NC-47009)
• Vânzători pentru magazin electri-
ce, electrocasnice. Rel. 0768417489, 
0745300251. (0014382/NC-47012)
• Societate comercială angajează instala-
tor. Tel. 0744426458. (005959/NC-47013)
• Angajăm persoană îngrijire bătrână 
la domiciliu. Tel. 317965, 0740550454. 
(005957/NC-47016)
• Caut şofer Taxi Logan Diesel nou. Tel. 
0722973837. (005962/NC-47019)
• Angajăm în străinătate ospătăriţe, bu-
cătărese, ajutor bucătar, barmani, ca-
meriste, curăţenie, îngrijitoare vârstnici, 
patiseri, brutari, vânzătoare, menajere, 
măcelari, şoferi. Comision după plecare. 
Telefoane 0241/548090, 548094. E-mail: 
amg_personnel@yahoo.com.au. (10.07.
ext.38m/NC-47026)
• Firmă de brokeraj recrutează personal 
pentru colaborare în domeniul pensii-
lor private, RCA, asigurărilor de locuin-
ţe. Relaţii la 0741071977. (006039/NC-
47075)
• SC Nicoletta SN SRL angajează vân-
zătoare magazin de confecţii damă şi 
bărbaţi. Tel. 0745315054. (006025/NC-
47079)
• Angajez asistenţi marketing cu sau 
fără experienţă, venituri motivante. Tel. 
0747620234. (006004/NC-47114)
• Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0744105033. (0015602/NC-47115)
• Societate comercială angajează lăcă-
tuşi, cu carte de muncă. Tel. 0726788080. 
(005990/NC-47125)
• Angajăm coafeze, condiţii atractive. 
Tel. 0729243121, 0728349077. (005988/
NC-47128)
• Angajez personal cu experienţă pentru 
florării. Tel. 0745940777. (007456/NC-
47131)
• Angajez vânzătoare magazin ga-
blonţuri. Relaţii la tel. 0788498002, 
0748490738. (0014389/NC-47136)
• SC angajează persoane cu handicap 
pentru croitorie. Tel. 490684. (0014349/
NC-47137)
• Angajez şofer ptr. Dacia. Tel. 0743781841. 
(005978/NC-47139)
• Angajăm vânzătoare bar. Tel. 
0746066260, 473664. (0015553/NC-
47141)
• Angajez şofer B+ C+ E. 0722736134. 
(0014397/NC-47145)
• Angajez personal florărie, program şi 
salariu convenabile. Tel. 0723497605. 
(006034/NC-47156)
• SC angajează şoferi categ. C, E, atestat. 
0745328494. (0015619/NC-47180)
• Angajăm vânzător bar. Tel. 0745328494 
(0015619/NC-47181)
• Angajez muncitori necalificaţi pen-
tru curăţenie la navă. Tel. 0745633200. 
(0015614/NC-47185)
• Angajez agenţi marketing, salarizare 
motivantă. Rel. 0740631240. (006045/
NC-47186)
• Angajez vânzătoare casete audio. Tel. 
475365. (006046/NC-47187)
• SC Dragonul SRL angajează patiser 
cu experienţă şi pizzar. 0747770255. 
(006049/NC-47188)
• SC angajează muncitori pentru lucrări 
de placare cu polistiren, calificaţi şi neca-
lificaţi. 0743453375. (006050/NC-47190)
• Cobra Security angajează agenţi de 
pază pentru supermarket Selgros. Tel. 
0752269824, 477475. (0015612/NC-
47191)
• SC Santorini Pţa Basarabiei angajează 
barmani şi grataragii. Tel. 0740245673. 
(006151/NC-47241)
• SC angajează: bucătar, ajutor bucătar, 
barman, ospătar, salariu 1000 RON/ lună. 
Relaţii la tel. 0742412137. (006147/NC-
47242)
• Bar Retro angajează personal. Relaţii la 
0741282603. (006143/NC-47243)
• Pizzeria Da Rosso angajează ajutor 
de bucătar şi ospătăriţe. 0743526084. 
(006130/NC-47244)

• SC angajează rigipsari, faianţari, zu-
gravi, muncitori necalificaţi. Tel. 448880. 
(0015628/NC-47246)
• SC angajează fierari, betonişti, dulgheri, 
sudori, lăcătuşi, inginer- constructor 
(maiştri). Rel. la tel. 0744666763. (10/07/
gc/20/NC-47252)
• Angajăm persoane cu/ fără experi-
enţă în domeniul financiar- bancar. 
0726574759. (006118/NC-47257)
• Angajez vânzătoare magazin încălţă-
minte. Tel. 466459. (006120/NC-47282)
• Angajez barmaniţe, pizzar- bucătar, 
şofer. 0741677891, 491096. (006121/NC-
47284)
• Angajez barmaniţe. Tel. 0744300661. 
(006127/NC-47288)
• Pizzeriea Extreme, Mc. 40, lângă BCR 
angajează bucătar, aj. bucătar, preselec-
ţia zilnic, ora 17,00. (0015626/NC-47297)
• SC Metrix Textil angajează confecţio-
neri textili. Tel. 0747274179. (0015622/
NC-47298)
• Angajez vânzătoare mag. mixt, sala-
riu bun. Tel. 0744637797. (0015623/NC-
47323)
• Casă de amanet angajează absolvent 
2007. 0728054190. (0015639/NC-47325)
• Angajăm şofer TIR cu experienţă, in-
ternaţional. Tel. 0744567001. (006173/
NC-47326)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
zona Micro 20. Tel. 0741600730. (006175/
NC-47327)
• Societate comercială angajează sudor. 
Tel. 0730121314. (006180/NC-47330)
• Restaurant de lux angajează patiser. 
Tel. 0730666768. (9/07/gc/25/NC-47332)
• SC Spiact SA angajează urgent: lăcă-
tuşi, sudori, necalificaţi. Informaţii supli-
mentare la tel./ fax 460062 sau 460021. 
(10/07/gc/21/NC-47333)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar mixt. Tel. 0766345076, 0740094938. 
(006157/NC-47334)
• Angajez zugravi, zidari, 2 necalificaţi, 
str. Ştiinţei nr. 17. 0740032643. (006158/
NC-47336)
• Angajez zugrav. Tel. 312402, 
0746505883. (006215/NC-47397)
• Angajăm personal magazin alimentar 
cu şi fără experienţă, salariu motivant. 
Detalii la tel. 0788600310. (0015645/NC-
47398)
• Societate comercială de distribuţie an-
gajează manipulant depozit şi şofer li-
vrator. CV se depun la fax 415029, până la 
data de 16.10.2007. (0015561/NC-47401)
• Societate comercială angajează şefă 
departament serviciu menaj, electro-
mecanic- sudor. Relaţii la tel. 833086. 
(0015562/NC-47410)
• Angajez vulcanizator şi manipulant 
anvelope. 0744909527, 314885. (007525/
NC-47413)
• SC Prosivas SRL, societate cu profil de 
construcţii angajează urgent zidari, zu-
gravi şi alte meserii specifice construc-
ţiilor, salariu motivant şi alte avantaje 
materiale. Informaţii la tel. 0741683942. 
(0015558/NC-47418)
• Companie de brokeraj recrutează per-
sonal part time şi full time ptr. colaborare 
în domeniul pensii private, RCA, Casco. 
Tel. 0722319908. (006092/NC-47424)
• Angajăm frizer(iţă), coafeză, primim 
ucenici. Tel. 492295. (0015624/NC-47425)
• Societate comercială angajează vânză-
toare. Relaţii tel. 0746155787. (006106/
NC-47426)
• Angajez trei persoane, cunoştinţe în 
construcţie. 0722722386. (006189/NC-
47435)
• Firmă de construcţii, cu sediul în Cluj 
Napoca, angajează, cu cazare, masă 
+salariu atractiv, zidar, dulgher, finisor. 
0741599041. (006194/NC-47438)
• Angajez personal calificat în vânzări cu 
produse textile pentru magazin, salariu 
atractiv, program, de lucru două săptă-
mâni pe lună. 0753766199. (0015643/
NC-47441)
• Asociaţie de proprietari angajează fe-
meie de serviciu. 0744565443. (0015652/
NC-47469)
• Angajez şofer TIR, transport Mittal. 
0740228930. (006243/NC-47470)
• Angajăm asistent farmacie. Tel. 318056 
(după ora 12,00). (0015650/NC-47475)

Oferte de
Serviciu

Mica
Publicitate

Tinerii luptători - la turneul final
Selecţionata CSS Tecuci - CSM Dunărea Galaţi a câştigat etapa din oraşul Sf. 

Gheorghe a Ligii Naţionale de lupte libere pentru cadeţi. Iată clasările luptătorilor an-
trenaţi de către prof. Dumitru Gheţu şi Dumitru Buleandră. Pe locul I s-au clasat Bogdan 
Cucoară (categ. 46 kg), Vasile Codreanu (50), Ionuţ Patrichi (58), Ciprian Macovei (63) şi 
Costel Dorofte (85). Au ocupat poziţia a doua Vasile Iosif (40), Ionuţ Petrea (54) şi Rene 
Sprânceană (100), iar pe locul III s-au situat Nicuşor Achiţei (58), Florin Blănaru (63) şi 
Marius Cudălbeanu (+100).  Indiferent de rezultatele etapei de la Braşov (ultima), din 
3-5 noiembrie, selecţionata gălăţeană este calificată pentru turneul final.  

Gh. A.

Doar o mie de tichete 
la vânzare

Ia bilete, neamule, dacă mai 
găseşti! Cam aşa poate fi tradu-
să acţiunea de ieri organizată 
de Federaţia Română de Fotbal. 
Mulţi dintre microbiştii care au 
stat la coadă ca să pună mâna 
pe un tichet la meciul de sâmbă-
tă şi-au pus pofta-n cui! Oamenii 
şi-au manifestat nemulţumirea, 
acuzându-i pe conducătorii FRF 
că au pus în vânzare un număr 
extrem de mic de tichete, apro-
ximativ 1.000, conform unor es-
timări. Persoanelor prezente la 
case nu li s-a dat nicio explicaţie 
privind epuizarea atât de rapidă 
a biletelor, suporterii naţionalei 
plecând de la stadion nervoşi 
din cale-afară. Oficial, din tota-
lul de 13.000 de bilete tipărite, 
1.000 au fost distribuite online, 
1.385 au fost alocate Federaţiei 
Olandeze, iar 1.000 au revenit 
sponsorilor şi partenerilor FRF. 

Preţul biletelor: 100 lei - tribune-
le I şi a II-a; 25 lei - peluzele I şi 
a II-a. 

Mulţi au plecat acasă 
cu mâna goală

Suporterii au fost nemulţu-
miţi de faptul că, încă de marţi, 
se vând bilete la negru în anu-
mite zone ale oraşului de pe li-
toral, preţul unui tichet la bişni-
ţari ajungând până la 200 de lei. 
Oamenii aflaţi la coadă au strigat 
că vor bilete, suspectând FRF că 
la case au fost puse în vânzare 
mai puţin de 9.000 de tichete, 
câte ar fi trebuit să rămână pen-
tru public. Suporterii au vociferat 
când au fost anunţaţi că s-au pus 
în vânzare bilete doar la peluze, 
unii dintre ei renunţând să mai 
stea la coadă. Meciul România - 
Olanda va avea loc sâmbătă, de 
la ora 20.15, pe stadionul Farul 
din Constanţa, în grupa G a pre-
liminariilor CE 2008.

Favoriţi 
pe internet

Într-un sondaj efectuat 
pe site-ul UEFA, naţionala 
României este văzută 
ca favorită în meciul cu 
Olanda, din preliminariile 
CE 2008, de sâmbătă. La 
întrebarea “Cine credeţi 
că va câştiga partida de 
la Constanţa”, 53,47 la 
sută dintre participanţi au 
răspuns că România, iar 
restul de 46,53 la sută au 
mizat pe elevii lui Marco 
van Basten.

D.L.

Fotbal 
internaţional
Se naşte 
mingea cu cip

[ FIFA va testa două no-
utăţi în domeniul arbitra-
jului la următoarea ediţie a 
Campionatului Mondial al 
cluburilor, din luna decem-
brie, din Japonia: balonul 
cu dispozitiv electronic 
pentru a aprecia dacă a tre-
cut linia porţii şi doi arbitri 
suplimentari.

[ Italia, cu cinci jucători, 
este prima ţară reprezentată 
pe lista fotbaliştilor nomi-
nalizaţi pentru trofeul FIFA 
2007, care vor fi aleşi în urma 
voturilor exprimate de căpi-
tanii şi selecţionerii echipelor 
din lumea întreagă. Franţa şi 
Anglia au câte patru jucători 
nominalizaţi.

[ Antrenorul lui Lazio, 
Delio Rossi, a încercat 
să influenţeze rezultatul 
unui meci pe care echipa 
romană l-a disputat anul 
trecut în compania formaţiei 
Lecce, informează presa 
italiană. Iată reacţia clubului 
Lazio: „Acuzele sunt rodul 
interpretării subiective a 
unei discuţii telefonice”.

[ Selecţionerul Franţei, 
Raymond Domenech, a ape-
lat, ieri, la serviciile lui Hatem 
Ben Arfa, de la Olympique 
Lyon, care se afla în stagiu cu 
naţionala de tineret franceză 
în vederea meciului cu 
România din preliminariile 
CE de tineret. 

D.L.

[ Fostul antrenor al echipei 
Rapid, Cristiano Bergodi, a 
declarat, ieri, la întoarcerea în 
România, că nimeni nu a făcut în 
ultimii ani ceea ce a făcut el pen-
tru jucătorii rapidişti şi susţine că 
acţionarul majoritar a aşteptat 
să-l dea afară după meciul cu FC 
Nurnberg, din Cupa UEFA. 

[ Noul antrenor al echipei 
Rapid, Mircea Rednic, a fost în-
tâmpinat cu multe mesaje scrise 
pe zidul Stadionului „Giuleşti”, 
de la intrarea la tribuna oficială, 
acestea fiind acoperite apoi cu 
var. “Nu te vrem. Vânzătorule! 
Trădătorule! Nu eşti binevenit!” 

erau mesajele scrise pe zidul 
de la Giuleşti. De asemenea, a 
fost scris şi un mesaj la adresa 
directorului general, Constantin 
Zotta. “Zotta = lingău. Pleacă!”.

[ Tehnicianul Marin Barbu a 
fost numit, ieri, în funcţia de an-
trenor principal al formaţiei UTA, 
el urmând să aibă ca obiective 
formarea unei echipe compe-
titive şi salvarea de la retrogra-
dare. Marin Barbu, care încă nu 
a semnat contractul cu UTA, va 
fi ajutat de foştii secunzi ai lui 
Marius Lăcătuş, Roland Nagy şi 
Dan Ţapoş.

D.L.

 
Mutu: „Nu ne vom apăra”

Atacantul Adrian Mutu a de-
clarat, ieri, la Constanţa, într-o 
conferinţă de presă, că echipa 
României nu va face un joc de-
fensiv împotriva Olandei, dar 
nici nu se va hazarda, pentru a 
nu fi taxată de naţionala bata-
vă. “Vreau să fac un meci mare 
şi mă simt un jucător important, 
la fel ca şi ceilalţi, mă bucur că 
mă apreciază lumea. Nu e im-
portant Adi Mutu, ci ceea ce 
face Mutu pentru echipă. Ne dă 
de gândit că nu am marcat îm-
potriva Olandei până acum, dar 
au o apărare foarte bună. M-aş 
bucura să mergem în Bulgaria 
deja calificaţi, să fim mai relaxaţi, 
chiar dacă oricum vom merge să 
câştigăm. Nu ştiu dacă e cazul să 
jucăm hazardat cu Olanda, pen-
tru că ei, valoric, sunt mai puter-
nici ca noi”, a spus Mutu.

Dănuţ Lungu

„Rednic,
vânzătorule!”

FOTBAL   Meciul cu Olanda, organizat după ureche 

Omor 
pe bilete!
[ Biletele puse, ieri, în vânzare de Federaţie, la Stadionul „Farul” din 
Constanţa, pentru meciul România - Olanda, din preliminariile CE 
2008, s-au terminat, inexplicabil, în 20 de minute, deşi la case ar fi 
trebuit să fie distribuite aproximativ 9.000 de tichete Fanii naţionalei s-au îmbulzit, ieri, la Stadionul constănţean „Farul” pentru a-şi asigura prezenţa 

la meciul cu Olanda. Numai unii, însă, vor fi norocoşi

Flash fotbal
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imPortant!

The General Investor and Operator of International Free Port Giurgiulesti 
announces the vacancy for the following positions 

Logistics Manager
Requirements:

Degree from a reputable university; 
Experience in some or all of the following sectors desirable but not essential: shipping, 
transport, international logistics, oil and gas industries, customs clearance; 
Proven managerial skills;
Excellent communication and organizational skills;
Fluent English; 

Technical Security Inspector 
Requirements:

Bachelor degree or average technical studies; 
Experience in technical security sector; 
Experience in construction and/or operation of petroleum industry facilities; 
Language: Romanian; Desirable: Russian, English; 

Petroleum Engineer 
Requirements:

Degree from a reputable university;
At least 5 year experience in construction and/or operation of petroleum industry facilities;
Language: Romanian; Desirable: Russian, English;

Civil Engineer 
Requirements:

Degree from a reputable university; 
At least 5 year experience in construction and/or operation of petroleum industry facilities; 
Language: Romanian; Desirable: Russian, English; 

Place of work: Giurgiulesti International Free Port, Republic of Moldova. The oil terminal is situated on 
8 km distance from the Galati city, Romania. 

Compensation: Competitive compensation

How to apply: the CV can be sent by e-mail: hr@danlog.md or by fax: +373 22 29 28 55.
 Please indicate the vacancy title!

The last date of CV’ submission, October 20, 2007 

Only selected candidates will be invited for the interview 

Oferte de
Serviciu

• Angajez vânzătoare, cu experienţă ma‑
gazin alimentar, Ţiglina I. Tel. 0723161361. 
(0015653/NC‑47481)
• Caut femeie menaj o zi pe săptămână. 
Tel. 0766489111. (10/07/gc/14/NC‑47483)
• Societate comercială angajează mun‑
citori necalificaţi. Tel. 324140. (0015568/
NC‑47553)
• Angajez tâmplar cu experienţă, sala‑
riu motivant. 0745648737. (006280/NC‑
47654)
• Angajez vânzătoare magazin alimen‑
tar, cu carte de muncă. Tel. 0744770013, 
0745232022, 492131. (0015662/NC‑
47656)

• Angajez cocător covrigi sau pentru cali‑
ficare la locul de muncă. Tel. 0744779363. 
(007602/NC‑47660)
• Salon Ţiglina angajează coafeză. Tel. 
0742644511. (007606/NC‑47662)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar 
cu sau fără experienţă, cu carte de mun‑
că, sal. 650 RON. 0741998061. (006268/
NC‑47663)
• SC distribuţie angajează şofer categ. C, 
cu experienţă în acest domeniu. Relaţii 
la tel. 0745105333, între orele 9,00‑16,00. 
(0015660/NC‑47666)
• Angajăm instalatori cu sau fără experi‑
enţă (cu aptitudini), în condiţii avantajoa‑
se. Relaţii la tel. 0729065842. (0015661/
NC‑47668)
• Societate comercială angajează ma‑
istru mecanic şi muncitori necalificaţi. 
Trimiteţi CV la nr. de fax 472858. Relaţii la 
tel. 464717. (10/07/ext./61m/NC‑47670)
• Angajăm LCN, sudori CO2, auto‑
gen, lăcătuşi, salarii competitive. Tel. 
0766341071. (10/07/ext./62m/NC‑47685)
• Societate comercială angajează şofer 
TIR. Tel. 0745323731. (006285/NC‑47687)
• Muncitori necalificaţi Cehia. Se lucrea‑
ză în fabrici (muncă de bandă), se asigură 
transport gratuit. relaţii Brăila, Cuza nr. 
32, cam. 19. Tel. 0339401699, 0744117448. 
(0015664/NC‑47688)
• Angajez şofer taxi în condiţii avantajoa‑
se. Tel. 0766331441. (007613/NC‑47689)
• Agent vânzări tâmplărie PVC. Se oferă: 
salariu fix +comision vânzări, maşină, te‑
lefon serviciu, officednmsticla@yahoo.
com (007622/NC‑47690)
• SC Zahărul SA Lieşti, cu sediul în comu‑
na Lieşti, str. Fabricii nr. 1, înregistrată la 
ORC sub nr. J 17/225/1991 având CUI RO 
1641992, angajează economist, cu studii 
superioare şi o vechime în muncă de min 
3 ani. Se oferă pachet salarial motivant. 
Relaţii la tel. 821361, 821353. (0015575/
NC‑47691)
• Agenţie imobiliară angajează secretară 
şi agenţi imobiliari. CV Ţiglina I, bl. A3, 
apartament 5. (10/07/bc/14/NC‑47692)
• Salon cu prestigiu încadrează personal 
calificat în domeniile coafură, frizerie, 
cosmetică, manichiură cu maximă se‑
riozitate. Tel. 0744395558. (007628/NC‑
47693)

• SC Confort SA Galaţi angajează urgent 
următorul personal: ingineri, subingi‑
neri şi maiştri construcţii civile (pentru 
execuţie), tehnicieni ‑birou tehnic, elec‑
trician auto (automatizări), mecanici 
buldoexcavator, automacaragiu, zidari, 
fierari betonişti, dulgheri, sudori elec‑
tric şi autogen, tâmplari universali, mo‑
zaicari, tinichigii, necalificaţi, laboranţi 
(liceu construcţii), lăcătuşi. Relaţii la tel. 
0743077346 sau 415303 int. 187. (10/07/
ext./67m/NC‑47703)
• SC angajează, zidari, rigipsari, mon‑
tatori gresie şi faianţă, salariu lunar net 
1.500 lei, fierari betonişti, dulgheri, su‑
dori, lăcătuşi confecţii metalice, salariu 
lunar net 1.500‑2.000 lei, 0742550582 
(10/07cs16/NC‑47710)
• Pizza-Parc angajează, în condiţii 
avantajoase, bucătar-pizzar. Relaţii 
la tel. 0746619790. (8/07/gc/21/NC-
30417)
• SC MOBLINE SRL Galaţi angajează 
muncitori necalificaţi/tâmplari PAL. 
Informaţii la telefon 0236321422, 
0236479201 între orele 09.00-15.00. 
(09.07.EXT110m/NC-41685)
• Coffe Time angajează barmani. Tel. 
0744779076. (0014227/NC-45023)
• Restaurant Dune angajează ospă-
tari şi ajutor bucătar. Tel. 320320, 
0747320320. (0014234/NC-45128)
• Angajez vânzătoare tarabă legu-
me- fructe în Piaţa Ţiglina I, salariu 
motivant. Tel. 0740930494. (005498/
NC-45456)
• Angajăm muncitor necalificat, even-
tual posesor permis B, G. Coşbuc nr. 
204 (vizavi Eternitatea), orele 14,00-
17,00. (0014406/NC-45486)
• Angajăm manipulant depozit alumi-
niu şi PVC şi lucrător în tâmplărie alu-
miniu şi PVC. Relaţii la 0724941139. 
(005594/NC-45667)
• Angajăm muncitori calificaţi tâm-
plărie PVC şi aluminiu. Relaţii 328260, 
0729035590. (0014479/NC-45799)
• Societate de import –distribuţie 
aparatură medicală angajează re-
prezentant vânzări. Relaţii la tel. 
0742644637, CV la fax 0259444385. 
(0014442/NC-46437)
• Angajăm vânzători presă –carte 
cu carte de muncă, tarabă stradală. 
480058. (0014353/NC-46466)

• Salonul EGO-STILE angajează per-
sonal pentru coafor, manichiură, 
cosmetică, casierie şi ucenici. Tel. 
0722405442. (007573/NC-46149)
• Angajez ospătăriţe- barmaniţe. 
0744390275. (007392/NC-46745)
• SC angajează necalificaţi (salariu 
650 RON+ carte de muncă) şi munci-
tori calificaţi în următoarele meserii: 
rigipsari, zugravi, zidari, tâmplari, 
faianţari, dulgheri (salariu între 800-
1000 RON). Relaţii la tel. 0740019339. 
(10/07/gc/19/NC-46826)
• SC BERIN angajează personal 
pentru spălătorie, salariu atractiv. 
0741110118 sau 494081. (MM/NC-
46975)
• Angajez manipulant depozit, de pre-
ferinţă posesor permis B, salariu 600 
lei net. Tel. 467666, George Coşbuc 
nr. 204. (0014388/NC-47021)
• Partener Coca Cola angajeaza pen-
tru depozitul din Galati: gestionari, 
soferi profesionisti, manipulanti, 
spalatori auto, distribuitori. Selectia 
zilnic pe str Stefan cel Mare nr.13 (in 
incinta fostei fabrici de mobila Gama). 
(10/07/mr/11/NC-47036)
• Studio videochat legal, ultracentral, 
, condiţii deosebite, caută colabora-
toare indiferent aspect fizic, program 
flexibil, suport permanent în activita-
te, fără free sau acces din ţară, veni-
turi minim 700 $/ lună. 0748020279. 
(007517/NC-47155)
• Angajez instalatori sanitari, salariu 
motivant. Tel. 0740321377. (006086/
NC-47179)
• Cristal Beauty angajează personal 
(inclusiv ucenici), coafură, cosmetică, 
manichiură. Tel. 310120, 0740011245. 
(0015617/NC-47182)
• Angajăm vânzătoare tarabă citrice, 
salariu 700 RON, carte de muncă. Tel. 
473990. (006136/NC-47247)

• Vânzători căsuţe cărţi, salarizare 550 
RON şi procent vânzări. 0740118384, 
0722616552. (006137/NC-47249)
• Angajez vânzătoare magazin natu-
rist. 0744613179. (006139/NC-47250)
• Angajez operatoare casă amanet. 
0722167470. (006139/NC-47251)
• SC Freeconstruct angajează zidari, 
fierari- betonişti, dulgheri, salariu 
min. 1000 RON. Tel. 0744566992. 
(0015636/NC-47337)
• Service auto angajează meca-
nici, electricieni auto. Service dotat 
cu elevator, tester ptr. diagnosti-
care. Salariu min. 1000 RON. Tel. 
0744566992. (0015636/NC-47338)
• Casino Maxbet angajează casiere. 
Se asigură carte de muncă şi salariu 
substanţial. CV +poze la maxbetga-
lati@yahoo.com. Tel. 0727735919. 
(006226/NC-47473)
• Societate comercială angajează 
electricieni calificaţi, promoţia 2007, 
cunoaşterea calculatorului reprezin-
tă un avantaj. Interviul sâmbătă 13 
octombrie 2007, ora 10,00, la sediul 
societăţii din Galaţi str. Columb nr. 
48. (0015570/NC-47552)
• Angajăm vânzătoare magazin pa-
tiserie. 0749222235. (006278/NC-
47657)
• Angajăm îngrijitor curte cu experien-
ţă. 0749222236. (006278/NC-47658)
• Angajăm MANIPULANT în condiţii 
avantajoase. Solicităm: experienţă în-
tr-un post similar, studii medii, cunoş-
tinţe operare PC, limba engleză con-
stituie un avantaj. Oferim condiţii de 
muncă deosebite şi un pachet salarial 
atractiv. Aşteptăm CV la 0236311989 
sau e-mail la viorel.gherghisan@gal.
cefin.com până la 20.10.2007. (10/07/
mr/21/NC-47674)
• SC angajează şoferi categoria B, sa-
lariu 650 RON. Tel 0740019339. (10.07/
gc23/NC-47680)

• SC ANGAJEAZĂ AGENT COMERCIAL. 
EXPERIENŢA CONSTITUIE UN 
AVANTAJ. SALARIU MOTIVANT. 
TEL.: 0236/41.00.14 (10/07/oc/07/NC-
47706)

• SC GAMACRIS DISTRIBUŢIE SRL, dis‑
tribuitor Neumarkt, Perla Harghitei, 
Santal, Red Bull şi altele, angajează 
şofer pentru distribuţie băuturi alco‑
olice şi răcoritoare. Se solicită permis 
categoria C cu vechime minim 3 ani, 
eventual atestat. Se oferă salarizare în 
acord cu volumul de muncă prestat. 
Cei interesaţi vor putea depune CV la 
sediul firmei din str. Saturn nr 13, fax. 
411583 sau mail: office@gamacris.ro 
(10/07cs05/NC‑41583)

• SC Bedana angajează brutar şi femeie 
de serviciu. Tel. 320002, după ora 9,30. 
(006301/NC‑43015)

• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ: 
ŞOFERI CAT. B +C, B +E, MUNCITORI 
NECALIFICAŢI -AMBALARE FĂINĂ, 
BRUTARI, MUNITORI NECALIFICAŢI 
DEMOLĂRI, MAGAZIONERI DEPOZIT 
PÂINE, LABORANŢI LACTATE. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN BDUL 
G. COŞBUC NR. 257 SAU LA FAX 494769. 
(9/07/cs/33/NC‑43346)

• Angajez personal pentru gogoşerie, 
fast- food. Tel. 0765279404. (004908/
NC‑43769)

• Farmacie angajează farmacistă şi 
asistentă de farmacie. 0744780952. 
(0014418/NC‑45583)

• Angajăm instalatori antene satelit 
cu sau fără experienţă. 0766321028, 
0751064926. (0014433/NC‑45994)

• SC Moldovulcan SA, cu specific de 
construcţii, montaj, angajează, în 
condiţiile legii sudori, lăcătuşi, me‑
canici montaj utilaje, zidari. Relaţii 
la tel. 492102 sau la sediul firmei din 
str. Fagului nr. 6. (10/07/ext./35m/NC‑
46133)

• Societate comercială, cu specific de 
construcţii montaj, angajează, în con‑
diţiile legii, contabil(ă), exclus firme de 
contabilitate. Relaţii la tel. 0740149844. 
(10/07/rxt./35m/NC‑46134)

• SC Albo Distribution SRL Galaţi anga‑
jează agenţi vânzări. Cerinţe: permis 
conducere categoria B, minim 2 ani, 
abilitate de comunicare; experienţă în 
domeniu. Se oferă: pachet salarial de 
excepţie; telefon şi maşină de servi‑
ciu. CV-uri la nr. de fax 334101. (10/07/
bc/13/NC‑46510)

• COFETĂRIA ŞTEF ANGAJEAZĂ 
AJUTORI BUCĂTARI ŞI OSPĂTARI, ZILNIC 
10,00 –13,00. (0014320/NC‑46518)

• ŞTEF IMPEX COMPANY ANGAJEAZĂ 
TÂMPLAR MOBILIER LEMN. RELAŢII 
COFETĂRIA ŞTEF 10,00 –13,00. 
(0014320/NC‑46519)

• Societate comercială angajează 
mecanic auto, electrician auto, lăcă‑
tuş constructor, muncitor necalifi‑
cat. Relaţii în str. Tecuci nr. 141 (colţ 
cu str. Morilor) sau 469303, 470923, 
0729037235. (8/07/cs/69/NC‑46527)

• Restaurant, cu specific românesc, 
angajează, în condiţii avantajoase, os‑
pătar, barman, bucătar, ajutor bucătar. 
0788728169. (005886/NC‑46776)

• Societate angajează ambalatori 
produse chimice de uz casnic (clor). 
Preselecţia la punctul de lucru din str. 
Vădeni nr. 35, Micro 17. Tel. 0744517218. 
(0014377/NC‑46806)AR
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Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma Arcelor Mittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Salariul minim = 750 lei/lună.

Relaţii luni-vineri între orele 9,00-13,00 la telefon 804255. 

Angajăm personal 
pentru calificare în meseria 

de tipograf. 
CV‑urile se depun 

la sediul “Viaţa liberă”, 
str. Domnească nr. 68.

TRIDENT
angajează personal 

în condiţii avantajoase:

‑ Confecţioneri tâmplărie 
aluminiu şi PVC

‑ Montatori tâmplărie 
aluminiu şi PVC

‑ Confecţioneri  geam 
termopan (geamgiu)

Se  oferă salariu net 1.200 
lei, bonuri de masă, plata 
orelor suplimentare. Candidaţii  
interesaţi pot trimite un CV la 
nr. de tel/fax 0236324703, tel. 
0745771409.  

Oferte de
Serviciu

FiRmă 
Româno-olandeză 
ce activează în  domeniul 

naval  
ANGAjEAZĂ:

[ sudoRi
[ lăcătuşi
[ muncitoRi 
      necaliFicaţi.

Relaţii la sediul 
str. Basarabiei nr. 210 
(aproape de damen). 

tel. 449009, 0745116141.   

 Angajeaza personal pentru 
ocuparea urmatoarelor posturi

Muncitori necalificati
Sudori taietori
Personal in vederea 
calificarii in meseria de 
sudor

Se asigura pachet salarial motivant 
si tichete de masa. 

       Relatii la comp.resurse umane 
din cadrul societatii telefon 

492.105 ; 317532; 
0751.115.690 ; 0727.344.151 

tastrom2_resurseumane@yahoo.c
om

• SC angajează instalatori sanitari, su‑
dori autogen, salariu motivant, mobil 
0768468435. (0014379/NC‑46812)

• SC angajează şoferi taxi pe Solenza, 
Logan şi Skoda. 0744372532. (0014342/
NC‑46817)

• SC angajează mecanici, tinichigii, elec‑
trician şi pregătitor auto. 0745652014. 
(0014342/NC‑46819)

• SC Atlassib SRL angajează agenţi de 
turism: experienţă în activitatea de 
birou sau absolvent promoţia 2007 
(specializarea turism- servicii consti‑
tuie un avantaj), domiciliul în Galaţi, 
cunoştinţe obligatorii de limbă străină, 
cunoştinţe operare calculator, permis 
de conducere, telefon. Relaţii la tel. 
0269224298, 0269224101, 0269224107 
sau 0269231012, int. 388 sau 267, între 
orele 8,00-16,00 sau la sediul Agenţiei 
Atlassib din Galaţi. (10/07/bc/26/NC-
46832)

• Angajăm asistente farmacie, salariza‑
re atractivă. Tel. 0745922349. (005949/
NC‑46999)

• SC Bedana angajează şoferi şi brutari 
cu o maximă seriozitate. Tel. 320002 
după ora 10,00. (005942/NC‑47010)

• SC angajează şofer livrare şi 
manipulant(ă). Relaţii la tel. 0729774945. 
CV la fax 318665. (0015609/NC‑47077)

• Restaurant angajează bucătar, pizzar, 
ajutor de bucătar, ospătar. Relaţii la tel. 
0740169851. (006026/NC‑47082)

• Angajăm şofer camion cu ADR şi 
atestat transport marfă. 0765258073. 
(0015616/NC‑47184)

• Agenţia “Step one media” angajează 
personal pentru relaţii cu publicul. Tel. 
0724765791. (006131/NC‑47245)

• DECOVIL GALAŢI ANGAJEAZĂ: 
MAISTRU LĂCĂTUŞ/ TÂMPLAR, 
LUCRĂTOR TÂMPLĂRIE ALUMINIU, 
INSTALATOR SANITAR ŞI CT, 
MONTATORI MOBILIER, RIGIPSARI 
ŞI FAIANŢARI, NECALIFICAŢI, 
MANIPULANŢI MAGAZIN PROCLIMA ŞI 
DEPOZIT MOBILIER. SELECŢIA SE FACE 
ZILNIC DE LA ORA 15,00. RELAŢII LA 
TEL./FAX 490000 SAU ÎN STR. ŞTEFAN 
CEL MARE NR. 2 (10/07/BC/18/NC-
47274)

• SC G&D Com angajează personal 
pentru distribuţie mărfuri alimentare 
zona Galaţi- Brăila şi pentru depozi‑
tul central. Se oferă: pachet salarial 
atractiv, transport asigurat la locul de 
muncă, echipament necesar desfăşu‑
rării activităţii, carte de muncă. Relaţii 
suplimentare la tel. 334499. (0015627/
NC‑47280)

• SC angajează sudori, lăcătuşi, tapiţeri, 
croitorese, tâmplari, manipulanţi. Tel. 
0768889421. (0015625/NC‑47295)

• Societate de distribuţie angajează re‑
vizor de gestiune, experienţa constitu‑
ie avantaj, fax 449212, e-mail: iordana‑
na@yahoo.com (0106177/NC-47329)

• SC angajează muncitori calificaţi şi 
necalificaţi pentru atelier tâmplărie 
Al şi PVC. Rel. 462077, 0748030776. 
(0015637/NC‑47335)

• Societate angajează vânzători ma‑
gazin electrocasnice, câştiguri moti‑
vante. Trimite CV la 320082 sau val‑
lettabalcescu@yahoo.com (0015560/
NC‑47399)

• Agenţia de turism Globus Tour anga‑
jează agent de turism, cu experienţă în 
domeniu minim 2 ani. CV se depun la 
sediul agenţiei str. Domnească nr. 11 
şi prin fax la nr. 464460. Tel. contact 
464464, 0749558232. (0015640/NC‑
47432)

• Angajez tâmplar şi muncitori necalifi‑
caţi. Relaţii la tel. 464268, 0744517280. 
(9/07/cs/49/NC‑47486)

• SC INBO TRUST SRL DISTRIBUITOR 
DE SCULE ECHIPAMENTE ŞI ACCESORII 
ANGAJEAZĂ REPREZENTANT VÂNZĂRI. 
SE OFERĂ PACHET SALARIAL ATRACTIV, 
MAŞINĂ ŞI TELEFON DE SERVICIU. 
CV SE VOR TRIMITE LA ADRESA 
OFFICE@INBOTRUST.RO SAU LA FAX 
0340810559. (007578/NC‑47551)

• Angajăm zidari şi muncitori amenajări 
interioare. Tel. 0741072014. (007611/
NC‑47651)

• SC angajează, în condiţii deosebite, 
contabil autorizat. Atenţie nu colabo‑
rare! Fax 824344, e-mail: furioso_pe‑
chea@yahoo.com (0015657/NC-47681)

• SC Mairon Galaţi SA angajează şo‑
feri cat. B, C, E, experienţă min. 5 ani, 
atestat profesional, transport mărfuri 
generale. CV‑urile se vor depune la nr. 
fax 471411. (0015658/NC‑47683)

• SC Swat Force SRL angajează 
agenţi pază, şefi tură, dispeceri, sa‑
lariu 6.500.000 lei, 7.200.000 lei. Tel. 
0745027203. (0018483/NC‑39723)

• SC angajează vânzător fast food. 
471036. (0014106/NC‑43742)

• Societate comercială angajează: 
Secretară ‑ 1 post; Serviciul comer‑
cial ‑ 1 post; Cerinţe:‑ cunoştinţe lim‑
ba engleză, scris, vorbit; ‑ cunostin‑
te operare PC, Word, Excel, navigare 
internet ‑ cunoştinţe contabilitate 
primară ‑corectitudine, seriozita‑
te Se oferă: conditii deosebite de 
muncă şi un pachet salarial atractiv. 
CV‑urile şi scrisorile de intenţie se 
depun la sediul firmei din Ţiglina 
I, Complex “Capitol”, etaj, sau fax: 
0236/319302, email: paulpbt@
yahoo.com. Relaţii suplimentare 
la tel.: 0722649307, 0236/319301; 
319300 (10/07cs27/NC‑44968)

• Cuky’s angajeaza cocatori si neca‑
lificati pentru calificare la locul de 
munca pe postul de cocatori. Rel. 
tel. 0748282708 (10/07cs32/NC‑
45320)

• Angajăm operator PC. CV la fax 
472840. (0014407/NC‑45501)

• Angajăm manipulanţi pentru de‑
pozit. Tel. 472840 (0014407/NC‑
45505)

• Societate comercială angajează 
contabil şi operator facturare. Cv la 
fax: 306136, email office@cukys.ro 
(10/07cs32/NC‑46279)

• SC Galmopan SA Galaţi, bdul G. 
Coşbuc nr. 257, angajează: agenţi 
pază. Condiţii: experienţă în me‑
serie, calificare cu atestat. Cei inte‑
resaţi sunt rugaţi să se prezinte la 
sediul firmei din bdul G. Coşbuc nr. 
257 sau la fax 494769. (9/07/cs/33/
NC‑46554)

• Restaurant NEACŞU angajează şef 
de sală, cu experienţă în domeniu, 
ospătari şi bucătari. Tel. 462516. 
(007073/NC‑46392)

• Angajez personal librărie, cu ex‑
perienţă. 0741061407. (0014334/
NC‑46744)

• Societate comercială angajează 
personal pentru curăţenie, îngri‑
jire copii, îngrijire bătrâni. Tel. 
0745633931. (005846/NC‑46749)

• Angajez vânzători, manipulanţi 
montatori mobilă, gestionari, fără 
limită de vârstă, condiţii deosebi‑
te. Tel. 0749112965. (0015551/NC‑
46800)AR
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Continuăm să vă prezentăm 
interviul acordat “Vieţii libere” 
de către dl Marin Costel, mana‑
gerul SC Apă‑Canal SA

‑ Totuşi, proiectul de hotă‑
râre privind disponibilizarea 
unui număr de 115 salariaţi a 
fost retras de pe ordinea de zi 
a ultimei şedinţe a CL...

‑ Adevărat şi nu înţeleg de ce! 
Sau mă rog, pot să presupun…

Respectiva cifră, 115, a re‑
zultat din analize laborioase. 
S‑au făcut nu mai puţin de 20 
de proiecte de organigrame. 
Sindicatele din Apă‑Canal au 
cerut să se apeleze la o firmă 
de consultanţă şi, la insistenţele 
lor, am acceptat cheltuirea unei 
sume importante pentru reali‑
zarea studiului care stă la baza 
organigramei refuzate.  De fapt, 
necesitatea reducerii persona‑
lului a fost concluzionată şi de 
un alt studiu al unei alte firme 
de consultanţă, realizat pentru 
ISPA. Pe de altă parte,  organigra‑
ma a fost aprobată în Consiliul 
de Administraţie, a primit şi gi‑
rul domnului primar şi cu toate 
astea,  în urma unei revelaţii de 
ultim moment a cuiva, proiectul 
de hotărâre a fost retras chiar în 
consiliu, deşi fusese deja înscris 
pe ordinea de zi. Această surpri‑
ză mă face să oscilez între îngri‑

jorare şi optimism. Îngrijorare 
legată de faptul că problemelor 
de la Apă ‑Canal li se acordă încă 
prea puţină importanţă la nive‑
lul celor care tutelează societa‑
tea şi optimism pentru că, cine 
ştie, poate că anumiţi factori cu 
putere de decizie se gândesc la 
redresarea societăţii prin alte 
măsuri decât reducerea de per‑
sonal. Şi mă gândesc la varianta 
de a oferi suficientă încărcare 
personalului existent, prin atri‑
buirea de lucrări realizabile de 
către societate. Lucrări de repa‑
raţii capitale şi de întreţinere a 
reţelelor din sfera noastră de ac‑
tivitate, inclusiv a celor care sunt 
investiţii recente. Asta ar fi o so‑
luţie alternativă la disponibiliza‑
re şi m‑aş bucura să pot conta pe 
sprijinul Consiliului Local pentru 
ca reducerea de personal să nu 
mai fie necesară.

‑ Pomeneaţi la un moment 
de  dezideratul îmbunătăţi‑
rii activităţii societăţii. Cum? 
Aveţi soluţii?

‑ De exemplu, prin organi‑
zarea activităţii pe schimburi, o 
iniţiativă care‑i sperie pe mulţi 
salariaţi, dar care ar aduce avan‑
taje evidente. În locul echipei de 
intervenţie, menite să rezolve 
avariile în timpul liber al celor‑
lalţi salariaţi (echipă  care, de cele 

mai multe ori, nu poate decât să 
le constate şi să oprească apa), 
vor exista oamenii din schimbul 
doi, la nivelul celor două secţii. 
În caz de avarie se va interve‑
ni imediat, deoarece vor exista 
echipele omogene capabile  să o 
remedieze. În restul timpului de 
lucru, când nu vor fi avarii, salari‑
aţii din schimbul doi vor realiza 
sarcini curente. Un alt exemplu 
este îmbunătăţirea relaţiei cu cli‑
enţii, la care suntem deja într‑un 
stadiu avansat. Biroul de sesizări 
şi reclamaţii merge din ce în ce 
mai  bine. Dacă un cetăţean vine 
cu o sesizare şi nu primeşte răs‑
punsul solicitat în răstimpul pre‑
văzut de lege, are uşa biroului 
meu deschisă. Nu fac rabat la 
calitatea relaţiei cu clienţii ! 

‑ Cea mai mare problemă…?
‑ Cele doar 54 de procente, 

adică atât cât încasăm din va‑
loarea serviciilor furnizate şi 
furturile de apă. De aceea, am 
în vedere un program de re‑
cuperare a creanţelor. Nu sunt 
de acord cu o măsură excesi‑
vă precum sistarea furnizării la 
asociaţiile de locatari cu datorii 
formidabile, dar restricţionarea 
ca măsură de constrângere, din 
păcate se impune. Nu demult, o 
asociaţie de proprietari a solici‑
tat sistarea furnizării apei pentru 

mai multe blocuri cu datornici şi 
chiar şi fără să ajungem să dăm 
curs solicitării, rezultatele au fost 
spectaculoase. Rezultă că bani 
pentru achitarea apei consuma‑
te s‑ar găsi, numai că lipseşte 
bunăvoinţa.

‑ Aţi pomenit de furturi de 
apă…   

‑ În doar două zile, am depis‑
tat în cartierul Traian Nord multe 
branşamente ilegale sau case la 
care se consuma apă în condiţii‑
le în care proprietarii sau chiria‑
şii nu mai trecuseră pe la casieria 
Apă‑Canal de ani de zile. Numai 
acolo, s‑a recuperat contravaloa‑
rea a 7000 de metri cubi de apă. 
Vă daţi seama ce dimensiuni are 
fenomenul…

‑ În altă ordine de idei, aveţi 
colegi de partid în societate?   

‑ Înţeleg unde bateţi şi de 
aceea precizez răspicat că în SC 
Apă‑Canal nu se face politică! 
Da, am subordonaţi colegi de 
partid după cum am şi din alte 
partide. Pe toţi îi respect şi îi tra‑
tez la fel, aşteptând de la ei doar 
să‑şi îndeplinească ireproşabil 
sarcinile de serviciu. Vă rog să‑mi 
verificaţi afirmaţia stând de vor‑
bă cu cine doriţi.  Politica se face 
dincolo de gardul societăţii. Şi 
acolo e normal să se facă… 

Marius Mototolea

Interviu cu Marin Costel, directorul de la Apă‑Canal (II)

Politica, dincolo 
de gardul societăţii

[ Proiect de organigramă, retras în ultimul moment [ Alternativă la disponibilizare [ Activitate în schimburi 
[ Nu se plăteşte, ba chiar se şi fură enorm de multă apă

Apaterm trece la fapte
Asociaţii de locatari, date în judecată

Mai multe asociaţii de proprietari din Galaţi au fost chemate în 
instanţă de către Apaterm. Societatea furnizoare de energie termică 
încearcă în acest fel să recupereze datoriile pe care asociaţiile le‑au 
acumulat în ultimii ani. Marţi, la secţia comercială a Tribunalului Galaţi 
s‑au desfăşurat nu mai puţin de 17 procese, toate judecate pe fond, ce 
au avut ca obiect recuperarea acestor datorii, însă trebuie menţionat 
faptul că astfel de procese se înmulţesc odată cu trecerea timpului. 

T. Neacşu

Marin Costel

Foto: 
Vasile Caburgan

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e‑mail: pub@viata‑libera.ro, www.viata‑libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Mica Publicitate
Joi, 11 Octombrie 2007

14
viaţa liberă

Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
‑LICITAŢII ‑LICHIDĂRI ‑CONVOCĂRI (Adunări generale) 
‑CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
‑ Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

iMPortant!

Prestãri
Servicii

Felicitãri

Propuneri de
Afaceri

Matrimoniale

Cereri de
Serviciu

• AMENAJARI INTERIOARE, CONSTRUCTII, 
INSTALATII ELECTRICE. APELATI CU 
INCREDERE: 0740072504 SAU 0744752455 
(SMS/10‑10‑2007 12:16:17)
• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ NUNŢI 
(DJ), FOTOGRAFII. 320159, 0744533119, 
WWW.NENTORY.RO. (006321/BC/437)
• DECORAŢIUNI BALOANE, ARCADE, 
TUNURI CONFETTI, FLORI, INVITAŢII 
NUNTĂ. 0744533119, 320159, WWW.
NENTORY.RO (006321/BC/439)
• Electrician autorizat, execuţii, reparaţii, 
instalaţii dosare Electrica. 0741114619. 
(005181/NC-2069)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304, 444235. (007424/NC-2719)
• Decupaje, demolări pereţi + transport, 
zugrăveli spaţii comerciale, vile, aparta‑
mente la cheie. 0742111307. (0018631/
NC‑3330)
• Termoizolaţii şi hidroizolaţii. Firmă 
cu experienţă. Asigurăm garanţie. tel. 
419262; 0745 429883. (10/07cs02/NC-
17826)
• Închiriez stivuitor telescopic BOBCAT 
(4 tone la 17 metri), WOLA telescopică 
(cupa 1,5mc), poate fi folosit şi ca maca‑
ra; excavator 3,5 t, cupa 0,6mc; cilindru 
compactor ‑ dublă viraţie 3t, laţime ‑ 1 
metru. Telefon 0744.765.328 (10/07cs02/
NC‑17831)
• Parchetar serios raşchetez, montez, ma‑
şini cu aspiraţie. 0744426058. (0015551/
NC‑19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri pro‑
fesionale. 0742676600. (0015551/NC-
19680)
• Termopane aluminiu, PVC (5 camere), 
preţuri minime, gratuit plase insecte. 
417280, 0744421650. (0014196/NC-
36571)
• Executăm amenajări interioare şi exteri‑
oare, placări şi izolaţii cu polistiren, insta‑
laţii electrice şi sanitare. Tel. 0749044333. 
(0018504/NC-39445)
• Curse Italia -Roma cu Mercedes Vito, 
ultimul model. 0744664284. (005099/
NC‑39446)
• Execut puţuri forate 60 m. 0723730361, 
0742196408. (005521/NC-40440)
• Amenajări interioare, termoizolaţii, 
instalaţii sanitare, montaj centrale. 
0746284806. (vl/NC‑40792)
• Muzică nunţi, formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (005706/NC-40946)
• Dacă aveţi cu adevărat nevoie de un 
contabil sunaţi urgent la 0745370793. 
(005181/NC-41333)
• Transport persoane intern şi inter‑
naţional cu Renault Clio şi VW, 8 +1. 
0746935279. (004339/NC-41829)
• Efectuez curse interne (Otopeni) non 
stop, Mercedes E 220. Tel. 0744181070. 
(006521/NC-43721)
• Firmă de construcţii execută izolaţii ter‑
mice exterioare la preţuri avantajoase. 
Tel. 0728933841. (006541/NC-43749)
• Echipă dinamică executăm amenajări 
int., ext, termo şi hidroizolaţii, recru‑
tăm lucrători în domeniu. 0740006657, 
0740405088. (0014119/NC-43882)
• Contabil autorizat întocmesc evidenţe 
contabile, deconturi, declaraţii, bilanţuri 
computerizate, consultanţă fiscală şi fi‑
nanciară. Tel. 0740405088, 0740006657. 
(0014119/NC‑43883)
• FOTO VIDEO DVD LA DIFERITE 
EVENIMENTE, APARATURĂ 
PROFESIONALĂ, PREŢ CONVENABIL. 
0748918991. (006595/PF/44160)
• Repar orice model de televizor, ra‑
pid cu garanţie la domiciliul clientului. 
0746983030, 0766327431. (0014177/NC‑
44161)
• Repar televizoare color la domici‑
liul clientului, garanţie. 0236320318, 
0744105096, 0766105096. (0014177/NC-
44162)
• Montez, repar, întreţin instalaţii aer 
condiţionat. 0744105096, 0766105096. 
(0014177/NC‑44163)
• Găuri hote, dibluri. Telefon 0745588900. 
(006665/NC-44358)
• Găuri în beton pentru hote, suspen‑
date, cornize. 0741049351. (006626/NC-
44360)
• Execut mobilă PAL, uşi, ferestre brad. 
0740852292. (0014251/NC-44546)
• Execut filmări Panasonic, foto, DVD, 
mixaje etc. Tel. 0729080558. (006839/
NC‑44714)
• Cameraman cu experienţă, absolvent 
Facultate Regie -Film, filmez nunţi, bo‑
tezuri, la preţ avantajos. 0723738207. 
(005283/NC-44715)
• Montez, raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc 
parchet clasic maşini aspiraţie Italia. 
0744694623, 0723278335. (006857/NC-
44742)
• Repar, modific, decupez uşi, mobilier, 
ferestre. 0740852292. (0014251/NC-
44744)
• Electrician autorizat, execuţii, reparaţii, 
instalaţii dosare Electrica. 0741114619. 
(005181/NC-44994)
• Montez instalaţii sanitare, calorifere, 
maşini spălat. 0722718664, 0741406164. 
(006923/NC-45066)
• Spălătoria Spiridon specializată co‑
voare: spălat 4,5, bătut 1,5, tăiat, sur‑
filat, transport gratuit. Tel. 464104, 
0741421697. (0014235/NC-45125)
• Expert contabil ţin evidenţe. Telefon 
0744900456. (005371/NC-45130)
• Sciomed cabinet de terapie, biorezo‑
nanţă magnetică. Fă o scanare completă 
a stării tale de sănătate şi poţi afla cauza 
bolii tale, precum şi modul de tratare 
cu eficienţă maximă. Programări la tel. 
0721119558. (0014241/NC-45217)
• Executăm termoizolaţii exterioare, 
placări cu polistiren, rog seriozitate. 
0747108304. (007043/NC-45443)
• Sonorizări, filmări +foto diverse ocazii 
festive. Telefon 0740245624. (10/7/pc/7/
NC-45447)

• Firmă de curăţenie la domiciliu şi spaţii 
comerciale. 0749138389. (007048/NC‑
45450)
• Preţuri avantajoase, modele deose‑
bite, profesionişti executăm mobilier 
la comandă, gratuit măsurători, soluţii 
proiect, transport, montaj, asigurăm 
calitate, promptitudine, seriozitate. 
0742023833. (0014410/NC-45457)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm par‑
chet lemn masiv, utilaje profesionale 
Kunzle&Tasin. 0724871337, 0742703584. 
(0014452/NC-45460)
• Sudor, execut lucrări confecţii metalice, 
fier forjat, uşi metalice, garduri, grilaje 
etc, lucrări ireproşabile, preţ avantajos. 
Tel. 0751507912. (007104/NC-45573)
• Firmă execută lucrări de hidroizolaţii, 
izolaţii, construcţii, suduri electrice şi 
autogen, amenajări interioare, instalaţii 
sanitare şi electrice, oferim garanţii şi 
seriozitate. 0749595060. (005584/NC-
45671)
• Hidroizolaţii cu membrană termosuda‑
bilă, oferim garanţie. Telefon 0741742826. 
(005611/NC-45725)
• Parchetar montez, recondiţionez 
parchet lemn masiv, lacuri Italia. Tel. 
0745636418. (0014473/NC-45746)
• Executăm zidărie, tencuieli, zugrăveli, 
gleturi, şape, izolaţie polistiren, parchet, 
faianţă. 0747301968. (005617/NC-45747)
• Contabil autorizat întocmesc eviden‑
ţe contabile, declaraţii şi situaţii lunare, 
semestriale şi anuale. Tel. 0728.943.035 
(10.07.TD.05/NC-45786)
• Executăm amenajări interioare şi ex‑
terioare, construcţii civile şi industriale. 
Tel. 0751979473, 0751321812. (007156/
NC-45790)
• SC Poppel execută construcţii şi ame‑
najări interioare, exterioare, izolaţii şi 
hidroizolaţii, mansarde, lucrări funerare, 
rog seriozitate. 0740202218, 0742280333. 
(005698/NC-45939)
• Transport marfă 8000 km. Tel. 
0745900592. (005784/NC-46240)
• Curse Bucureşti -Otopeni etc, 200 lei. 
0721229407, 0745604256. (007296/NC-
46245)
• Plecări în Italia cu autoturism, ieftin. Tel. 
0745951331. (005759/NC-46483)
• Execut curse Otopeni şi în ţară, avanta‑
jos. Tel. 0765246090. (005759/NC-46484)
• Inspector Resurse Umane, asigur depu‑
nerea lunară a declaraţiilor CAS, ITM, şo‑
maj, ş.a. Tel. 0742314493 după ora 16,00. 
(005431/NC-46486)
• Zugrăveli, rigips, instalaţii, gresie, fa‑
ianţă, izolaţii, parchet. 0746655046. 
(005811/NC-46514)
• Ieftin! Muzică nunţi, DJ, filmări. Tel. 
0745642631. (007332/NC-46538)
• Montez instalaţii sanitare, maşini de 
spălat, calorifere. 0744599515. (007335/
NC-46544)
• Zugrăviţă zugrăvesc repede, bine. 
0746939554, 325269. (007355/NC-46587)
• Transport marfă maxim 2 tone. Tel. 
0741244144. (007347/NC-46591)
• Aduc balast, nisip, car moloz cu au‑
tobasculantă de 4 t. Tel. 0741244144. 
(007348/NC-46592)
• SC execută construcţii civile şi indus‑
triale. Tel. 0747686340. (0014325/NC-
46595)
• Executăm termoizolaţii exterioare, ame‑
najări interioare, exterioare. 0751086895, 
0724986780. (007403/NC‑46613)
• Excursie la Sfânta Parascheva, pleca‑
re 13, sosire 14, rezervări 0740300222. 
(007994/NC-46615)
• SC execută construcţii şi montaj ba‑
lustrade din inox la preţuri avantajoa‑
se. Telefon 0749083919. (0014331/NC-
46616)
• Transport marfă, ieftin şi rapid, maxim 2 
tone. 0742014796. (005895/NC-46684)
• Echipă de profesionişti execută con‑
strucţii vile, case, balcoane, amena‑
jări interioare, izolaţii şi hidroizolaţii. 
0749094211. (007436/NC‑46686)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consultan‑
ţă gratuit, montaj profesional. 436785, 
0722248732, 0741793039. (0014341/NC‑
46723)
• SC Peniti Construct SRL. Nou! Executăm 
orice tip de construcţie cu o altă menta‑
litate, seriozitate, calitate, preţuri dis‑
cutabile. Tel. 0753858968. (005928/NC-
46735)
• Hidroizolaţii de calitate, preţ avantajos. 
0748346154, 0741229086. (007464/NC-
46772)
• Curse Bucureşti -aeroport, Siab, con‑
fort şi siguranţă. 0740033474. (007474/
NC‑46831)
• Executăm garduri, uşi, balcoane, gri‑
laje metalice, zidării, tencuieli, rigips, 
gleturi, zugrăveli, parchet melaminat. 
0745952003, 0749992714. (007490/NC-
46853)
• Execut zugrăveli, faianţări, rigipsări, 
calitativ, rapid. 0721299943. (006007/
NC‑47046)
• Executăm fundaţii case, vile, hidroi‑
zolaţii polistiren, amenajări interioare, 
exterioare etc., la cheie. 0752585183. 
(006003/NC‑47048)
• Executăm mobilier la comandă, calitate 
superioară, preţuri minime. 0752629403, 
0766567608. (006041/NC-47108)
• Şofer profesionist efectuez curse în 
ţară. 0753543339. (006082/NC-47147)
• Echipă executăm amenajări interioare, 
consolidări case. 0746873134. (006101/
NC‑47176)
• EXECUT INSTALAŢII ELECTRICE, 
SANITARE (CALORIFERE INCLUSIV P.P) ŞI 
REPARAŢII INCLUSIV ELECTROCASNICE. 
TEL.0745162625, 318624. (006152/
PF/47225)
• Expert contabil întocmesc evidenţe 
contabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0015634/NC-47235)
• Zugrăveli, lavabile, tencuieli, gletuiri, 
faianţări. 451301, 0746883286. (006156/
NC‑47262)
• Soţ, soţie zugravi lucrăm repede şi bine. 
324741, 0753535728. (006213/NC-47416)
• Transport marfă dubă maxi intern şi 
extern cu factură. 0723497605. (006033/
NC‑47417)
• Filmări, fotografii profesionale, expe‑
rienţă televiziune. 0743045145. (10/7/
ext/52m/NC-47419)
• Construim case lemn, terase, foi‑
şoare, mansarde, garduri, balcoane. 
0744395480. (007520/NC-47420)
• Executăm zidării, tencuieli, faianţă, gre‑
sie, zugrăveli, izolaţii. Tel. 0748558048. 
(007523/NC-47421)
• Transport marfă intern şi internaţional 
2 t, 14 mc. Tel. 0744825015. (007528/NC-
47423)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, rigips, izolaţii, 
tencuieli, ieftine, calitative. 0748168842. 
(007538/NC-47427)
• Zugrăveli, faianţă, gresie, rigips, rapid, 
convenabil. 0742550017. (007537/NC-
47429)
• Executăm lucrări zidării, zugrăveli, ten‑
cuieli, gresie, faianţă, parchet, rigips, etc. 
0745798771. (007526/NC-47430)
• Fac rigips, glet, polistiren, tencuieli, 
zugrăveli interioare, exterioare. Tel. 
0753555113. (007531/NC-47431)
• Tencuieli, zidărie, fierărie, izolaţii po‑
listiren, zugrăveli, fundaţii case, vile. 
0740882369. (006199/NC‑47434)
• Ofer transport microbuz la Iaşi pt. Sf. 
Parascheva. Tel. 0751912236. (006261/
NC-47586)
• Executăm şi montăm la preţuri avanta‑
joase garduri, porţi, grilaje, balustrade 
şi mobilier de int. şi ext. din fier forjat. 
Tel. 0740171523, 0729149762. (006259/
NC-47587)

• Oferim service -colaborare firmelor 
care comercializează aparatură electro‑
nică PC ‑TV ‑DVD, camere video, electro‑
casnice. Telefon 0743347925. (007583/
NC-47589)
• Specialist experimentat repar televi‑
zoare, calculatoare. Telefon 0730553023. 
(006265/NC-47590)
• Electrician autorizat execut, repar, mo‑
dific instalaţii. 0746045199. (006275/NC-
47613)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI SPĂLAT 
AUTOMATE, DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 496406, 0722421075, 
0741984870. (005161/NC-391)
• Filmări video, 3 CCD, montaj şi 
DVD, fotografii artistice. Tel. 317087, 
0745699337. (004692/NC-43045)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini automate, domiciliul clientu-
lui (garanţie). 0741523857, 334137. 
(005193/NC-44544)

• SC execută construcţii civile, industri‑
ale, metalice de orice natură, la stan‑
darde actuale. Preţurile pe măsura lu‑
crărilor efectuate. Tel. 0722695919, fax 
327822. (9/7/ext/185m/NC-44315)

• Executăm lucrări agricole cu utilaje 
performante pe suprafeţe mari. Tel. 
0765246511. (007252/NC-46485)

• Evidenţă contabilă, evaluări, lichi‑
dări, consultanţă fiscală. 0745401845. 
(006055/NC-47107)

• SC EXECUTĂ LA PREŢ AVANTAJOS 
BIROURI TIP CONTAINER. TEL. 
0729961296 SAU 0336401972. (007577/
NC-47543)

• Societate comercială prestează 
servicii cu personal pregătit pentru 
următoarele activităţi: curăţenie 
clădiri, menaj, îngrijire copii, bă-
trâni. Telefon 0745633931. (006202/
NC-47433)

Oferte de
Serviciu

• Înscrie-te în luna octombrie la Şcoala 
de Şoferi Condor şi beneficiezi de su‑
port de curs gratuit, pregătire teoretică 
şi practică ireproşabilă, examinare psi‑
hologică. Rel. la telefon 0236466280. 
(10/07cs03/NC‑2103)

• Casino Europa (Bingo Europa) anga‑
jează casieri aparate electronice (sala‑
riu min. 800 lei). Selecţia azi, ora 12,00, 
la sediu. (10/07/bc/21/NC-45695)

• Casino Europa (Bingo Europa) anga‑
jează barman –ospătar. Selecţia azi 
ora 12,00 la sediul firmei. (10/07/bc/21/
NC-46525)

• DOMINO VAL angajează reprezentant 
showroom tâmplărie PVC şi Aluminiu, 
experienţa în domeniu şi operare PC 
constituie un avantaj. Tel: 0236/325000 
şi 0744517294 (08.07.TD.03/NC-46918)

• SC Comseval angajează munci‑
tori necalificaţi, salariu min. 750. Tel. 
0745093224. (0015610/NC-47102)

• ANGAJEZ COODONATOR SERVICE 
AUTO, NEFUMĂTOR, STUDII 
SUPERIOARE SAU MEDII. 0740865369. 
(006122/NC‑47287)

• Societate angajează electrician pen‑
tru întreţinere magazie scule (posibil 
pensionar). Tel. 465739. (10/07/iv/01/
NC‑47324)

• Bella Casa angajează ajutori gestionar 
şi manipulanţi. Cerinţe: ritm de muncă 
susţinut, lucrul în echipă, oferim salari‑
zare atractivă. Tel. 417663. (10/07/iv/01/
NC‑47331)

• SC angajează lăcătuşi, sudori CO2, 
tâmplari, salarizare 8‑ 10 mil. Tel. 
0741200091. (0015567/NC-47468)

• POSESOR CARNET CAT B,CAUT 
LOC DE MUNCA,PREFERABIL 
SOFER,DISTRIBUITOR. TEL 0727027399 
(SMS/09-10-2007 15:58:12)
• STUDENTA ANUL 3 LA SOCIOLOGIE 
CAUT LOC DE MUNCA,PREFERABIL IN 
INVATAMANT.TEL 0727027399. (SMS/09-
10-2007 15:55:28)
• Inginer metalurgie posesor permis cat. 
B solicit angajare, cunoştinţe de lăcătu‑
şerie. 0748280917. (007205/NC-46005)
• Doresc să am grijă de o familie bă‑
trâni până la adânci bătrâneţe. Rel. tel. 
0766640845. (005921/NC-46873)
• Şofer B, C, E solicit angajare. Tel. 
0747392952. (007596/NC-47597)

• Cumpărăm cu plata la livrare: porumb 
şi soia. Tel: 0751780056 (10/07cs39/NC-
16325)
• Livrez la comandă balast, nisip, pietriş 
cu maşină de 15 tone sau 30 tone, preţ 
avantajos. Tel. 0740239346. (10/07cs39/
NC-41250)
• Vând afacere, loc joacă şi magazin. 
0722677507. (0018993/NC-43537)
• Deţin cabinet stomatologic autorizat. 
Doresc parteneriat cu medici dentişti. 
Tel. 0722670190. (9/07/ext./186m/NC‑
44435)
• Consultanţă managerială pentru re‑
staurante şi baruri. Tel. 0744772128. 
(006587/NC-45490)
• Vând avantajos atelier de confecţii 
textile. Tel. 0766673260. (007306/NC‑
46308)
• Vând afacere Club Discotecă. Tel. 
0747503609. (007386/NC-46624)
• Cedez afacere bar în funcţiune, negoci‑
abil. 0753799090. (007483/NC-46855)
• Cedez contract (vând) pizzerie în func‑
ţiune (cu firmă) urgent. Rel. 0746893929. 
(10/7/ext/49m/NC‑46973)
• Ofer împrumuturi urgent. 0741971636. 
(10/7/bc/1/NC‑46974)
• Fii producător!. Materiale de con-
strucţie. Cheltuieli mici pentru pro‑
ducţie şi licenţe. 0768021628. (006138/
NC‑47209)
• Societate vinde spaţii de producţie 
sau depozitare şi struguri şi maşini de 
rabotat, frezat, găurit. Relaţii la tele‑
fon 448317, 0741155140. (0015566/NC-
47465)
• Operator de transport preiau autotu‑
risme în regim de taxi. Tel. 0766331441. 
(007614/NC‑47621)
• Vând societate înfiinţată 1997, acti-
vitate zero, toate activităţile CAEN, 
certificat fiscal, avantaj licitaţii. 
0744209227. (vl/NC-47626)

• Eşti un înger./ Eşti un soare./ Eşti o dul‑
ce alinare. La mulţi ani şi multă sănătate 
îi dorim copilului nostru Chiriţă Mario‑
Claudiu 

la împlinirea celor 7 anişori. Mama şi tata. 
(006008/NC-47525)

Acum 8 ani te‑ai născut în‑
gerul nostru şi ne‑ai adus 
numai fericire iar azi noi îţi 
mulţumim Paraschiv Andrei. 
"La mulţi ani", sănătate şi fe‑
ricire. Mami şi tati. (006210/
NC-47538)

• Celei mai iubite fi-
inţe din lume Axente 
Eugenia, la ceas ani-
versar familia îi urează 
un călduros "La mulţi 
ani" şi multă sănătate. 
(007533/NC-47533)

• Căsătorii Austria (doamne, domnişoare), 
contacte imediate, gratuit, oferim /ce‑
rem maximă seriozitate. Tel. 0723239170, 
0745522018. (006640/NC-44210)
• Inginer, 36, bine situat, trimiteţi SMS. 
0724626079. (007485/NC-46929)
• Domn 59, 171, 73, fără obligaţii, ap. 
0741222877. (007539/NC-47570)

Vânzãri
Auto

• Vând Dacia Break 1996, preţ negociabil. 
Tel. 0744578428. (006528/NC-44288)
• Logan Laureat Plus 1,4, 2006, 23.000 
km, 7.650 E. Tel. 0743084219. (006725/
NC‑44299)
• Vând Dacia 1310/ 1987, 2500 RON. 
0723294252. (006764/NC-44623)
• Vând Cielo, 1996, full, electric, accept 
variante, impecabil. Tel. 0745965872. 
(005178/NC-44625)
• VW Passat 2004-2005; 2 bucăţi; cli‑
matronic, navigaţie, xenon, full servo 
şi electric. 0747870424 (10/07cs30/NC‑
44980)
• VW Golf V 2005; full options; import 
Germania. 0747870424 (10/07cs30/NC‑
44981)
• Opel Astra Caravan 2005; full opti‑
ons, import Germania. 0747870424 
(10/07cs30/NC‑44982)
• Logan Ambition, full options, 2006, 
28.000 lei (neg.). 0741985735. (005578/
NC-45610)
• Vând Dacia 1310, Break, 1997, unic pro‑
prietar. 0742979770. (005634/NC-45854)
• SC vinde Renault Clio Diesel, full op‑
tions, bine întreţinut. Tel. 0741327031. 
(0014439/NC-45958)
• Vând Dacia 1400, motor injecţie, 2000, 
alarmă, stare impecabilă, preţ neg. 
0724578345. (007215/NC-46035)
• Vând autoutilitară 4x4, din 2005. Tel. 
0746158937. (005797/NC-46282)
• Ford Focus, 2003, full, recent adus. 
0744585673. (005747/NC-46296)
• Vând Dacia Papuc, 2 locuri, an 1998, 
stare f. bună, preţ 6500 neg. Relaţii tel. 
0741135167. (007246/NC-46297)
• Vând Papuc Diesel, carosat, cu plat‑
formă. Tel. 0721337071. (6/07/bc/21/NC-
46369)
• Vând Dacia Papuc, 2 locuri, an 2004, 
1,6 benzină, 13.500 lei negociabil. Tel. 
0740096952. (007194/NC-46494)
• Vând Dacia Break, Cielo 1997. Tel. 
0722315222. (007322/NC-46530)
• Vând Fiat Punto Dynamic, 1200 cmc, 
Euro4, 2 geamuri electrice, 4 airbaguri, 
city servo, computer bord, recent adus, 
preţ 6700 E neg. 0748858494. (10/07/
cs/48/NC-46553)
• Predau contract leasing Megane, 2007, 
rulat 5.000 km. Tel. 0749207530. (005878/
NC‑46610)
• Vând Logan Preference Diesel, an fa‑
bricaţie 2006. Tel. 0728558660. (007378/
NC‑46611)
• Vând Opel Astra, 2001, gri, distribuţie 
pe lanţ. Tel. 0722204940. (007397/NC‑
46619)
• Vând Dacia Berlină, 1997, bord CN, preţ 
47.000 neg, garaj, stare tehnică 2009. 
Tel. 0746499610, 0740836394. (005845/
NC‑46621)
• Vând urgent Dacia 1310, an 1997, per‑
fectă stare de funcţionare, 42 mil. neg. 
0788172419. (005854/NC-46640)
• Vând basculă 16 tone tip Irak, 
0745231394. (005860/NC-46642)

• VW Golf IV, 2004, recent adus din 
Germania, 8900 E neg. 0740196114, 
0729066114. (005863/NC-46652)
• Vând Dacia Papuc, 1996, ITP 2009, 
5.000 RON. Tel. 0721734677. (005867/
NC-46654)
• Vând Dacia 1310, anul fabr. 1984, re‑
vizie până în 2008, preţ 1200 lei. Tel. 
0743146517. (005868/NC-46655)
• Vând Matiz, 1999, cu aer cond., 83 mil. 
0721390420. (005869/NC-46657)
• Opel Corsa, 01.2001, adus recent, cu 
RAR făcut şi carte nouă. 0721390420. 
(005869/NC-46659)
• Noul Ford Focus 1.6 TDCI, 2005, cli‑
mă, pilot, computer, full electric, recent 
adus, variante. 0766518339. (007422/
NC‑46662)
• VW Passat 1,9 TDI, 2005, climatronic, 
pilot, computer, jante, senzori, recent 
adus, variante. 0766538120. (007422/NC-
46664)
• Noul BMW 320D, 2005, 6 trepte, dublu 
climatronic, pilot, computer, jante, sen‑
zori, recent adus, variante. 0766531542. 
(007422/NC‑46668)
• Noul VW Passat 1.9 TDI, 2006, climatro‑
nic, pilot, computer, full electric, recent 
adus, variante. 0766531542. (007422/
NC‑46671)
• Chevrolet Lacetti, 5 uşi, 2005, garanţie, 
full options. 0744761584. (005889/NC-
46692)
• Vând Berlină, 1999, cu îmbunătăţiri, 
proprietar, preţ neg. Tel. 0726294651. 
(05900/NC-46710)
• VW Golf, 2001, 1,9 Diesel, înmatriculat, 
8.000 E. 0749382303. (007409/NC-46711)
• VW Bora, 2000, Diesel, climatronic, adus 
recent. 0749382303. (007409/NC‑46713)
• VW Touran, 2004, 1,9 Diesel, climatro‑
nic, 12.000 R +taxa, Euro4. 0749382303. 
(007409/NC‑46716)
• Opel Astra, 2002, Diesel, AC, full elec‑
tric, 6500 E. 0740470283. (007409/NC-
46719)
• Vând Iveco 7,5 t, cu prelată, carose‑
rie 5 m sau schimb cu microbuz fur‑
gon, Papuc, 5 locuri, preţ 3.900 E. Tel. 
0744848797. (005888/NC-46726)
• Unic proprietar schimb Peugeot 306 
autoutilitară, 5 uşi, an fabricaţie 2000, re‑
cent adus Germania, înmatriculat Ro, 1,9 
Diesel, cu VW Passat, Golf, Audi, Skoda 
Octavia 2000- 2003, ofer 2000- 3000 E. 
Tel. 0742788837. (10/07/gc/15/NC-46729)
• Mondeo Diesel, 4.000 E, urgent. 
0740269272. (005880/NC-46730)
• Solenza, 2004, airbag, servo, închide‑
re, variante. 0744518578. (005937/NC-
46785)
• Opel Astra 1,7, an 2000, proprietar, 
7.000 E neg.; VW Golf 4 Variant TDI, 
full, an 2002, recent adus, 8100 E neg. 
0745259660. (005938/NC-46786)
• Vând Dacia Berlină, 2004, 100 mil. 
0748954268. (005939/NC-46787)
• Vând Opel, 2001, Diesel, full electric. 
Tel. 0740757435. (005931/NC-46788)
• Vând Dacia Break, 1995. Rel. la tel. 
0745850630. (007460/NC-46789)
• Vând Dacia 1310L, 1984, galbenă, taxe 
la zi, 16 mil. Tel. 0720807055, 323144. 
(007458/NC-46790)
• Cielo, 1996, impecabil, full options, 
metalizat, 3800 E. 0740560516. (005925/
NC‑46791)
• Cielo Executive, 2001, impecabil, full op‑
tions, culoare roşie, 5200 E. 0740560516. 
(005925/NC-46792)
• Matiz, 2003, roşu, super, 45.000 km re‑
ali, unic proprietar, 3600 E. 0740560516. 
(005925/NC-46793)
• Vând urgent Super Nova, anul 2002, 
km 50.000 reali, preţ 110 mil. neg. Tel. 
0753858968. (005929/NC-46794)
• BMW 318d, 2004, Diesel, dotări 
de excepţie, 13.300 E, variante. Tel. 
0745607440. (007454/NC-46795)
• Vând Dacia Liberta, 1995. Tel. 
0741453778. (007455/NC-46796)
• Peugeot 307 Break 2,0 HDI, 2004, 
AC, electric, comp. bord, CD, 6990 E. 
0723657702. (007440/NC-46798)
• Vând maxi taxi, cu licenţă, an fabr. 2003, 
traseu bun. Tel. 0740179318. (007442/
NC‑46799)
• Vând Golf IV, argintiu, 2002, 1.9 TDI, 116 
CP, recent adus. 0740127931, 0765937095. 
(007448/NC-46845)
• Vând Logan, 2005, full options. 
0740892059. (007432/NC-46848)
• Logan Preference, 2005, 1,4, garanţie. 
0745250388, 0336405392. (007430/NC-
46851)
• Dacia Papuc, 2001, obloane, 90 mil. 
0744108878. (007428/NC-46854)
• Dacia Papuc, 1999, izotermată, 73 mil. 
0748158469. (007428/NC-46856)
• Dacia Super Nova Confort, 2001, 118 
mil., proprietar. 0748158469. (007428/
NC-46857)
• Vând Ford Focus, benzină, 2002, full 
options. Tel. 0745384050. (005905/NC-
46858)
• Opel Astra Caravan 1,9 TDI, 150 CP, 
argintie, an 2006, navigaţie, pilot, full 
electric. Tel. 0745346046. (005974/NC-
46943)
• Cielo Exe 2002, proprietar. 0744701140. 
(005974/NC-46945)
• Skoda Octavia 2005, Diesel, dublu 
climatronic, navigaţie mare, full elec‑
tric, jante, 14.750 E neg. 0751846580. 
(007506/NC-46946)
• VW Golf 2000, Diesel scurt, 6650 E neg. 
0751846580. (007506/NC-46947)
• VW Polo 2001 Diesel, climatronic, 6350 
E neg. 0751846580. (007506/NC-46948)
• Vând Papuc 5 locuri 2005, Diesel. 
0742750915. (007501/NC-46950)
• Golf 4 2003, impecabil, unic proprietar. 
0742750915. (007501/NC-46952)
• Vând TIR Iveco cursor an 2002, neru‑
lat în Ro +vagon cu prelată Smitzer an 
2001 accept variante auto, stare impe‑
cabilă, preţ negociabil. 0745687899, 
0741294853. (007493/NC-46953)
• Vând Dacia Break albă 2001, injecţie, ga‑
raj. Tel. 0744637810. (007494/NC-46954)
• Vând urgent Dacia 1410 Break, 5 trepte 
an 1994, 20 milioane. Tel. 0740856039, 
0745205238. (007481/NC-46955)
• Vând Opel Vectra an 1997, proprie‑
tar, îmbunătăţit. Telefon 0743388268. 
(005952/NC-46957)
• Vând Break 1999, proprietar. Telefon 
0752780336, 0743388268. (005952/NC-
46958)
• Vând Ford Mondeo 1993. 0740051730. 
(007469/NC‑46960)
• Vând Dacia Break 1989. 0740051730. 
(007469/NC‑46961)
• Peugeot Partener 1,9 Diesel 1998, 5000 
E, 5 locuri. 0742676600. (007468/NC-
46964)
• Leganza albastru metalizat, 130.000 
km. Rel. 0768417489, 0745300251 orele 
8,00 -21,00. (0014382/NC-46965)
• Opel Caravan 2000, 1,8i, superacceso‑
rizat, 6200 E. 0744528066. (005906/NC-
46966)
• VW Polo 1,2i, 2004, 40.000 km, 7500 E. 
0741223967. (005906/NC-46967)
• Opel Zafira 2001, impecabil, Diesel, 
8300 E. 0744528066. (005906/NC-46968)
• Skoda Fabia Sedan, 2004, 36.000 
km, stare excelentă. Tel. 0745315171, 
0744293097. (006005/NC-47037)
• Dacia, an 1999, gri metal, 59 neg. , va‑
riante. Tel. 0751498274. (006006/NC-
47038)
• Vând VW Passat, 2002 1,9 TDI, 131 CP, 
full extra, gri metalizat, preţ 10.900 E. 
0722640249. (006009/NC‑47039)
• Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1991. Tel. 
0724792201. (006018/NC-47054)

• Vând Dacia Break, 1988, metalizată, 
alarmă +închidere, primul proprietar. 
0746075314. (006020/NC-47056)
• Papuc, 5 locuri, 2001, toate taxele la zi. 
0751982149. (005993/NC-47058)
• Opel Corsa, 2001, 4 uşi, recent înmatri‑
culat. 0751982149. (005993/NC-47059)
• Opel Zafira, 2002, full, impecabil, 9800 
E sau variante. 0745208845. (005993/NC-
47060)
• Vând Cielo, an 1995, full, proprietar, 
neg. 0740119184. (005996/NC-47061)
• Vând Dacia Logan 1,6 Prestige, neg. 
0766518559. (005997/NC-47062)
• Vând Cielo, 1995, full options, GPL, im‑
pecabil, preţ neg., accept variante. Tel. 
0746415662. (005989/NC-47069)
• Logan, 2005, 17.000 km, 5.400 E. Tel. 
0745164152. (005944/NC-47071)
• Vând Cielo Executive, an 2005. Tel. 
0740667427. (005977/NC-47072)
• Vând BMW 320D, 2001, full options, neg. 
Tel. 0744761053. (005980/NC-47073)
• Vând Skoda Fabia Berlină, 2002, 1,4, 16V, 
Euro4, full options, neg. 0752760030. 
(007515/NC-47074)
• Vând Dacia Papuc, an 1999, preţ neg. 
Tel. 0745131566. (006088/NC-47159)
• Vând Renault Megane 1.5 DCI, adus 
din Franţa, recent, unic proprietar. 
0748493174. (006079/NC‑47160)
• Vând urgent Renault Megane II 
Hatchback, 2003, alb, 160.000 km, ITP 
2009, 7500 E neg. 0753497989. (006064/
NC‑47163)
• Vând VW Transporter Luxus, an 1994, 
benzină, + GPL, 8+ 1. 0745433558. 
(006048/NC‑47166)
• VW Bora 1,9 TDI, 116 CP, an 2001, 8250 E 
neg. 0722267132. (006053/NC-47168)
• Vând Dacia Papuc, 2 locuri, an 2002, 
GPL, neg. Tel. 420509, 0740472282. 
(006054/NC-47170)
• Vând Opel Astra H, an 2005, full op‑
tions, Euro4, preţ 11.500 E neg.; Opel 
Astra Caravan, an 1999, preţ 5800 E neg. 
0747547533. (006059/NC-47174)
• Vând VW Passat Variant, 2001, 19 TDI, 
131 CP, full options, 8900 E. 0740207832. 
(006060/NC‑47177)
• Mazda 323, 1,6 limuzină, 2003, metali‑
zat, climă, full electric, servo total, ABS, 
ESP, SRP, TCS, jante aliaj, km 120 mii, 
carte service, import Germania, 2 zile, 
variante, neg. 0723302914. (006129/NC‑
47216)
• Proprietar SuperNova Clima, 2001, aer 
condiţionat, geamuri electrice, jante 
aliaj, radio CD, km 57.000, distribuţie 
schimbată, impecabilă. 0751231262. 
(006128/NC‑47218)
• Vând Ford Mondeo 1,8 TD, model 1996, 
AC, ABS, SRS, geamuri electrice, oglinzi 
electrice, închidere centralizată. Tel. 
0744631078. (006110/NC‑47221)
• Vând auto Opel Astra Classic II, an fa‑
bricaţie 2006, în garanţie, 27.000 km, 
unic proprietar, benzină, 10.000 E. 
0745073666. (006102/NC-47227)
• VW GolfIV 1,9 TDI Variant, negru, gea‑
muri şi oglinzi electrice, ABS, 4 airbag, 
AC, cutie tip‑tronic; VW Passat 1,9 TDI 
Berlină, argintiu, geamuri şi oglinzi elec‑
trice, ADS, 4 airba, climatronic, senzor 
ploaie, încălzire scaune, recent aduse. 
0741239303, 0748146573, 0723205291. 
(006114/NC‑47231)
• Vând Dacia Berlină, 1997 dec. Tel. 
0743675035. (006105/NC-47240)
• Vând Audi A6, TDI 2002, variante. 
0741607602. (006171/NC‑47316)
• Proprietar vând Opel Astra Caravan, 
1.7, 1997. Telefon 0748039063. (006178/
NC‑47318)
• Vând Opel Astra 2005, full fără piele. 
0752953654. (10/7/ext/54m/NC-47319)
• Dacia Break 2003, albă, 8200 RON. 
0743155339 (9/07cs41/NC-47379)
• Vând Cielo Executive, an 2002, unic 
proprietar. Tel. 0744701140. (007540/NC-
47380)
• Vând Fiat Punto, an 2001, 4 uşi, 4 air‑
bag, ABS, Clima. 0744439749. (006201/
NC‑47381)
• Audi 100 Diesel, 1986, argintiu, 48 mil. 
0766755990. (006207/NC-47382)
• Vând Logan Laureat, 2006, 1,4, echipat 
taxi, licenţă, p.f.a. 0741041318. (007529/
NC‑47383)
• Vând Cielo model coreean, an fabrica‑
ţie 1995. Tel. 0745670377. (006107/NC-
47384)
• Vând rabă 16 tone+ remorcă, altă 
rabă ca piese de schimb. Tel. 347237, 
0726154725. (006002/NC-47385)
• Vând Opel Astra 1,7 Caravan adus re‑
cent, 2001, 6350 E neg. 0740244365. 
(006184/NC‑47386)
• Vând Tico, alb, an 1999, stare foar‑
te bună, preţ 5.500 neg. 0740858602. 
(006185/NC-47387)
• Vând Super Nova, 2001, impecabilă. 
0751942106. (006187/NC-47390)
• Vând Dacia 1310 Li, injecţie, 2001, 
40.000 km, geamuri ionizate RAR, ITP 
2009, foarte bine întreţinută, primul pro‑
prietar, 85 mil. discutabil, exclus inter‑
mediari. Tel. 0721929199, 0746257700. 
(006191/NC‑47394)
• Opel Corsa, 2001, bleu, 1,0i, benzină, 
Euro4, impecabil. 0740451910. (006195/
NC‑47396)
• Vând Matiz, 2007. Tel. 0723563572. 
(007559/NC-47464)
• Vând Dacia, 1999. 0722623309. (006219/
NC‑47466)
• Vând Audi A6, fabricaţie 2001, 6 trepte, 
2500 cmc, TDI, full, fără piele, 12.900 E. 
0728656308. (006229/NC-47467)
• Renault 18 Turbo Diesel Break, argintiu, 
ireproşabil, MP3, 2200 E. 0740454709. 
(007576/NC-47534)
• Vând Dacia Logan, noiembrie 2004, 
toate opţiunile, 30.000 km, preţ neg. Tel. 
0741135902. (007570/NC-47535)
• Vând Logan, 2005, AC, geamuri electri‑
ce, alarmă, car kit, carte service, 6500 E 
neg. 0742630686. (006271/NC-47598)
• Vând Opel, 2001, îmbunătăţiri, preţ 
6800 E. Tel. 0740128367, 0720872705. 
(006277/NC-47599)
• Vând Dacia 1310, 1989, multiple îmbu‑
nătăţiri, merită văzută. Tel. 0751025786. 
(007608/NC‑47601)
• Audi A6, an 2000, 2,5 TDI, full, 9500 
E neg. Tel. 0744109190. (007609/NC-
47602)
• SC Agroind Tuluceşti vinde autoturism 
Aro 244, an fabricaţie 1999, la preţul de 
40 mil. neg. Tel. 345512. (0015571/NC-
47603)
• Vând Mercedes Benz ML 320, preţ neg. 
Tel. 0741313385. (006262/NC-47604)
• Dacia Berlină, 1999, alarmă, ITP 2009, 
6500 RON. Tel. 0744772128. (007591/NC-
47607)
• Dacia, prim proprietar, stare nouă, do‑
tări. 0747639002. (006286/NC‑47628)
• Logan Ambition, full, 6.000 E fix. 
0721418604. (10/07/ext./63m/NC‑47629)
• Vând Dacia Sport 1989 crem, 1800 lei 
negociabil. Tel. 0731883013. (007619/
NC‑47647)
• Chevrolet Kalos Berlină 1,4i, 2005, full 
option metalizat, 10.000 km, carte ser‑
vice, ireproşabil, proprietar. 0720607853. 
(007620/NC‑47648)
• Renault Clio Symbol 1,5dci, fabricaţie 
2006, full option, argintiu, 10.000 km, 
carte service, proprietar. 0766640512. 
(007620/NC‑47649)
• Vând Kia Pride 1,3, 50.000 km, două uşi 
an 1999, stare bună, 3000 euro. Telefon 
0724889225. (007618/NC-47650)
• Vând Cielo an fabricaţie 1997, bine 
întreţinut, preţ 4600 E negociabil. Tel. 
0740655541. (007621/NC-47652)

• Montăm centrale termice, calo‑
rifere, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (0018697/NC-42359)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi PVC 
cu geam termopan, preţ minim, cali‑
tate superioară. Telefon 0748882205. 
(03.07.BC.3/NC-501)

• RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter‑
mopan. 312166, 312151 0722437530, 
0726226096. (1/7/bc/5/NC-14232)

• PROCONSULT înfiinţează societăţi, 
modifică statute, recuperează crean‑
ţe. 499267, 0744124925, 0788916506. 
(0015647/NC-23879)

• SC GAMACRIS SRL, important 
producător de pâine şi produse de 
panificaţie, angajează inginer teh‑
nolog panificaţie cu experienţă, 
electrician, lăcătuş mecanic, ges‑
tionar, vânzătoare, modelatori, co‑
vrigari şi muncitori necalificaţi. Cei 
care doresc să se alăture echipei 
noastre se pot prezenta la sediul 
nostru din str. Saturn, nr. 13, zilnic 
între orele 8,00‑18,00 sau pot trimi‑
te CV-ul la nr. de fax 0236/411583 
sau pe mail la: office@gamacris.ro 
(10/07cs05/NC-43952)

• SRL TANGO SRC angajează 
INSPECTOR PROTECŢIA MUNCII. 
Cerinţe: studii superioare tehnice 
finalizate, experienţă minim 1‑3 ani 
în domeniu constituie un avantaj. 
Salariu oferit 9-11 mil. în primele 2 
luni. CV‑urile se primesc prin email 
la adresa resurse_umane@tango‑
recycling.ro sau la fax 0236/312061 
până la data de 17.10.2007. Numai 
persoanele selectate vor fi contac‑
tate. (9/07cs36/NC-47705)

• SC Ginavidor SRL Galaţi angajează, 
în condiţii foarte avantajoase, ges-
tionari- vânzători produse alimen-
tare, pentru punct de lucru depozit 
Henri Coandă. CV-uri şi relaţii la tel. 
/fax 310560 şi la sediul de pe str. 
Brăilei nr. 266 (ieşirea spre Tecuci) 
(0014381/NC-46801)

• Cuky’s angajează cocatori şi neca-
lificaţi pentru calificare la locul de 
muncă pe postul de cocători. Rel. 
tel.: 0748282708 (10/07cs32/NC-
46944)

• Angajez vânzătoare pentru maga-
zin decoraţiuni interioare, cu CM, 
în condiţii avantajoase. Interviul 
zilnic între orele 12,00-13,00. Tel. 
0740240888. (0014350/NC-46982)

• BRUTĂRIA HANŢĂ angajează cocă-
tori, salariu 800 lei net plus bonuri 
de masă, modelatoare, salariu 700 
lei net plus bonuri de masă. Telefon 
0741640564, 474559. (0014348/NC-
47007)

• Complex hotelier Galmondo anga-
jează personal spălătorie conducă-
tor auto, barman, ospătar şi bucătar. 
Tel. 320032. (0015555/NC-47148)

• SC angajează lăcătuşi confecţii 
metalice, sudori, şofer profesionist, 
cu atestat (TIR). Tel. 0788468605. 
(007513/NC-47151)

• Restaurantul “La Mamma” an-
gajează barmani şi ospătari. 
Preselecţiile vor avea loc astăzi, 
10.10.2007 şi 12.10.2007, ora 10,00, 
la sediul din Galaţi, str. Brăilei nr. 
163bis (vizavi de Orange). Relaţii la 
tel. 475129. (0015557/NC-47154)

• Societate comercială angajează 
montatori covor PVC, mochetă par-
chet. Lucrările sunt în deplasare. 
Se asigură: salariu fix, bonuri de 
masă, diurnă, cazare. Relaţii la tel. 
0743146512, 0745380218. (0015632/
NC-47339)

• All Steel Trading SRL angajează su-
dori, stivuitorişti şi inginer, cunoş-
tinţe Autocad. Relaţii la tel. 325301, 
325302. (0015613/NC-47422)

• Angajez bucătar- ospătar. Tel. 
325532. (09/07/bc/14/NC-47428)

• Angajăm muncitori necalificaţi, 
ambalatori, laminatori pentru lu-
crări Mittal Steel. Se asigură tichete 
masă, se lucrează în spaţii închi-
se inclusiv iarna. Relaţii vizavi de 
Autogară (0015569/NC-47556)

• Toate florile toamnei le aşternem în 
calea 

Alexandrei Voicu. Părinţii şi bunicii. 
(006072/NC-47529)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• P.f. vând garsonieră Mehid 1, neg. 
0745218354. (005049/NC‑44362)
• Vând garsonieră Aurel Vlaicu sau schimb 
cu apartament 2 camere, ofer diferenţă. 
0748686688. (005151/NC‑44463)
• Vând trei garsoniere sau schimb cu 
apartament 2 ‑3 camere. Tel. 0741430006. 
(005374/NC‑45134)
• Vând garsonieră lux, Aurel Vlaicu. 
0766591958. (005401/NC‑45136)
• Vând garsonieră, îmbunătăţiri, Micro 19, 
bl. G5. Relaţii la tel. 0767355531. (005843/
NC‑46625)
• Vând garsonieră bl. A, 3/4, Ţiglina 1. 
Informaţii telefon 0751308807. (005940/
NC‑46835)
• Vând garsonieră Micro 19, TM, UM. Tel. 
0788337073. (10/7/bc/19/NC‑46870)
• Vând garsonieră zona Aviaţie, stare im‑
pecabilă, preţ negociabil. 0741294853. 
(007492/NC‑46872)
• Vând garsonieră Micro 40, term., um. 
Tel. 0743042425. (006035/NC‑47086)

• Vând urgent 2 garsoniere Ţiglina 1, 
curate, mobilate. 0744421804. (006042/
NC‑47109)
• P.f. vând garsonieră Micro 40, bl. C2A, 
etaj 4, 43.000 lei. 0766643724. (006080/
NC‑47150)
• Vând garsonieră Ţiglina 1, et. 1, A8. 
430724, 0748921053. (007519/NC‑47388)
• P.f. vând garsonieră Mehid 1, etaj 1, 
nr. 23, pe faţă, preţ negociabil. Tel. 
0752004103. (006221/NC‑47460)
• Garsonieră Ţiglina I, etaj 1, A-uri, îm‑
bunătăţită, 100.000 lei. Tel. 0721890961. 
(10/7/gc/14/NC-47514)
• Vând garsonieră str. Aurel Vlaicu, preţ 
850 mil. neg. Tel. 0742043202. (007575/
NC‑47546)
• Garsonieră Viaduct, liberă, curată, 
etaj 1, 550 neg. Tel. 0752651389 sau 
0722859967. (007592/NC‑47573)
• Garsonieră Ţiglina 1, I-uri, etaj 3/10, 
90.000 lei, 30 mp. Tel. 0752264483. (10/7/
bc/16/NC‑47678)
• Garsonieră Micro 19, R-uri, termopan, 
72.500 lei. Tel. 0752264496. (10/7/bc/16/
NC‑47679)

•  VAND APARTAMENT 1 CAMERA, ET 
5, MAZEPA 2, MOBILAT SI UTILAT DE 
ACTUALITATE, CT, AC, TERMOPAN, G+F. 
PRET FOARTE ATRACTIV. MERITA VAZUT. 
TEL. 0724022006 (SMS/10-10-2007 
14:56:46)

• P.f. vând urgent cameră Viaduct tm 
+um, preţ negociabil. 0743320436, 
0743129671. (006514/NC‑43732)
• Vând cameră cămin Micro 40, C-uri. 
Relaţii la tel. 0723094042. (007288/NC‑
46468)
• Persoană fizică o cameră, balcon, 
57.000. 0748780202. (007255/NC‑46469)
• Vând una cameră, Mazepa, CT, AC, G, F, 
T, P. Tel. 0740253089. (007209/NC-46470)
• Pers. fizică vând ap. 1 cam. Mazepa II, et. 
I. Tel. 0722273891, 0743428225. (007268/
NC‑46648)
• Vând cameră cămin Micro 13B, bl. D. Tel. 
0724033387. (007401/NC‑46649)
• Urgent vând cameră cămin, AC, T, ne‑
gociabil. Tel. 0753832912. (007393/NC-
46650)
• P.f. vând apartament o cameră Micro 
20, 9/11, 32 mp, accept credit. Tel. 
0724308881. (007407/NC‑46651)
• Vând apartament 1 cam., 34 mp, Micro 
20, 100.000 lei. 0748495120. (007421/NC‑
46682)
• Firmă de construcţii vinde ap. una 
cam. absolut noi, Mazepa 2, Port, 
Siderurgiştilor. 0751183601. (0014340/
NC‑46683)
• Apartament o cameră, buc. mare, par‑
ter, balcon autorizat, 33 mp, gaze, Micro 
40, A, 950 mil. neg. 0747385681. (005953/
NC‑46827)
• Vând ap. 1 cam. Micro 19, 4/4, în bloc cu 
Poliţia, buc., baie, gaze, preţ neg. 890.000 
lei. 0743001272. (007495/NC‑46874)
• Vând apartament o cameră Mazepa 
II (lângă Viva), etaj 1, bloc mixt, preţ 
140.000 neg. Telefon 0722626786. 
(005999/NC‑47041)
• Vând cameră cămin Micro 40. Tel. 
0749940987. (005998/NC‑47042)

• Vând ap. 1 cameră Mazepa II, 40 mp, 
125.000 neg. 432872, 0724091676. 
(006109/NC‑47199)
• Vând 1 cameră. Tel. 0741065687 sau 
0746153978. (006169/NC‑47278)
• 1 cameră Doja, etaj 2, liberă, 110.000 lei. 
0746474992. (006193/NC‑47389)
• P.f. vând 1 cameră 42 mp, bloc 2003, et. 
2/8, Piaţa Micro 17. 0747778811. (007518/
NC‑47391)
• Vând apartament 1 cameră, etaj 1 
Nae Leonard, 47.000 E negociabil. 
0748493174. (006078/NC‑47392)
• Vând cameră Viaduct parter, cu grup 
sanitar propriu plus multiple îmbu‑
nătăţiri, preţ negociabil. 0721188116, 
0765442082. (007526/NC‑47393)
• P.f. vând cameră cămin Sidex Micro 40, 
400 mil. Tel. 0748863380. (007571/NC‑
47528)
• Vând apartament 1 cameră Mazepa I, 
termopan, g +f, 115.000 lei negociabil. 
Tel. 0742630686. (006272/NC‑47615)
• Vând 1 cam. Nae Leonard parter, simplă, 
preţ 1,150 mld. 0746072264. (006283/
NC‑47617)
• Vând 1 cam. I.C. Frimu, et. 4, AC, g, 
f, tmp, preţ 1,150 mld. 0746072264. 
(006284/NC‑47618)
• 1 cameră Aurel Vlaicu parter, totul nou, 
20 mp, 80.000 lei. Tel. 0752264483. (10/7/
bc/16/NC‑47682)
• 1 cameră I.C. Frimu, etaj 2, 115.000 lei 
negociabil, simplă. Tel. 0752264496. 
(10/7/bc/16/NC‑47686)
• Vând apartament o cameră Micro 
40, gr +f +p +gaze, 28 mp, mobilat. 
0745074767. (006037/NC-47044)

• P.f. vând ap. 1 cameră Mazepa, îmbu‑
nătăţiri, bloc nou, 52.000 E. 0741142114. 
(007601/NC‑47614)

• Vând apartament 1 cameră, zona 
Port, Palatul Navigaţiei, bloc Brateş 
1 parter, zonă liniştită, prefera-
bil firmă, cabinet, negociabil. Tel. 
0741097144. (005941/NC-46834)

• 1 cameră Micro 20, etaj 9/10, bloc 
mixt, 35 mp, simplu, 96.000 ron. 
0741/104641 (10/07cs17/NC‑47697)

VAND 2 CAMERE CENTRU PARTER LIBER 
150.000 LEI 0724336670 (SMS/10-10-
2007 13:18:59)
• Urgent vând 2 camere. Telefon: 
475479,438381 (10/07cs04/NC‑28300)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (10/07/MR/08/NC-36326)
• Vând apartamente de prestigiu pe 
Faleză: etaj 8, 80/120mp, fabuloasă 
vedere panoramică spre Dunăre. Tel.: 
0748010867 (10/07cs18/NC‑44266)
• Urgent 2 semidecomandate zona 
Panoramic 4/4 simplu curat, iz noua - 
0743925230 (10/07cs26/NC‑44951)

• Vând 2 camere str. Cezar colţ cu 
Traian, et. 1, semimobilat. 0740304757, 
0766621804 după ora 17,00. (005514/
NC‑45489)
• 2 camere dec. Mazepa II, 4/4 amena‑
jat modern, 195.000 lei. 0726602390. 
(007087/NC‑45522)
• SC vindem apartamente mansardă din 
zidărie dublu izolat (la cheie) cu 2 cam. 
în Micro 20 şi Micro 16. Tel. 0751036687, 
0728766022. (005645/NC‑45825)
• Vând apartament 2 camere conf. 2 
decomandat, Micro 19 pentru detalii 
accesaţi iuly-miha.cabanova.ro sau la 
0723177168 între orele 20,00 -21,00. 
(005686/NC‑45920)
• Micro 17, apartament 2 cam., îmbu‑
nătăţite, 160.000 RON. 0728153612, 
0728147976. (007338/NC‑46574)
• Vând apartament 2 camere, decoman‑
date, vizavi de IREG. Tel. 0743076715, 
0751256915. (007354/NC‑46586)
• Vând 2 dec., Micro 17, et. 1, la cheie, 
65.000 E. 0749626291. (10/07/cs/48/NC-
46596)
• Urgent 2 cam. dec. str. Frunzei bl. F-uri, 
modificat, îmbunătăţit, et. 2. 0746039212. 
(007379/NC‑46635)
• Vând apartament 2 camere et. 1, Micro 
40. Tel. 0743528211. (005907/NC‑46681)
• Vând apartament 2 camere zona 
Siderurgiştilor Vest, 170.000 lei. Tel. 
476726, 0727893411. (007445/NC‑46712)
• 2 sdec. Micro 16, C-uri, etaj 2, 147.000 lei. 
Tel. 0752264496. (10/7/bc/16/NC‑46810)
• 2 dec. Micro 21, Cozamin mobilat, 2 bal‑
coane. 0726787528. (4995530/NC‑46818)
• 2 dec. Mazepa 2, BR, simplu, 55.000 E 
neg. 0742628406. (4995530/NC-46820)

• 2 dec. Micro 40, et. 2, simplu, 100.000 
neg. 438212. (4995530/NC-46821)
• Vând ap. 2 cam. Micro 21 parter, simplu. 
Tel. 0788337073. (10/7/bc/19/NC‑46881)
• 2 cam. 2/4, ultracentral, 53.000 E. 
478705. (005950/NC‑47050)
• Proprietar vând 2 semidecomandate 
etaj 1, bloc Q2, Micro 19, preţ 1,350. Tel. 
0747378030. (005991/NC‑47051)
• Vând apartament 2 camere deco‑
mandat, Gheorghe Doja. 0730317890, 
0740337304. (006023/NC‑47055)
• Vând apartament mobilat elegant 
cu îmbunătăţiri 2 camere decoman‑
date, Ţiglina 2, bloc H4 et. 6/9. Telefon 
0752750408. (006028/NC‑47057)
• Vindem apartamente mansardă (din 
zidărie) cu 2 camere, balcon şi toate 
dotările în Micro 20 şi Ţiglina III. Telefon 
07426595734. (0015611/NC‑47063)
• Urgent apartament 2 camere semidec. 
simplu, etaj 4/4, balcon mare, Micro 16, 
preţul pieţei, negociabil. Tel. 0336801419, 
0745969053. (006063/NC‑47113)
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• Proprietar vând 2 apartamente cu cen‑
trale termice, 2 camere Mazepa 4/10 şi 2 
camere 2/4 zona IREG. Tel. 0745600436, 
0742693696. (006068/NC‑47122)
• Vând 2 camere Micro 19, 93.500 negoci‑
abil. 0747469180, 0720146864. (006084/
NC‑47149)
• Vând apartament îmbunătăţit, gre‑
sie, faianţă, termopane, parchet, etaj 
6/10, preţ negociabil. Tel. 0751086863. 
(006113/NC‑47195)
• Vând apartament modern amenajat, 
2 camere, CT, gresie, faianţă import, 
mobilat complet şi utilat, urgent, 2 mld. 
0726633473. (006154/NC‑47263)
• 2 semidecomandate Micro 16, etaj 2, 
145.000 lei. 0746474992. (006193/NC‑
47395)
• Vând ap. 2 camere +spaţiu comercial în 
Micro 20 sau schimb cu apartament +di‑
ferenţă. 0746265525. (006146/NC-47400)
• Ap. 2 camere dec. 4/4 Micro 19, R-uri, 
115.000. Tel. 0740877274. (007548/NC‑
47472)
• Vând ap. 2 cam. Doja 2/4, sud, g +f +p 
+geam baie, varianta mare, 185.000. Tel. 
0741062007. (007555/NC‑47474)

Vânzãri
2 camere

• Vând apartament 2 camere semide‑
comandate, Ţiglina II, etaj 1/4, două 
balcoane. Telefon 0741309133. (006223/
NC‑47476)
• 2 camere, stradal, Ţiglina, 50 mp, 
110.000 lei. 0742319605, 0749080652. 
(006242/NC‑47477)
• Micro 40,T-uri,p/4,termopan,baie 
renovată,107000. 0744628115,491138 
(09.07.TD.18/NC‑47478)
• 2 camere Micro 16, Bingo, 52 mp, 
132.000 lei. 0749080652, 0742319605. 
(006242/NC‑47479)
• Micro 21,COZAMIN,5/8,71 mp,bloc 1996. 
0744628115 (09.07.TD.18/NC‑47482)
• Vând apartament 2 semi Micro 40, îm‑
bunătăţiri, balcon construit 7 x2 mp par‑
ter, preţ 130.000 lei sau schimb pt. etaj 1 
‑3. 0752233090. (006263/NC‑47577)
• Vând urgent ap. 2 camere, Ţiglina III. 
Tel. 0721948773. (007582/NC‑47578)
• Vând apartament cu 2 şi 3 camere în 
bloc nou. Tel. 0741227554. (007610/NC‑
47608)
• Vând 2 cam. I.C. frimu, et. 1, CT, 2 AC, 
preţ 1,800 neg. 0748848320. (006283/
NC‑47619)
• 2 decomandate Micro 19, parter, 
115.000 negociabil. Tel. 0765263936. 
(10/7/bc/14/NC‑47667)
• 2 decomandate Siderurgiştilor 1/4, stra‑
dal, 155.000 negociabil. Tel. 0765588583. 
(10/7/bc/14/NC‑47669)
• 2 sdec. Micro 16, A-uri, etaj 4, 135.000 
lei, 2 balcoane, 62 mp. Tel. 0752264483. 
(10/7/bc/16/NC‑47671)
• 2 sdec. Micro 19, L-uri, etaj 2, 93.000 lei 
negociabil, gaze, termopan, uşă meta‑
lică. Tel. 0752264483. (10/7/bc/16/NC-
47672)

• 2 dec. Micro 18, G-uri, etaj 11, 140.000 
lei, îmbunătăţit, 62 mp. Tel. 0752264483. 
(10/7/bc/16/NC‑47673)
• 2 dec. Nae Leonard, et. 3/4, 60 mp, 
UM, CT, balc. închise, geam baie, g, f, 
preţ 56.000 euro. Tel. 0753311441. (10/7/
bc/17/NC‑47675)
• 2 cam. Ţiglina 2, et. 2, g, f, p, contor gaze, 
curat, preţ 150.000 lei. Tel. 0753311441. 
(10/7/bc/17/NC‑47676)
• 2 dec. Mazepa II, et. 3/5, 58 mp, TM 
interior -exterior, UM, izolaţie termică, 
superîmbunătăţit, bloc mansardat, preţ 
64.000 E neg. Tel. 0753311441. (10/7/
bc/17/NC‑47677)
• 2 decomandate Micro 19, etaj 3, 
simplu, stradal, 35.500 Euro. 436899, 
0741/104641 (10/07cs17/NC‑47696)
• 2 camere, Micro 39b, parter, 50 mp, ter‑
mopan, living , parchet, liber, 140 mii lei, 
0724224314 (10/07cs16/NC‑47707)
• 2 camere, Micro 19, L-uri, gaze, ter‑
mopan, uşă metalică, liber, 95 mii lei, 
0724224314 (10/07cs16/NC‑47708)
• Vând apartament 2 camere decoman‑
date, Mazepa II, 2 balcoane, spaţios, 
simplu, etaj 2, pret: 58.000 E neg. Exclus 
agenţii, 473003. (10/07cs21/NC-47711)
• Vând 3 apartamente mansardă la 
cheie sau la roşu, zona I.C. Frimu. Rel. 
tel. 0741151151. (0019511/NC-35098)
• Apartament 2 camere decomandat, 
parter, Centru, liber, posibilitate ex‑
tindere, preţ 65.000 euro neg. Tel. 
0741694365. (006013/NC-47052)
• Vând apartament 2 camere îmbu‑
nătăţit, Centru. Tel. 0744536483. 
(007564/NC-47519)

• Pers. fizică vând urgent 2 cam. con‑
fort I, dec. parter, liber, curat, apome‑
tre, repartitoare, Siderurgiştilor Vest 
sau schimb cu garsonieră confort I 
Bucureşti. Informaţii 0721761784, vizi‑
onare 0747531433. (006248/NC‑47520)

Vânzãri
3 camere

• Vand 3 camere, confort I, pret neg., tel: 
329397; 0742159070 (10/07/MR/08/NC‑
36327)
• Avantajos, ultracentral, 3 camere 
dec. superamenajat (CT, TP, p, g /f). 
0744545131. (006412/NC‑43372)
• Vând ap. 3 camere decomandat, et. 2/4, 
Micro 16, Bujor 5. 0742141627. (006434/
NC‑43373)
• Apartament 3 cam. Micro 20, stradal, 
complet renovat, deosebit, 64.500 euro 
cu şi fără garaj, 6500 euro. 0745610910. 
(006661/NC‑44103)

• 3 camere deosebit, multiple îmbu‑
nătăţiri, Ţiglina I, PS-uri, et. 3. 431178, 
0742120953. (005485/NC‑45436)
• Vând apartament 3 camere semide‑
comandat, fără îmbunătăţiri, Ţiglina 
I, Saturn, bloc C8 etaj 1, 49.500 E. Tel. 
0722790899. (005657/NC‑46488)
• Vând ap. 3 cam. spaţios, et. I. 472177, 
0721175416. (005836/NC‑46551)
• Vând 3 dec., ICF, parter, gr, f, ct, 2 gr. 
sanit., balcon, 230000 lei. 0788781350. 
(10/07/cs/48/NC‑46597)
• 3 decomandate ultracentral, 85.000 E. 
Tel. 0746070443. (007398/NC‑46612)
• 3 dec. Nae Leonard parter. 0726787528. 
(4995530/NC‑46813)
• 3 dec. I.C. Frimu, etaj 2, simplu. 438212. 
(4995530/NC‑46814)
• 3 dec. Siderurgiştilor Vest parter, bal‑
con. 0742628406. (4995530/NC‑46815)
• P.f. vând ap. 3 cam. dec. îmbunătăţit, 
et. 4/5 sau schimb cu 2 cam. +diferenţă. 
0741039873. (005945/NC‑46833)
• Vând apartament 3 camere 
Siderurgiştilor Vest. 0742750915. 
(007502/NC‑46906)
• Slănic Moldova, central vând ap. 3 ca‑
mere conf. I, dec., et. 2/3 mobilat şi dotat 
modern, nou şi liber, neg. 50.000 E. Tel. 
0745135029. (10/7/ext/49m/NC-46969)
• Vând apartament 3 camere zonă cen‑
trală, 150 mp, garaj, curte interioară. 
Relaţii 0721272520. (005932/NC‑47068)
• P.f. vând 3 camere et. 3, parchet, gresie, 
faianţă, curat, 2 grupuri sanitare, 80 mp. 
Tel. 430662, mobil 0751671496. (007418/
NC‑47076)

• Vând apartament 3 camere două bal‑
coane, etaj 1, zona Complex Ancora. 
Relaţii 0724725436 şi 432355 după ora 
15,00. (007400/NC‑47078)
• Vând apartament 3 camere etaj 4/5, 2 
grupuri sanitare, 3 balcoane, simplu. Tel. 
0722877596. (005987/NC‑47080)
• Apartament 3 camere, zonă centra‑
lă, parter, posibilităţi extindere. Rel. 
0745300251, 0768417489. (006017/NC‑
47081)
• Vând apartament 3 camere Micro 
20, semidecomandat. 0740337304, 
0730317890. (006023/NC‑47083)
• Vând apartament 3 camere decoman‑
date, îmbunătăţit, spaţios (zona Gării), 
zonă foarte liniştită, etaj II, preţ 180.000 
lei negociabil. Telefon 0741254368. 
(006051/NC‑47106)
• Vând urgent ap. 3 camere Micro 17, bl. 
F5A et. 3/8, îmbunătăţiri, centrală, ter‑
mopane, mobilat, 85.000 E. 0744228926. 
(006067/NC‑47121)
• Vând apartament 3 camere decoman‑
date Mazepa, Potcoava. 0768548034, 
0788032844. (006149/NC‑47224)
• 3 camere Micro 20, etaj 2, 48.000 euro. 
0765588870, 0749080652. (006242/NC‑
47463)
• 3 camere, Micro 21,COZAMIN, 
8/8,simplu,84 mp,250000 RON. 
0744628115 (09.07.TD.18/NC‑47489)
• PS-uri, Ţiglina 1,34,71 mp,simplu, 
220000 RON. 0744628115 (09.07.TD.18/
NC‑47501)
• Persoană fizică vând apartament 3 ca‑
mere semidecomandat et. 3/4, Micro 40, 
preţ 1,300, preţ fix. 0723618737. (006245/
NC‑47521)

• Vând apartament 3 camere Micro 16, 
etaj 3, îmbunătăţit, 65 mp. Tel. 450873. 
(007572/NC‑47522)
• 3 cam. dec. Piaţa Centrală, et. 3/4. Tel. 
0743135826. (007579/NC‑47539)
• Vând apartament 3 camere în I.C. Frimu 
C12 ap. 94. 074336879, 452312. (006270/
NC‑47609)
• Vând 3 cam. dec. mobilat şi utilat lux, 
totul nou, preţ 90.000 E. 0748848320. 
(006283/NC‑47616)
• 3 cam. Ţiglina 2, et. 2/4, complet re‑
novat, CT, TM, g, f, uşi int. schimbate, iz. 
ex., preţ 75.000 E. Tel. 0753311441. (10/7/
bc/17/NC‑47664)
• 3 dec. Ţiglina 4, et. 2, 1 gr. sanitar, 1 bal‑
con, preţ 200.000 lei neg. Tel. 0753311441. 
(10/7/bc/17/NC‑47665)
• 3 camere, 65 mp, liber, ultracentral, 
68 mii Eur, 0724224314 (10/07cs16/NC‑
47709)

• Vând apartament zonă centrală civi‑
lizată în vilă (6 ap. P+2), 3 camere (de‑
comandate, hol central,terasă 10 mp), 
pretabil firmă,curte interioară (spaţiu 
verde+de serviciu)cu garaj de cărămi‑
dă, îmbunătăţiri: parchet, centrală ter‑
mică proprie, termoizolaţie exterioară, 
preţ 120.000 euro. Tel. Galaţi 419786, 
0751553642, tel. Bucureşti 0213274651. 
(004877/NC‑38335)

• Vand 2 cam, Port, 2 bai, 
centrala termica, aer condi‑
tionat, 128.000 lei . 471070, 
0749374726 (10.07/gc04/NC-
47645)
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Vânzãri
4 - 5 camere

• Persoană fizică, vând apartament 4 ca‑
mere, str. Gh.Doja, bloc 4A, etajul 2, pozi‑
ţie de excepţie. Relaţii la tel: 0744776850. 
(10/07cs05/NC-36955)
• Vând apartament 4 camere etaj 2, B8 
Mazepa I, preţ 110.000 E. Tel. 0741031472. 
(9/7/gc/36/NC-44310)
• Vând ap. 4 cam. Micro 40 vizavi piaţă et. 
I, CT, term. stejar int. ext, inst. electrice, 
sanitare noi, liber, merită văzut, 150.000 
lei neg.. Tel. 0743065224. (007521/NC-
47402)
• Micro 39,K8,3/4,simplu,liber, 135000. 
0744628112 (09.07.TD.18/NC-47492)

• Persoană fizică vând apartament 4 
camere parter, Micro 16, îmbunătăţit 
cu extindere, 2 băi, 2 intrări, başcă, 
grădină etc, merită văzut. 0727654918. 
(006843/NC-44711)

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

• Cumpăr garsonieră sau apartament o 
cameră. 438381. (10/07cs04/NC-947)

• Vrei să-ţi vinzi garsoniera repede, fără 
să plăteşti comision şi fără intermedi‑
ari? Acum prin www.bursadelocuinte.
ro sau la tel: 473.003. (10/07cs21/NC-
47714)

• Cumpăr ap. o cameră I.C. Frimu parter 
sau garsonieră. 0747777859, 480058. 
(006043/NC-47133)
• Cumpăr garsonieră sau apartament cu 
o cameră, indiferent de zonă. 435572, 
0746474992. (006193/NC-47594)
• Cumpăr urgent 1 cameră, orice 
zonă, orice etaj, 436899, 0741/104641 
(10/07cs17/NC-47701)
• Vrei să-ţi vinzi apartamentul repede, 
fără să plăteşti comision şi fără interme‑
diari? Acum prin www.bursadelocuinte.
ro sau la tel: 473.003. (10/07cs21/NC-
47715)

• Cumpărător cu bani caut vânzător seri‑
os. Tel. 463737. (01/07/BC/07/NC-737)
• Cumpărăm urgent 2 camere, dorim se‑
riozitate. 475479 (10/07cs04/NC-754)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (10/07/MR/08/
NC-36328)
• Persoană fizică cumpăr apartament cu 
2 cam. dec, exclus agenţii. 0745910885. 
(007206/NC-45997)
• Cumpăr apartament cu 2 camere, 
cu toate îmbunătăţirile. 0741358112, 
0728145149. (005762/NC-46366)
• Cumpăr atartament 2 camere, orice 
zonă. 0722225076. (4995530/NC-46859)
• P. f cumpăr apartament cu 2 came‑
re, decomandate, ofer 140.000 lei. Tel. 
0753306990. (005934/NC-46871)
• P.f. cumpăr 2 -3 camere dec. /semi (fără 
Aviaţie), et. intermediar, ofer 140.000 lei. 
0744786283. (006091/NC-47169)
• Cumpar 2 camere urgent,maxim 
120000 CASH. 0744628112,491138 (09.07.
TD.18/NC-47498)
• Cumpăr apartament 2 camere, confort 
1 sau 2, plata cash. 435572, 0746474992. 
(006193/NC-47593)
• Cumpăr ap. 2 camere, Mazepa II. 
0741142114. (007602/NC-47596)
• Cumpăr apartament I.C.Frimu, 
Siderurgiştilor, Nae Leonard. 
0745/526231, 431002 (10/07cs17/NC-
47699)

• Cumpăr urgent apartament cu banii 
cash. Telefon 471070, 0749374726. 
(10/10/gc/06/NC-44424)

• Vrei să-ţi vinzi apartamentul repede, 
fără să plăteşti comision şi fără inter‑
mediari? Acum prin www.bursadelo‑
cuinte.ro sau la tel: 473.003. (10/07cs21/
NC-47716)

Vânzãri
Case

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

• Cumpăr urgent trei camere. Doresc se‑
riozitate. 475479. (10/07cs04/NC-895)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (10/07/MR/08/
NC-36329)
• Cumpăr apartament 3 camere, orice 
zonă, 0722225076. (4995530/NC-46860)
• Particular cumpăr apartament 3 -4 
camere Micro 17, 20, 21 exclus agenţii. 
Telefon 0746327674. (006071/NC-47135)
• Cumpăr apartament 3 camere semi‑
decomandat sau decomandat, simplu, 
etaj intermediar, ofer maxim 175.000 lei, 
exclus agenţii. 0740033264, 0740321377. 
(006085/NC-47172)
• Cumpar 3 camere decomandate,Micro 
17,18,19,20,21 ‑ 0744628112,491138 
(09.07.TD.18/NC-47500)

• Cumpăr apartament urgent, 3 camere, 
zona Doja, I.C.Frimu, Sid. Vest. 327199, 
423443. (006237/NC-47568)
• Cumpăr apartament cu 3 sau 4 came‑
re în orice zonă. 435572, 0746474992. 
(006193/NC-47595)

• Vrei să-ţi vinzi apartamentul repede, 
fără să plăteşti comision şi fără inter‑
mediari? Acum prin www.bursadelo‑
cuinte.ro sau la tel: 473.003. (10/07cs21/
NC-47717)

• Cumpăr apartament indiferent de nr. 
camere, etaj, situaţie juridică, chiar şi cu 
datorii.0748189405, 433083 (09.07.TD.01/
NC-46908)

• Vrei să-ţi vinzi apartamentul repede, 
fără să plăteşti comision şi fără inter‑
mediari? Acum prin www.bursadelo‑
cuinte.ro sau la tel: 473.003. (10/07cs21/
NC-47718)

• Vând vilă p +2, 380 mp construiţi, 
racordată la toate utilităţile, poziţie 
foarte bună, acces la două străzi, supra‑
faţă teren 562 mp pentru locuit sau so‑
cietate comercială. Telefon 0729230793. 
(002356/NC-37436)
• Vând avantajos vilă +teren Lepşa. Tel. 
0723662771. (003388/NC-39388)
• Vând casă demolabilă şi teren, bd. 
George Coşbuc. Tel. 0722389186. 
(004056/NC-41021)
• Vând vilă nouă 4 camere (p +1) carti‑
er Barboşi. 0744494769. (004807/NC-
44157)
• Vând casă comuna Cuca. Telefon 
0740133181. (005393/NC-45115)
• Vând casă AC 2000 Băleni. 0722334866. 
(005401/NC-45118)
• Vând vilă p +1 Odaia Manolache, parţi‑
al, utilităţi, la roşu, 100.000 E negociabil, 
accept variante. 0751619934. (005421/
NC-45172)
• Vând casă zonă centrală, str. Eroilor. 
334250, 0744548574. (005417/NC-45174)
• Vând casă demolabilă cu teren, str. 
Traian. Tel. 0724304918. (005475/NC-
45472)
• Vând casă p +1, 75.000 E Şendreni, carti‑
er nou. 0745499831. (007079/NC-45542)
• Vând vilă 135.000 E com. Şendreni, zona 
vile. 0740138943. (007078/NC-45543)
• Casă p +1 în construcţie cu teren 1000 
mp, concesiune cartierul nou Smârdan 
50 m de la şosea +maşină Renault Clio 
2004, diesel, negociabil. Tel. 0743506778. 
(005798/NC-46285)

• Vând casă la roşu. Tel. 0747459952. 
(007242/NC-46161)
• Vând urgent casă zonă ultracentrală, 
toate facilităţile, preţ negociabil. Tel. 
0728084223. (10/7/gc/9/NC-46311)
• Casă de vânzare, Română 65. 
0722299822. (007092/NC-46491)
• Casă începută până la etaj, cu te‑
ren 1000 mp, Smârdan. 0722353775. 
(007333/NC-46540)
• Vând vilă la roşu Odaia M, sc 190 mp, 
st 500 mp, P +1, garaj încorporat, 25.000 
RON neg. 0740342920, 0723035223. 
(007371/NC-46572)
• Urgent vând casă com. Oancea, stare 
f. bună. Tel. 0748653643, 0741663447. 
(007352/NC-46588)
• Casă nouă Şerbeştii Vechi, sc =143 
mp, st =500 mp, utilităţi. 0753564985. 
(007327/NC-46643)
• Vând casă 207 mp, Coşbuc. 0743451617. 
(005862/NC-46644)
• Vând casă neterminată com. Smârdan, 
jud. Galaţi, zonă bună. 0747453147. 
(005851/NC-46645)
• Vând casă toate utilităţile, st =220, sc 
=150 mp. Tel. 0743473893. (007095/NC-
46647)
• Vând imobil 600 mp strada Vânători 
nr. 53, preţul pieţei, negociabil. Telefon 
421499. (005893/NC-46691)
• Vând casă la şosea 1200 mp, sat 
Fântânele, com. Scânteieşti, preţ negoci‑
abil. 0741316774. (007425/NC-46693)
• Vând casă locuibilă cu mansardă în 
Smârdan, cartier vile, preţ 70.000 euro. 
Telefon 0747503552. (005911/NC-46694)
• Vând căsuţă la roşu comuna Şendreni, 
st =940 mp, 50.000 E negociabil sau 
schimb cu apartament. Tel. 476726, 
0727893411. (007444/NC-46714)
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‑ gars. , Tig II , 2/8 , 125.000 LEI
‑ gars. , Tig I , 1/4 ,  125.000 LEI
‑ 1cam , ICF , Nae Leonard , lux , 3/4, 135.000 LEI
‑ 1cam , M 39B , parter/4 ,  75.000 LEI
‑ 2cam dec , PC, 1/4 ,  55.000 E
‑ 2cam dec , PC , 5/8 ,  200.000 LEI
‑ 2cam dec , Mazepa I , 1/10 ,  65.000 E
‑ 2cam dec , Mazepa II , 1/4 ,  60.000 E
‑ 2cam dec , ICF, 1/4 ,  175.000 LEI
‑ 2cam dec , ICF , 4/4 ,  65.000 E
‑ 2cam dec , SDV, p/4 ,  160.000 LEI
‑ 2cam semidec , Tig I , 3/4 ,  135.000 LEI
‑ 2cam semidec , Tig I , 1/4 ,  130.000 LEI
‑ 2cam semidec , Tig II , 8/9 ,  170.000 LEI
‑ 2cam dec , M20 , 4/4 ,  160.000 LEI

‑ 2cam dec , M19 , p/10 ,  140.000 LEI
‑ 2cam dec , M 18 , 7/10 ,  155.000 LEI
‑ 2cam dec , M17, 3/4 ,  160.000 LEI
‑ 2cam semidec , M17 , 2/4 ,  125.000 LEI
‑ 2cam semidec , M40 , 4/4 ,  120.000 LEI
‑ 3cam dec , Mazepa II , 4/11 ,  250.000 LEI
‑ 3cam dec , Mazepa I , 3/8,  130.000 E
‑ 3cam dec , Faleza , 7/8 ,  130.000 E
‑ 3cam dec , ICF, 4/4 ,  70.000 EURO
‑3cam dec , M21 , 1/4 ,LUX ,  350.000 LEI
‑ 3cam dec , M21 , p/4 ,  145.000 LEI
‑ 3cam dec , M20 , 2/4 ,  180.000 LEI
‑ 3cam dec , M20 , 5/8 ,  70.000 E
‑ 3cam dec , M 17 , p/4 ,  55.000 E
‑ 3cam dec , M17, 2/8 ,  230.000 RON

‑ 4cam dec , PC, 1/8 ,  120.000 E
‑ 4cam dec , PC, 5/7 ,  88.000 E
‑ 4cam dec , Centru , 1/4 ,  79.000 E
‑ 4cam dec , ICF , 3/4 ,  85.000 E
‑ 4cam dec , M18 , 7/11 ,  180.000 LEI
‑ 4cam dec , M20 , 4/8 ,  265.000 LEI 
‑ 4 cam dec , M20 , 1/8 ,  200.000 RON
‑ 5 cam dec , Centru ,  300.000 LEI
‑ spatiu comercial , Mazepa I , 
parter ,  150.000 E
‑ Teren 1.500 mp , cu toate utilitatile, Galati , 
150 euro/mp neg 

Inchiriem apartamente in Galati
Preturile sunt negociabile

Cam ICFR 3/4 Simpla 40mp Bloc Mixt                  135.000
2dec G.P 7/10 CT,p,termop,mobilat,Acc. Credit,    60.000Eneg
2sdc P.T 1/42 balc,stradal        145 000
2dec P.C 1/4 LIBER, Curat          55.000E
2sdc Tg‑1 3/42 balc,simplu, ved Dunare,LIBER    140 000neg
2sdcTg‑1 4/4 Simplu Curat.        126 500
2sdc Tg‑24/4 Simplu        135 000
2sdc Tg‑2 4/4 2 balcoane,gaze separate          150 000
2dec Mz‑1 5/10 Simplu          55.000E
2dec Mz‑1 7/10 g,f,balcon 10 m          65.000E
2dec Mz‑1 p/4 balcon,CT,          64.000E
2sdc M‑16 3/4 termopan, balcon mare         135 000
2sdc M‑16 2/4 g,f,p,gaze separate         150 000
2dec M‑17 2/4 interior lemn UM.g,f acc.credit   50.000E
2dec M‑17 1/10 La cheie,CT,termop,g,f,p           65.000Eneg
2dec M‑18 7/10 2 balcoane,simplu,curat         155 000
2sdc M‑19 3/4 g,f,p,mobilat curat         130 000neg

 2dec M‑21 5/8 S‑60mp 2 balcoane mobilat            63.000E
2sdc M‑21 2/4 Simplu         115 000
2dec Sid.V p/4 balcon g,f         170 000
2dec Sid.V 4/4 2 balc.termop. CT.AC mobilat        185 000
2dec Doja 3/4 AC,termopan UM,mobilat           60.000E
2dec N.L 3/4 CT,instalatii noi, UM 2 balcoane         56.000 neg
2sdcM‑39A 2/4 Simplu          127 000
2sdcM‑40 1/4 Curat UM,g,f          100 000neg
3dec P.C. 2/4 simplu,S=59 mp          192 000
3dec Mz‑2 3/4 S=67 mp,2 balcoane 2 wc,p,g,f        240 000
3dec Tg‑1 3/4 Tamplarie noua 2 wc           255 000
3sdc Tg‑1 3/4 2 balcoane Simplu LIBER           180 000neg
3sdc M‑16 3/4 Simplu           170 000neg
3dec M‑17 3/8 CT,termop,g,f,modificat 85.000E
3dec M‑17 1/4 Simplu curat 200 000

3dec M‑20 1/8 S=76mp, simplu 65.000Eneg
3dec M‑20 6/10 72mp UM.LIBER 175.000ng
3dec Sid.V 4/4 Termopan CT,  170 000
3dec Sid.V 1/4 Simplu  220 000neg
3dec C.R 3/4 modificat,LIBER  230.000
3dec ICFR 2/4 renovat sanit.noi,termop,g,f,  66.000E
3dec ICFR p/4 CT,g,f,p,int nou,semimobilat 235 000neg
3dec ICFR p/4 CT,p,g,f,termop,la cheie,LIBER 75.000E
3dec N.L 4/4 2 balcoane,2 wc,AC,termopan 170 000
3dec M‑13B 1/4 2 balcoane 180 000
3dec M‑38 4/4 Simplu Curat 165 000neg
3dec M‑39C 1/4 termopan UM,curat 175 000
3dec M‑40 p/4 g,f,termop ,balcon de 8/2.60 m 130 000neg
4dec Port 3/5 3 balcoane ved.Dunare 90.000Eneg
4dec Doja p/4 g,f,curat, 2 balcoane 2 wc 115.000Eneg
4dec N.L 2/3g,f,termopan AC,S=104 mp  85.000Eneg
4dec N.L 2/4 3balcoane CT.S=100 mp,Acc.Credit 85.000Eneg
4dec Sid.V 2/4 CT,UM, 80.000Eneg
4dec M‑21 2/4 Balcon,g,f,p,termopan UM 70.000E

                      VILA  SINAIA  P+1 180mp Sc.90mp TEREN 500mp C.T. MO‑
BILATA  UTILATA  LUX 

                                                 agentia_lotus@yahoo.com

Gars TIG 1, I‑uri, 3/9 87.000lei neg
1 cam ICF, S‑uri, 2/4, bl mixt, liber 120.000lei 
neg
1 cam MAZ 1, G‑uri, 2/7 120.000lei neg
1 cam MAZ 1, 1/4, TP, mob si utilat 130.000lei
1 cam M 20, J‑uri, 2/10, TP 118.000lei neg
2 dec TIG 2, H‑uri, 8/9, TP 160.000lei
2 dec M 21, L‑uri, p/4 150.000lei
2 sdec M 16, A‑uri, 4/4, simplu 39.000 E neg
2 sdec TIG 2, D‑uri, 1/4, liber 150.000lei
2 sdec M 17, P/4, stradal 145.000lei
2 dec M 18, G‑uri, 1/10 170.000lei neg
2 sdec TIG 1, E‑uri, 4/4, 102.000lei
2 dec MAZ 1, P‑uri, 2/4, simplu 55.000E
2 sdec M 39A, K‑uri, 2/4, balc 130.000lei

2 dec M 19, R‑uri, p/4 115.000lei neg
2 sdec M 19, E‑uri, 3/4, imb 35.000E
2 dec MAZ 2, M‑uri, P/4, CT 64.000E
2 dec MAZ 2, L‑uri, 8/8, TP, ved Dunare 50.000E
2 dec SID, SD‑uri, 1/4, 2 balc 155.000lei neg
3 sdec M 16, A‑uri, 2/4, CT, AC, 2 balc 185.000lei
3 dec M 20, E‑uri, 6/10, liber 175.000lei neg
3 dec ICF, T‑uri, 2/4, TP, liber 66.000E

4 dec M 21, D‑uri, 3/4, 2 bai, 2 balc 240.000lei
4 dec M 18, G‑uri, 5/10, TP, imb, mobilat, 3 balc, 
2 bai 85.000E
4 dec SID, SD‑uri, 3/4, 3 balc, 2 bai 80.000E

Inchirieri
3 cam M 17, mob. 150E/luna
2 cam TIG 1, mob. 550lei/luna

Terenuri&Case
230MP, SID V, toate utilitatile 45.000E sau 
schimb cu apt
400MP, Str Domneasca, D=11m, 450E/mp
800MP, Str Domneasca, D=22m, 450E/mp
650MP, 800MP, , 1000MP DN 26, D=29‑32M, 
49‑55E/MP

Garsoniere
Ap. 1 cam. Port, 33 mp, p/10  ‑ 115.000 neg.
Ap. 1 cam. Mazepa II, p/8, 35 mp  ‑ 130.000 neg.
Ap. 1 cam. Centru, 2/7  ‑ 125.000 neg. 
Ap. 1 cam. Micro 18, 9/10, 35 mp, îmb.  ‑ 130.000 neg.
Ap. 1 cam. M40, p/4, balc., liber  ‑ 95.000 neg.
Gars. Viaduct, 2/4, WC  ‑ 50.000 
Gars. M19, 2/4, îmb.  ‑ 82.000 
Gars. M40, 1/4  ‑ 30.000

2 camere
2 dec. IREG, p/4, balc.  ‑ 165.000 neg.
2 dec. N.L., 2 balc., 3/4, îmb.  ‑ 60.000 E
2 dec. S.V., 1/4, 2 balc.  ‑ 155.000 neg.
2 dec. M17, 2 balc., 4/4, îmb.  ‑ 155.000 
2 sdec. M16, 3/4  ‑ 150.000
2 dec. M17, 2/8, 65 mp  ‑ 60.000 E
2 dec. M20, 8/10  ‑ 160.000 neg.
2 sdec. M17, 3/4, îmb.  ‑ 145.000
2 dec. M19, 3/4  ‑ 35.000 E
2 sdec. M40, p/4, balc., îmb.  ‑ 125.000 neg. 
2 sdec. M39A, 4/4  ‑ 100.000 neg.
2 dec. M13B, 2/4  ‑ 130.000 neg.

2 dec. Centru, CT  ‑ 95.000 E
2 sdec. Ţig. II, 5/9, îmb.  ‑ 60.000 E
2 dec. PC, 4/4, îmb.  ‑ 165.000 
2 dec. Maz. II, 8/8, îmb.  ‑ 50.000 E neg.

3 camere
3 dec. N.L., S‑uri, p/4  ‑ 95.000 E neg.
3 dec. I.C.F., 2/4  ‑ 66.000 E neg.
3 dec. Zona Gării, 2/4  ‑ 180.000 neg.
3 dec. Maz. II, p/4  ‑ 75.000 E 
3 dec. Maz. II, 1/8  ‑ 255.000 
3 dec. Ţig. I, 3/4, îmb.  ‑ 250.000 
3 dec. M16, 2/4  ‑ 175.000 neg.
3 sdec. M16, 2/4, CT  ‑ 180.000  
3 sdec. M19, 4/4, 70 mp  ‑ 150.000 neg. 
3 dec. M16, p/4, CT, UM  ‑ 190.000 neg. 
3 dec. M20, 6/10  ‑ 175.000 neg.
3 sdec. M38, 4/4  ‑ 140.000 neg. 

4 camere
4 sdec. M39, 3/4  ‑ 130.000 neg.
4 dec. NL, R‑uri, 2/4, CT, TMP  ‑ 270.000 
4 dec. NL, p/4, CT  ‑ 75.000 E neg.
4 dec. M20, 8/8, CT, TMP  ‑ 185.000 neg.

• Port, imb, cu baie, bucatarie, termopan, contoriz. – 60.000 Ron
• Gars. Tigl.1, A-uri, et.2, libera, simpla – 100.000 Ron
• 2 CAM, MANSARDA, TOTUL NOU, TERASA - 100.000 RON
•  1 cam M19, et.1, parchet, termopan, 38 mp – 115.000 Ron
• 2 CAM, ZONA CENTRALA, 2 BAI, CENTRALA, AER COND., MOB., UTI‑
LAT, TERMOPAN, TOTUL NOU – 128.000 RON
• 2 dec Mazepa, bl. nou, vedere Dunare, curat – 54.000 E
• 2 dec Mazepa, et. 2/4 stradal, curat, simplu – 56.000 E
• 3 cam, Aviatie, L-uri, stradal, imb, curat – 150.000 Ron
• 3 dec, M 20, et. 4/10, 2 gr. san., simplu, curat – 190.000 Ron
• 3 dec Mazepa 1, dec., parter, simplu, intretinut – 210.000 Ron
• 3 dec M 20, parter, balcon, curat, liber – 210.000 Ron
• 3 dec ICFrimu, R-uri, et.1, curat, spatios – 80.000 E
• 3 dec N. Leonard, S-uri, parter, 2 balc, 2 gr. san -300.000 Ron

TERENURI :
•  DN 26, pe stanga,  2ha, desch. 60 m, neparcelabil - 46 E/mp
•  DN 26, pe stanga, 7500 mp, desch. 25 m, utilitati – 60 E/mp
• VANATORI, 3000 mp, desch. 31 m, gaze, curent – 16 E/mp
• SAT COSTI, 1000 mp, desch. 50 m – 25 E/mp
• SAT COSTI, 1350 mp, 2 desch., fiecare 21 m, gaze, crt. el., proiect casa 
p+1, studio geo, imprejmuit – 65 E/mp
• ARCASILOR, 550 mp, desch. 25 m, utilitati – 75 E/mp
• ARCASILOR, 1100 mp, desch. 19 m, toate utilitatile – 120 E/mp
• SMARDAN, 1000 MP, desch 13 m, intravilan – 50.000 Ron
• TULUCESTI, 900 mp, 20 m desch., intravilan, utilit. – 20 E/mp
• CENTURA, 5000 mp, desch. 60 m, utilitati – 120 E/mp

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Cumpãrãri
Case

• Particular vând casă str. Dr. Carnabel, 
renovată, liberă 2 proprietari în curte. 
Tel. 0740026541. (007453/NC‑46738)
• Vând casă nouă la Braniştea sau 
schimb cu apartament. Tel. 0768379926. 
(007466/NC‑46779)
• Vând casă singur curte, Micro 17. Tel. 
0746461593. (005951/NC‑46829)
• Vând casă centru, utilităţi, Schela. 
0753536175, 0741226845. (005984/NC‑
47094)
• Vând casă nouă BCA, două vetre casă, 
sat Cişmele, Smârdan. 0751997007. 
(005983/NC‑47097)
• Vând casă str. Revoluţiei inf. tel. 
0742431286. (006032/NC‑47101)
• Casă p +1, 170 mp, st =370 mp. 
0747514965. (006162/NC‑47260)
• Vând casă com. Oancea, jud. Galaţi. Tel. 
0741242594. (006188/NC‑47403)
• Vând casă 5 camere, construcţie nouă 
cu vie şi pământ la câmp. Tel. 331086, 
0740183831. (007316/NC‑47404)
• Vând urgent casă Movilenii de Galaţi. 
Tel. 0751170245. (006065/NC‑47405)
• Vând casă nouă în Piscu. 0742289338. 
(006218/NC‑47406)

Vânzãri
Case

• Vând casă locuibilă 1300 mp Tuluceşti, 
şoseaua Primăriei. 0752275207. (006211/
NC‑47407)
• Vând casă în Ghidigeni cu teren, vie. 
324741, 0753535728. (007541/NC‑47408)
• Vând casă zonă centrală, complet utila‑
tă. Tel. 468411. (007554/NC‑47480)
• Vând casă cu teren pe str. Traian, 
preţ 370.000 lei, noi, neg. Tel. 427262, 
0745930875. (007546/NC‑47484)
• Vând casă din bolţari cu teren în Pechea. 
Tel. 837185. (007563/NC‑47485)
• Vând vilă la roşu +teren (3000 mp), com. 
Independenţa. 0753509562. (006251/
NC‑47515)
• Vând casă construită în 2005 cu teren 
400 mp pe str. Dogăriei nr. 110, deschi‑
dere 15 m, la stradă. Tel. 0749595060. 
(007595/NC‑47582)
• Vând casă nouă în Galaţi, preţ 240.000. 
Tel. 0727168539. (006274/NC‑47605)
• Vând vilă nouă, deosebită str. 
Grădina Veche. Tel. 0740353726. 
(005714/NC‑45978)

• Vând casă Arcaşilor p +e +m cu 1000 
mp teren, construcţie modernă, fi‑
nisaje lux, grădină amenajată. Tel. 
0722612857. (006781/NC‑44578)

• Vând casă ultracentral, sin‑
gur în curte, 250.000 euro. Tel. 
0722582882. (006971/NC‑45119)

• Cumpăr casă locuibilă în Galaţi, cărămi‑
dă sau BCA, teren maxim 400 mp, zonă 
liniştită, ofer maxim 400.000 lei. Telefon: 
0751307072 (9/07cs46/NC‑44771)

• Vrei să-ţi vinzi casa repede, fără să 
plăteşti comision şi fără intermediari? 
Acum prin www.bursadelocuinte.
ro sau la tel: 473.003. (10/07cs21/NC‑
47719)

• Râmnicu Vâlcea schimb ap. 2 camere, 
et. 2, decomandat, îmbunătăţiri, cu si‑
milar Galaţi. Tel. 481160, după ora 20,00. 
(005935/NC‑46862)
• Schimb apartament 2 camere, et. 2, 
Micro 19, cu apartament 3 camere. Tel. 
0721251858. (007385/NC‑46907)
• Schimb Audi A6 TDI, 2002 +120000 
cu apartament 2 cam., dec., et. 1, 2, 3. 
0741607602. (006170/NC‑47321)
• Schimb garsonieră la cheie cu apar‑
tament chirie Primărie. 0743199600. 
(006123/NC‑47588)

• Schimb VW Passat Variant 1,9 TDI, 
2003 +900 mil., ptr. atartament. 
0744624862. (007438/NC‑46879)

• Persoană fizică schimb apartament 
3 camere, et. 1, Centru, cu aparta‑
ment o cameră sau două, parter, et. 
1, la unul din blocurile B, C, D, E, F, 
str. Domnească, Modern, Romarta 
Nouă. 412796. (007335/NC-47581)

• Închiriez apartament mobilat/nemo‑
bilat, urgent. Telefon 0741274900. (1/07/
bc/7/NC‑693)
• Agenţia Altivom închiriază apartamen‑
te ne/mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(10/07cs04/NC‑962)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(10/07cs01/NC‑1375)
• Închiriez apartament ne/mobilat tel 
329397 0742159074 (10/07/MR/08/NC‑
36331)
• Închiriez garsonieră sau apartament în 
Micro 13, 38, 39, 40, Aviaţiei. 0742263347. 
(005009/NC‑46495)
• Închiriez garsonieră A-uri, parter, et. 1, 
teremen lung. Tel. 0742950244. (10/07/
bc/19/NC‑46936)

• Urgent apartament 1-2 camere nemo‑
bilat, fără încălzire centrală, zona Liceu 
Auto, Ţiglina III, Side. Vest, plata antici‑
pat. 0336801419, 0745969053. (006216/
NC‑47572)
• Închiriez apartament nemobilat 2- 3 
camere, Micro 13, pe durată lungă, pla‑
ta anticipat pe un an. Tel. 0744356826. 
(006176/NC‑47591)
• Închiriez pe termen lung apartament 
2 camere mobilat, pot oferi avans. Tel. 
0721.976.986 (10/07cs21/NC‑47712)

• Caut să închiriez spaţiu comercial 30-90 
mp zona Micro 19, între Spitalul Judeţean 
şi Neacşu. Tel. 0722871581, 0723355637. 
(0014499/NC‑34041)

• Închiriez spaţiu pentru casă de 
schimb valutar. Tel. 0752651389 sau 
0722859967. (007593/NC‑47566)

• Agenţia Altivom închiriază aparta‑
mente (ne)mobilate. 475479, 438381. 
(10/07cs04/NC‑954)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(10/07cs01/NC‑1160)
• Inchiriez apartament pe termen lung, 
tel: 329395; 0742159076. (10/07/MR/08/
NC‑36330)
• APARTAMENTE lux, 1 cameră, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (007376/
NC‑38514)
• Închiriez garsonieră lux, lângă 
Tribunal în regim hotelier. 0746114736, 
0724378518. (005265/NC‑44718)
• Închiriez 2 camere str. Cezar colţ cu 
Traian, semimobilat la studenţi, familişti, 
elevi. 0740304757, 0766621804 după ora 
17,00. (005515/NC‑45496)
• Închiriez garsonieră în Micro 20, 
mobilată, garanţie +chirie lunar. Tel. 
0748165698, 418783. (005566/NC‑45574)
• Închiriez apartament mobilat. 472177, 
0721175416. (005835/NC‑46552)
• Închiriez apartament 2 camere mobi‑
lat, Ţiglina II. Tel. 0722837859. (007351/
NC‑46589)
• Închiriez ap. 2 camere dec. Micro 17, ne‑
mobilat, preţ 5.000.000 lei exclus agen‑
ţii. Tel. 0724548619, 0724548620 după 
ora 16,00. (007391/NC‑46637)
• Închiriez ap. 2 camere, nemobilat, în 
zona Potcoava de Aur. Tel. 0740112751. 
(007382/NC‑46639)
• Închiriez apartament 2 camere Mazepa, 
mobilat, utilat, 350 E şi apartament o ca‑
meră mobilat, utilat 250 E, Mazepa. Tel. 
0748435851. (005832/NC‑46703)
• Închiriez ap. 2 camere Ţiglina I, et. 1, se‑
mimobilat, preţ 200 euro. 0740876473, 
461303. (007423/NC‑46705)
• Închiriez garsonieră pe termen 1 an, 
250 lei, baie, balcon, uşă metalică. Tel. 
0747390751. (007435/NC‑46706)

• Închiriez apartament 2 camere nemobi‑
lat. Tel. 0747679608. (005916/NC‑46727)
• Mobilat, 2 băieţi, 2 fete, tineri căsătoriţi, 
primesc în gazdă, casă Al. Cernat nr. 124. 
419134. (005926/NC‑46733)
• Primesc în gazdă. 0741482631. (005973/
NC‑46915)
• Garsonieră Ţiglina I, A-uri, parter, preta‑
bil birouri. 475479 (10/07cs04/NC‑47025)
• Ofer spre închiriere ap. semimobilat 
în str. Siderurgiştilor, zona IREG. Tel. 
0740859132. (005995/NC‑47084)
• Închiriez o cameră din apartament mo‑
bilat una este ocupată şi a doua liberă 
pentru o salariată serioasă. 0745877681. 
(006099/NC‑47173)
• Închiriez garsoniere lux, bl. I1, I2, Ţiglina 
I. Tel. 0743890705. (006124/NC‑47196)
• Închiriez apartament mobilat şi utilat. 
432872, 0720330741. (006109/NC‑47198)
• Ap. 3 cam. Micro 17, curat, mobilat, liniş‑
tit pe termen lung +garanţie, rog seriozi‑
tate. 0743933967. (006186/NC‑47436)
• Cameră mobilată, plăcută, bloc, două 
persoane salariate, studenţi, elevi, ne‑
fumători. Intrare separată, contorizare. 
411696. (005994/NC‑47437)
• Caut coleg de cameră bloc. 411696. 
(005994/NC‑47439)
• Cameră mobilată Centru, lângă 
Universitate. Telefon 0723547965. 
(006206/NC‑47443)
• Ofer cazare zona IREG pentru băieţi li‑
ceu. 310800. (006217/NC‑47444)
• 2 camere ultracentral, Brăilei pt. birouri. 
0746035815. (007550/NC‑47456)
• 2 camere nemobilat Ţiglina I, PS13A, 
anticipat 5 luni +1 garanţie. 0746211062. 
(006234/NC‑47457)
• Primesc în gazdă o elevă. Telefon 
0740865532. (006228/NC‑47458)
• Primesc în gazdă familie, str. 
Tractoriştilor nr. 1. (007556/NC-47459)
• Închiriez ap. două camere, Maşniţă. Nr. 
tel. 0728761412. (006244/NC‑47517)
• Închiriez apartament cu două camere în 
Micro 17, bl. O parter, ideal pentru firmă, 
birouri etc. Tel. 0752610346. (006249/
NC‑47518)
• Închiriez apartament pentru 2 eleve. 
Tel. 475329. (006254/NC‑47547)
• Primesc în gazdă băiat (elev /student, 
nefumător). 0742076250. (007587/NC-
47574)
• Primesc în gazdă elevi (băieţi) Micro 
39B. 470698. (006266/NC‑47575)
• Primesc în gazdă 1 băiat nefumător. 
498375, 0767048016. (006276/NC‑47606)
• 4 camere nemobilate Piaţa Centrală, 
250 euro. 0749062808. (10/7/mr/7/NC‑
47700)
• Închiriez apartament 2 camere pe 
termen lung, zona Parfumul Teilor, 
exclus agenţii. 0742113967. (005967/
NC‑47440)

• Închiriez apartament mobilat, CT, 
casă, central. 0751545206, 0336106228. 
(006027/NC‑47442)

• Regim hotelier! Apartamente 1 - 2 ca‑
mere zona centrală modern mobilate 
si echipate, 0721.976.986 (10/07cs21/
NC‑47713)

Piaþa
Imobiliarã
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Cartela Vodafone    6 $       20 RON

Cartela Vodafone  10 $        33 RON
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Apartamente
G,4/4,M19,G‑uri,cu gs.,simpla, 30.000,neg.
2d,0/4,Maz.I,A‑uri, curat,cu balc, 63.000E,neg.
2d,8/8,Maz.II,L‑uri,contorizat, 50.000E,neg
2s, 0/4, M20, curat, pentru privatizare,  100.000,neg
2d, 10/10, Port, 56mp, imb,izolat, 130.000.,neg
2d,2/4, I.C.Frimu, SD‑uri, curat,  155.000,neg.
3d, 4/4, Gara, CD‑uri, ct,pod,parchet, 165.000,neg
3d, 1/4, Gara, CD‑uri, simplu,  60.000E.
4d, 1/4, Maz.I, B‑uri,imb,ct,  110.000E, neg

Terenuri
1000mp, Arcasilor, 33x30, la strada,utilitati, 150E/mp,neg.
1330mp, DN26, extravilan, d=19m,  17E/mp 
3000mp, Vanatori, stradal, utilitati,cu gaze, 20E/mp, neg.
5000mp, Centura M39C ,60x83,3 ,  110E/mp, neg

30.000mp, intersectia Garboavele, d=80mp,  18E/mp,neg
4700mp, Filesti, langa calea ferata,  10E/mp, neg.

Inchirieri
2d, 2/4, Maz.2, mobilat,utilat,curat,            250E/luna +1l av.+1l gar.
2s, 0/4, Centru, pt.birouri,curat,  750/luna 
3d,1/4, I.C.Frimu,R‑uri,ct.,nemob, 300E.
Sp.comercial,Centru, utilitati,nou 140mp/2nivele,15E/m.

Casa
2c,Centru, necesita reparatii,utilitati,  45.000E, neg

Oferta speciala
-Spatiu comercial – Basarabiei 110mp cu utilaje si utilitati 
activitate de productie panificatie cu vad comercial 
format,150.000E,neg

Garsoniere
Ţig. I, 1/4, amenajat birou  ‑ 103.000 lei neg.
Micro 39B, 1/4, la cheie  ‑ 65.000 lei neg. 

1 cameră
I.C.F., 3/4, simplu, curat  ‑ 115.000 lei neg. 
Maz. I, 5/7, îmb. ‑ 43.000 euro neg.

2 camere
Micro 40, 2/4, g, f, curat, liber  ‑ 120.000 lei neg.
Ţig. II, 3/4, la cheie, mobilat  ‑ 55.000 euro neg. 
Sid. V, 1/4, termopan, p+ap.+um  ‑ 170.000 lei neg.
Micro 16, 3/4, simplu, curat  ‑ 135.000 lei neg.

3 camere
Ţig. I, 3/4, P.S., g+f+p, f. curat  ‑ 250.000 lei neg.
I.C.F., 2/4, 2 gr. sanit, curat  ‑ 207.000 lei neg.
IREG, 2/4, la cheie, mobilat  ‑ 90.000 euro neg.

4 camere
Micro 18, 10/10, 90 mp, CT, f+g, izol. nouă  - 170.000 lei neg.

Ţig. II, duplex, 150 mp, toate dotările  ‑ 160.000 euro neg. 
Terenuri 

Bariera Traian, cart. nou, S‑2000 mp, D‑14,6, p  ‑ 50 euro neg.
Costi, S‑550 mp, utilit. în poartă, p  ‑ 45 E/mp  
Costi, S‑1100 mp, D‑20, p  ‑ 33 E/mp neg.  

Case 
Imobil p+2+m, superlux, zonă centrală  ‑ 750.000 euro
Casă d+1+m, 2006, St=230 mp, Sc=110 mp, 
Centru, preţ  ‑ 300.000 euro
Garaj Ţig. 2 cu beci, energie, lângă Şcoala 13  ‑ 40.000 lei neg.

Închirieri 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat

Închiriem apartamente în regim hotelier

CAM. MEHID, 4\4, GR.SANITAR ‑ 45.000 NEG.
GARS MICRO40,LIBERA,BALCON ,WC ‑55.000LEI
GARS. TIGL.I, 4/10, SIMPLA ‑90.000LEI
GARS.VIADUCT , CURATA , UM  – 41.000LEI
1CAM. IC.FRIMU, 4/4, SIMPLU,FPH ‑ 1MILIARD
2DEC,MAZEPA2, 4/4,FPH ‑160.000LEI 
2DEC.MAZEPA1, BRAILEI ,8/10 ‑170.000LEI NEG
2SDEC. TIGLINA1,4/4, IMB.AC ‑110.000LEI
2 DEC.SID‑VEST,P/4,BALC,LIBER ‑175.000LEI NEG.
2SDEC. M 38, P\4, BALCON MARE, IMBUNAT. 
  – 130.000 NEG.
2DEC. M19, P/4, SPATIOS,SIMPLU ‑ 120.000
2SDEC. M17, ¾, CURATENIE RECENTA, CONF. I 
  – 145.000
2DEC. ISHARO, 1\4, 2BALC, LIBER, GEAM BAIE
  ‑155.000LEI NEG
2DEC. MICRO19,3/4,IMB., TERMOPAN ‑94.000LEI NEG.
2SDEC. MICRO19, ¾, SIMPLU  –120.000LEI 
3SDC. MICRO20, 2/4, 2 BALCOANE ,LIBER
  ‑47.000EURO
3DEC. MICRO 20, 1/8, BLOC NOU, SIMPLU
  ‑65000EURO.NEG
3 DEC. SIDERURG. 4/4, SPATIOS, LIBER ‑ 150.000 NEG.
3DEC NAE‑LEONARD, ¼, CT, BALCON 
  ‑79.000EURO.NEG
3DEC. NAE‑LEONARD , S, ACC. CREDIT ‑200.00LEINEG

3DEC. M13B, 3/4 , 2BALC,SIMPLU  ‑ 180.000LEI 
3 DEC.MICRO 40,3/4, BALCON , BUC. IMENSA   
  –125.000NEG
3DEC. GORUN, 3/8, CT,G,F,SPATIOS ‑ 120.000E NEG.
3DEC. PC, 6/6 ( V‑URI), SIMPLU,SPATIOS
  ‑ 250.000LEI.NEG
3 SDEC. M 38, P/4, CURAT, STRADAL  – 135.000
4SDEC. MAZEPA 1 , P/4, EXTINDERE, ULTRALUX
  ‑ 100.000EURO
4SDEC. M38, 3/4, MOBILAT , IMB, AC TERMOPAN
  ‑ 50.000EURO
4DEC. I.C. FRIMU , SP. COMERCIAL , PARTER
  ‑260.000LEI.NEG
4DEC. NAE‑LEONARD, ETAJ 3, 3 BALC,IMBUNAT.
  ‑ 85.000EURO.NEG
4 DEC. M20, BLOC NOU , IMBUNAT  ‑ 180.000LEI
4DEC. M17, 4/8, BLOC NOU, 100MP, 2 BALC  
  ‑ 255.000LEI.NEG.
4SDEC. TIGLINA 3 , P\4, CURAT,SPATIOS
  ‑ 70.000EURO.NEG 

    COMISION  ZERO VANZATOR 
PTR.  EXCLUSIVITATI

• CREDIT DIRECT IN AGENTIE
• CREDIT NEVOI PERSONALE IN ACEEASI ZI 

*CUMPARAM APARTAMENTE CU DATORII 
SI PROBLEME INDIFERENT DE ZONA SI 

ETAJ PLATA PE LOC 
*CUMPARAM TEREN EXTRAVILAN SI 

INTRAVILAN IN ORICE ZONA 
 *CASA GAROFITEI , ST= 800MP, APA, 

CURENT ,VIE,GRADINA – 650MILIOANE.
*TEREN SAT COSTI, ST‑ 1400 MP, LANGA 

BRUTARIE, 35 E NEG.
*TEREN 10 HA,INTRAVILAN, M 20,PRETABIL 

CARTIER REZIDENTIAL
ADMINISTRAM APARTAMENTE COMISION 

0 PROPRIETAR 
INCHIRIEM APARTAMENTE PLATA LUNAR 

 COMISION  ZERO VANZATOR PTR.  
EXCLUSIVITATI

 *  CONTRACTE CREDIT DIRECT IN AGENTIE 
1.POLITA RCA

2.ASIGURARI DE BUNURI SI  LOCUINTA 
3. CONSILIERE JURIDICA 

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Electronice

• Închiriez eventual vând garaj situat în 
Micro 20 (Cimitirul Cătuşa). Tel. 418783, 
0748165698. (002097/NC‑29533)
• Închiriez 2 spaţii comerciale, amena‑
jate, str. Traian nr. 95 bl. A5A parter. Tel. 
0746488818. (005066/NC‑36717)
• Societate închiriez spaţii comerciale, 
negociabil. Tel. 0746282167. (0018765/
NC‑40984)
• Închiriez hală, vad comercial, zona 
depozite Micro 39, 80 mp, negociabil. 
472179. (0018919/NC‑43111)
• Hală +birouri 1000 mp, zona General. 
0745140977. (004990/NC‑43835)
• Închiriez spaţiu comercial zona Micro 
21. Relaţii la telefon 0745494530. 
(006717/NC‑44401)
• Spaţiu ultracentral pt. cursuri work‑
shopuri, 40 locuri, dotări moderne plus 
sală protocol. Tel. 0722511145. (006812/
NC‑45007)
• Spaţiu birouri 70 mp str. Tecuci, zona 
Băncilor, internet, telefon, TV, centrală 
termică. Tel. 0722511145. (006812/NC‑
45009)
• Spaţiu, toate utilităţile, strada Tecuci 
105. 0721842528. (007365/NC‑46573)
• Închiriez spaţiu birouri, str. Portului 52. 
Tel. 0722256759. (007388/NC‑46634)
• Închiriez spaţiu comercial 40 mp, Piaţa 
Centrală. Tel. 0745253199. (005943/NC‑
46828)
• Închiriez spaţiu comercial Micro 19, 
zona Spitalul Judeţean. 0727092632. 
(007467/NC‑46836)
• Închiriez spaţiu 80 mp, magazin +te‑
rasă Ţiglina I, str. Saturn, vad deosebit. 
Relaţii la telefon 0749083740. (0015608/
NC‑47030)
• Ofer spre închiriere spaţii de depozi‑
tare şi birouri în incinta fostei societăţi 
Muncă şi Artă, spaţiile sunt racordate la 
toate utilităţile şi au suprafeţe cuprinse 
între 30 mp şi 4000 mp. Tel. 0745594763. 
(0015607/NC‑47031)
• Închiriez (vând) 3 hale de 750 mp în 
Schela. 0744517305. (006066/NC‑47105)
• Spaţiu comercial 60 mp, zonă ultra‑
centrală, toate utilităţile. 0741142152. 
(006119/NC‑47193)
• Soc. com. închiriază la preţ avantajos 
spaţii comerciale în Piaţa Micro 19, Galaţi 
în fostul Galmondo. Tel. 0743668083. 
(10/7/ext/51m/NC‑47194)
• Închiriez hală 300 mp, com. Vânători, 
str. Narciselor. 498968, 0744907735. 
(006179/NC‑47283)
• Închiriez spaţii cazare, birouri, depozi‑
tare. Tel. 312402, 0746505883. (006214/
NC‑47445)
• Închiriem spaţiu comercial în suprafaţă 
de 35 mp, adecvat pentru depozit sau bi‑
rouri. Tel. 415598, 0752291092. (0015648/
NC‑47446)
• Închiriez 400 mp pe Coşbuc, cu des‑
chidere 10 m, cu 2,5 E /mp. 0745648843. 
(10/7/gc/15/NC‑47524)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa Centrală 
120 mp cu subsol neamenajat, 150 mp. 
Tel. 0722213697. (006288/NC‑47641)
• Închiriem spaţiu comercial 18 mp 
în Tecuci în Agenţia de Voiaj CFR. Tel. 
464162. (0015667/NC‑47643)

• Bar cu terasă 100 mp, Micro 17. 
0744505601. (007416/NC‑46679)

• Hale industriale de închiriat (lângă 
Metro, 100 m), preţ 1 euro /mp. Tel. 
0728123505, 0727702090. (001260/
NC-26569)

• Închiriez spaţiu comercial în Micro 
19, sup. 70 mp. Tel. 0744964667. 
(006019/NC-47029)

• SC închiriază hală betonată, 
toate utilităţile, DN 26, incinta 
Iricad, suprafaţă 550 mp. Telefon 
0745362962. (8/7/mr/18/NC-47661)

• Cedez contract de închiriere spaţiu 
28 mp, la parter de bloc în Micro 20, 
cu amenajări făcute de cedent, contra 
cost. 0744600727. (006250/NC‑47526)

• Vand teren. 329397;0742159075 (10/07/
MR/08/NC‑36333)
• Vând 720 mp teren cu hală 300 mp, 
cu utilităţi la şosea. Tel. 0740193103. 
(003953/NC‑40662)
• Vând teren 765 mp, deschidere 10 
m, Dumitru Chicuş nr. 129, 250 E /mp. 
0747341512. (004754/NC‑43208)
• Urgent teren 20.000 mp Atlas, 6,5 E /
mp. 0742878814. (006430/NC‑43425)
• Vând teren intravilan Şendreni, lângă 
disco Rai. 0722642700. (006434/NC‑
43426)
• Centură 2400 mp, d =22 m, zona 
Bulrom. 0745140977. (004989/NC‑43839)
• Vand teren intravilan Fileşti 4700 mp 
sau lotizate, € 15 mp. Tel.: 0748010867 
(10/07cs18/NC‑44263)
• Vând teren intravilan str. Malu 
Brateşului nr. 30, zona Bariera Traian. 
Tel. 0722676679, 0722694002. (005063/
NC‑44356)
• Vând teren comuna Vânători. Tel. 
0723336752, 0723297785. (006835/NC‑
44667)
• Vând teren intravilan sat Costi, 1100 mp, 
20x55, gard, fosă septică 35 mc, chioşc, 
preţ 40 euro/mp. Telefon: 0751307072 
(9/07cs46/NC‑44784)
• 2900 mp intravilan Vânători, zonă bună, 
parcelabil, utilităţi 29 EURO/mp neg ‑ 
0743925230 (10/07cs26/NC‑44955)
• Vând teren intravilan 1400 mp, sat 
Cişmele. 0744267249. (07359/NC‑45083)
• Vând teren loc. Smârdan 1100 mp, preţ 
600 mil. neg. Tel. 0741430006. (005373/
NC‑45144)
• Vând 1000 mp Şendreni zona vile şi 
1000 mp Vânători lângă Iricad, negocia‑
bil. Tel. 0744135884. (005422/NC‑45214)
• Vând vatră casă Tuluceşti. Tel. 345050. 
(007040/NC‑45409)
• Vând teren de casă în Slobozia Conachi, 
2100 mp (35.000 lei). Tel. 0765265725. 
(007062/NC‑45506)
• Vând teren 2000 mp intravilan la Râşnov, 
Braşov. Tel. 0740904897. (005496/NC‑
45512)
• Vând vatră casă Vânători, deschide‑
re 11,50, preţ 38 euro /mp negociabil. 
0743541594. (005570/NC‑45597)
• Loc casă cu vedere la lac, 700 mp, 
15.000 euro. Tel. 0749956186. (005573/
NC‑45600)
• Vând teren 1250 mp zona Aleea Peco 
Mol, Bariera Traian. Tel. 0740071734. 
(007120/NC‑45688)
• Vând 800 mp teren +250mp spaţiu 
comercial+depozit, pe strada Tecuci. 
Vânzarea şi preţul sunt negociabile!!! 
0722683719 (/NC‑45722)
• 500 mp zona Aviasan, toate utilităţile, 
40 E /mp. Tel. 0766488999, 0742323203. 
(10/7/gc/15/NC‑45749)
• Vând teren loturi 1200 mp zona Cimitir 
Evreiesc. Tel. 0748013457. (007144/NC‑
45797)
• Teren 2400 mp negociabil, Tuluceşti. 
0747811762. (007167/NC‑45804)
• P.f. vând teren 1000 mp, str. Arcaşilor, 
deschidere 400 m. 460223, 0745975673. 
(005646/NC‑46164)
• Şendreni intravilan, loturi 500 -1000 mp, 
utilităţi. 0749105666. (007253/NC‑46166)
• Vând teren intravilan 500 mp, respec‑
tiv 1200 mp. Tel. 0726747271. (005760/
NC‑46168)
• Vând teren construcţii, com. Smârdan. 
0747685154. (007276/NC‑46473)
• Vând 1100 mp Lac Vânători, fost Lacul 
Partidului, 14 E/ mp şi teren extravi‑
lan. Smârdan‑ Cişmele, 3 E/m neg. 
0723035223, 0740342920. (007372/NC‑
46568)
• Vând vatră casă 1400 mp, Vânători. 
0748477591. (005855/NC‑46627)
• Vând intravilan 727 mp, Calea Prutului. 
0746603356. (005872/NC‑46628)
• Vând teren intravilan în Schela, 1000 mp, 
utilităţi, preţ 20.000 lei. Tel. 0741126151. 
(005896/NC‑46695)
• Vând vatră casă 1030 mp cu gard 
vie şi pomi, Vânători. Tel. 0744178676. 
(005889/NC‑46696)
• Vând terenuri intravilan în sat Costi, 
com. Vânători. Telefon 0726941981. 
(007417/NC‑46697)
• Vatră casă Smârdan, teren +construc‑
ţie, Şendreni. 0743655204. (007414/NC‑
46698)

• Zona Atlas, 2 euro, 3 ha. 0724289539. 
(007414/NC‑46699)
• 2500 mp Fileşti, zona grădini, 5 E /mp. 
0749382303. (007408/NC‑46700)
• Vând 1000 mp teren Şendreni. 826418, 
0746962361, 0741235015. (007410/NC‑
46701)
• Vând loc casă satul nou Tuluceşti, 10 E /
mp. 0745883352. (005902/NC‑46702)
• Vând teren sat Costi, 2 loturi a câte 
750 mp, 27.000 E parcela. 0788219006. 
(005920/NC‑46717)
• Vând loc casă com. Vădeni, jud. Brăila. 
0740619739. (005915/NC‑46718)
• 1000 mp în Vânători cu deschide‑
re la şosea 26,5 m cu utilităţi. Telefon 
0724366631. (005922/NC‑46731)
• Vând teren cartier vile, Şendreni. 
0746223700. (005923/NC‑46732)
• Sat Costi, 3600 mp, zona vile, utilităţi, 19 
E /mp, negociabil. 0721551373. (007461/
NC‑46748)
• Vând baltă 5,5 ha. 0753673024. (005936/
NC‑46774)
• Vând 15000 mp zona Drum Centură 
şi 5000 mp pe şoseaua Smârdan după 
Atlas, preţ 25 euro /mp. Tel. 0726200216. 
(007463/NC‑46777)
• Vând loc casă 1200 mp. 0724318865. 
(007500/NC‑46910)
• Vând teren +casă str. Lozoveni 57, 1000 
mp la 250 E. 0742895270. (007505/NC‑
46911)
• LOTURI TEREN DN 26 600/1000MP. 
0745.655818 (10/07cs29/PF/46990)
• Vând teren 3200 mp, sat Tătarca. Tel. 
349029. (006044/NC‑47103)
• Vând 4000 mp extravilan Odaia 
Manolache, 4 E /mp. Tel. 0723035223, 
0740342920. (006075/NC‑47142)
• Vând teren sat Costi. Tel. 448017, 
0749499735. (006100/NC‑47175)
• Vând teren intravilan 3000 mp, preţ 2 
E /mp, posibilitate gaze, apă, în comuna 
Lieşti. 0743235618. (006132/NC‑47208)
• P.f. vând teren 411 mp, Gl, str. Ştefan cel 
Mare. 0745701972. (006174/NC‑47281)
• Vând 2100 mp, d =20 m, DN 26, 30 E /
mp. 318855, 0740762514. (006182/NC‑
47447)
• Vând 250 mp Alexandru cel Bun. 
0723376904. (007419/NC‑47448)
• Vând loc casă +vie, 7500 mp, com. 
Băleni. Tel. 497659. (005876/NC‑47449)
• SC vinde teren intravilan 12.000 mp pe 
DN 26, km 6 cu deschidere 45 m, parcare 
asfaltată, gaze, curent, apă, tel. /fax, fose 
septice, 120 E /mp. 0745366372. (006011/
NC‑47450)
• Vând 4000 mp, zona Traian Nord. 
0744397129. (006116/NC‑47451)
• Vând teren 1800 mp Vânători. Tel. 
0745670377. (006108/NC‑47452)
• Teren stradal 2200 mp amenajat, depo‑
zit materiale, loc. Smârdan plus 3000 mp 
alături. 0747037760. (006047/NC‑47453)
• Teren intravilan, proprietar în Smârdan 
şi în Kogălniceanu, stradal. 0747037760. 
(006047/NC‑47454)
• Vând teren 2100 mp la DJ, zona 
Gârboavele. 0744909527. (007524/NC‑
47455)
• 0,25 ha la DN 26. 0723342477. (007549/
NC‑47487)
• Loc de casă central, 200 /400 mp, utili‑
tăţi. 0746035815. (007551/NC‑47488)
• Vând teren Centură 2500 mp, cu des‑
chidere la Centură , 60 E /mp negociabil. 
Tel. 0744254420. (007545/NC‑47491)
• Vând urgent teren 730 mp, zona 
Băncilor, 250 E /mp. 0742065991. 
(006220/NC‑47494)
• Vând teren 1500 mp în apropiere de 
Vânători. Telefon 0751231656. (006239/
NC‑47495)
• Vatră casă, 500 mp, Fileşti sat, 22.000 lei. 
Tel. 0745648843. (10/7/gc/15/NC‑47530)
• Vând teren lângă Cimitirul Evreiesc, su‑
prafaţă 20.000 mp, la stradă, preţ 20 E /
mp. Tel. 0749390693. (007574/NC‑47544)
• Vând teren casă 864 mp, str. Borzeşti 
(Bariera Traian), preţ negociabil. Tel. 
0741313385. (006260/NC‑47579)
• 20.000 mp extravilan sat Costi, 10 euro 
/mp. 449835, 0743289021. (006269/NC‑
47580)
• Vând teren 10.400 mp, 55 E /mp. 
0743659959. (007597/NC‑47611)
• Vând teren extravilan sat Odaia 
Manolache la zootehnie. 0751153787, 
339858. (006280/NC‑47612)
• Piaţa Centrală 1180 mp, 270 euro /mp 
neg. 0749062808. (10/7/mr/7/NC‑47698)
• Vând teren 2000 mp la şosea, des-
chidere 30 m, toate utilităţile între 
Vânători -Odaia Manolache. Telefon 
0746254830. (006074/NC-42219)
• Vând teren str. Domnească. Tel. 
0722213966. (006919/NC-45082)

• Vând teren Braniştea la stradă. Tel. 
0742314731. (007065/NC-45504)
• Teren central 800 mp, d =16 m. 
0745137576. (007254/NC-46626)
• Vând teren liber, 250 mp, Armata 
Poporului. 0744898028. (005344/NC‑
45084)

• Vând teren 1000 mp, proprietate, 
zona vile Şendreni. Tel. 0740285834. 
(007310/NC‑46317)

• Şendreni, intravilan, zona vile, 890 mp. 
Tel. 0751183500. (006227/NC‑47493)

• Vând loturi 500-300 mp în carti-
er rezidenţial închis, str. Arcaşilor. 
Preţuri între 60-90 E/mp, funcţie de 
poziţia în cartier. Tel. 0745643165, 
0745346036. (09/07/GC/36/NC-
45229)

• Vând lot casă sat Costi. Tel. 
0765492645. (005668/NC-45868)

• Vând 5000 mp teren intravilan cu 
deschidere la DN Galaţi -Tecuci. Tel. 
0723250770. (007512/NC-47032)

• Vând teren cu deschidere la DN 26, 
utilităţi, poziţie excelentă, preţ nego‑
ciabil. Tel. 0752796636. (005668/NC‑
45869)

• Vrei să-ţi vinzi spaţiul comercial re‑
pede, fără să plăteşti comision şi fără 
intermediari? Acum prin www.bur‑
sadelocuinte.ro sau la tel: 473.003. 
(10/07cs21/NC‑47720)

• Cumpăr teren. Tel. 329395, 0742159075 
(10/07/MR/08/NC‑36332)
• Cumpăr teren min. 2000 mp. 
0745499831. (007077/NC‑45632)
• Societate comercială cumpărăr teren 
agricol pe raza comunei Nămoloasa şi 
comunele vecine, oferim preţ avantajos. 
Tel. 0728023417. (0014392/NC‑46904)
• Cumpăr teren în oraş, sau casă demola‑
bilă. 0745637013 (10/07cs17/NC‑47702)

• Cumpăr teren agricol Bădălan- Brateş. 
Tel. 0745769838. (005433/NC‑45718)

• Vrei să-ţi vinzi terenul repede, fără 
să plăteşti comision şi fără intermedi‑
ari? Acum prin www.bursadelocuinte.
ro sau la tel: 473.003. (10/07cs21/NC‑
47721)

• Vând hală +teren Fileşti. 0749591526. 
(005254/NC‑44670)
• Vând magazin alimentar, Piaţa Micro 19, 
tel. 0748273724. (LP/NC‑45404)
• Vând spaţiu comercial I.C. Frimu N3A, 
80 mp, posed act de proprietate asu‑
pra terenului aferent. Tel. 0723254187. 
(005775/NC‑46489)
• Vând sau închiriez spaţiu apartament 
parter bloc, str. Oţelarilor bl. P2. Tel. 
0744431899. (007479/NC‑46830)
• Vând spaţiu comercial Piaţa Centrală, 
420 mp. 0742895270. (007504/NC‑
46913)
• Vând bar +vulcanizare. Telefon 
0724472950. (006022/NC‑47028)
• Vând spaţiu comercial Micro 16, 100 
mp, 3 cam +sală aşteptare, bun pen‑
tru farmacie, cabinet medical, coafură, 
sedii firmă, magazin etc., 135.000 E. 
0726633473. (006155/NC‑47258)
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• Ofertă: TV color - 179; DIVX - 100; video 
- 150; combină 3CD - 299; maşină de spă‑
lat - 350; maşină de cusut - 299; frigider 
- 399; telecomenzi - 12. Tel: 0744853712, 
316914 (10.07.MR.10/NC‑1303)
• INSANE PC vinde calculatoare marca 
DELL: P3-160lei, P4-400lei; monitoa‑
re 17-21", între 110-420lei; laptop P3-
750lei. Garanţie 6 luni. Tel. 0236/493234, 
0765214196. Strada Domnească, nr. 
20(înainte de Modern) (07.07.TD.03/NC‑
28205)
• Monitor KTC = 150 Ron de 2 ani, TV 
DAEWOO/54cm‑300 Ron în garanţie şi 
Orion/72cm‑ 700Ron, 0730.015.151 (9/7/
gc/3/NC‑35675)
• Vând/ cumpăr/ schimb telefoane mobi‑
le, service. Telefon 0745088879, 464877. 
(10/07/gc/13/NC‑44427)
• Centrală termică Saunier Duval 11,5 -35 
kW. 0728043518. (005528/NC-45528)
• Vând maşină găurit Bosch GBH7 -45 
DE, burghiu D25 Hawera noi, trusă su‑
dură termică polipropilenă. 493082. 
(0014395/NC‑46922)
• Vând frigider, 2 congelatoare Arctic 3,5 
sertare, perfectă stare de funcţionare. 
0744700096. (006099/NC‑47123)
• Vând frigider şi congelator 5 sertare. 
Telefon 491949. (007580/NC‑47537)

• Neosoft vinde din stoc calculatoa-
re, imprimante, tehnică de calcul, în-
cărcări cartuşe şi service IT. Telefon 
410014. (10/7/pc/7/NC-44859)

• PENTRU ÎNCĂLZIRE SERE ŞI 
LOCUINŢE 

S.C. pune în vânzare cantitate 
nelimitată de: rumeguş uscat şi 
semiuscat; tocătură de lemn us‑
cat; lemn de foc împaletat (rest 
scândură), 

CU ÎNCĂRCARE RAPIDĂ ŞI 
PREŢ BUN 

Brăila‑Chiscani. Tel. 0748200286, 
0239664001. (005203/NC‑44506)

• Vând garaj Ţiglina I. Telefon 0742103018. 
(004302/NC‑41760)
• Vând utilaje produs tâmplărie PVC, linie 
completă, preţ negociabil. 0749184050. 
(0014277/NC‑45044)
• Vând dormitor Rococo 100 ani şi sufra‑
gerie. 0744106690. (0014269/NC‑45047)
• Vând motoscuter Tiger 150 cmc nou, 
foarte avantajos, accept variante. 
0747770255. (005350/NC‑45053)
• Brăţară aur 30 gr -45/gr. 0730015151. 
(10/7/gc/2/NC‑45160)
• Palincă de Bistriţa din prune şi mere 
trei ani vechime, preferabil en gross, 
200 lei litrul. Telefon 0741966680 sau 
0743123758. (vl/NC‑45465)
• Vând malaxor Univex (cofetărie, patise‑
rie) dospitor, friteuză Daylight, hotă inox, 
masă lemn, suport cu role pt. tăvi, ex‑
presor Verniano. 0752966905. (005526/
NC‑45539)
• Vând francize şi aparatură Broaster 
Chicken (preparate pui) şi Daylight 
Donuts (gogoşi). 0752966905. (005527/
NC‑45540)
• Garaj Ţiglina I, dublu, lumină, beci, 
groapă, lângă Piaţă, 20.000 lei fix. Tel. 
0766489111. (10/7/gc/15/NC‑45750)
• Vând urgent 200 oi, 100 capre. Tel. 
0742802693, 0743284410. (007165/NC‑
45812)
• Vând casă de bani 30 mil, neg., 135 
cm înălţime, 65 cm lăţime. 0751599255. 
(007191/NC‑45888)
• Nou la Poppel preţul cel mai mititel, 
materiale de construcţii, transport gra‑
tuit. 0740202218. (005695/NC‑45938)
• Garaj tip BPI aliniament restaurant 
Pescaru. Tel. 0749123393. (007248/NC‑
46181)
• PEPINIERA LIEŞTI pentru plantările din 
toamnă, vinde pomi fructiferi. 821796, 
0745327444. (007320/NC‑46350)
• Vând garaj betonat cu groapă vizitare, 
zona Parfumul Teilor. Tel. 0742810545. 
(007328/NC‑46380)
• Vând balast, nisip, rabă 16 tone. Tel. 
0747490803. (007265/NC‑46477)
• Vând utilaje sh prelucrare PVC, vechi‑
me 2 ani, marca Kaban. Tel. 0740096952. 
(007195/NC‑46479)
• Aragaz, stare funcţională, 150 RON. 
0742565710. (007374/NC‑46571)
• Vând oi. Telefon 0236835254. (007350/
NC‑46590)
• Vând 150 oi (tinere), negociabil. Telefon 
0236338678, 0236338690. (vl/NC‑46609)
• Porci 70 -120 kg şi purcei, preţ negocia‑
bil. 0740196114. (005864/NC‑46629)
• Vând grâu 5 tone. Relaţii la tel. 
0748158399. (007387/NC‑46632)
• Bibliotecă sufragerie 6 corpuri, ca‑
napea, fotolii, avantajos. 0745363930. 
(005882/NC‑46687)
• Vând cântar, basculă 1 t şi drujbă Sthill 
MS 361. Tel. 0724599832. (0014339/NC‑
46688)
• Vând 2 locuri veci la Cimitirul Sf. Lazăr, 
urgent. Tel. 430123. (007411/NC‑46689)
• Vând cavou Cimitir Eternitatea. 
0743696207. (007462/NC‑46773)
• Vând garaj mare cu beci, 36 mp Micro 
13. 0740051730. (007470/NC‑46825)
• Firmă vinde şi montează pavaj, preţ 
negociabil. Tel. 0730007359. (0014393/
NC‑46905)
• Vând garaj Micro 19, lângă Liceul 
Economic. Nr. tel. 0745768033. (007511/
NC‑47087)

• Vând pianină Belarus, negociabil. 
Telefon 316381, 0742993302. (005979/
NC‑47088)
• Vând portbagaj original pentru Logan 
Break. Tel. 0745940777. (007457/NC-
47090)
• Vând 4 bilete la meciul de fotbal 
România ‑Olanda. 0741902632. (006038/
NC‑47093)
• Vând 20 t grâu sămânţă Boema C2. 
0722558361. (006040/NC‑47111)
• Vând aparat sudură argon şi generator 
electric, noi, la jumătate preţ 0748374727. 
(006074/NC‑47144)
• Vând garaj zona Ţiglina II B5. 
0745589607. (006081/NC‑47152)
• Vând şifonier 150 lei. 0768022070. 
(006083/NC‑47153)
• Vând mobilă stil sufragerie Chipendale, 
pretabilă camere la case, preţ 8500 
euro şi 3 module cameră zi Amurg. Tel. 
0744700096. (006070/NC‑47161)
• Vând porci 70 -100 kg. 0722540497, 
0720044252. (006111/NC‑47201)
• Vând bazine metalice, schelet me‑
talic hală. 0720044252, 0744693264, 
0722540497. (006111/NC‑47202)
• Vând garaj Ţiglina I în spatele pieţei 
şi pian. Detalii 0740496516, 481065. 
(006115/NC‑47203)
• Vând grâu panificabil, 2800 kg. 
0744534896. (006140/NC‑47211)
• Vând lemn de foc salcâm uscat. Tel. 
0743113849. (006141/NC‑47213)
• Vând ieftin lăzi congelator funcţionabi‑
le. 0788307934. (006153/NC‑47237)
• Vând centrală termică Bereta 24,1 kw cu 
tiraj natural la jumătate din preţ, varian‑
te. 0788307934. (006153/NC‑47239)
• Vând grâu, porumb. 0748536384. 
(006164/NC‑47277)
• Baloţi lucernă, supercalitate. 
0723611164. (10/7/ext/53m/NC‑47409)
• Vând maşină de cusut Singer de damă. 
Tel. 426819. (005992/NC‑47411)
• Vând canapea colţ cu fotoliu. Tel. 
0742914925, 495394. (006104/NC‑47412)
• Vând două fotolii pat. Telefon 
0741041318. (007530/NC‑47414)
• Vând mobilă dormitor, 7 milioane. Tel. 
0726153336. (006203/NC‑47415)
• Vând pat dormitor cu ladă, stare f. bună. 
Tel. 453822. (006222/NC‑47497)
• Vând dormitor pat mijloc 10.000.000 şi 
maşină spălat automată Nei 3.000.000 
negociabil. Tel. 0746523962. (0075494/
NC‑47584)
• Vând pui Rottweiler. Telefon 
0741255579. (006267/NC‑47585)
• Vând societate comercială 100 lei. 
0741072035. (007598/NC‑47610)
• Vând chiuvetă inox echipată, nouă, 
avantajos. 0728125218. (005627/NC-
45815)
• Vând firmă nou înfiinţată, fără dato-
rii la stat, preţ 1500 lei. 0730927828. 
(006258/NC-47542)

• Vând SC -SRL. Relaţii tel. 0746962832. 
(007072/NC‑45532)

• Vând baloţi rotunzi de porumb, preţ 
avantajos. Tel. 0747493861. (007489/
NC‑46852)

• Vând garaj zona Billa, Micro 39, s =26 
mp. 0740013999. (005968/NC‑46877)

• Vindem şi montăm instalaţii xenon 
pentru orice tip de maşină la preţuri 
mici. 0745183008. (0015651/NC‑47499)

• Romcomet SA Galaţi str. Movilei nr. 
95 vinde la preţuri negociabile: uti-
laj debitare cu plasmă tip Esab, gro-
sime maximă de debitare 40 mm; 
motostivuitor hidramat de 3,2 tone 
tip Balkankar. Telefoane 468128, 
468527. (10/7/ext/65m/NC-47624)

• Cumpără acum un drapel pentru fir‑
ma ta! www.casaafacerilor.ro. (004718/
NC‑37851)

CUMPAR PORUMB BOABE. CANTITATI 
MARI.0748030531 (SMS/10‑10‑2007 
14:35:15)
• NOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE ARTĂ. 
Preţuri adevărate pentru obiec-
tele dumneavoastră vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul Leu). 
Tel. 315033, 0740417219. (1/07/BC/6/NC‑
1349)
• Cumpărăm fier vechi de la domici‑
liu, idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0018451/NC‑21325)
• Cumpăr cu plata pe loc obiecte vechi: 
mobilier, pendule, icoane, bijuterii, por‑
ţelanuri, oglinzi. Telefon: 0751.307072 
(9/07cs46/NC‑44778)
• Cumpăr deşeu fier vechi de la domi-
ciliu. 310809. (007208/NC-46496)

• Societate comercială cumpară 
teren în strada Delfinului situa-
tă lângă Şantierul Naval Damen 
Galaţi. Relaţii la tel. 326500 sau 
0744.764.773 (10/07cs51/NC-
47704)

• Spaţiu comercial p +1, 160 mp, proprie‑
tar. 0746688081. (006161/NC‑47259)
• Vând cabinet stomatologie în Ţiglina I 
sau spaţiu +societate (sau ofer în loca‑
ţie cabinetul). Tel. 497792, 0744706857. 
(007547/NC‑47461)
• Vând societate cu spaţiu activ, supra‑
faţă de 83 mp pe teren concesionat de 
165 mp. Tel. 0744667965, 0742070923. 
(006224/NC‑47462)
• Vând spaţiu comercial, s. teren 265 
mp, s. construită 180 mp. Rog seriozi-
tate. Relaţii la 0724941139. (005595/
NC-45672)
• Vând apartament 2 camere parter, 
amenajat cabinet medical în bloc 
consolidat Ţiglina I. Tel. 0744536483. 
(007565/NC-47511)

• Vând restaurant Pub Pizza, sc =200 
mp, zona I.C. Frimu. Rel. 0742360706. 
(007069/NC‑45548)

• Vând spaţiu comercial 60 mp, zona 
Kaufland, toate utilităţile. 0765213232. 
(007566/NC‑47512)
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Comemorãri

Decese

SC VILLMAR OFERĂ SERVICII 
FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- 
INTERURBAN, AUTOFUNERARE 
SPECIALE, MERCEDES BENZ. 
REALIZĂM FOTO CERAMICĂ 
ALB-NEGRU ŞI COLOR, PREŢURI 
AVANTAJOASE. NE GĂSIŢI PE 
STR. CEZAR NR. 23 SAU MICRO 
39, VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 
(0018111/NC-1278)

• ###NOVOMATIC, 461123, 
0744610252### SERVICII FUNERARE, 
TRANSPORT URBAN, INTERURBAN, 
MAGAZIN, parter, bloc Turn, VIZAVI 
SALA SPORTURILOR-BAZINUL 
OLIMPIC. (01.07.BC.8/NC‑1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au‑
torizat pentru ###ÎMBĂLSĂMĂRI###, 
răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (006695/NC‑1898)
• Când viaţa îţi era dragă şi ai vrut să 
trăieşti, destinul ţi‑a cerut să pleci, s‑o 
părăseşti. Ce aveai mai drag pe lume, în 
lacrimi ai lăsat, 

MUNTEANU MIHAI 24 ani. În urma ta 
sunt amintiri, dor, durere şi speranţă, că 
ne veghezi de lângă îngeri. Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Părinţii, sora, 
cumnatul şi nepoţica. Înhumarea va 
avea loc pe 14 oct. sat. Ireşti, Vrancea. 
(006061/NC‑47226)
• Cu durere în suflet anunţăm stingerea 
din viaţă a celui care ne-a fost nepot 

MUNTEANU MIHAI ‑ 24 ani. Ne vom ruga 
veşnic la Bunul Dumnezeu să aibă grijă 
de sufletul lui bun. Va rămâne veşnic în 
inimile noastre. Bunicii, mătuşile şi un‑
chii. (066061/NC‑47230)
• Cu adâncă durere anunţăm că s-a stins 
din viaţă draga noastră mamă şi bunică 

PĂTRUŢ VICTORIA, 74 ani. Îi sărutăm mâi‑
nile care ne‑au crescut, ne‑au mângâiat 
şi ajutat şi o vom păstra în inimile noas‑
tre ca pe cea mai bună mamă de pe pă‑
mânt. Corpul neînsufleţit se află depus la 
Biserica "Sf. Vasile" şi înmormântarea va 
avea loc vineri, 12 octombrie 2007 la ora 
12,00. Florica, Eugenia, Maria, Gabi, Dan, 
Eugen şi Diana. (006240/NC‑47513)
• Cu durere în suflet anunţăm stingerea 
din viaţă a celei care ne-a fost bunică, 
IONIŢĂ POLIXENIA. Ne vom ruga veş‑
nic la bunul Dumnezeu să aibă grijă de 
sufletul ei. Fam Lungu Ioniţă Cristina şi 
Ionuţ. (007557/NC‑47523)
• S-a stins din viaţă IONIŢĂ POLIXENIA, 
mamă, noră şi bunică. Dumnezeu să o 
odihnească în pace. Fam. Ioniţă Ionel, 
Viorica şi Alina. (007557/NC‑47531)
• Familia Vicol se alătură cu profundă du‑
rere familiei Done Vasilică şi Nicoleta la 
trecerea în nefiinţă a scumpei lor DONE 
SMĂRĂNDIŢA. Dumnezeu s‑o ierte. 
(006225/NC‑47532)
• Aducem un ultim omagiu celui care a 
fost un bun prieten şi coleg PAZARGIC 
COSTICĂ ALEXANDRU. Sincere condole‑
anţe familiei greu încercate. Dumnezeu 
să‑l odihnească. Fam. Ivan. (006236/NC‑
47541)
• Suntem alături de familia îndurerată la 
trecerea în nefiinţă a celui drag COSTICĂ 
ALEXANDRU PAZARGIC. Sincere con‑
doleanţe. Dumnezeu să‑l odihnească. 
Familiile Goiciu şi Subţirică. (007553/
NC‑47548)

• Cu lacrimi în suflet şi inimile frânte de 
durere, anunţăm trecerea în nefiinţă 
după o grea suferinţă a scumpei noastre 
surori 

LEFTERACHE (CHIRĂNUŞ) IOANA. 
Dumnezeu s‑o ocrotească şi să o aşeze 
în lumea celor drepţi. Cu pioşenie Nicu şi 
Gheorghe Chirănuş. Înmormântarea va 
fi astăzi 11.oct.2007. (007532/NC‑47557)
• Plecând de lângă noi 

DONE SMARANDA ai lăsat un gol imens. 
Lacrimile noastre vor curge neîntrerupt, 
durerea ta va fi mereu prezentă, iar 
amintirea ta veşnic vie. Nu te vom uita 
niciodată. Dumnezeu să te odihnească 
în pace. Soţul şi fiica. (007527/NC‑47561)
• Dragului nostru fin 

MIHĂIŢĂ. Când tu ai împlinit 24 ani ţi‑
am urat "La mulţi ani". Nu putem decât 
să te plângem şi să‑l rugăm pe Bunul 
Dumnezeu să-ţi ierte sufletul tău bun. 
Familia Cristoforos. (005884/NC-47563)
• Suntem alături de familia îndoliată a 
prietenilor noştri Munteanu la pierderea 
dragului fiu 

MUNTEANU MIHAI la numai 24 ani. 
Sincere condoleanţe. Câtă durere şi la‑
crimi. Familia Ignat. (007604/NC‑47627)
• Suntem alături de familia Munteanu 
la dispariţia fulgerătoare a fiului lor. 
Destinul s‑a grăbit, iar timpul s‑a oprit 
mult prea devreme pentru fiul lor 
MUNTEANU MIHAI. Acolo unde eşti în‑
gerii să te înconjoare. Colectivul Bazar 
39. (007590/NC‑47638)
• Acum 11 luni trăiam minunea noastră, 
un înger luminos, l‑am dorit mult. Acum 
trăim o poveste dureroasă, povestea pu‑
iului de crin. Fetiţa noastră 

FILIMON CLAUDIA noi nu te vom uita 
nicicum. (006246/NC‑47639)

• Destinul s-a grăbit, iar timpul s-a oprit 
mult prea devreme pentru scumpul 
nostru fiu şi frate CUSTURĂ ROMICĂ, 
28 ani. A plecat pe drumul fără întoar‑
cere lăsând în urmă durere, neîmplini‑
re şi multă tristeţe. Nu te vom uita nici‑
odată. Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Familia. (006192/NC‑47328)

• Cu durere şi regret trăim despărţirea de 
scumpa noastră nepoţică 

FILIMON CLAUDIA la nici un anişor de 
când a păşit pe pragul vieţii. Bunicii, 
unchii şi mătuşile. Nu te vom uita nicio‑
dată. Înmormântarea astăzi 11.10.2007. 
(006246/NC‑47642)
• Suntem alături de naşii noştri familia 
Anghele Costică la pierderea fulgerătoa‑
re a dragului lor ginere MIHAI. Sincere 
condoleanţe, familia Iancu. (007567/NC-
47646)

• Cu durere în suflet anunţăm stingerea 
din viaţă a scumpului şi iubitului nos‑
tru tată şi soţ 

PAZARGIC COSTICĂ ALEXANDRU. 
Corpul neînsufleţit este depus la 
Capela Bisericii "Trei Ierarhi". Pentru 
cei care vor să‑l conducă pe ultimul 
drum, înmormântarea are loc astăzi, 
ora 12,00, Cimitirul "Sf. Lazăr". Familia. 
(06235/NC‑47536)

• Locatarii blocului P4, sc. 1, str. Brăilei 
nr. 29, sunt alături de vecina lor şi fiul 
ei Florin la dispariţia fulgerătoare a so‑
ţului şi tatălui PAZARGIC ALEXANDRU 
plecat prea repede dintre noi. Sincere 
condoleanţe. (006200/NC‑47550)

• Ne-a părăsit fulgerător şi prea devre‑
me scumpul nostru unchi 

VASILIU MANOLACHE. Va rămâne 
veşnic în amintirea noastră. Nepoţii 
George, Liliana, Anton, Mihai, Elena, 
Marius, Florea. Dumnezeu să‑l odih‑
nească în pace. (006282/NC‑47620)

• MIHAI, 

ca o rază de soare ai apărut în viaţa 
mea, mi‑ai luminat calea şi apoi brusc 
ai dispărut lăsându‑mă în beznă cu 
o groază de amintiri frumoase şi cu 
inima sfâşiată de durere. Te iubesc şi 
vei rămâne în sufletul meu pentru tot 
restul vieţii. Cristina, soţie. (006273/
NC‑47625)

• Suntem neputincioşi în faţa unui ase‑
menea destin, ne-ai lăsat trişti şi fără 
cuvinte 

MIHAI, acum când ne despărţim de 
tine pentru totdeauna. Să‑ţi fie drumul 
liber şi uşor către ceruri şi odihneşte‑
te liniştit. Vei rămâne veşnic în aminti‑
rea noastră. Mătuşa Leana, Geanina şi 
Petrică. (006295/NC‑47694)

• Familia mulţumeşte cu recunoştinţă 
S.A. Menarom pentru sprijinul moral 
şi material acordat la decesul celui 
care a fost inginer GRIGORIU MARIAN 
LEONARDO. (006264/NC‑47633)

• Cu adâncă durere în suflet anun‑
ţăm decesul celei care a fost IONIŢĂ 
POLIXENIA. Înmormântarea va avea 
loc astăzi, 11 octombrie, ora 11,30 la 
Cimitirul Eternitatea. Familia. (007588/
NC‑47636)

• În zi sfântă, dragul nostru MIHAI gine‑
re, te-ai stins ca un luceafăr în zori de zi, 
la doar 24 ani. 

Mereu te vom plânge, te vom iubi şi te 
vom regreta. Ne rugăm lui Dumnezeu 
ca lumea de dincolo să te iubească aşa 
cum te‑am iubit noi aici. Socrii şi cum‑
natul. (006296/NC‑47695)

• Regretăm dispariţia mult prea 
timpurie a celui ce a fost ROMICĂ 
CUSTURĂ şi suntem alături de fami-
lie. Dumnezeu să-l ierte! Familiile 
Susanu şi Toporău. (006209/NC-
47554)

• Suntem alături de familia îndo-
liată în aceste clipe grele când se 
desparte de cel ce a fost ROMICĂ 
CUSTURĂ. Dumnezeu să-l ier-
te! Fam. Gherghilău, Micuţ şi Ilie. 
(006208/NC-47555)

• Cu durere în suflet anunţăm dece-
sul dragului nostru soţ şi tată 

VASILIU MANOLACHE Îl vom păstra 
mereu viu în inimile noastre. Corpul 
neînsufleţit se află depus la Biserica 
Sf. Vasile. Înmormântarea va avea 
loc vineri 12.10.2007, ora 12,00 la 
Cimitirul Eternitatea. (006281/NC-
47623)

• Suntem alături de prietena şi co-
lega noastră Corina Vasile în ceasul 
dureros al despărţirii de tatăl ei. 
Dumnezeu să-l odihnească. Mihaela 
P. şi Andreea B. (007615/NC-47659)

• SC VILLMAR OFERĂ SERVICII 
FUNERARE COMPLETE, TRANSPORT 
URBAN‑ INTERURBAN, AUTOFUNERARE 
SPECIALE, MERCEDES BENZ. REALIZĂM 
FOTO CERAMICĂ ALB‑NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. NE GĂSIŢI 
PE STR. CEZAR NR. 23 SAU MICRO 39, 
VIZAVI STAŢIA PETROM. 0236319390, 
0722474704. (0014145/NC‑1278)

• Astăzi se împlinesc cinci ani de lacrimi 
şi durere de când ne‑ai părăsit 

 

col. IACOB CAROL 

Nu te vom uita niciodată. Îţi vom păstra 
amintirea veşnică. Dumnezeu să te odih‑
nească. Soţia, nepoatele, nora. (007542/
NC‑47508)

• A trecut o zi, a trecut un an... 
Timpul nu poate duce cu el zâmbe-
tul luminos al colegei şi prietenei 
noastre 

ANGELICA PÂRLEA. 

Simţim alături de noi sufletul său ar-
monios, încrederea şi curajul care au 
întărit-o în viaţa ei atât de scurtă dar 
atât de împlinită. La comemorarea 
unui an de la trecerea iubitei noas-
tre ANGELICA într-o lume mai bună 
îi rugăm pe toţi cei care au preţuit-o 
să-i reînvie pentru o clipă amintirea. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace! 
Colegii din Colegiul Naţional Vasile 
Alecsandri. (006247/NC-47562)

• A trecut un an încărcat de lacrimi, 
regrete şi amintiri de când o parte 
din sufletul nostru s-a desprins tra-
gic de noi în urma trecerii în nefiin-
ţă a iubitei noastre diriginte prof. 
ANGELICA PÂRLEA lăsând în urmă 
durere, flori ofilite şi zeci de lumâ-
nări topite în palmele noastre. Nu 
vă vom uita niciodată! Colectivul 
clasei a XII-a F, CNVA. (007612/NC-
47640)

• Cu aceeaşi durere, pe care timpul nu o 
poate şterge, amintesc că se împlineşte, 
pe data de 14 octombrie 2007, un an de 
la pierderea soţului meu 

 

ec. MIHALCEA PAUL (fost contabil şef 
Navrom Galaţi). Îi voi păstra veşnică 
amintire. Dumnezeu să te aibă în pază. 
Soţia. (007534/NC‑47516)
• Dacă destinul nu ar fi fost aşa de crud cu 
tine, astăzi 11.10.2007 ai fi împlinit 39 ani 

 

STAN VICTOR. În loc de "La mulţi ani!" 
îţi spunem Dumnezeu să te ierte şi să 
îţi dea linişte sufletească. Părinţii şi fiica 
Delia. (006181/NC‑47527)

• Patru ani înseamnă o infinitate atunci 
când vorbeşti despre cea mai scumpă 
şi nepreţuită fiinţă, cea care ţi‑a dat via‑
ţă! Da, măicuţă scumpă ELENA ŢOPA, 
s‑au scurs patru ani de când un vânt 
nemilos şi bruma toamnei au scutu‑
rat fără să ne întrebe dacă suntem de 
acord petalele din crizantema vieţii 
tale. La fel a procedat şi o brumă târ‑
zie din 15 aprilie 2006 când singură a 
hotărât să curme viaţa tăicuţului nos‑
tru drag TOADER ŢOPA. Ne e cumplit 
de dor de voi. Mereu ne veţi lipsi iar 
dăruirea şi bunătatea voastră vor ră‑
mâne veşnic în inimile noastre iubiţi 
părinţi. Dumnezeu să vă ierte şi să vă 
odihnească în pace. Familiile Ţopa şi 
Comănescu. (007589/NC‑47565)

• A trecut un an de când iubita noas-
tră ANGELICA PÎRLEA (fostă JIPA) a 
răsărit neaşteptat pe un alt cer, de 
unde ne luminează dimineţile şi ne 
face mai buni. Fie ca amintirea ei să 
rămână veşnic în inimile noastre ca 
Mamă, Soţie, Fiică şi Dascăl. Căldura 
ei ne înconjoară pe noi toţi. Familia 
Jipa. (10.07/gc21/NC-47378)

Cumpãrãri
Auto

• Vând Nissan Primera, 62000 
km, an fabricaţie 2004. 
Telefon: 0722585454 (007584/
NC-47549)

• Vând VW Passat, 2002, Tuning, 
Germania, 12.500 E, CIP motor 40 CP. 
Tel. 0742976913. (006073/NC-42206)
• VW Golf 5, 2006, 1,9 TDI, superb, 
variante. 0746114867. (007399/NC-
46620)
• Opel Astra Caravan 1,7 DTI, fab. 
05.2004, impecabil, recent adus. 
0721477874. (007426/NC-46673)
• Vând VW Passat Variant 1,9 TDI, 
2003, full, înmatriculat, 10.000 E. 
0751170271. (007437/NC-46846)
• OPEL KADETT, 1991, TEHNIC ŞI 
ESTETIC IREPROŞABIL. 0744209227. 
(MM/NC-46976)
• Vând BMW 523i, an 2000, km 104.000 
reali, primul proprietar român, full 
electric, trapă, piele, Casco, valabil 
un an , accept orice test, senzori par-
care, multivolan etc., 13.000 E, urgent 
0743254403. (006014/NC-47047)
• Vând Super Nova Clima, 2002, ire-
proşabilă. Tel. 0740757435. (005931/
NC-47067)
• VW Tuareg, 2005, extra full, re-
cent importat Germania, impecabil. 
0744765322, 0788765322. (006103/
NC-47232)
• Audi A4 New Modell Combi 2,0 litri, 
6+ 1 trepte, full, import Germania, 
impecabil. 0744765322, 0788765322. 
(006103/NC-47234)
• Audi A4 Avant, 2004, full extra, re-
cent adus Germania, multitronic, ire-
proşabil. 0788765322, 0744765322. 
(006103/NC-47236)
• Ford Focus Combi Ghia, 2004, re-
cent adus, impecabil. 0744765322, 
0788765322. (006103/NC-47238)
• Vând Dacia Papuc 1999, carosa-
tă, fără obloane, 5000 lei neg. Tel. 
0742492796. (006169/NC-47315)
• Vând VW Golf2, an 1980, proprie-
tar, RAR 2009, taxe la zi, consum 4% 
Diesel, preţ 55 mil. Tel. 0730927828. 
(006257/NC-47540)
• Vând Ford Mondeo, 1994, 1,6, 
16V, proprietar, taxe la zi, închide-
re centralizată, reglaj volan, tv, CD, 
geamuri electrice consum 6%l. Tel. 
0730927828. (006256/NC-47545)

• Vând Renault Clio Symbol, 2001, full 
options. Tel. 0744503522. (0014420/
NC‑45662)

• Opel Zafira 2003, roşu, înmatriculat, 
stare impecabilă, piese noi, 12.700 E 
neg. 0788816051. (0015620/NC‑47228)

• Renault Laguna 2002 în ţară din 
2006, posibilitate leasing. Telefon 
0726191098. (9/7/mr/18/NC-47655)

• VAND VW PASSAT,2000 CLIMATRONIC,
PILOT,COMPUTER,JANTE,FULL ELECTRIC 
10 000 E NEG. 0741750669 (SMS/10‑10‑
2007 12:52:15)
• VAND OPEL ASTRA AN FABRICATIE 
2003 ,1.7TDI.8100 EURO NEGOCIABIL.TEL 
0747664701 (SMS/09‑10‑2007 20:19:14)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata imediat. 
426150, 0742757503. (002523/NC‑1121)
• Cumpăr orice autoturism avariat sau 
stare bună, după 1996. 0745208845. 
(005993/NC‑31908)
• Cumpăr Dacia Daewoo, VW Audi şi Jeep 
orice stare, plata pe loc. 0751982149. 
(005993/NC‑31911)
• Cumpăr Dacia ptr. dezmembrat, după 
1985. 0724684902, 0752947611. (004614/
NC‑42628)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
0728656308. (005398/NC‑45233)
• Cumpăr Nova, Solenza, Logan, Cielo, 
Espero, defecte, accidentate pentru 
dezmembrat. 0745604097. (005398/NC‑
45235)
• Solenza, Logan, Matiz, Supernova, 
Skoda Fabia. 0745363930. (005883/NC‑
46722)
• Cumpărărm autoturisme, 1999- 2006, 
plata pe loc. 0748346154, 0741229086. 
(007465/NC‑46864)
• Cumpăr Cielo, Solenza, Logan, bune, 
avariate. 0740892059. (007431/NC‑
46882)
• Renault, Logan, Solenza, plata pe loc. 
451473, 0722291062. (005847/NC‑46912)
• Papuc, 2- 5 locuri, plata imediat. 451473, 
0722291062. (05847/NC‑46914)
• Cumpăr Dacii pentru dezmembrări. 
453963, 0744169084. (006165/NC‑47320)

Vânzãri
Auto
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Subscrisa Management Reorganizare Lichidare Iasi S.P.R.L. cu sediul in 

Iasi, B-dul Dimitrie Cantemir nr. 7, jud. Iasi, inregistrata la U.N.P.I.R. sub nr. 
RSP 0120, cod de inregistrare fiscala RO 15047672, prin asociat-coordonator 
Corneliu MITITELU, in calitate de lichidator al SC Menarom S.A. Galati cu sediul in 
Galati, Calea Prutului nr. 12, jud. Galati, inmatriculata la Oficiul Registrului 
Comertului de pe lânga Tribunalul Galati sub nr. J17/172/1991, cod de 
inregistrare fiscala RO 1627165, in baza dispozitiilor Legii nr. 137/2002 cu 
modificarile ulterioare si a O.U.G. nr. 88/1997 cu modificarile ulterioare, 
NOTIFICA tuturor creditorilor intrarea SC Menarom S.A. Galati in procedura 
lichidarii voluntare. Creditorii au posibilitatea sa isi manifeste intentia valorificarii 
creantelor prin formularea si depunerea unei declaratii de creanta la sediul SC 
Menarom S.A. Galati, din Galati, Calea Prutului nr. 12, tel/fax: 0236/448257, 
0236/448931, ce va fi insotita de documente justificative si de modul de calcul al 
accesoriilor solicitate. Se va mentiona ordinea de preferinta in raport de 
prevederile art. 123 din Legea nr. 85/2006 privind procedura insolventei 
coroborat cu art. 38 alin. 1 din Legea nr. 137/2002.Termenul limita de depunere 
a declaratiilor de creanta este de 20.08.2007. In situatia in care creditorii detin 
creante care se compenseaza total sau partial cu debite fata de SC Menarom S.A. 
Galati, se va specifica distinct acest aspect in cadrul declaratiei de creanta. La 
data adoptarii hotarârii de dizolvare si lichidare voluntara (29.05.2007), SC 
Menarom S.A. Galati inregistra datorii totale in suma de 25.939.892,18 lei. 
 

MANAGEMENT REORGANIZARE LICHIDARE IA I S.P.R.L. 
Asociat coordonator, 

Corneliu Mititelu 
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• Colegiul Teoretic Traian Vuia Galaţi 
scoate la licitaţie suprafaţa de 3 mp pen‑
tru amenajarea unui chioşc alimentar. 
Rel. tel. 0744458220. (006230/NC‑47471)
• Asirom Sucursala Galaţi organizează la 
data de 12.10.2007 ora 14,00 licitaţie pen‑
tru vânzarea unui autoturism avariat mar‑
ca Chevrolet Lacetti, an fabricaţie 2006, 
serie caroserie KL1NF486J6K374366, 
proprietatea SC Finans Internaţional 
Leasing SA Bucureşti. Preţul de pornire a 
licitaţiei 1.790 euro. Licitaţia va avea loc 
la sediul sucursalei din str. Domnească 
nr. 40, bloc 5U2. Informaţii suplimenta‑
re la tel. 460636, 460155. Persoana de 
contact inspector daune Mitrea Lucian. 
(10/7/ext/58m/NC‑47510)

• Consiliul de administraţie al SC Galgros 
cu sediul în Galaţi str. H. Coandă nr. 5 
convoacă în data de 9.11.2007 ora 10,00 
Adunarea Generală Extraordinară la 
sediul societăţii pentru toţi acţionarii 
înregistraţi la Registrul Acţionarilor la 
sfârşitul zilei de 5.11.2007 considerată ca 
dată de referinţă. În situaţia neîndeplini‑
rii condiţiilor statutar legale de cvorum 
în data de 9.11.2007 Adunarea Generală 
Extraordinară este convocată pentru 
data de 10.11.2007 la aceeaşi oră la se‑
diul societăţii cu următoarea ordine de 
zi: Adunarea Generală Extraordinară a 
Acţionarilor ‑1. aprobarea anulării hotă‑
rârii AGEA nr. 8 din 27.08.2007, având în 
vedere că la data de înregistrare, respec‑
tiv 27.09.2007, capitalul social înregistrat 
era de 1.732.555 lei şi nu de 4.018.360 
lei; 2 aprobarea majorării capitalului 
social de la 4.018.360 lei la 8.036.720 lei 
prin emiterea unui număr de 1.607.344 
acţiuni cu valoarea nominală de 2,5 lei, 
reprezentând aport în numerar al acţio‑
narilor. Acţiunile nou emise vor fi oferite 
spre subscriere acţionarilor înregistraţi 
la data de înregistrare stabilită la pct. 5 
de pe ordinea de zi, acţionari care vor 
putea subscrie în temeiul dreptului de 
preferinţă o acţiune nouă pentru fiecare 
acţiune deţinută la data de înregistra‑
re. Subscrierea la majorarea de capital 
se va face numai pentru acţiuni întregi, 
neadmiţându‑se subscrierea pentru 
fracţiuni de acţiuni. Perioada de exer‑
citare a dreptului de preferinţă este de 
30 zile calendaristice după publicarea 
în Monitorul Oficial al României a hotă‑
rârilor de majorare a capitalului social. 
Acţiunile rămase nesubscrise se vor anu‑
la. 3. Se împuterniceşte CA pentru: apro‑
barea rezultatelor subscrierii; anularea 
acţiunilor rămase nesubscrise; majorarea 
efectivă a capitalului social cu contrava‑
loarea acţiunilor alocate conform pct. 1 

de pe ordinea de zi; alocarea fondurilor 
rezultate din majorarea de capital pen‑
tru investiţii directe şi investiţii pe piaţa 
de capital; delegarea persoanei care să 
îndeplinească procedurile prevăzute de 
lege pentru punerea în executare a ho‑
tărârilor de AGEA şi CA pentru majorarea 
capitalului social. 4. Aprobarea tranzac‑
ţiilor (vânzare /cumpărare) efectuate pe 
piaţa de capital în perioada 24.01.2001 
până la 31.10.2007, conform extraselor 
de cont. 5. Aprobarea datei de 26.11.2007 
ca dată de înregistrare conform art. 238 
din Legea 297/2004. Materialele pentru 
şedinţă pot fi consultate la sediul socie‑
tăţii. Procurile speciale de mandatare se 
pot obţine de la sediul societăţii şi se vor 
depune până la data şedinţei. (0015659/
NC‑47571)
• Consiliul de administraţie al SC Comat 
SA Galaţi, str. Mesteacănului nr. 2 înre‑
gistrată la Registrul Comerţului cu nr. 
J17/78/1991, în baza Legii 31/1990 cu 
modificările şi completările ulterioa‑
re convoacă în data de 10.11.2007 ora 
10,00 Adunarea Generală Extraordinară 
la sediul societăţii pentru toţi acţiona‑
rii înregistraţi în Registrul Acţionarilor 
la sfârşitul zilei de 1.11.2007 stabilită ca 
dată de referinţă. În caz de neîndeplini‑
re a cvorumului, următoarea convocare 
este programată în data de 11.11.2007 în 
acelaşi loc şi la aceeaşi oră. Ordinea de 
zi a Adunării Generale Extraordinare: 
1. majorarea capitalului social de la 
8.298.337,5 lei la 12.447.506,25 lei prin 
emiterea unui număr de 1.659.667,5 
acţiuni cu valoare nominală de 2,5 lei 
astfel: 4.149.168,75 lei aport în numerar 
al acţionarilor reprezentând un număr 
de 1.659.667,5 acţiuni noi cu valoarea 
nominală de 2,5 lei. Acţiunile nou emise 
vor fi oferite spre subscriere acţionarilor 
înregistraţi la data de înregistrare stabili‑
tă la pct. 6 de pe ordinea de zi, acţionari 
care vor putea subscrie în temeiul drep‑
tului de preferinţă câte 1/2 acţiuni noi 
pentru fiecare acţiune deţinută la data 
de înregistrare. Subscrierea la majorarea 
de capital se va face numai pentru acţi‑
uni întregi, neadmiţându‑se subscrierea 
pentru fracţiuni de acţiuni. Perioada de 
exercitare a dreptului de preferinţă este 
de 30 zile calendaristice după publicarea 
în Monitorul Oficial al României partea a 
IV‑a a hotărârii de majorare a capitalului 
social. Acţiunile rămase nesubscrise se 
vor anula. 2. Se împuterniceşte CA pen‑
tru: aprobarea rezultatelor subscrierii şi 
anularea acţiunilor rămase nesubscrise; 
majorarea efectivă a capitalului social 
cu contravaloarea acţiunilor alocate; 
alocarea fondurilor rezultate din majo‑
rarea de capital pentru investiţii directe 
şi investiţii pe piaţa de capital; delegarea 
persoanei care să îndeplinească proce‑
durile prevăzute de lege pentru punerea 
în executare a hotărârilor adoptate de 
AGEA şi CA pentru majorarea capitalului 
social. 3. Splitarea acţiunilor cu valoare 
nominală de 2,5 lei în acţiuni cu valoarea 
de 1 leu, în schimbul unei acţiuni vechi 
se emit 2,5 acţiuni noi. 4. Aprobarea tran‑
zacţiilor (vânzare /cumpărare acţiuni) 
efectuate pe piaţa de capital în perioada 
1.03.2007 până la 31.10.2007, conform 
extraselor de cont. 5. Împuternicirea CA 
de a investi pe piaţa de capital în condiţii 
de eficienţă şi rentabilitate. 6. Aprobarea 

• Domnul Bălan Sorin Săndel domicili‑
at în Galaţi str. Oltului nr. 26 bl. A1, sc. 1 
ap. 14 este chemat în judecată pentru 
divorţ (desfacerea căsătoriei) în data 
de 17 octombrie 2007 ora 8,30 sala 5 la 
Judecătoria Galaţi. (006024/NC‑47129)

• Meditez individual orgă electronică. 
433117, 0746254831. (005707/NC‑41165)
• Ofer meditaţii la matematică, preţ con‑
venabil, rezultate garantate. 0722667858. 
(005946/NC‑42375)
• Nemo After School, servicii de supra‑
veghere, efectuarea temelor cu elevi 
de cls. I –IV. Tel. 0751941108. (0014135/
NC‑44368)
• Nemo After School face meditaţii la 
matematică, română, engleză, franceză, 
cls. V –XII. Tel. 0751941108. (0014135/NC‑
44369)
• Student Matematică meditez mate‑
matică I‑XII. 0724972702. (005816/NC‑
46356)
• Meditez elevi I-IV, foarte avantajos. 
0766881086. (005804/NC‑46360)
• Română, engleză, franceză, bacalaure‑
at, VIII. 0745678280. (007017/NC‑46515)
• Traducător autorizat italiană, spani‑
olă, meditaţii, traduceri. 0745678280. 
(007317/NC‑46516)
• Absolventă limbi străine meditez limba 
engleză şi limba italiană, preţ avantajos. 
0745667127. (007318/NC‑46517)
• Profesor meditez avantajos mate‑
matică V‑VIII, rezultate garantate. Tel. 
0742011118, 0729050972. (007412/NC‑
46886)
• Meditez matematică copii clasele V -VIII. 
Tel. 0740697253. (006142/NC‑47222)
• Matematică III-VIII. 323470, 0745417851. 
(007569/NC‑47567)
• Profesoară, cu experienţă, meditez 
avantajos limba română, orice nivel. Tel. 
0749983336. (007544/NC‑47569)
• Meditez limba franceză şi spaniolă orice 
nivel. Prima şedinţă gratuit. 0740238655. 
(006058/NC‑47583)
• Meditez matematică V -VIII. Tel. 
0741179399. (006287/NC‑47644)
• Profesoară cu experienţă meditez 
limba română şi franceză orice nivel. 
Telefon 469164. (007034/NC-45385)
• The English Room meditaţii la limba 
engleză. Tel. 0731074213. (005682/
NC-45998)

• Pierdut legitimaţie student şi carnet 
student pe numele Larion Gabriel. Se 
declară nule. (0015642/NC‑47490)
• Pierdut autorizaţie fîntânar pe nume‑
le Boghean Neculai. Se declară nulă. 
(0015564/NC‑47496)
• Pierdut carte de intervenţii de la casa 
de marcat Euro 500T Handy cu seria 
XGG00887Q, înregistrată pe SC Gin Mar 
SRL Galaţi. Se declară nulă. (0015563/
NC‑47502)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel pe nu‑
mele Nedelcu Ilie nr. marcă 66916. Se 
declară nulă. (0015565/NC‑47503)

• Restaurant, zonă centrală, organizează 
nunţi, botezuri, pomeniri şi alte mese 
festive. Tel. 0744616185. (005158/NC‑
44449)

• Rezolv orice problemă, seriozitate ma‑
ximă, magie neagră. 475525. (006036/
NC‑47045)
• Cheia succesului dvs. se află în tainele 

ritualurilor clarvăzătoarei Natalia care 
rezolvă orice problemă, garantat. Tel. 
0741906135. (006077/NC‑47146)

• Centru medical organizează cursuri re‑
flexoterapie/ masaj, începători, diplome 
recunoscute internaţional. Tel. 322239, 
0722196463. (0018938/NC‑45643)
• Newinfo Company Club Alice organi‑
zează cursuri: inspector protecţia mun‑
cii, operator PC, limbi străine, masaj, 
frizer. Diplome recunoscute naţional şi 
internaţional. Tel. 437177. (005424/NC‑
45647)

• Universitatea Agronomică şi de 
Medicină Veterinară Iaşi organizează 
cursuri pentru anul I, la Facultatea de 
Agricultură învăţământ la distanţă. 
Cursurile se vor ţine la Galaţi. Rel. tel. 
0745571717. (0015644/NC‑47576)

• Vând buldozer S 650, 30.000 lei şi 
TIH 8000 lei cu RK. Tel. 0744554725. 
(0018975/NC‑45224)
• Vând U 650, plug, disc, semănătoare 
porumb, remorcă, 8.000 E, uşor neg. 
0747354871. (007007/NC‑45648)
• Vând tractor U 650 neg. Tel. 0752697781. 
(007344/NC‑46560)
• Vând tractor U 650 +plug, preţ 13.000 
lei neg. Tel. 0744894747. (007617/NC‑
47630)

Arendă
Cereri

• Arendez (cu contract) 20 ha teren 
agricol, baltă Galaţi sau Tuluceşti, 
ofer 800 RON/ ha, oferte serioase. Tel. 
0743305206. (007054/NC‑45570)

Mica Publicitate
datei de 26.11.2007 ca dată de înregistra‑
re conform art. 238 din Legea 297/2004. 
(0015663/NC‑47600)

• Agenţia Regională pentru Protecţia 
Mediului Galaţi şi ArcelorMittal Galaţi 
SA titular al investiţiei fabrica de var nr. 
1 ‑modernizarea celui de al 3‑lea echi‑
pament de desprăfuire CRV2 anunţă 
publicul interesat asupra deciziei ARPM 
Galaţi de încadrare fără evaluare de im‑
pact asupra mediului pentru investiţia 
susmenţionată. Informaţiile privind 
proiectul propus pot fi consultate la se‑
diul ARPM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2 şi la sediul ArcelorMittal Galaţi, str. 
Smârdan nr. 1, de luni până vineri, între 
orele 10,00 ‑16,00. Observaţiile publicu‑
lui se primesc zilnic la sediul ARPM Galaţi 
până la data de 24.10.2007. (10/7/gc/22/
NC‑47504)
• SC Nicomis Construct Company SRL 
înregistrată la Registrul Comerţului sub 
nr. J17/942/1998 solicită eliberarea au‑
torizaţiei de mediu privind punctul de 
lucru din com. Vânători DN 26 Galaţi ‑Tg. 
Bujor, hala nr. 12 pentru activităţile cod 
CAEN 3614. Eventualele reclamaţii se de‑
pun în termen de 5 zile la ARPM Galaţi. 
(0015641/NC‑47506)
• Caut de urgenţă posesorul Daciei 1310 
galbenă cu număr de înmatriculare Gl 
04 DNT. Cine poate da relaţii cu privire 
unde e maşina şi posesorul să sune la tel. 
0742557709 sau la tel. 493807 după ora 
20,00. (007562/NC‑47507)
• Secţia IRV Barboşi Triaj, care desfăşoară 
la sediul secundar din mun. Galaţi, str. 
Castrul Roman nr. 1, judeţul Galaţi, acti‑
vitatea de construcţia şi repararea mate‑
rialului rulant şi producţia de aparatură 
şi instrumente de măsură, verificare şi 
control, anunţă publicul interesat asu‑
pra dezbaterii publice pentru consulta‑
rea raportului cu concluziile bilanţului 
de mediu nivel 1, în data de 25.10.2007 
ora 13,00 la sediul CFR IRV Barboşi Triaj. 
Informaţiile privind potenţialul impact 
asupra mediului cuprinse în raportul la 
bilanţul de mediu pot fi consultate la 
sediul APM Galaţi din strada Regiment 
11 Siret nr. 2, precum şi la sediul secţiei 
IRV Barboşi Triaj, de luni până vineri între 
orele 10,00 ‑14,00. Observaţiile publicu‑
lui se primesc zilnic la sediul APM Galaţi 
până la data de 24.10.2007. (0015646/
NC‑47509)
• Şcoala Gimnazială nr. 11 Mihail 
Sadoveanu Galaţi închiriază sala de 
sport pentru diverse activităţi în timpul 
disponibil. Telefon 458606. (9/7/mr/30/
NC‑47622)

• Prin puterile dnei Aurica mi-am adus 
soţia de la mare distanţă, eram disperat, 
din 2 şedinţe sunt fericit. Apelaţi, rezolvă 
garantat orice problemă legată de far‑
mece, blesteme, ghiceşte în glob şi cărţi. 
0742367465, 438955. (006145/NC‑47217)

• Pierdut legitimaţie Mittal Steel Galaţi, 
nr. 91389. Se declară nulă. (0015668/NC‑
47637)

• Pierdut carnet de şomaj Lupea Elena 
Carmen. Se declară nul. (0015649/NC‑
47505)
• Pierdut dispoziţia nr. 3017, raport 620 şi 
schiţa pentru teren Vaporului nr. 8, elibe‑
rate de Primăria Galaţi. Se declară nule. 
(0015656/NC‑47559)
• Pierdut legitimaţie student pe numele 
Tudorache Candrea‑ Georgeta. Se decla‑
ră nulă. (0015655/NC‑47560)
• Pierdut contract de închiriere nr. 
133, eliberat 24.05.05. Se declară nul. 
(0015572/NC‑47564)
• Pierdut carnet şomaj pe numele Sîrghi 
Marius. Se declară nul. (0015666/NC‑
47631)
• Pierdut carnet de handicap 
2270/29.05.2006. Se declară nul. 
(0015665/NC‑47632)
• Pierdut carte de clasificare aparţinând 
SC Anvip SRL. Se declară nulă. (0015573/
NC‑47634)
• Pierdut carnet de student Mocanu 
Cristiana. Se declară nul. (0015574/NC‑
47635)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 11 octombrie

FilmelaTV
11 octombrie

Glume Glume

Vasile Ghica

Concentrarea dvs. se 
duce pe apa sâmbetei din 
momentul în care primiţi o 
veste care nu vă bucură de‑
cât în primul moment.

Vă place să visaţi cu ochii 
deschişi în aşteptarea unui 
moment care stă să vină. Nu 
mai este mult până atunci...

Recunoştinţa dvs. este 
evidentă pentru cine are 
ochi să o vadă. Dar nu sunt 
mulţi cu vederea bună...

Regretaţi ieşirea avută cu 
nu prea mult timp în urmă 
şi vă promiteţi să nu mai 
spuneţi chiar tot ce vă trece 
prin minte.

Triumfaţi când toată lu‑
mea se aştepta să pierdeţi. 
Vă place enorm să faceţi 
surprize celor dragi. Ceilalţi 
nu vă interesează.

Vi se fac toate poftele, iar 
pe la mijlocul zilei remar‑
caţi şi dvs. acest amănunt. 
Din fericire, nu se supără 
nimeni.

Ţineţi legătura cu per‑
soana pe care o iubiţi cel 
mai mult, oricât de mare 
ar fi distanţa dintre dvs. Şi 
merită.

Vă simţiţi responsabil/ă 
pentru o persoană de sex 
opus din familie. Ca nicio‑
dată, acum daţi dovadă de 
mare atenţie.

Experienţa vă ajută 
enorm să dobândiţi exact 
lucrul de care aveţi nevoie, 
şi chiar să vi se dea şi ceva 
în plus.

Vă amintiţi cu nostalgie 
de vremuri mai bune decât 
cele pe care le trăiţi acum. 
Cel puţin din punct de ve‑
dere sentimental...

Primiţi o vizită neaştep‑
tată şi amânaţi o întâlnire 
extrem de aşteptată. Nu 
iese mereu cum vreţi, nu 
aveţi nicio vină.

Preţuiţi mai mult decât 
orice liniştea în interiorul fa‑
miliei dvs. şi aţi fi în stare de 
orice pentru a o păstra. 

Casandra

Cernavodă   93 cm ‑ 2 cm
Hârşova 172 cm staţ.
BRăila   212 cm staţ.

GalaŢi  203 cm staţ.
isaccea  160 cm staţ.
Tulcea  127 cm staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 10 octombrie 2007

Viaþa Horoscop

11 octombrie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

LocalTV
11 octombrie

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

ReŢeTA zilei

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Spectacole
‑ Teatrul de Păpuşi “Gulliver” – 

ora 10,30, “Crăiasa zăpezilor”.

Expoziţii
‑ Muzeul de Artă Vizuală 

– expoziţia personală ilie Boca 
(pictură) şi cea cu lucrările reali‑
zate în cadrul Taberei de Creaţie 
„arta ca viaţă” – ediţia 2006. 
Program 9,00‑17,00.

‑ Muzeul Judeţean de 
Istorie şi Casa Cuza Vodă – ex‑
poziţiile permanente. Program 
10,00‑17,00. 

‑ Complexul Muzeal de 

Ştiinţele Naturii – expoziţia 
temporară „Cuiburi şi ouă – in 
memoriam ion Cătuneanu”. 
Mai puteţi vizita Grădina bota‑
nică, Planetariumul şi acvariul. 
Program 9,00‑17,00.

Alte expoziţii
‑ Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” – în pregă‑
tire expoziţia personală ana 
Tomescu.

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia de foto‑
grafie cu imagini din Festivalul 
internaţional de Folclor.

‑ Galeria Mon D´Art – 

„Călător” – Bogdan ionescu (fo‑
tografie). 

‑ Galeria „La etaj” de la se‑
diul “Vieţii libere” – expoziţia 
de fotografie „Semne” a Katiei 
Nanu.

Biblioteci
‑ Biblioteca Judeţeană „V.A. 

Urechia” ‑ program: 9,00‑20,00.  
Filiala de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor:  9,00 ‑ 16,00. 

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco” este închisă 
astăzi.

A.Ribinciuc

Animalul 

(comedie, SUA, 2001)
Antena 1, ora 20,30
Cu: Rob Schneider, Colleen Haskell, John C. McGinley

Partenerii 

(acţiune, SUA, 2002)
Antena 1, ora 23,30
Cu: Armand Assante, 
Douglas Smith

Jack Cunningham (Armand 
Assante) este un fost poliţist 
care lucrează sub acoperire. 
Când încercarea lui de a demas‑
ca un cerc de traficanţi de dro‑
guri şi poliţişti corupţi îi poartă 
paşii până în sud, el este pus în 
situaţia de a‑l proteja pe Teddy, 
un puşti care a fost martorul 
a ceea ce s‑a întâmplat. Când 
viaţa le este pe muchie de cuţit, 

Cangurul Jack 

(comedie, SUA/Australia, 2003)
Pro TV, ora 20,30
Cu: Jerry O`Connell, Anthony Anderson, 
Estella Warren, Christopher Walken

MacArthur 

(dramă război, SUA, 1977)
TVR 1, ora 23,20
Cu: Gregory Peck

Filmul prezintă cele mai 
semnificative aspecte ale vieţii 
şi carierei unui celebru militar, 
erou al celui de‑al Doilea Război 
Mondial şi al războiului din 
Coreea. O adevărată saga a unui 
mare general american, magis‑
tral personificat de Gregory 
Peck.

Întâlnire de sărbători 
(comedie, SUA, 2003)
HBO, ora 20,00
Cu: Judge Reinhold, Penelope Ann Miller

1675 ‑ Se naşte SaMUEl 
ClaRKE (m. 1729), filosof bri‑
tanic.

1745 ‑ Savantul Ewald 
Jurgen von Kleist şi fizicianul 
Piter van Musschenbroek, 
ambii din Germania, au reali‑
zat, independent unul de al‑
tul, primul condensator elec‑
tric (“Butelia de leyda”).

1863 ‑ Demisia guver‑
nului Nicolae Kretzulescu. 
al.i.Cuza îl însărcinează pe 
M. Kogălniceanu cu formarea 
unui nou guvern.

1875 ‑ Se naşte ŞT.O.iOSiF 
(m. 1913), poet, traducător.

1885 ‑ Se naşte FRaNÇOiS 
MaURiaC (m. 1970), scriitor 
francez, laureat cu Premiul 
Nobel pentru literatură.

1896 ‑ Încetează din viaţă 
aNTON BRUCKNER (n.1824), 
compozitor, organist austri‑
ac.

1911 ‑ Se naşte iON 
DaCiaN (m. 1981), tenor, pro‑
tagonist de frunte al Operei 
Române.

1913 ‑ Se naşte, la Pitulaţi, 
jud. Brăila, PETREA SANDU, 
pictor, specializat în pictură 
bisericească. 

1915 ‑ Încetează din viaţă 
JEaN‑HENRi FaBRE (n. 1823), 
entomolog francez, cunoscut 
pentru cercetările minuţioa‑
se privind comportamentul 
şi obiceiurile insectelor.

1916 ‑ Încetează din viaţă, 
la datorie, iON DRaGaliNa 
(n. 1860), general de brigadă.

1929 ‑ Se naşte OlGa 
TUDORaCHE, actriţă cu o 
prestigioasă carieră teatrală 
la Teatrul Mic; în film, peste 
20 de roluri.

1932 ‑ Se naşte HaDRiaN 
DaiCOViCiU (m. 1984), isto‑
ric.

1937 ‑ Încetează din via‑
ţă ERNEST RUTHERFORD (n. 
1871), fizician britanic, con‑
siderat a fi fondatorul fizicii 
nucleare.

1938 [  Se naşte DaN 
PiŢa, regizor. a realizat cca 25 
de filme (unele în colaborare, 
altele  şi ca scenarist), între 
care, seriale TV.

[ Se înfiinţează, prin de‑
cret regal, breslele de lucră‑
tori, funcţionari şi meseriaşi 
care urmau, în intenţia au‑
torităţilor de stat, să ia locul 
sindicatelor. 

1946 ‑ Conferinţa de pace 
de la Paris adoptă proiectul 
de tratat  de pace cu România 
(38 de articole şi 6 anexe).

1947 ‑ Se creează 
Organizaţia Meteorologică 
Mondială (din 1951, instituţie 
specializată a ONU). România 
este membră de la înfiinţare.

1956 ‑ Se naşte la Brăila 
CATRINEL DUMITRESCU, 
actriţă de teatru şi film, re‑
alizatoare şi prezentatoare 
de emisiuni TV, laureată cu 
Premiul aCiN (1979).

1961 ‑ Încetează din viaţă 
lEONaRD MaRX (n. 1886), 
actor, pianist britanic.

1963 ‑ Încetează din via‑
ţă  EDiTH PiaF (n.1915), mare 
şansonetistă franceză.

1966 ‑ Se naşte lUKE 
PERRY, actor american (cu‑
noscut mai ales din filmul 
“Berverly Hills”).

1974 ‑ Se naşte MaRiUS 
MaRiaN ŞOlEa, poet.

1981 ‑ Arhimandritul 
Ieronim Motoc, vicar ad‑
ministrativ al Episcopiei 
Dunării de Jos resfinţeşte 
biserica din Dobrineşti, 
jud. Galaţi.

1995  ‑ Încetează din via‑
ţă, la New York, ION MANEA 
MANOLIU (n.1925, la Galaţi), 
eseist, ziarist.

Fasole verde (păstăi) sote
Ingrediente: 1 kg fasole verde, 80 g unt sau 100 ml ulei, sare.
Mod de preparare: Se alege pe cât posibil fasole verde tânără şi 

fără aţe. (Cea mai bună fasole este cea grasă sau fideluţă). Se curăţă 
şi se fierbe în apă multă la care se adaugă puţin bicarbonat pentru 
păstrarea culorii naturale. Când fasolea a fiert, se scurge şi se răceşte 
în apă rece, după care se înăbuşă într‑o cratiţă cu unt. Se serveşte 
fierbinte.

Zeni

adiere 
uşoară
Se depla‑
sează greu

Cu mască, 
fără mască

‑ Dle profesor, de ce aţi între‑
rupt atât de brusc conferinţa.

‑ Cum să vă spun, eu m‑am 
obişnuit ca auditorii să se mai 
uite din când în când la ceas. 
Însă când încep să‑l ducă la 
ureche...

ORIZONTAL: 1) Dragoste curată – Post‑scriptum. 2) 
Dragoste curată – Curăţat de pete. 3) Nu sunt curaţi – 
Boluri. 4) Curăţate (fig.) – a exista. 5) Canelură – Puţin smalţ! 
6) Soluţii pentru curăţat. 7) Curăţată pe margini! – Fibre de 
oaie curăţate de seu înainte de întrebuinţare. 8) Ţine de ca‑
racterul strămăşilor – Filat prin centru! 9) izvor de apă cura‑
tă – Goale la miez. 10) Într‑adevăr, efectiv – acar!

VERTICAL: 1) Folosit la curăţat cu apă – Curat ca lacrima. 
2) Curaţi, fără pată. 3) Însemnări şcolăreşti trecute pe curat 
– Folosită la curăţat. 4) Sub orice nivel – apa curată ţâşnind 
de la izvor. 5) a tăia pieziş – Bătute la război. 6) locul de veci 
al celor fără de pată – Merge cu casa în spate. 7) În cale! – 
Curăţată de peri, cu lama – Cave! 8) Bune pentru curăţat, la 
domiciliu – Mici sloiuri cristaline luate de ape. 9) Strop de 
apă – a se spăla la baie. 10) Curăţate de pete cu cârpa – E 
de preferat cât mai curat, pentru respirat.

Mihai Gherasim

Soluţiile jocurilor de ieri.

CULORI ‑ ORIZONTAL: laC; 
MaRiNa; iTaRi; aRaP; BERE, 
aCiD; E; OPRi; TEN; Rl; ROSiE; E; 

aTOaSa; aa; alES; ORaNJ; lER; 
CRaNiU; BaCURi; TON; a; iCi; 
NiNS.

POET ROMÂN ‑ ORIZONTAL: 
S; T; R; TaBaCaR; TaRaMa; D; 

MUTaT; T; PaTalaMalE; NaTal; 
RaS; aDia; iRiS; EN; REa; aC; 
USURa; CU; a; liOTa; SEF; MiRi; 
iFOSE; UiTa; aRTa.

[
‑ Nu‑mi spune nimic, doc‑

tore, ştiu că sunt salvat!, spu‑
se un industriaş bogat aflat 
într‑o gravă suferinţă.

‑ aşa este, dar cum v‑aţi 
dat seama că nu mai e niciun 
pericol?

‑ După mutrele nepoţilor 
mei.

Curat

au parte de 
nimic
Urmă de 
viaţă

Examen de 
toamnă
Cutie din 
plastic!

Trecută 
prin şcoli

a face 
vânt
Fragment 
muzical

a parcela o 
unitate
Femei de 
culoare

Îmbrăţişată 
cu foc
Scurtă la 
mână (var.)

Dublat... 
în parte!
a face 
praf

Bărbat 
uşuratic
Încăperi 
romane

În centru la 
Midia!
Stea căză‑
toare

adaos în 
compoziţie
Televiziunea 
pt. toţi

a face au‑
tostopul
Uşor aci‑
dulat

Cunună!
aproximativ
     Calciu

O gură de 
vin
Început de 
vacanţă!

Susţinută 
de butuci

Doctor la 
ţară
Coloană

Odată!
Bani pt. 
portar!

Sărită la 
cap!
apar din 
asia!

Reper la‑
teral!
Petre 
Dimitriu!

la post!
Una şi una!

Bat apa în 
piuă
Singuri!

luna cea mai 
scurtă
Ca un teren 
neproductiv
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timpul se scurge mai repede, iar 
locurile în care se pot ascunde 
se împuţinează.

Charlie şi louis sunt 
prieteni din copilărie. 
Primul este hair‑sty‑
list, iar cel din urmă, 
un muzician de care 
ghinionul se ţine scai. 
Mafiotul Sal Maggio îi 
obligă să ducă 50.000$ 
unui asociat al său de 
la graniţa australiană. 
O treabă foarte simplă, 
care nu are cum să dea 
greş. Pe drum însă, cei 
doi lovesc cu maşina 
un cangur şi totul o ia 
razna. 

Tot ceea ce Mitch Snider 
îşi doreşte este o sărbătoare 
tradiţională cu rubedeniile. 
Problema este că el nu are aşa 

ceva! lucrurile 
se schimbă  însă 
atunci când 
primeşte o 
invitaţie pe mail 
de la demult 
pierdutul său 
văr Woodrow, 
invitaţie pe care, 
evident, o acceptă. 
Rezultă o întâlnire 
culturală mult 
prea diferită între 
un nevrotic de 
cartier şi o gaşcă 

de hipioţi drăcoşi, care formează 
cea mai scandaloasă familie care 
a putut fi văzută până în zilele 
noastre.

Marvin Mange, 
un individ fără prea 
multe calităţi, va 
dobândi curând forţa 
unui leu, agilitatea 
unui cimpanzeu 
şi afecţiunea unei 
capre. Fiindcă, fără să 
ştie, el ajunge cobaiul 
unui excentric geneti‑
cian, dr. Wilder, care îl 
găseşte lat pe şosea 
‑ proaspăt pălit de o 
maşină.

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  aJOFM‑Galaţi, pe strada 
Domnească, nr. 191 (apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30‑16,30 
şi miercuri până la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: sudor 
oxigaz; montator pereţi pla‑
foane din gips‑carton; brutar; 
patiser; secretariat‑stenodac‑
tilografie‑operator‑birotică; 
operator introducere, validare 

şi prelucrare date; lucrător în 
creşterea animalelor; lucrător în 
cultura plantelor; frizer, coafor, 
manichiură şi pedichiură. În pre‑
gătire: recepţioner‑distribuitor; 
inspector protecţia muncii.

A.J.O.F.M. Galaţi aduce la cu‑
noştinţă că se fac înregistrări în 
baza de date a agenţiei, în vede‑
rea ocupării unui loc de muncă 
în străinătate în Spania pentru 
domeniul agricol, în Germania 
pentru următoarele meserii: 
ajutor la menaj în gospodărie 
inclusiv îngrijire la domiciliu, 
vânzător produse alimentare.

Relaţii la sediul AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească nr. 
191 (Apollo) de luni până vineri, 
între orele 8,30‑16,30 şi miercuri 
până la 18,30. 

liSTa lOCURilOR DE MUNCă 
VaCaNTE 11.10.2007: adminis‑
trator imobile; agent comercial; 
agent pază, control acces, ordine 
şi intervenţie; ambalator manual; 
arhitect clădiri; asistent medical 
generalist; asistent social (s); bar‑
man; brutar, bucătar; casier; coa‑
for; cofetar, confecţioner ‑ asam‑
blor articole din textile; contabil; 
cosmetician; dulgher (exclusiv 

restaurator); electrician în con‑
strucţii; electrician întreţinere şi 
reparaţii; electrician mont. şi rep. 
cabluri electrice subterane; faian‑
ţar; femeie de serviciu; fierar be‑
tonist; finisor terasamente; frezor 
universal; gestionar depozit; încăr‑
cător‑descărcător; inginer indus‑
tria alimentară; inginer mecanic; 
inginer şef transporturi; îngrijitor 
clădiri; instalator apă, canal; insta‑
lator instalaţii tehnico‑sanitare şi 
de gaze; lăcătuş construcţii metali‑
ce şi navale; lăcătuş mecanic; lăcă‑
tuş montator agregate energetice 
şi de transport; maistru construcţii 

civile, industriale şi agricole; mani‑
pulant mărfuri; măturător stradă; 
mecanic auto; montator pereţi şi 
plafoane din gips carton; monta‑
tor subansamble; munc. nec. la 
amb. prod. solide şi semisolide; 
munc. necal. la demol. clădiri, zi‑
dărie, mozaic, faianţă, gresie, par‑
chet; munc. necal. la întreţinere 
drumuri, şosele, poduri, baraje; 
munc. necal. la spargerea şi tăierea 
materialelor de construcţii; munci‑
tor necalificat în industria confec‑
ţiilor; muncitor necalificat pentru 
calificare la locul de muncă; ope‑
rator confecţii ind. îmbrăcămin‑

te ‑ ţesături, tricot, mat. sintetice; 
ospătar (chelner); patiser; recepţi‑
oner de hotel; secretară; şofer de 
autoturisme şi camionete; spălător 
vehicule; spălătoreasă lenjerie; sta‑
tistician; strungar universal; subin‑
giner construcţii civile, industriale 
şi agricole; sudor; sudor în mediul 
protector; sudor manual cu arc 
electric; sudor manual cu flacăra 
de gaze; tehnician echipamente 
de calcul şi reţele; tehnician nor‑
mare, salarizare, organizare; tâm‑
plar universal; translator; tubulator 
naval; vânzător; zidar pietrar; zidar 
roşar‑tencuitor; zugrav, vopsitor.

8,00 Film pentru copii: Cartea 
Cărţilor; 10,00 Obiectiv Express 
(r); 10,30 Terminus Express (r); 
11,00 Ora de sănătate (r); 12,00 
Terminus Express (r); 12,30 
Obiectiv Express (r); 13,00 

audienţa; 14,00 alternative (r); 
15,00 Documentar: invazia pă‑
gână; 18,00 Serial: O nouă şansă; 
18,30 Obiectiv Expres/Sport; 
19,00 Serial: Povestea unui 
nou început; 19,30 Terminus 
Express, ediţie specială ‑ di‑
rect; 20,10 Faţă în faţă ‑ un talk 
show de Dana Potorac ‑ direct; 
21,00 acul de viespe ‑ un talk 
show de Ciprian Jaşcu ‑ direct; 
22,00 Obiectiv Express (r); 22,30 
Film artistic: Pelerinajul; 24,00 
Închiderea programului. 

7,00 Ora 7 Dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan; 9,30 Ediţie specială; 
10,00 Meteo; 10,00 astrograma; 
11,00 Prima pagină; 11,30 Pe 
gaura cheii; 12,30 Casa ta; 13,00 
Meteo, Prima pagină; 13,30 
imitatio Christi; 14,00 Emisiune 
D.W.; 14,30 Camera de râs; 15,00 
Meteo, Prima pagină; 15,30 Jula 
şi prietenii (r); 17,30 Prim‑plan; 
18,00 Emisiune D.W.; 18,30 
Prim‑plan; 19,05 Prieteni pe 
viaţă; 20,00 Ediţie specială; 20,30 
Oraşul meu; 21,00 audienţă la 
primar; 22,00 Prim‑plan; 22,30 
Ediţie specială; 23,00 Oraşul 
meu; 23,30 Ora 7 Dimineaţa; 

1,30 Prim‑plan; 2,00 afişare 
program; 3,00 Închiderea pro‑
gramului.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
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Director general
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Director general adjunct
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Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
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România Sud‑Est  11 octombrieMeteo

Brăila
9*/18*

Galaţi
9*/18*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:15 am
‑ apune: 6:34 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:16 am
‑ apune: 6:35 pm

Litoral
11*/19*

Braşov
7*/13*

Bucureşti
10*/15*

Vreme 
relativ 

frumoasă

Lumea pe web

Dacă vă doriţi să deveniţi stă‑
pânul unui căţel, ar fi bine să ţi‑
neţi mai întâi seama de sfaturile 
dlui Florin Patriche, preşedin‑
tele Asociaţiei Chinologice, lec‑
tor la Clubul Naţional de Dresaj. 
Domnia Sa ne‑a explicat ce este 
obligatoriu să ştie proprietarul 
unui câine.

Cum vă alegeţi animalul 
de companie?

„În primul rând un câine nu 
se alege niciodată după exterior. 
Trebuie consultat un specialist 
care, în urma unei anamneze, va 
recomanda familiei respective 
un animal. Trebuie ţinut cont de 
toţi membrii familiei. De exem‑

plu, dacă eu sunt o fire voluntară 
şi energică, dar soţia mea este o 
fire melancolică, în niciun caz nu 
o să‑mi iau un câine gen rottwe‑
iler sau caucazian, ci o să caut un 
câine adecvat persoanei mai cal‑
me. Eu poate îmi doresc un câine 
supersportiv, dar dacă am copil 
mic o să evit rasele mai energice 
şi mai voluntare. În cazul în care 
din egoism îmi iau o rasă că îmi 
place mie pentru că eu sunt şe‑
ful în casă, s‑ar putea să am pro‑
bleme, iar acel câine nu trebuie 
să fie un element de disconfort 
în familie. Atenţie la rasa cocker! 
Nu e ceea ce pare! Este cel mai 
imprevizibil câine, cel mai încli‑
nat spre a teroriza familia. Nu o 
recomand. Poate doar exempla‑
rele din liniile noi, care au fost 

O problemă matematică se 
insinuează în viaţa concretă şi 
tinde să‑i modifice desfăşurarea. 
E exact invers ca în cărţile de 
popularizare ştiinţifică, acolo 
unde mici anecdote colorea‑
ză expunerea unor probleme 
aride. Aici pata de culoare stă 
chiar în micile incursiuni în teo‑
ria logico‑matematică. Ideea că 
nimic nu poate fi demonstrat 
până la capăt, dedusă din para‑
doxul lui Gödel, pune la îndoială 
posibilitatea însăşi a oricărei an‑
chete poliţieneşti şi îi oferă până 
la urmă criminalului o şansă de 
scăpare.

Într‑un anume sens romanul 
lui Guillermo Martinez e rela‑
tarea unor crime perfecte. Iar 
pe fundalul acestor “crime im‑
perceptibile” se derulează fil‑
mul unui eveniment real din 
matematica contemporană. 
În 24 august 1993 New York 
Times şi Le Monde puneau pe 
prima pagina reuşita lui Andrew 
Wiles care demonstrase Marea 
teoremă a lui Fermat. E poate Supranumit Muntele sfânt 

al Muzelor (Hieron ton Muson), 
Helikonul este loc de natură ge‑
neros înzestrat cu frumuseţi şi 
bogăţii: “Dintre munţii Greciei, 
Heliconul este cel mai fertil şi mai 
plin de copaci roditori, iar tufele 
de iarbă grasă dau caprelor un 
nutreţ mai plăcut decât în orice 
altă parte; cei ce locuiesc în jurul 
Heliconului spun că pe munte 
nu cresc buruieni şi nici rădăci‑
noase care să provoace moartea 
omului...” (Pausanias, Călătorie în 
Grecia, II). Fiicele cuplului Zeus 
‑ Mnemosine (v. A fi protejat de 
Muze) trăiesc în acest spaţiu con‑
sacrat, înnobilându‑l cu activită‑
ţile pe care le patronează: “...ves‑
tite şi slăvite Muze,/ De  muritori 
mereu aproape sub zeci de chi‑
puri, mult râvnite, / Sădind în fie‑
care tânăr virtutea neasemuită,/ 
Ne săturaţi flămândul suflet, ne 

inspiraţi curate gânduri,/ Crăiese 
şi sfătuitoare...” (Orfeu, Celor 
nouă Muze). În peisajul de basm 
al Helikonului, divinităţile arte‑
lor şi‑au petrecut copilăria, ve‑
gheate cu dragoste de o femeie 
devotată: “Pe drumul care duce 
direct spre pădurice există o sta‑
tuie de marmură. A Euphemei, 
despre care se spune că a fost 
doica muzelor.” (idem). Dintr‑o 
relaţie cu zeul Pan, Euphemia are 
un fiu, Crotos, care, astfel, devine 
fratele de lapte al zeiţelor inspi‑
ratoare. El asistă la spectacolele 
originare, întemeietoare de arte 
(poezie lirică, dans, comedie, 
tragedie, poezie erotică, poezie 
sacră...) sau de ştiinţe (istoria, as‑
tronomia, filozofia...) fascinante 
prin conţinut sau prin forma de 
exprimare.

Încântat de manifestările fon‑
datoarelor de arte şi de căi ale 

cunoaşterii, martorul Crotos face 
exerciţii de admiraţie, născocind 
aplauzele, ca formă de elogiu. 
Procedeul are succes uriaş, fiind 
repede însuşit de oameni, diver‑
sificat, nuanţat pentru a ilustra 
entuziasmul, bucuria, preţuirea 
(în serie pozitivă), dar şi refuzul 
(prin aplauze, spartanii alungau 
de la tribună pe oratorii prolicşi), 
dezaprobarea, condamnarea (în 
serie negativă). Gestionarea in‑
dustrială a aplauzelor este gene‑
rată de boli psihice (v. Augustanii 
lui Nero) sau de interese mistifi‑
catoare.

“Invenţia lui Crotos” este 
metaforă pentru aplauze ‑ în‑
ţelese ca elogiu superlativ sau 
ca deziluzie, ironie, în funcţie 
de circumstanţe.

Th. Parapiru  

Evident, 
deci nu există! 

“Între bine şi rău” de pe 
TVR 1 i‑a adunat la discuţii 
pe Mitică Dragomir – pe de o 
parte – şi pe Cătălin Tolontan 
(“Gazeta Sporturilor”), M.M. 
Stoica (fost manager la Steaua, 
actual la Unirea Urziceni), Radu 
Naum (redactor‑şef sportiv al 
TVR), Ion Crăciunescu, Adrian 
Porumboiu – pe de altă parte. 
Moderată de Liviu Mihaiu, dez‑
baterea s‑a referit la problema 
corupţiei în fotbalul româ‑
nesc. “Nu există aşa ceva! Voi, 
media, inventaţi prostiile as‑
tea!!”, zbiera din două în două 
minute Dragomir. Blindaţi de 
argumente, Tolontan şi Naum 
încercau să combată pe un ton 
moderat: “În Italia, Juventus 
a fost retrogradată, din cauza 
intervenţiilor lui Moggi… asta 
în anul în care Italia lua titlul 
mondial! Milan a fost depunc‑
tată în campionat – şi asta în 
acelaşi an, când Milan a luat şi 
Liga Campionilor”. Logică, ide‑
ea cum că scuturarea de blaturi 
a făcut numai bine fotbalului 
din Peninsulă, pur şi simplu nu 
ajungea la şeful Ligii. “Ce bla‑
turi sunt la noi?”, ţipa amuzat la 
culme Dragomir, amintindu‑şi 
apoi să zbiere de media care in‑
ventează. Şi, evident, să amin‑
tească de performanţele ului‑
toare ale fotbalului românesc 
în Europa lui 2007. Rezistent ca 
piramidele, Dragomir nu a pu‑
tut fi convins să cedeze, cum 
nici C.F.R. Cluj, Oţelul, Rapid sau 
Dinamo nu au putut fi convin‑
se să intre în grupele U.E.F.A., 
aşa că în jumătate de oră mi‑au 
cedat mie nervii şi am mutat. 
Uluitoare, “Poveştirile ade‑
vărate” de pe Acasă s‑au trans‑
format de câteva luni în veri‑
tabile show‑uri porno. Toate 
“artistele” din filmele XXX ro‑
mâneşti sunt prezentate în 
ipostaze… cel puţin sugestive. 
Atât de sugestive încât “adulţii” 
nici nu mai sunt nevoiţi să sco‑
tocească pe internet după pro‑
ducţiile cu pricina, pentru că 
“Poveştirile” dau show‑ul gratis, 
seară de seară. Devenite peste 
noapte idoli ale adolescente‑
lor care visează la “maşinuţe”, 
“hăinuţe de firmă”, “telefonele”, 
“bijuterici”, femeile pozează în 
portjartier şi vorbesc despre 
uleiuri de masaj – asta în cazul 
în care discuţia este exagerat 
de academică! Şocant nu este 
nimic din tot balamucul porno; 
şocant este că în acest context 
tv de şanţ, “În gura presei cu 
Mircea Badea”, de pe Antena 
3, este amendată pentru că re‑
alizatorul spune ceea ce spune 
şi orice român când se referă la 
politicieni, poliţişti, parlament, 
guvern şi alte instituţii de mare 
bază şi sărăcuţe… Păi, să fie 
convins C.N.A.‑ul că genera‑
ţia de mâine nu se uită în gu‑
ra‑care‑ştie‑acordul‑dintre‑su‑
biect‑şi‑predicat a lui Badea, 
ci în abundenţa mut‑mamară 
a “Poveştirilor”. Realitatea de‑
monstrează că evidenţele sunt 
pentru prostime, iar Dragomir 
şi C.N.A.‑ul sunt ocupaţi să vadă 
mereu alt film…

România ‑ valoroasă on‑line. 88.000 este numărul tran‑
zacţiilor realizate de magazinele on‑line româneşti, în perioada 
iulie‑septembrie 2007. Vorbim de acele magazine care au im‑
plementat soluţia ePayment şi care au reuşit, în acest mod, să 
vândă produse în valoare de 7,6 milioane de euro. RomCard ex‑
plică faptul că numărul total al tranzacţiilor de pe piaţa on‑line 
românească (monitorizată în aceeaşi perioadă) este de 117.000, 
iar valoarea totală depăşeşte opt milioane de euro. Totuşi, în 
comparaţie cu primele şase luni ale anului, trimestrul al treilea 
arată o scădere a entuziasmului românilor pentru cumpărături‑
le… relativ virtuale.

YouTube, pleacă şi întoarce‑te cu bani!  Investiţia de 
1,76 miliarde de dolari făcută de Google în YouTube acum 11 
luni, la achiziţionarea acestuia din urmă, se cere recuperată, au 
decis reprezentanţii motorului de căutare. Astfel, videoclipurile 
YouTube vor fi prezente pe mai multe web site‑uri, de video‑
clipuri fiind ataşate reclame al căror scop este să aducă bani. 
Reclamele care vor fi ataşate de aceste clipuri nu vor avea for‑
mat video.

Alianţă e‑lectronică. Umăr la umăr, Yahoo, eBay si PayPal 
sunt hotărâte să formeze o alianţă pentru protejarea clienţilor 
lor de atacurile e‑mail‑urilor frauduloase. Clienţii PayPal şi eBay 
din întreaga lume, utilizatori de Yahoo Mail, vor avea un e‑mail 
mai sigur, ei urmând să primească mai puţine mesaje e‑mail 
false, care pretind că vin de la eBay şi PayPal. 

Elena Parapiru

T
V

m
a

n
ia

Guillermo Martinez, 
"Crimele din Oxford”

Humanitas fiction, 2007

Asasinate 
şi matematică

Referendum în Rusia 
Administraţia prezidenţială rusă a anunţat că vrea să organizeze un 

referendum privind închiderea mausoleului lui Lenin, unde este conser‑
vată mumia iniţiatorului revoluţiei bolşevice. “Este evident că această ne‑
cropolă din centrul ţării este un lucru absurd”, a declarat Vladimir Kojin, 
oficial de la Kremlin. “Referitor la problema dacă ar trebui să se afle sau 
nu acolo, această decizie aparţine altora. Şi cea mai bună metodă pentru 
acest lucru este referendumul. Dacă 80 la sută susţin că mumia lui Lenin 
trebuie înhumată, vom lua o decizie în acest sens”, a adăugat el.

Mediafax/C.L.G.

Elena Parapiru

De profesie ‑ YouTube

un fel de a spune că, după o 
criză logică,  matematica, ca 
metaforă a vieţii pur intelectu‑
ale, îşi recapătă consistenţa, în 
timp ce viaţa reală se complace 
etern în incertitudine. Sau, cu un 
cuvânt sustras lui Gödel însuşi, 
viaţa rămâne “indecidabilă”. 

Horaţiu Pepine

Se ştie, “... corupţia e o ame‑
ninţare pentru democraţie şi 
pentru dezvoltarea economică. 
Fraudarea alegerilor, influenţa 
grupurilor de interese politice 
şi economice, mita, nepotismul, 
abuzurile patronatului sunt 
marile provocări ale societă‑
ţii actuale, cărora trebuie să le 
facă faţă nu doar ţările în curs 
de dezvoltare, ci şi cele bogate. 
Din SUA, Japonia şi Germania 
până în Coreea, Botswana, Rusia, 
Filipine, China sau Indonezia, co‑
rupţia influenţează şi este gene‑
rată de schimburile de bogăţie şi 
putere, de forţa sau slăbiciunea 
instituţiilor statului şi ale societă‑
ţii civile.” Pe baza datelor statis‑
tice şi a studiilor de caz, autorul 
“... analizează în amănunt mani‑
festările corupţiei şi problemele 
de dezvoltare din diferite ţări, 
evidenţiind modurile în care 
măsurile reformiste ar trebui 
aplicate sau ajustate şi insistând 

asupra importanţei pe care o 
are «democratizarea profundă». 
În cuprins: * Bogăţia, puterea şi 
corupţia * Cadrul internaţional: 
puterea, consensul şi politicile 
* Participarea, instituţiile şi sin‑
droamele corupţiei * Pieţele de 
influenţă: influenţă de închiriat, 
decizii de vânzare * Cartelurile 
de elită: cum să‑ţi cumperi pri‑
eteni şi să‑i guvernezi pe oa‑
meni * Oligarhii şi clanurile: noi 
facem parte din familie, voi nu * 
Mogulii oficiali: du‑te şi strânge 
pe cineva cu uşa * De la analiză 
la reformă * Anexe (A. Ţările din 
fiecare grupă şi distanţele faţă 
de centrul categoriei statistice; 
B. Indicatorii statistici pentru fie‑
care grupă de ţări).

Cartea lui Michael Johnston 
“... e un studiu important asupra 
corupţiei, dezvoltând cerceta‑
rea şi gândirea actuale dincolo 
de centrarea pe modelele eco‑
nomice ale corupţiei, pentru a 

da mai multă atenţie realităţilor 
politice”, este cartea în care sunt 
expuse “... ideile unui critic bine‑
voitor care vrea ca măcar viitorul 
cercetării corupţiei să nu mai fie 
«foarte asemănător cu prezen‑
tul»”.

Virgil Guruianu
* Iaşi, Editura Polirom, 2007.

Apariţie editorială   Michael Johnston:

Corupţia şi formele sale*

Expresii celebre

"Invenţia lui Crotos”

Betty trebuie să alerge liberă măcar o jumătate de oră

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de câini
bine selecţionate. Dar cockerul 
fără pedigri nu are ce căuta în‑
tr‑o familie”, ne‑a declarat Florin 
Patriche. 

Mâncare de calitate 
şi plimbare

Căţelul, spune chinologul, 
are nevoie de mâncare spe‑
cială pentru câini, de calitate: 
„Când câinele mănâncă mân‑
care proastă, apar decalcifieri, 
îi cade părul. Câinele cere timp! 
Un câine ar trebui ca minim ju‑
mătate de oră să se mişte liber, 
nu în lesă! Plimbarea în lesă poa‑
te să fie şi de două ore jumate, 
nu contează! Un câine care nu 
galopează e un câine care nu a 
făcut mişcare. Câinele cere timp, 
mâncare, tratamente şi un spa‑
ţiu adecvat. Dacă stăm la curte 
ori ţinem câinele în toată curtea, 
deşi în perioada de adolescen‑
ţă va săpa toată grădina, ori un 
padoc betonat. Într‑un aparta‑
ment, trebuie să aibă locul lui: 
eu prefer o cuşcă de transport 
de dimensiuni puţin mai mari în 
care câinele se va simţi în sigu‑
ranţă. Va fi mica lui garsonieră. 
Adus de afară, chiar o să‑i facă 
plăcere să aibă intimitatea lui”, 
a spus dl Patriche. Vă aşteptăm 
întrebările pe adresa: melinte_
anca@yahoo.com. 

Anca Melinte
Foto: Larisa Cernat

Astăzi, vremea va fi relativ frumoasă, pe fondul 
unui cer parţial acoperit. Vântul va sufla slab, din 
sector nord‑estic, cu viteze de până la 12 km/h. 
Temperatura maximă va fi cuprinsă între 18 şi 20°C, 
în timp ce minima se va situa, în cursul nopţii, între 
8 şi 10°C. Presiunea atmosferică va staţiona la 770 
mm coloană de mercur, iar umiditatea va ajunge în 

jurul valorii de 60 la sută.
Spre sfârşitul săptămânii, vremea se va menţi‑

ne relativ frumoasă, iar cerul va fi parţial acoperit, 
cu destule reprize de soare. Maximele vor atinge 
20‑21°C, în timp ce minimele vor oscila în jurul va‑
lorii de 8°C.

(informaţii preluate din surse on‑line)
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Angajăm  
vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Relaţii la telefon 416911.

Talon  valabil pe perioada 

8 ‑ 14  octombrie 2007 

Nr. 40 Joi

L‑am abordat pe ambasa‑
dorul României la Uniunea 
Europeană ‑ Lazăr Comănescu, 
chiar în sediul reprezentanţei de 
la Bruxelles, într‑o după‑amiază 
mohorâtă de început de octom‑
brie. Ne‑a spus din start că dis‑
cuţia va fi neoficială dar, în cele 
din urmă, a acceptat să discute şi 
am înregistrat opinia sa despre 
relaţia ţării noastre cu vecinii de 
peste Prut: basarabenii.

‑ Domnule ambasador, 
care este soluţia: o unire a 
Moldovei cu România sau o 
intrare a Moldovei în UE?

‑ Ambele ipoteze sunt uşor 
utopice în acest moment. Din 
câte ştiu, voinţa majorităţii po‑
pulaţiei nu este pentru unirea 
cu România, iar în ce priveşte 
aderarea la UE... E complicat de 
spus. Poate că va exista cândva, 
peste mulţi ani, şi aşa ceva.

‑ De ce credeţi că basara‑
benii cer, în masă, cetăţenia 
română?

‑ Pot bănui o serie de motive, 
dar nu am certitudinea că aşa şi 
este. Poate că le surâde ideea de 
a putea circula liber, fără vize, 
în interiorul Uniunii Europene. 
Poate că vor să‑şi recâştige rădă‑
cinile de românitate. Cine poate 
să ştie?!

‑ Unii spun că basarabenii 
vor de fapt să „evadeze” spre 
Europa Occidentală şi că nu le 
pasă de România. O fi adevă‑
rat?

‑ Un sâmbure de adevăr exis‑
tă, cu siguranţă. Dar nu trebuie 
să exagerăm. Buna‑credinţă a 
moldovenilor nu trebuie scoasă 
din calcule.

‑ Presa a tot scris că promi‑
siunile preşedintelui Băsescu, 
conform cărora toţi basarabe‑
nii vor primi cetăţenia româ‑
nă, sunt manevre electorale. 
Ce credeţi?

‑ Nu pot comenta astfel de 
afirmaţii.

‑ Care credeţi că ar fi cel 

mai mare avantaj al apropierii 
dintre România şi Republica 
Moldova?

‑ Din câte ştiu, în următoarea 
perioadă urmează ca la nivelul 
Uniunii Europene să se ia nişte 
decizii legate de „importul” de 
forţă de muncă. Un fel de con‑
tingentare. Probabil că României 
i‑ar fi foarte uşor să aducă for‑
ţă de muncă din Republica 

Moldova. Fără bariere etnice sau 
de limbă.

‑ Totuşi, ne daţi un pro‑
nostic privind anul în care 
Moldova va intra în UE?

‑ Nu. Ar fi hazardant.
‑ Domnule ambasador, vă 

mulţumesc!
A consemnat 

Costel Crângan

Ambasadorul României la UE despre

Ce se ascunde 
în spatele „invaziei” 

moldovenilor
[ Ambasadorul Lazăr Comănescu crede că apropierea 
de Republica Moldova are avantaje şi dezavantaje

Invitaţie 
Redacţia REALITATEA 

Galaţi, care sărbătoreşte 
în aceste zile apariţia edi‑
ţiei jubiliare cu numărul 
150, organizează în data 
de 14 octombrie 2007, de 
Sf. Cuvioasa Parascheva, 
în Parcul Central din 
Tecuci, cea mai frumoa‑
să zonă de agrement 
din judeţ, primul TÂRG 
DE TOAMNĂ AL ARTEI 
GĂLĂŢENE, în cadrul că‑
ruia scriitorii vor oferi pu‑
blicului ultimele lor volu‑
me, iar artiştii plastici vor 
vernisa inedite expoziţii. 
Banii care se vor strânge 
din vânzarea cărţilor, dar 
şi a tablourilor expuse 
vor fi înmânaţi autorităţi‑
lor locale pentru ajutora‑
rea sinistraţilor, iar restul 
lucrărilor vor fi donate 
Bibliotecii Municipale. 
Deja la târg şi‑au anunţat 
participarea 20 scriitori 
şi 3 artişti plastici cunos‑
cuţi, iar ceilalţi oameni de 
artă gălăţeni interesaţi de 
acţiune urmează să con‑
tacteze organizatorii la 
sediul redacţiei, pe stra‑
da Movilei nr.43, sau la 
telefon/fax 0236‑494288 
şi mobil 0723‑987104.

TÂRGUL DE TOAMNĂ 
AL ARTEI GĂLĂŢENE do‑
vedeşte că sinistraţii din 
Tecuci au nevoie şi de 
hrană spirituală, acţiunea 
fiind mediatizată în presa 
locală şi centrală, cu aju‑
torul colegilor, cărora le 
mulţumim anticipat.

Organizatorii

R
ef
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e lui Costache

Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro

Săptămâna trecută mă gândeam cu ciudă că una din consecin‑
ţele negative ale crizei politice este aceea că ne estompează prea 
rău alte aspecte rele ale vieţii noastre de zi cu zi. Bine, e adevărat 
că dandana politică precum anul ăsta, săptămâna trecută şi ca în 
fiecare zi de când ne ştim n‑am avut niciodată, da’ orişicât …

Bunăoară, situaţia copiilor care au părinţii plecaţi în străinăta‑
te. Nu ştiu alţii cum sunt dar eu nu aş îndrăzni să trag cu tunul 
foarte tare în inconştienţa părinţilor care pleacă în străinătate, la 
muncă, lăsându‑şi aici copiii care plâng şi vor rămâne cu trauma‑
tismul până la adânci bătrâneţi. E adevărat că sunt mii şi zeci de 
mii de copii lăsaţi de izbelişte, care‑şi cunosc, la o adică, părinţii 
mai mult din fotografii sau după vocile pe care le aud la telefon, 
dar suntem atât de şui încât greu vedem; şi dacă vedem greu 
remarcăm în peisajul societăţii copiii care suferă că mama & tata 
stau mai mult prin cârciumi bând cam toţi banii disponibili. 

Vorba aia, de umor negru – apăi dacă pleacă în străinătate 
greu îi mai pot lega de pat în fiecare zi, să ardă ca şobolanii, în 
prime time.

De‑aia zic – nu cred că prichindeii lăsaţi de izbelişte au o viaţă 
mai tristă decât cei care se ascund pe sub paturi când vine ăla 
mare de la crâşmă. E un fel de paradox: când ne bat alţii ne doare 
mai tare decât atunci când ne bat ai noştri. Mai e şi frica de necu‑
noscut. Cei mici chiar nu înţeleg, iar adulţii nu pot nici măcar să 
îi mintă. Asta nu e moft. Nu o vor pe mama ca pe‑un mp3 player, 
că mulţi nici nu ştiu ce e aia. O vor pe mama ca să‑i apere de alţi 
oameni pe care ei îi cred şi îi ştiu răi. 

Aşa că nu aş da cu piatra în cei care pleacă afară, la muncă, ci 
în adulţii care rămân aici, să aştepte banii. Aici văd criza aia mare 
de care nu scăpăm niciodată. Întotdeauna ar trebui să poţi găsi 
pe cineva cu care să îţi laşi copiii. Rude, stat, vecini. Dar cei care 
plecă o fac mai degrabă cu inima strânsă pentru că nu au încrede‑
re nici în rude, nici în stat şi nici în vecini. Nu avem încredere unii 
în alţii, de asta se întâmplă mare parte din tragedii.

Marea criză 
de încredere

Lazăr Comănescu
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Kristen Bell, frumoasa actriţă care o 
interpretează pe Veronica Mars în 
serialul cu acelaşi nume difuzat de 

Pro Cinema, a pus pe jar inima lui Masi Oka, 
actorul alături de care joacă în „Heroes”. 
Deşi nu au confi rmat zvonurile legate de 

relaţia lor, cei doi au început deja să se afi -
şeze împreună. La gala de decernare a pre-
miilor Emmy din acest an, Kristen şi-a făcut 
apariţia la braţul lui Oka, sporind zvonurile 
legate de povestea lor de dragoste. Invitat 
la emisiunea lui Ellen DeGeneris, Oka (32 

de ani) a recunoscut că are o pasiune pen-
tru tânăra actriţă, fără a da însă prea mul-
te detalii. Pentru că a fost destul de reţinut 
în declaraţii, el a fost întrebat direct, cât de 
bine sărută Kristen. “Sunt convins că sărută 
foarte bine”, e tot ce a avut Oka de declarat.

Forest Whitaker, câştigător al unui premiu Oscar, va 
produce şi regiza un serial de televiziune foarte ase-
mănător cu „Clanul Soprano”, a cărui acţiune se va 

desfăşura în lumea trafi canţilor de arme. Serialul, care nu 
a primit încă un titlu ofi cial, va fi  produs de Fox TV Studios. 
Aceasta este cea de-a doua colaborare dintre Fox şi 
Whitaker, după serialul de succes „Lege şi fărădelege/ The 
Shield”. 

Whitaker a câştigat premiul Oscar pentru cel mai bun 
actor la ediţia de anul acesta a premiilor Academiei ame-
ricane, pentru rolul dictatorului ugandez Idi Amin, din 
„Ultimul rege al Scoţiei”. Următoarele două mari proiecte 
ale lui Whitaker sunt un thriller poliţist, în care va juca ală-
turi de Keanu Reeves, „The Night Watchman”, şi un fi lm în 
care va juca alături şi sub bagheta lui Denzel Washington, 
„The Great Debaters”.

Actorul scoţian James McAvoy 
nu are amintiri tocmai plă-
cute în legătură cu scenele 
de amor alături de frumoasa 

Keira Knightley, turnate pentru pe-
licula „Atonement”. Nu se ştie dacă 
de vină a fost silueta silfi dă a actriţei 
sau timiditatea lui McAvoy, cert este 
că pentru starul scoţian fi ecare scenă 
a fost un coşmar. „Nu am simţit nicio 

plăcere. După fi ecare scenă fi erbinte, 
eu şi Keira ne priveam şi ne ceream 
scuze”. 

James McAvoy (28 de ani), devenit 
celebru pentru rolul din „Cronicile 
din Narnia”, a recunoscut că nu s-a 
obişnuit încă să joace în scene de sex 
alături de partenerele sale. „Nu există 
un tipar, astfel de scene nu sunt nicio-
dată simple. După ce se strigă ‚Motor’, 

tu trebuie să decizi dacă să atingi sau 
nu sânul partenerei”. În plus, actorul a 
recunoscut că nu s-a simţit tocmai în 
largul său în timpul acestor scene. „La 
zece secunde după ce am început să 
fi lmăm scena fi erbinte, eu şi Keira ne 
şopteam uşor: ‚Scuze, îmi pare rău’, ca 
şi cum am fi  invadat spaţiul celuilalt”, 
a mai povestit scoţianul.

Frumoasa actriţă americană Kate 
Hudson a ales o metodă mai puţin 
elegantă pentru a pune capăt rela-

ţiei cu Dex Shepard, complicele emisiunii 
Punk’d. După cum informează Libero.it, 
Dex a afl at de despărţire de la un bun 
prieten. „Dex a primit un telefon de la 
un prieten care i-a spus despre intenţiile 
lui Kate. Este supărat că ea nu s-a obosit 
să îi spună acest lucru în faţă”, a povestit 
un apropiat al acestuia. Din câte se pare, 
motivul acestei despărţiri îl constituie re-
centa tentativă de suicid a fostului iubit 
al actriţei, Owen Wilson, care a afectat-o 
peste măsură pe actriţă. Aceasta a încer-
cat să ia legătura cu Wilson, dar familia 
actorului i-a interzis deoarece cred că 
prezenţa ei nu va face bine starului. „Kate 
a încercat să ia legătura cu Owen şi este 
distrusă de faptul că familia acestuia nu 
îi permite să se apropie de el. Este foarte 
frustrată. Familia lui Owen nu o văd pe 
Kate ca fi ind potrivită pentru el”, a poves-
tit o sursă apropiată actorului.

Kate Hudson, 
din nou 
singură

superstiţioasă 
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Halle Berry este atât de superstiţioasă încât 
a păstrat toate cele 35 de teste de sarcină 
negative pe care le-a făcut înainte de a rămâne 
însărcinată. După cum informează site-ul 

actustar.com, Halle Berry, care a câştigat un premiu 
Oscar la categoria cea mai bună actriţă, a ştiut mereu 
că va veni momentul în care va rămâne însărcinată, 
însă de fi ecare dată testele pe care le făcea îi dădeau 
o stare de tristeţe. Cu toate acestea, ea a refuzat să le 
arunce. „Eram atât de superstiţioasă încât am păstrat 
toate testele negative într-un sertar. Nu ştiu de ce, dar 
am făcut-o“, a declarat actriţa. 

Halle Berry este acum însărcinată în cea de-a patra 
lună, aşteptând venirea pe lume a primului său copil. 
Actriţa are în prezent o relaţie cu manechinul Gabriel 
Aubry. 

Kristen Bell, frumoasa actriţă care o 
interpretează pe Veronica Mars în 
serialul cu acelaşi nume difuzat de 

relaţia lor, cei doi au început deja să se afi -
şeze împreună. La gala de decernare a pre-
miilor Emmy din acest an, Kristen şi-a făcut 

de ani) a recunoscut că are o pasiune pen-
tru tânăra actriţă, fără a da însă prea mul-
te detalii. Pentru că a fost destul de reţinut 

Kristen Bell - Idilă la filmări

superstiţioasă superstiţioasă 
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Berry,

Actorul scoţian James McAvoy 
nu are amintiri tocmai plă-

plăcere. După fi ecare scenă fi erbinte, 
eu şi Keira ne priveam şi ne ceream 

tu trebuie să decizi dacă să atingi sau 
nu sânul partenerei”. În plus, actorul a 
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Ben Stiller, celebrul actor care 
a jucat în comedii consacrate, ca 
de exemplu „Mary cea cu vino-
ncoa’”, a declarat pentru E!online 
că regretă că fi lmul „O noapte la 
muzeu” nu conţine mai multe 
scene fi erbinţi. „Aş fi  vrut să fac 
mai mult sex şi doream să văd 

cum se excită maimuţa care 
a jucat”, a declarat Ben Stiller. 
Actorul în vârstă de 41 de ani s-a 
arătat încântat de libertatea de a 
înjura în cel mai recent fi lm, „The 
Heartbreak Kid” şi a spus că el 
consideră că înjurăturile ar trebui 
să fi e un lucru pe care să îl facă 

toată lumea, fără jenă. Ben Stiller 
a mai spus că i-a fost dor să joace 
în fi lme mai deocheate, el uitând 
cât de „eliberator” poate fi  un rol 
într-un astfel de fi lm. Stiller s-a 
declarat deranjat de faptul că în 
fi lmele pentru copii trebuie să 
„te cenzurezi mereu”.

Actriţa Pamela Anderson s-a căsă-
torit, la sfârşitul săptămânii tre-
cute, cu Robert Salomon, un fost 
iubit al lui Paris Hilton. Potrivit 

revistei People, ceremonia a avut loc la ho-
telul Mirage din Las Vegas, în timpul unei 
pauze de o oră şi jumătate pe care Pamela 
Anderson a avut-o între două spectacole. 
Voluptuoasa actriţă, care în prezent lucrea-
ză ca asistentă a magicianului Hans Klok în 
spectacolele pe care acesta le susţine în 
Las Vegas, se afl ă la cel de-al treilea mariaj, 
după ce a mai fost căsătorită cu rockerii 
Tommy Lee şi Kid Rock. Printre participanţii 
la ceremonie s-au numărat copiii Pamelei 
Anderson şi membri ai familiei sale, dar şi 
Tobey Maguire, Lukas Haas şi magicianul 
Klok. Fostul „iepuraş” Playboy, acum în vâr-
stă de 40 de ani, a purtat o rochie albă sem-
nată Valentino.

Cunoscuta actriţă britanică 
Helen Mirren nu exclude po-
sibilitatea ca în viitorul apro-
piat să apeleze la chirurgul 
estetician. Ea este extrem de 
nemulţumită de picioarele 

sale, pe care le consideră prea 
groase şi pe care ar fi dispusă 
să le modifice pe cale chirur-
gicală. Mirren a ţinut însă să 
precizeze că va recurge la bis-
turiu doar în momentul în care 

se va sătura până peste cap de 
imaginea ei. „Nu poţi să ai 80 
de ani şi să arăţi ca la 50. Dar 
dacă voi ajunge în punctul în 
care aspectul meu să mă de-
prime şi vreau să mă simt mai 

bine în pielea mea, atunci o 
voi face. Am picioarele groase 
şi întotdeauna mă îngrijorez 
din cauza lor”, a mărturisit ve-
deta.

Elefant 
(dramă, SUA, 2003)

Cu: Elias McConnell, Eric 
Deulen, Alex Frost

TVR 1

PRO TV

Ceea ce pare o banală zi de 
şcoală dintr-un liceu normal 
se transformă într-una dintre 
cele mai sângeroase pagini 
ale istoriei contemporane 
americane. 

ora 23,20

Ordinul 
(thriller, SUA, 2001)

Cu: Jean-Claude Van 
Damme, Charlton Heston, 

Sofi a Milos

ora 20,30

Rudy încearcă să dea de 
urma tatălui său, un pasionat 
arheolog care s-a pierdut în 
regiunea Ierusalimului. Dar 
descoperă un complot care ar 
putea declanşa Apocalipsa.

Helen Mirren

Frumuseţe cu bisturiu

Regretul lui Ben Stiller

Pamela 
Anderson
De trei ori mireasă

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



FilmelaTV
13 octombrie

StarMagazin 3

Antena 1
ora 22,30

Frumoasa actriţă Michelle 
Pfeiff er a dezvăluit, zilele 
trecute, detaliile unui nou 
pariu pe care l-a făcut cu 
„cel mai mare burlac” de la 

Hollywood, George Clooney. 
„Eu am pariat pe faptul că se 
va căsători, iar el a pariat că 
va rămâne burlac toată viaţa”, 
a declarat Michelle Pfeiff er, 

care a dezvăluit şi miza aces-
tui pariu: 100.000 de dolari. 

Cei doi au mai pus un pa-
riu acum câţiva ani, însă suma 
a fost de 1.000 de dolari. Cu 

toate acestea, Michelle cre-
de că Clooney nu va rămâne 
mult timp burlac. De aceea a 
şi ridicat miza vechiului pariu 
de o sută de ori.

Kylie Minogue, recent ie-
şită învingătoare din lupta 
cu cancerul, a acceptat să 
vorbească despre planurile 
sale de viitor într-un inter-
viu acordat recent revistei 

Glamour. Miniona solistă, în 
vârstă de 40 de ani, a mărtu-
risit că cea mai mare dorinţă 
a sa este să devină mămi-
că. În acelaşi timp, vedeta a 
dezminţit zvonurile legate 

de reluarea relaţiei sale cu 
Olivier Martinez şi a mărtu-
risit că s-a resemnat demult 
cu ideea că s-ar putea să nu 
ajungă niciodată la altar.

O înregistrare video care o are ca protago-
nistă pe Teri Hatcher, star al serialului de 
televiziune de succes „Neveste disperate”, 

în timp ce dă o reprezentaţie fi erbinte de lap-dance 
la o emisiune de radio realizată de Howard Stern, a 
apărut pe internet. Teri Hatcher, interpreta persona-
jului Susan din serialul „Neveste disperate”, a fost 
invitată la o emisiune a celebrului şi controversatu-
lui Howard Stern. Dacă ascultătorii emisiunii nu au 
putut profi ta decât de ambianţa sonoră, internauţii 
se delectează de câteva zile cu înregistrarea video 
realizată în timpul emisiunii. În patru labe, cu miş-
cări fi erbinţi de şolduri şi scuturări de plete, actriţa 

a dat o reprezentaţie profesionistă de 
lap-dance. Nu se ştie dacă actriţa a 

vrut să demonstreze că la 42 de 
ani este încă sexy sau că nu 

se aseamănă deloc cu per-
sonajul său din „Neveste 

disperate”, Susan, o fe-
meie stângace şi lipsită 

de rafi nament. 

Prima TV
ora 20,00

O zi periculoasă 
(acţiune, SUA, 1998)

Cu: Thomas Jane, Aaron 
Eckhart, Paulina Porizkova

Puternic infl uenţat de stilul 
lui Tarantino, regizorul debutant 
Skip Woods îşi începe fi lmul cu o 
împuşcătură, iar până la ultimul 
cadru, scenele sângeroase se în-
teţesc. Morala poveştii este ace-
ea că nimeni nu poate scăpa de 
trecut. Nici măcar Casey Wells, 
un arhitect liniştit care locuieşte 
în suburbia Houston-ului. 

Lara Croft Tomb 
Raider: 

Leagănul Vieţii 
(acţiune, coproducţie, 2003)

Cu: Angelina Jolie

Cutia Pandorei, despre care 
se spune că ascunde toate rele-
le de pe Pământ, este ascunsă 
în Africa într-un loc cunoscut ca 
„Leagănul Vieţii”. Lara Croft tre-
buie să găsească cutia înainte 
ca aceasta să ajungă în mâinile 
maniacului dr. Jonathan Reiss. 
Numai Lara Croft îl poate împie-
dica să-şi atingă marele ţel - ace-
la de a domina lumea.

11 - 17 octombrie

Clooney pariază pe burlăcia sa

Kylie nu se vede mireasă

Teri Hatcher 
dă lecţii de seducţie 
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Scenariştii celebrului serial 
„Neveste disperate” i-au pregă-
tit o surpriză mai puţin plăcute 
actriţei Felicity Huff man. După 
cum informează Tgcom.it, pen-
tru noul sezon, actriţa a fost 
obligată să renunţe la buclele 
sale blonde, dat fi ind că perso-
najul său, Lynette, e obligat să 

suporte efectele chimioterapiei. 
Lupta cu cancerul a lui Lynette 
aduce cu sine nelipsitele scene 
cu lacrimi, „pigmentate” din 
când în când cu deja tradiţiona-
lele momente de umor negru. 
Pentru că nu vrea să stârnească 
mila celor din jur, personajul lui 
Felicity decide ca nici copiii şi 

nici prietenii apropiaţi să nu afl e 
amănunte despre boală. În noul 
sezon, fanii serialului vor afl a şi 
dacă Edie Brit, interpretată de 
Nicolette Sheridan, a supravie-
ţuit sau nu tentativei de sinuci-
dere cu care s-a încheiat seria 
anterioară.

Actorul american Johnny 
Depp a declarat că nu se va mai 
întoarce niciodată în SUA, cu atât 
mai puţin pentru a-şi duce copi-
ii acolo, deoarece este o „lume  
urâtă”, informează entertainmen-

twise.com. Depp, care locuieşte 
la ora actuală în Franţa, alături 
de cântăreaţa şi actriţa franceză 
Vanessa Paradis şi de cei doi copii 
ai lor, Lily-Rose şi Jack, păstrează 
o imagine vagă despre ţara sa de 

origine. „Nu sunt, în mod particu-
lar, optimist în ceea ce priveşte 
societatea (americană, n.r.). Trăim 
într-o epocă în care totul a mers 
prea departe. Este o lume urâtă”, 
a declarat Depp pentru New York 

Post. „Sunt cu adevărat înspăi-
mântat de SUA, când mă gândesc 
la posibilitatea de a-mi creşte fi i-
ca acolo. Nu cred că asta este o 
opţiune”, a subliniat actorul.

TVR 1

11 - 17 
octombrie

Recrutul 
(thriller, SUA, 2003)

Cu: Al Pacino, Colin Farrell, 
Bridget Moynahan

ora 21,30

Este primul fi lm care „des-
chide uşile” prestigioasei CIA 
şi care dezvăluie metode de 
recrutare, formare şi antre-
nament ale spionilor. James 
Clayton, cel mai inteligent ab-
solvent, se îndrăgosteşte de 
frumoasa lui colegă, Layla, dar 
mentorul său, Walter Burke, îl 
trimite să elimine o „cârtiţă”. 
Şi totul devine un joc furi-
bund de-a şoarecele şi pisica, 
în care nimic nu este ceea ce 
pare a fi .

Hoţ de diamante 
(acţiune, SUA, 2004)

Cu: Pierce Brosnan, Salma 
Hayek, Woody Harrelson

Agentul FBI Stan P. Lloyd 
a urmărit opt ani un cuplu de 
hoţi deosebit de isteţi. După 
o ultimă spargere, Max şi  Lola 
s-au retras într-un paradis tro-
pical. Dar apare iar ceva sedu-
cător la orizont şi Max nu poa-
te să reziste tentaţiei.

Johnny Depp: 

“Nu o să-mi duc niciodată copiii în SUA”

Un striptease 
mult prea scump

Demi 
Moore 

şi telefonul buclucaş

Potrivit informaţiilor date publicităţii de un post 
de radio american, actriţa Demi Moore ar putea 
fi  următoarea protagonistă a unui scandal sexu-
al în presă. Se pare că telefonul mobil al soţului 

ei, Ashton Kutcher, a încăput pe mâna unui taximetrist 
francez, care cere o răscumpărare de un milion de dolari. 
Şi asta pentru că pe acest telefon există circa 30 de poze 
nud cu Demi Moore. Postul de radio american susţine că 
Ashton Kutcher şi-a uitat telefonul în taxi, în luna apri-
lie, în timpul vacanţei pe care a petrecut-o 
în Franţa. După ce a văzut ce „mină de 
aur” conţine telefonul actorului, ta-
ximetristul francez cere un milion 
de dolari răscumpărare. Altfel, el 
va lansa pozele nud cu Ashton 
şi Demi în presa de scan-
dal. Mai mult, se pare că 
în telefon există o bază 
de date ce conţine nu-
merele de telefon ale 
mai multor vedete 
de la Hollywood. 
Momentan nu 
au apărut 
reacţii ofi -
ciale la 
a c e a s t ă 
ştire.

Felicity Huffman 
a renunţat la podoaba capilară
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